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СОВЕТ НА ОПШТИНА ГАЗИ БАБА 
Бр.09-1565/1 од 06.03.2025 година 

С К О П Ј Е 
 

 

 

ДО 
ЧЛЕНОВИТЕ НА СОВЕТОТ 
НА ОПШТИНА ГАЗИ БАБА 

 
 

Врз основа на член 58 став (1) од Деловникот на Советот на Општина Гази Баба 
(''Службен гласник на Општина Гази Баба'' бр.4/06 и 12/13), донесувам 
 
 

Р  Е  Ш  Е  Н  И  Е 
 

Ја свикувам Педесет и шесттата седница на Советот на Општина Гази Баба, за 
13.03.2025 година (четврток) со почеток во 12 часот. 

 
За работата на седницата го предлагам следниот:  

 
Д  Н  Е  В  Е  Н    Р  Е  Д 

 
1. Предлог - Заклучок за усвојување на извештај за работата на ЈП ''Лајка'' - Скопје на 

територија на Општина Гази Баба, за период јануари - декември 2024 година; 
2. Предлог - Одлука за давање согласност на Одлука на училишен одбор на ООУ 

''Наум Охридски'' - Булачани, Општина Гази Баба - Скопје, за расходување на 
основни средства; 

3. Предлог - Одлука за давање согласност на Одлука на училишен одбор на ООУ 
''Григор Прличев'', Општина Гази Баба - Скопје, за расходување на основни 
средства; 

4. Предлог - Одлука за давање согласност на Одлука за расходување и оттуѓување 
на стари и неупотребливи ствари, на ЈУДГ ''25 Мај'' - Општина Гази Баба - Скопје; 

5. Предлог - Одлука за давање согласност на Одлуката за усвојување на Годишната 
сметка на ЈКП ''Гази Баба - 2007'' - Скопје за 2024 година;  

6. Предлог - Одлука за давање согласност на Одлуката за распределба на добивката 
од работењето на ЈКП ''Гази Баба - 2007'' - Скопје за 2024 година; 

7. Предлог - Одлука за донесување на Стратегија за локален развој на руралните 
средини, на здружение за рурален развој - Локална Акциона Група ''Скопска Црна 
Гора'', за период 2024 - 2027 година; 

8. Предлог - Одлука за донесување на Социјален план на Општина Гази Баба, за 
период 2025 - 2028 година;  

9. Предлог - Одлука за примање на донација од ''Еко Флуид'' ДОО Скопје и ''Макстил'' 
АД Скопје; 

10. Предлог - Заклучок за усвојување на извештај за реализација на Програмата за 
урбано планирање ''Ф'' на Општина Гази Баба за 2024 година; 

11. Предлог - Заклучок за усвојување на извештај за реализација на Програмата за 
изградба, реконструкција, рехабилитација и одржување на локалните улици и 
патишта на Општина Гази Баба за 2024 година; 
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12. Предлог - Заклучок за усвојување на извештај за реализација на Програмата за 
улично осветлување на Општина Гази Баба за 2024 година; 

13. Предлог - Заклучок за усвојување на извештај за реализација на Програмата за 
јавни дејности на Општина Гази Баба за 2024 година; 

14. Предлог - Заклучок за усвојување на извештај за реализација на Програмата за 
основното образование на Општина Гази Баба за 2024 година; 

15. Предлог - Заклучок за усвојување на извештај за реализација на Програмата за 
имотните права на Општина Гази Баба за 2024 година; 

16. Предлог - Заклучок за усвојување на извештај за реализација на Програмата за 
заштитено подрачје Интегрална целина ''Острово'' на Општина Гази Баба за 2024 
година; 

17. Предлог - Заклучок за усвојување на извештај за реализација на Програмата за 
заштита на животната средина и природата на Општина Гази Баба за 2024 година;  

18. Предлог - Заклучок за усвојување на извештај за реализација на Програмата за 
заштита и спасување на Општина Гази Баба за 2024 година;  

19. Предлог - Заклучок за усвојување на извештај за реализација на Програмата за 
локален економски развој на Општина Гази Баба за 2024 година;  

20. Предлог - Заклучок за усвојување на Годишен извештај за извршување на Буџетот 
на Општина Гази Баба за 2024 година; и 

21. Предлог - Годишна сметка на Буџетот на Општина Гази Баба за 2024 година.  
 
 

ПРЕТСЕДАТЕЛ 
НА СОВЕТ НА ОПШТИНА ГАЗИ БАБА, 

м-р Сашо Кукески, с.р. 
 



 

 
 
 
 
 
 

С О В Е Т  НА  О П Ш Т И Н А  Г А З И  Б А Б А - С К О П Ј Е 
 
 
 
 

Предлагач:  Градоначалник на Општина Гази Баба 
 
 
 
Изготвувач:  ЈП ''Лајка'' - Скопје  

 
 
 

Претставник: в.д директор Радмила Пешева 
 
 
 
 
 

ПРЕДЛОГ- ЗАКЛУЧОК 
 

ЗА УСВОЈУВАЊЕ НА ИЗВЕШТАЈ 
ЗА РАБОТАТА НА ЈП ''ЛАЈКА'' - СКОПЈЕ НА 
ТЕРИТОРИЈА НА ОПШТИНА ГАЗИ БАБА, ЗA 
ПЕРИОД ЈАНУАРИ - ДЕКЕМВРИ 2024 ГОДИНА 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

СКОПЈЕ, МАРТ 2025 ГОДИНА 



 

П Р Е Д Л О Г 
 
 Врз основа на член 62 став (1) од Законот за локалната самоуправа (''Службен 
весник на РМ'' бр.5/02 и ''Службен весник на РСМ'' бр.202/24) и член 151 став (2) од 
Деловникот на Советот на Општина Гази Баба (''Службен гласник на Општина Гази 
Баба'' бр.4/06 и 12/13), а во врска со член 2 став (3) од Договорот за меѓуопштинска 
соработка за заловување на кучиња на подрачјето на Општина Гази Баба, склучен 
помеѓу Град Скопје (под бр.08-2131/1 од 09.03.2021 година), Општина Гази Баба (под 
бр.08-1153/1 од 08.03.2021 година) и ЈП ''Лајка'' - Скопје (под бр.03-417/1 од 
01.03.2021 година), расправајќи по извештајот за работата на ЈП ''Лајка'' - Скопје на 
територија на Општина Гази Баба, за период јануари - декември 2024 година,   
бр.08-1408/1 од 04.03.2025 година, Советот на Општина Гази Баба на _________ 
седница одржана на __.__.2025 година, донесе  
 
 

З А К Л У Ч О К 
 

ЗА УСВОЈУВАЊЕ НА ИЗВЕШТАЈ 
ЗА РАБОТАТА НА ЈП ''ЛАЈКА'' - СКОПЈЕ НА 
ТЕРИТОРИЈА НА ОПШТИНА ГАЗИ БАБА, ЗA 
ПЕРИОД ЈАНУАРИ - ДЕКЕМВРИ 2024 ГОДИНА 

 
 

1. Советот на Општина Гази Баба го усвојува извештајот за работата на ЈП 
''Лајка'' - Скопје на територија на Општина Гази Баба, за период јануари - декември 
2024 година, бр.08-1408/1 од 04.03.2025 година, поднесен од ЈП ''Лајка'' - Скопје. 

 
2. Заклучокот да се достави до Град Скопје и ЈП ''Лајка'' - Скопје. 
 
3. Овој заклучок влегува во сила со денот на објавувањето во ''Службен 

гласник на Општина Гази Баба''. 
 
 

Број ________                                                                  ПРЕТСЕДАТЕЛ 
од __.__.2025 година                                  НА СОВЕТ НА ОПШТИНА ГАЗИ БАБА,          
Скопје                                                 м-р Сашо Кукески 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

























 

 
 
 
 
 
 

С О В Е Т  НА  О П Ш Т И Н А  Г А З И  Б А Б А - С К О П Ј Е 
 
 
 
 

Предлагач:  Градоначалник на Општина Гази Баба 
 
 
 
Изготвувач: ООУ ''Наум Охридски'' - Булачани, Општина Гази Баба - Скопје  

 
 
 

Претставник: директор, м-р Елизабета Андова                                                                                                                                           
  
 
 
 
 
 

ПРЕДЛОГ - ОДЛУКА 
 

ЗА ДАВАЊЕ СОГЛАСНОСТ НА ОДЛУКА НА 
УЧИЛИШЕН ОДБОР НА ООУ ''НАУМ ОХРИДСКИ'' 

- БУЛАЧАНИ, ОПШТИНА ГАЗИ БАБА - СКОПЈЕ, ЗА 
РАСХОДУВАЊЕ НА ОСНОВНИ СРЕДСТВА 

 
 
 
 

  
  
  

 
 
 

   
 

 
 
 
 
 
 
 

СКОПЈЕ, МАРТ 2025 ГОДИНА 



 

 
 П Р Е Д Л О Г 

 
 Врз основа на член 36 став (1) точка 1 и член 62 став (1) од Законот за 
локалната самоуправа ("Службен весник на РМ" бр.5/02 и ''Службен весник на РСМ'' 
бр.202/24), член 108 став (1) алинеја 12, а во врска со член 113 став (1) алинеја 22 
од Законот за основното образование (''Службен весник на РСМ'' бр.161/19, 229/20 и 
3/25), член 34 од Правилникот за сметководството за буџетите и буџетските 
корисници ("Службен весник на РМ" бр.28/03, 62/06, 8/09, 175/11 и 101/13) и член 151 
став (2) од Деловникот на Советот на Oпштина Гази Баба (''Службен гласник на 
Oпштина Гази Баба'' бр.4/06 и 12/13), постапувајќи по барањето на ООУ ''Наум 
Охридски'' - Булачани, Општина Гази Баба - Скопје, бр.09-956/1 од 14.02.2025 
година, Советот на Општина Гази Баба на ______________ седница одржана на 
__.__.2025 година, донесе 
 
 

О Д Л У К А 
 

ЗА ДАВАЊЕ СОГЛАСНОСТ НА ОДЛУКА НА 
УЧИЛИШЕН ОДБОР НА ООУ ''НАУМ ОХРИДСКИ'' 

- БУЛАЧАНИ, ОПШТИНА ГАЗИ БАБА - СКОПЈЕ, ЗА 
РАСХОДУВАЊЕ НА ОСНОВНИ СРЕДСТВА 

 
 

Член 1 
Со оваа oдлука се дава согласност на Одлука за расходување на основни 

средства (оштетени и неупотребливи ствари), бр.02-06/15 од 06.02.2025 година, 
донесена од училишниот одбор на ООУ ''Наум Охридски'' - Булачани, Општина Гази 
Баба - Скопје.  

 
Член 2 

Одлуката да се достави до ООУ ''Наум Охридски'' - Булачани, Општина Гази 
Баба - Скопје.  

 
Член 3 

Се задолжува директорот на ООУ ''Наум Охридски'' - Булачани, Општина Гази 
Баба - Скопје да ја спроведе оваа одлука и одлуката на училишниот одбор од 
членот 1 од оваа одлука, заради книжење на разликите и усогласување на 
сметководствената со фактичката состојба, утврдена со редовниот попис. 

 
Член 4 

Оваа одлука влегува во сила со денот на објавувањето во ''Службен гласник 
на Општина Гази Баба''.  
 
 
Број ________                                                                  ПРЕТСЕДАТЕЛ 
од __.__.2025 година                                  НА СОВЕТ НА ОПШТИНА ГАЗИ БАБА,          
Скопје                                                 м-р Сашо Кукески 
 

 
 
 
 
 
 



 

 
О Б Р А З Л О Ж Е Н И Е 

 
НА ПРЕДЛОГ - ОДЛУКАТА ЗА ДАВАЊЕ СОГЛАСНОСТ НА 

ОДЛУКА НА УЧИЛИШЕН ОДБОР НА ООУ ''НАУМ ОХРИДСКИ'' 
- БУЛАЧАНИ, ОПШТИНА ГАЗИ БАБА - СКОПЈЕ, ОПШТИНА 

ГАЗИ БАБА - СКОПЈЕ, ЗА РАСХОДУВАЊЕ 
НА ОСНОВНИ СРЕДСТВА  

 
 
 
 ПРАВЕН ОСНОВ ЗА УРЕДУВАЊЕ НА ОДНОСИТЕ 
 
 Правен основ за донесување на Предлог-Одлуката се член 36 став (1) точка 1 
и член 62 став (1) од Законот за локалната самоуправа ("Службен весник на РМ" 
бр.5/02 и ''Службен весник на РСМ'' бр.202/24), член 108 став (1) алинеја 12, а во 
врска со член 113 став (1) алинеја 22 од Законот за основното образование 
(''Службен весник на РСМ'' бр.161/19, 229/20 и 3/25) и член 34 од Правилникот за 
сметководството за буџетите и буџетските корисници ("Службен весник на РМ" 
бр.28/03, 62/06, 8/09, 175/11 и 101/13). 
 
  

ПРИЧИНИ ЗА ДОНЕСУВАЊЕ 
 
 ООУ ''Наум Охридски'' - Булачани, Општина Гази Баба - Скопје, до Советот на 
Општина Гази Баба поднесе барање бр.09-956/1 од 14.02.2025 година, за добивање 
на согласност на Одлука за расходување на основни средства (оштетени и 
неупотребливи ствари), бр.02-06/15 од 06.02.2025 година, донесена од училишниот 
одбор. 
 
 

ФИНАНСИСКИ ИМПЛИКАЦИИ ВО БУЏЕТОТ НА ОПШТИНА ГАЗИ БАБА 
  

Предлог-Одлуката нема финансиски импликации во Буџетот на Општина Гази 
Баба за 2025 година. 
  

Поради изнесеното, му предлагаме на Советот на Општина Гази Баба да ја 
донесе Предлог-Одлуката. 

 

ГРАДОНАЧАЛНИК НА ОПШТИНА ГАЗИ БАБА 

 













 

 
 
 
 
 
 
 

С О В Е Т  НА  О П Ш Т И Н А  Г А З И  Б А Б А - С К О П Ј Е 
 
 
 
 

Предлагач: Градоначалник на Општина Гази Баба 
 
 
 
Изготвувач: ООУ ''Григор Прличев'', Општина Гази Баба - Скопје  

 
 
 

Претставник:  директор, Александра Петковска Анастасов    
 
 
 
 
 

ПРЕДЛОГ - ОДЛУКА 
 

ЗА ДАВАЊЕ СОГЛАСНОСТ НА ОДЛУКА НА 
УЧИЛИШЕН ОДБОР НА ООУ ''ГРИГОР ПРЛИЧЕВ'', 

ОПШТИНА ГАЗИ БАБА - СКОПЈЕ, ЗА РАСХОДУВАЊЕ 
НА ОСНОВНИ СРЕДСТВА 

 
 
 
 

  
  
  

 
 
 

   
 

 
 
 
 
 
 
 

СКОПЈЕ, МАРТ 2025 ГОДИНА 



 

 
 П Р Е Д Л О Г 

 
 Врз основа на член 36 став (1) точка 1 и член 62 став (1) од Законот за 
локалната самоуправа ("Службен весник на РМ" бр.5/02 и ''Службен весник на РСМ'' 
бр.202/24), член 108 став (1) алинеја 12, а во врска со член 113 став (1) алинеја 22 
од Законот за основното образование (''Службен весник на РСМ'' бр.161/19, 229/20 и 
3/25), член 34 од Правилникот за сметководството за буџетите и буџетските 
корисници ("Службен весник на РМ" бр.28/03, 62/06, 8/09, 175/11 и 101/13) и член 151 
став (2) од Деловникот на Советот на Oпштина Гази Баба (''Службен гласник на 
Oпштина Гази Баба'' бр.4/06 и 12/13), постапувајќи по барањето на ООУ ''Григор 
Прличев'', Општина Гази Баба - Скопје, бр.09-1261/1 од 25.02.2025 година, Советот 
на Општина Гази Баба на ______________ седница одржана на __.__.2025 година, 
донесе 
 
 

О Д Л У К А 
 

ЗА ДАВАЊЕ СОГЛАСНОСТ НА ОДЛУКА НА 
УЧИЛИШЕН ОДБОР НА ООУ ''ГРИГОР ПРЛИЧЕВ'', 

ОПШТИНА ГАЗИ БАБА - СКОПЈЕ, ЗА РАСХОДУВАЊЕ 
НА ОСНОВНИ СРЕДСТВА 

 
 

Член 1 
Со оваа oдлука се дава согласност на Одлука бр.02-45/12 од 07.02.2025 

година, за расходување на основни средства (оштетени и неупотребливи ствари), 
донесена од училишниот одбор на ООУ ''Григор Прличев'', Општина Гази Баба - 
Скопје.  

 
Член 2 

Одлуката да се достави до ООУ ''Григор Прличев'',Општина Гази Баба - Скопје.  
 

Член 3 
Се задолжува директорот на ООУ ''Григор Прличев'', Општина Гази Баба - 

Скопје да ја спроведе оваа одлука и одлуката на училишниот одбор од членот 1 од 
оваа одлука заради книжење на разликите и усогласување на сметководствената со 
фактичката состојба, утврдена со редовниот попис. 

 
Член 4 

Оваа одлука влегува во сила со денот на објавувањето во ''Службен гласник 
на Општина Гази Баба''.  
 
 
Број ________                                                                  ПРЕТСЕДАТЕЛ 
од __.__.2025 година                                  НА СОВЕТ НА ОПШТИНА ГАЗИ БАБА,          
Скопје                                                 м-р Сашо Кукески 
 

 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

О Б Р А З Л О Ж Е Н И Е 
 

НА ПРЕДЛОГ - ОДЛУКАТА ЗА ДАВАЊЕ СОГЛАСНОСТ НА 
ОДЛУКА НА УЧИЛИШЕН ОДБОР НА ООУ ''ГРИГОР ПРЛИЧЕВ'', 

ОПШТИНА ГАЗИ БАБА - СКОПЈЕ, ЗА РАСХОДУВАЊЕ 
НА ОСНОВНИ СРЕДСТВА  

 
 
 
 ПРАВЕН ОСНОВ ЗА УРЕДУВАЊЕ НА ОДНОСИТЕ 
 
 Правен основ за донесување на Предлог-Одлуката се член 36 став (1) точка 1 
и член 62 став (1) од Законот за локалната самоуправа ("Службен весник на РМ" 
бр.5/02 и ''Службен весник на РСМ'' бр.202/24), член 108 став (1) алинеја 12, а во 
врска со член 113 став (1) алинеја 22 од Законот за основното образование 
(''Службен весник на РСМ'' бр.161/19, 229/20 и 3/25) и член 34 од Правилникот за 
сметководството за буџетите и буџетските корисници ("Службен весник на РМ" 
бр.28/03, 62/06, 8/09, 175/11 и 101/13). 
 
  

ПРИЧИНИ ЗА ДОНЕСУВАЊЕ 
 
 ООУ ''Григор Прличев'', Општина Гази Баба - Скопје, до Советот на Општина 
Гази Баба поднесе барање бр.09-1261/1 од 25.02.2025 година за добивање на 
согласност на одлука на училишниот одбор за расходување на основни средства 
(оштетени и неупотребливи ствари), бр.02-45/12 од 07.02.2025 година. 
 
 

ФИНАНСИСКИ ИМПЛИКАЦИИ ВО БУЏЕТОТ НА ОПШТИНА ГАЗИ БАБА 
  

Предлог-Одлуката нема финансиски импликации во Буџетот на Општина Гази 
Баба за 2025 година. 
  

Поради изнесеното, му предлагаме на Советот на Општина Гази Баба да ја 
донесе Предлог-Одлуката. 

 

ГРАДОНАЧАЛНИК НА ОПШТИНА ГАЗИ БАБА 

 







                                                                                                                             
 
 
 
 
 
 

С О В Е Т  НА  О П Ш Т И Н А  Г А З И  Б А Б А - С К О П Ј Е 
 
 
 
 

Предлагач:  Градоначалник на Општина Гази Баба 
 
 
 
Изготвувач:  ЈУДГ ''25 Мај'' - Општина Гази Баба - Скопје  

 
 
 

Претставник: в.д директор, м-р Марина Анѓелкова Арсова          
 
 
 
 
 

ПРЕДЛОГ- ОДЛУКА 
 

ЗА ДАВАЊЕ СОГЛАСНОСТ НА ОДЛУКА ЗА РАСХОДУВАЊЕ 
И ОТТУЃУВАЊЕ НА СТАРИ И НЕУПОТРЕБЛИВИ СТВАРИ, 
НА ЈУДГ ''25 МАЈ'' - ОПШТИНА ГАЗИ БАБА - СКОПЈЕ 

 
  
  
  

 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

  
СКОПЈЕ, МАРТ 2025 ГОДИНА 



 
 

 П Р Е Д Л О Г 
 

Врз основа на член 62 став (1) од Законот за локалната самоуправа (''Службен 
весник на РМ'' бр.5/02 и ''Службен весник на РСМ'' бр.202/24) и член 151 став (2) од 
Деловникот на Советот на Општина Гази Баба (''Службен гласник на Општина Гази 
Баба'' бр.4/06 и 12/13), постапувајќи по барањето на ЈУДГ ''25 Мај'' - Општина Гази 
Баба - Скопје, бр.09-1163/1 од 18.02.2025 година, Советот на Општина Гази Баба на 
____________ седница одржана на __.__.2025 година, донесе  
 
 

О Д Л У К А 
 

ЗА ДАВАЊЕ СОГЛАСНОСТ НА ОДЛУКА ЗА РАСХОДУВАЊЕ 
И ОТТУЃУВАЊЕ НА СТАРИ И НЕУПОТРЕБЛИВИ СТВАРИ, 
НА ЈУДГ ''25 МАЈ'' - ОПШТИНА ГАЗИ БАБА - СКОПЈЕ 

 
 

Член 1 
Со оваа oдлука се дава согласност на Одлуката за расходување и оттуѓување 

на стари и неупотребливи ствари, бр.02-71/6 од 05.02.2025 година, донесена од 
управниот одбор на ЈУДГ ''25 Мај'' - Општина Гази Баба - Скопје. 
 

Член 2 
Одлуката да се достави до ЈУДГ ''25 Мај'' - Општина Гази Баба - Скопје. 

 
Член 3 

Оваа одлука влегува во сила со денот на објавувањето во ''Службен гласник  
на Општина Гази Баба''. 
 
 
Број ________                                                                  ПРЕТСЕДАТЕЛ 
од __.__.2025 година                                  НА СОВЕТ НА ОПШТИНА ГАЗИ БАБА,          
Скопје                                                 м-р Сашо Кукески 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

О Б Р А З Л О Ж Е Н И Е 
 

НА ПРЕДЛОГ- ОДЛУКАТА ЗА ДАВАЊЕ СОГЛАСНОСТ НА 
ОДЛУКА ЗА РАСХОДУВАЊЕ И ОТТУЃУВАЊЕ НА СТАРИ 

И НЕУПОТРЕБЛИВИ СТВАРИ, НА ЈУДГ ''25 МАЈ'' 
- ОПШТИНА ГАЗИ БАБА - СКОПЈЕ  

 
 
 

 ПРАВЕН ОСНОВ ЗА УРЕДУВАЊЕ НА ОДНОСИТЕ 
 
 Правен основ за донесување на Предлог - Одлуката е член 62 став (1) од 
Законот за локалната самоуправа (''Службен весник на РМ'' бр.5/02 и ''Службен 
весник на РСМ'' бр.202/24).  
 
  

ПРИЧИНИ ЗА ДОНЕСУВАЊЕ 
 
 ЈУДГ 25 Мај - Општина Гази Баба - Скопје, до Советот на Општина Гази Баба 
поднесе барање бр.09-1163/1 од 18.02.2025 година, за добивање согласност на 
Одлука за расходување и оттуѓување на стари и неупотребливи ствари, бр.02-71/6 
од 05.02.2025 година, донесена од управниот одбор на установата. 
 

 
ФИНАНСИСКИ ИМПЛИКАЦИИ ВО БУЏЕТОТ НА ОПШТИНА ГАЗИ БАБА 

 
 Предлог-Одлуката нема финансиски импликации во Буџетот на Општина Гази 
Баба за 2024 година. 

 
Поради изнесеното, му предлагаме на Советот на Општина Гази Баба да ја 

донесе Предлог-Одлуката. 
 
 

ГРАДОНАЧАЛНИК НА ОПШТИНА ГАЗИ БАБА 
 
 
 
 
 
 









 

 
 
 
 
 
 
 

С О В Е Т  НА  О П Ш Т И Н А  Г А З И  Б А Б А - С К О П Ј Е 
 
 
 
 

Предлагач:  Градоначалник на Општина Гази Баба 
 
 
 
Изготвувач:  ЈКП ''Гази Баба - 2007'' - Скопје 
 
 
 
Претставник: в.д.директор, Игор Атанасовски 

 
 
 
 
 

ПРЕДЛОГ- ОДЛУКА 
 

ЗА ДАВАЊЕ СОГЛАСНОСТ НА ОДЛУКАТА 
ЗА УСВОЈУВАЊЕ НА ГОДИШНАТА СМЕТКА НА 

ЈКП ''ГАЗИ БАБА - 2007'' - СКОПЈЕ ЗА 2024 ГОДИНА 
 
 
 
 

  
  
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

   
  

СКОПЈЕ, МАРТ 2025 ГОДИНА  



 

 
П Р Е Д Л О Г 

 
Врз основа на член 11 став (1) точка 7 од Законот за јавните претпријатија 

(''Службен весник на РМ'' бр.38/96, 6/02, 40/03, 49/06, 22/07, 83/09, 97/10, 6/12,  
119/13, 41/14, 138/14, 25/15, 61/15, 39/16, 64/18, 35/19 и ''Службен весник на РСМ'' 
бр.275/19, 89/22 и 274/22), член 36 став (1) точка 9 од Законот за локалната 
самоуправа (''Службен весник на РМ'' бр.5/02 и ''Службен весник на РСМ'' бр.202/24) 
и член 151 став (2) од Деловникот на Советот на Општина Гази Баба (''Службен 
гласник на Општина Гази Баба'' бр.4/06 и 12/13), расправајќи по Одлуката за 
усвојување на Годишната сметка на ЈКП ''Гази Баба - 2007'' - Скопје за 2024 година, 
бр.02-48/3 од 28.02.2025 година, Советот на Oпштина Гази Баба на ______________ 
седница одржана на __.__.2025 година, донесе 
 
 

О Д Л У К А 
 

ЗА ДАВАЊЕ СОГЛАСНОСТ НА ОДЛУКАТА 
ЗА УСВОЈУВАЊЕ НА ГОДИШНАТА СМЕТКА НА 

ЈКП ''ГАЗИ БАБА - 2007'' - СКОПЈЕ ЗА 2024 ГОДИНА  
 
 

Член 1 
Советот на Општина Гази Баба дава согласност на Одлуката за усвојување на 

Годишната сметка на ЈКП ''Гази Баба - 2007'' - Скопје за 2024 година, бр.02-48/3 од 
28.02.2025 година, донесена од управниот одбор. 

 
Член 2 

Одлуката да се достави до ЈКП ''Гази Баба - 2007'' - Скопје. 
 

Член 3 
Оваа одлука влегува во сила со денот на објавувањето во ''Службен гласник  

на Општина Гази Баба''. 
 
 

Број ________                                                                  ПРЕТСЕДАТЕЛ 
од __.__.2025 година                                  НА СОВЕТ НА ОПШТИНА ГАЗИ БАБА,          
Скопје                                                 м-р Сашо Кукески       
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



 

О Б Р А З Л О Ж Е Н И Е 
 

НА ПРЕДЛОГ - ОДЛУКАТА ЗА ДАВАЊЕ СОГЛАСНОСТ 
НА ОДЛУКАТА ЗА УСВОЈУВАЊЕ НА ГОДИШНАТА СМЕТКА 
НА ЈКП ''ГАЗИ БАБА - 2007'' - СКОПЈЕ ЗА 2024 ГОДИНА  

 
 
 
 ПРАВЕН ОСНОВ ЗА УРЕДУВАЊЕ НА ОДНОСИТЕ 
 
 Правен основ за донесување на Предлог-Одлуката се член 11 став (1) точка 7 
од Законот за јавните претпријатија (''Службен весник на РМ'' бр.38/96, 6/02, 40/03, 
49/06, 22/07, 83/09, 97/10, 6/12,  119/13, 41/14, 138/14, 25/15, 61/15, 39/16, 64/18, 
35/19 и ''Службен весник на РСМ'' бр.275/19, 89/22 и 274/22), член 36 став (1) точка 9 
од Законот за локалната самоуправа (''Службен весник на РМ'' бр.5/02 и ''Службен 
весник на РСМ'' бр.202/24). 
 
 
 ПРИЧИНИ ЗА ДОНЕСУВАЊЕ 
 
 ЈКП ''Гази Баба - 2007'' - Скопје до Совет на Општина Гази Баба со допис 
бр.09-1432/1 од 04.03.2025 година, достави Одлука за усвојување на Годишната 
сметка на ЈКП ''Гази Баба - 2007'' - Скопје за 2024 година, бр.02-48/3 од 28.02.2025 
година и Годишен извештај за работењето на претпријатието за 2024 година. 
 

Член 11 став (1) точка 7 од Законот за јавните претпријатија гласи: 
 
Основачот на јавното претпријатие дава согласност на: 
................... 
 
''(7) Годишната сметка и извештајот за работењето на јавното претпријатие.'' 

 
Член 36 став (1) точка 9 од Законот за локалната самоуправа гласи:  

  
(1) Советот: 

 ................... 
''9. Ги усвојува извештаите за работата и годишните сметки на јавните служби, 

кои ги основала општината;''  
 

 
ФИНАНСИСКИ ИМПЛИКАЦИИ ВО БУЏЕТОТ НА ОПШТИНА ГАЗИ БАБА 

  

Предлог-Одлуката нема финансиски импликации во Буџетот на Општина Гази 
Баба за 2025 година. 
  

Поради изнесеното, му предлагаме на Советот на Општина Гази Баба да ја 
донесе Предлог-Одлуката. 

 

ГРАДОНАЧАЛНИК НА ОПШТИНА ГАЗИ БАБА 

 





















 

 
 
 
 
 
 
 

С О В Е Т  НА  О П Ш Т И Н А  Г А З И  Б А Б А - С К О П Ј Е 
 
 
 
 

Предлагач:  Градоначалник на Општина Гази Баба 
 
 
 
Изготвувач:  ЈКП ''Гази Баба - 2007'' - Скопје 
 
 
 
Претставник: в.д.директор, Игор Атанасовски 

 
 
 
 
 

ПРЕДЛОГ- ОДЛУКА 
 

ЗА ДАВАЊЕ СОГЛАСНОСТ НА ОДЛУКАТА ЗА 
РАСПРЕДЕЛБА НА ДОБИВКАТА ОД РАБОТЕЊЕТО НА 
ЈКП ''ГАЗИ БАБА - 2007'' - СКОПЈЕ ЗА 2024 ГОДИНА 

 
 
 
 

  
  
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

   
  

СКОПЈЕ, МАРТ 2025 ГОДИНА  



 

 
П Р Е Д Л О Г 

 
Врз основа на член 11 став (1) точка 3  од Законот за јавните претпријатија 

(''Службен весник на РМ'' бр.38/96, 6/02, 40/03, 49/06, 22/07, 83/09, 97/10, 6/12,  
119/13, 41/14, 138/14, 25/15, 61/15, 39/16, 64/18, 35/19 и ''Службен весник на РСМ'' 
бр.275/19, 89/22 и 274/22), член 62 став (1) од Законот за локалната самоуправа 
(''Службен весник на РМ'' бр.5/02 и ''Службен весник на РСМ'' бр.202/24) и член 151 
став (2) од Деловникот на Советот на Општина Гази Баба (''Службен гласник на 
Општина Гази Баба'' бр.4/06 и 12/13), расправајќи по Одлуката за распределба на 
добивката од работењето на ЈКП ''Гази Баба - 2007'' - Скопје за 2024 година,     
бр.02-48/4 од 28.02.2025 година, Советот на Oпштина Гази Баба на ______________ 
седница одржана на __.__.2025 година, донесе 
 
 

О Д Л У К А 
 

ЗА ДАВАЊЕ СОГЛАСНОСТ НА ОДЛУКАТА ЗА 
РАСПРЕДЕЛБА НА ДОБИВКАТА ОД РАБОТЕЊЕТО НА 
ЈКП ''ГАЗИ БАБА - 2007'' - СКОПЈЕ ЗА 2024 ГОДИНА 

 
 

Член 1 
Советот на Општина Гази Баба дава согласност на Одлуката за распределба 

на добивката од работењето на ЈКП ''Гази Баба - 2007'' - Скопје за 2024 година, 
бр.02-48/4 од 28.02.2025 година, донесена од управниот одбор. 

 
Член 2 

Одлуката да се достави до ЈКП ''Гази Баба - 2007'' - Скопје. 
 

Член 3 
Оваа одлука влегува во сила со денот на објавувањето во ''Службен гласник  

на Општина Гази Баба''. 
 
 

Број ________                                                                  ПРЕТСЕДАТЕЛ 
од __.__.2025 година                                  НА СОВЕТ НА ОПШТИНА ГАЗИ БАБА,          
Скопје                                                 м-р Сашо Кукески       
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



 

О Б Р А З Л О Ж Е Н И Е 
 

НА ПРЕДЛОГ - ОДЛУКАТА ЗА ДАВАЊЕ СОГЛАСНОСТ 
НА ОДЛУКАТА ЗА РАСПРЕДЕЛБА НА ДОБИВКАТА ОД 
РАБОТЕЊЕТО НА ЈКП ''ГАЗИ БАБА - 2007'' - СКОПЈЕ 

ЗА 2024 ГОДИНА 
 
 
 
 ПРАВЕН ОСНОВ ЗА УРЕДУВАЊЕ НА ОДНОСИТЕ 
 
 Правен основ за донесување на Предлог-Одлуката се член 11 став (1) точка 3 
од Законот за јавните претпријатија (''Службен весник на РМ'' бр.38/96, 6/02, 40/03, 
49/06, 22/07, 83/09, 97/10, 6/12,  119/13, 41/14, 138/14, 25/15, 61/15, 39/16, 64/18, 
35/19 и ''Службен весник на РСМ'' бр.275/19, 89/22 и 274/22) и член 62 став (1) од 
Законот за локалната самоуправа (''Службен весник на РМ'' бр.5/02 и ''Службен 
весник на РСМ'' бр.202/24). 
 
 
 ПРИЧИНИ ЗА ДОНЕСУВАЊЕ 
 
 ЈКП ''Гази Баба - 2007'' - Скопје до Совет на Општина Гази Баба со допис 
бр.09-1432/1 од 04.03.2025 година, достави Одлука за распределба на добивката од 
работењето на ЈКП ''Гази Баба - 2007'' - Скопје за 2024 година, бр.02-48/4 од 
28.02.2025 година, донесена од управниот одбор. 
 

Член 11 став (1) точка 3 од Законот за јавните претпријатија гласи: 
 
Основачот на јавното претпријатие дава согласност на: 
................... 
 
''(3) Актот за употреба на средствата остварени со работењето на јавното 

претпријатие и покривањето на загубите;'' 
 
 
ФИНАНСИСКИ ИМПЛИКАЦИИ ВО БУЏЕТОТ НА ОПШТИНА ГАЗИ БАБА 

  

Предлог-Одлуката нема финансиски импликации во Буџетот на Општина Гази 
Баба за 2025 година. 
  

Поради изнесеното, му предлагаме на Советот на Општина Гази Баба да ја 
донесе Предлог-Одлуката. 

 

ГРАДОНАЧАЛНИК НА ОПШТИНА ГАЗИ БАБА 

 





 

 
 
 
 
 
 

С О В Е Т  НА  О П Ш Т И Н А  Г А З И  Б А Б А - С К О П Ј Е 
 
 
 
 

Предлагач:  Градоначалник на Општина Гази Баба 
 
 
 
Изготвувач:  Сектор за локален економски развој и европски интеграции  

 
 
 

Претставник: Сашо Трајков, раководител на сектор  
 
 
 
 
 

ПРЕДЛОГ - ОДЛУКА 
 

ЗА ДОНЕСУВАЊЕ НА СТРАТЕГИЈА 
ЗА ЛОКАЛЕН РАЗВОЈ НА РУРАЛНИТЕ СРЕДИНИ, 
НА ЗДРУЖЕНИЕ ЗА РУРАЛЕН РАЗВОЈ - ЛОКАЛНА 

АКЦИОНА ГРУПА ''СКОПСКА ЦРНА ГОРА'', 
ЗА ПЕРИОД 2024 - 2027 ГОДИНА 

 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

СКОПЈЕ, МАРТ 2025 ГОДИНА 



2 
 

 П Р Е Д Л О Г 
 
Врз основа на член 62 став (1) од Законот за локалната самоуправа (''Службен 

весник на РМ'' бр.5/02 и ''Службен весник на РСМ'' бр.202/24), член 89 став (6) од 
Законот за земјоделство и рурален развој (''Службен весник на РМ'' бр.49/10, 53/11, 
126/12, 15/13, 69/13, 106/13, 177/14, 25/15, 73/15, 83/15, 154/15, 11/16, 53/16, 120/16, 
163/16, 74/17, 83/18 и 27/19 и ''Службен весник на РСМ'' бр.152/19, 244/19, 275/19, 
110/21, 123/22, 65/23 и 218/24), член 2 став (7) од Правилникот за поблиските услови 
за запишување во евиденцијата на локалната акциона група, постапката за упис, 
потребната документација и начинот на водење на евиденцијатa (''Службен весник 
на РМ'' бр.40/13 и ''Службен весник на РСМ'' бр.168/23), член 2 од Правилникот за 
содржината и методологијата за подготовка на стратегиите за локален развој на 
руралните средини и начинот за нивно донесување (''Службен весник на РМ'' 
бр.40/13 и ''Службен весник на РСМ'' бр.168/23), и член 151 став (2) од Деловникот 
на Советот на Oпштина Гази Баба (''Службен гласник на Oпштина Гази Баба'' бр.4/06 
и 12/13), Советот на Oпштина Гази Баба на __________ седница одржана на __.__ 
2025 година, донесе 

 
 

О Д Л У К А 
 

ЗА ДОНЕСУВАЊЕ НА СТРАТЕГИЈА 
ЗА ЛОКАЛЕН РАЗВОЈ НА РУРАЛНИТЕ СРЕДИНИ, 
НА ЗДРУЖЕНИЕ ЗА РУРАЛЕН РАЗВОЈ - ЛОКАЛНА 

АКЦИОНА ГРУПА ''СКОПСКА ЦРНА ГОРА'', 
ЗА ПЕРИОД 2024 - 2027 ГОДИНА 

 
 

Член 1 
Со оваа одлука се донесува Стратегијата за локален развој на руралните 

средини, на здружение за рурален развој - Локална Акциона Група ''Скопска Црна 
Гора'', за период 2024 - 2027 година. 

 
Член 2 

Стратегијата за локален развој на руралните средини, на здружение за 
рурален развој - Локална Акциона Група ''Скопска Црна Гора'', за период 2024 - 2027 
година, се објавува на веб страната на Општина Гази Баба. 
 

Член 3 
Одлуката да се достави до соосновачите за здружението, општините 

Илинден, Бутел и Чучер Сандево. 
 

Член 4 
 Оваа одлука влегува во сила осмиот ден од денот на објавувањето во 
''Службен гласник на Општина Гази Баба''. 
 

 

Број ________                                                                  ПРЕТСЕДАТЕЛ 
од __.__.2025 година                                  НА СОВЕТ НА ОПШТИНА ГАЗИ БАБА,          
Скопје                                                 м-р Сашо Кукески 
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О Б Р А З Л О Ж Е Н И Е 
 

НА ПРЕДЛОГ - ОДЛУКАТА ЗА ДОНЕСУВАЊЕ НА 
СТРАТЕГИЈА ЗА ЛОКАЛЕН РАЗВОЈ НА РУРАЛНИТЕ СРЕДИНИ, 

НА ЗДРУЖЕНИЕ ЗА РУРАЛЕН РАЗВОЈ - ЛОКАЛНА АКЦИОНА ГРУПА 
''СКОПСКА ЦРНА ГОРА'', ЗА ПЕРИОД 2024 - 2027 ГОДИНА' 

 
 ПРАВЕН ОСНОВ ЗА УРЕДУВАЊЕ НА ОДНОСИТЕ 
 
 Правен основ за донесување на Предлог - Одлуката се член 62 став (1) од 
Законот за локалната самоуправа (''Службен весник на РМ'' бр.5/02 и ''Службен 
весник на РСМ'' бр.202/24), член 89 став (6) од Законот за земјоделство и рурален 
развој (''Службен весник на РМ'' бр.49/10, 53/11, 126/12, 15/13, 69/13, 106/13, 177/14, 
25/15, 73/15, 83/15, 154/15, 11/16, 53/16, 120/16, 163/16, 74/17, 83/18 и 27/19 и 
''Службен весник на РСМ'' бр.152/19, 244/19, 275/19, 110/21, 123/22, 65/23 и 218/24), 
а во врска со член 2 став (7) од Правилникот за поблиските услови за запишување 
во евиденцијата на локалната акциона група, постапката за упис, потребната 
документација и начинот на водење на евиденцијатa (''Службен весник на РМ'' 
бр.40/13 и ''Службен весник на РСМ'' бр.168/23). 
 
 ПРИЧИНИ ЗА ДОНЕСУВАЊЕ 
 

Член 89 став (6) од Законот за земјоделство и рурален развој, гласи:  
………….. 
 (6) Поблиските услови од ставот (1) на овој член за запишување, постапката за упис, 

потребната документација и начинот на водење на евиденцијата од ставот (5) на овој член поблиску 
ги пропишува министерот.'' 

………….. 
 
Член 2 од Правилникот за поблиските услови за запишување во евиденцијата 

на локалната акциона група, постапката за упис, потребната документација и 
начинот на водење на евиденцијатa, гласи: 

 
„ЛАГ треба да ги исполнува следните поблиски услови за да биде запишан во Евиденцијата 

на ЛАГ: 
1) да има соодветна правна форма; 
2) да има соодветна опфатеност на територија и население, и тоа: 
- територијата на ЛАГ треба да ги опфаќа катастарските граници на најмалку две или повеќе 

рурални заедници кои катастарски граничат помеѓу себе или најмалку две или повеќе општини кои се 
дефинирани како рурални средини и катастарски граничат помеѓу себе; 

- бројот на населението во еден ЛАГ да биде не помалку од 5.000 и не повеќе од 100.000 
жители. 

3) членовите на ЛАГ да живеат на територијата која истиот ја опфаќа, 
4) членовите на ЛАГ, како здруженијата на граѓани, земјоделските производители, жените и 

младите во руралните средини да бидат застапени со најмалку 50% од сите членови; 
5) членовите со право на глас во управниот орган на ЛАГ кој е основан по пат на јавно- 

приватното партнерство од секој јавен или приватен партнер поединечно да не бидат застапени со 
повеќе од 50%; 

6) жените и младите да имаат најмалку по еден претставник во управниот орган; 
7) да има Стратегија на ЛАГ за локален развој на рурални средини; 
8) да има јасни и транспарентни постапки за донесување на одлуки; 
9) да има јасни правила и постапки за избор на членови на органите за управување и 

нивните права и обрски; 
10) да има тековни консултации со сите членови на ЛАГ; 
11) да има ефикасен начин за размена на информации и одлуки со сите заинтересирани 

страни; 
12) да има редовно известување за работењето и функционирањето на ЛАГ (полугодишни и 

годишни извештаи со преглед на склучени договори, реализирани проекти и користени финансиски 
средства)и 

13) да има обучен управител, кој може да го организира работењето на ЛАГ и да го 
координира спроведувањето на Стратегија на ЛАГ за локален развој на рурални средини.“ 
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Прилог 1 од  Правилникот за содржината и методологијата за подготовка на 

стратегиите за локален развој на руралните средини и начинот за нивно донесување 
(''Службен весник на РМ'' бр.40/13 и ''Службен весник на РСМ'' бр.168/23). 
 

Детална содржина на Стратегија на ЛАГ за локален развој на руралните средини  
 
Поглавја: 
1. Граница и територија 
1.1. Географски карактеристики 
2. Состав и квалификување на локалната акциона група (ЛАГ) 
2.1. Организациона структура 
2.2. Состав на Локалната акциона група 
2.3. Планирани активности 
2.4. Правила задачи и режим на операции 
3. Основање на Раководно тело на ЛАГ (Управување со ЛАГ) 
3.1. Организирање и работење 
3.2. Задачи и одговорности 
3.3. Финансирање на ЛАГ 
4. Процес на изработување на Стратегијата на ЛАГ-от (вклученост на сите 

засегнати страни) 
5. Територијална анализа на локалната област 
5.1. Население 
5.2. Економија и вработување 
5.3. Земјоделство 
5.4. Природа и животна средина 
5.5. Туризам 
5.6. Инфраструктура/капацитети 
5.7. Образование и структурен развој 
5.8. Други мерки за структурен развој (финансирани од ЕУ, државна помош) 
6. Предности и недостатоци на локалната област (СВОТ анализа) 
7. Усогласеност со другите стратегии и програми 
7.1. Краток опис на односот на стратегијата со другите развојни документи 
8. Стратешко планирање (визија, стратешки цели, приоритети и мерки поврзани 

со најмалку две од шестте приоритетни теми)  
- Рурална економија 
- Рурален туризам 
- Локална заедница 
- Јавен простор 
- Животна средина и 
- Вмрежување 

9. Акциски план за спроведување на Стратегијата со табеларен опис на 
планираните активности и идеи и/или примери за проектите што треба да се 
спроведат поврзани со следните приоритетни теми: рурална економија, 
рурален туризам, локална заедница, јавен простор, животна средина и 
вмрежување.  

10. Планирана меѓунационална и меѓутериторијална соработка  
11. Постапка за следење и самооценување 
11.1. Опис на системот за следење и процесот на самооценување 
11.2. Индикатори и цели 
12. Односи со јавноста 
13. Финансиски предвидувања 

13.1 Финансиски план 
13.2 Можни извори на финансирање 
13.3 Начин на ко-финансирање  

14. Прилози 
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ФИНАНСИСКИ ИМПЛИКАЦИИ ВО БУЏЕТОТ НА ОПШТИНА ГАЗИ БАБА 

 
 Предлог-Одлуката има финансиски импликации во Буџетот на Општина Гази 
Баба за тековната 2025 година, од причина што сите четири општини ќе го 
кофинансираат ЛАГ-от Скопска Црна Гора во наредните најмалку две години. 
Кофинансирањето ќе оди согласно следниот принцип: број на рурално население x 
20 денари по глава на рурално население. 

 
Поради изнесеното, му предлагаме на Советот на Општина Гази Баба да ја 

донесе Предлог-Одлуката. 
 

ГРАДОНАЧАЛНИК НА ОПШТИНА ГАЗИ БАБА 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

СТРАТЕГИЈА ЗА 

ЛОКАЛЕН РАЗВОЈ НА 

РУРАЛНИТЕ СРЕДИНИ 

2024-2027  

ЛАГ 
Скопска 
Црна Гора 

Општина Гази Баба, Бутел, Чучер 
Сандево и Илинден 

 

Јули 2024 година 



2 | С т р а н и ц а  

 

 

 

Содржина 

Резиме ........................................................................................................................................ 3 

1. Граница, територија и местоположба на ЛАГ Скопска Црна Гора  ........................... 8 
2. Состав и квалификување на Локалната Акциска Група Скопска Црна Гора  ......... 10 
3. Процес на изработка на стратегија на ЛАГ Скопска Црна Гора .............................. 18 
4. Усогласеност на стратегијата на ЛАГ Скопска Црна Гора со останатите стратешки 

документи од значење за локалниот и руралниот развој ......................................... 19 
5. Територијална анализа на областа на ЛАГ Скопска Црна Гора .............................. 21 
6. Економски карактеристики .......................................................................................... 28 
7. Природа и животна средина на подрачјето на ЛАГ Скопска Црна Гора ................. 34 
8. Култура ......................................................................................................................... 41 
9. Туризам ......................................................................................................................... 48 
10. Здравство и социјална заштита  ................................................................................. 52 
11. SWOT анализа ............................................................................................................. 56 
12. Визија, мисија, стратешки цели, приоритети и мерки на ЛАГ Скопска Црна 

Гора................................................................................................................................ 71 
13. Меѓунационална и меѓутериторијална соработка ..................................................... 87 
14. Следење и оценување ................................................................................................ 90 
15. Комуникација и односи со јавност ............................................................................ 155 
16. Финансиски предвидувања ....................................................................................... 166 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 | С т р а н и ц а  

 

Резиме 

ЛЕАДЕР пристапот претставува уникатна можност за заедничко остварување на 
руралниот развој преку локална поддршка. Постојат седум клучни карактеристики кои го 
сумираат ЛЕАДЕР пристапот : 1. Стратегија за локален развој заснована на територија; 2. 
Пристап “од долу нагоре” со моќ за одлучување на Локалните акциони групи во врска со 
изработувањето и спроведувањето на стратегиите за локален рурален развој, 3. Јавно – 
приватно партнерство : Локална акциона група (ЛАГ); Иновациски активности; 5. 
Повеќесекторски активности и спроведување на истите; 6. Вмрежување помеѓу Локалните 
акциони групи и 7. Спроведување на проекти за соработка. Овие карактеристики 
претставуваат една целина (сет на алатки) и секоја карактеристика е комплементарна и 
има позитивно взаемно дејство со другите карактеристики низ целиот процес на 
спроведување, со трајни ефекти врз динамичноста на руралните средини и нивниот 
капацитет да ги решат сопствените проблеми. 

Токму во таа насока, а согласно критериумите на ЛЕАДЕР принципот за развој заоснован 
на територија, дел од териториите на општините Гази Баба, Илинден, Бутел и Чучер 
Сандево се сметаат за територии со ограничени можности за рурален развој, но со 
огромен потенцијал како ЛАГ затоа што претставуваат една заедничка кохерентна целина 
која што ја поврзуваат локалниот идентитет, културните и традиционални вредности, 
протокот на луѓе, стока и добра, но и заедничката традиција и поврзаност векови наназад. 
Територија препознатлива по локалните природни убавини, Скопска Црна Гора богата со 
шуми, вода, пештери, региони и локации кои што имаат богато историско и културно 
минато, но и крај со плодно земјоделско земјиште. 

Стратегијата за развој на руралните средини на ЛАГ Скопска Црна Гора се простира на 
територија од 446,8 km2 со вкупно 42 рурални заедници и се простира на териториите на 
општина Чучер Сандево, Бутел, Гази Баба и Илинден без урбаните населени места на 
општина Бутел и Гази Баба. На територијата на ЛАГ-от во руралните средини живеат 
вкупно 71.412 жители и тоа: општина Чучер Сандево со 9.200 жители, општина Бутел со 
13.577 жители, општина Гази Баба 31.200 и општина Илинден 17.435 жители. Учеството 
на машката популација, на ниво на територијата на ЛАГ СЦГ изнесува 36.264 (%), додека 
на женската популација е 35.148 (%). Територијата на ЛАГ-от е со слични карактеристики 
на родова застапеност со онаа на ниво на РСМ, каде отстапувањето е 0.2% на мажите во 
однос на жените. 

По етничка припадност според пописот од 2021 година најголемиот број од жителите кои 
што живеат на територијата на ЛАГ-от се изјасниле како Македонци 41.895, Албанци 
18.431, Срби 3.106, Турци 158, Роми 1.559, Бошњаци 369, Власи 64 и  други. По верска 
припадност најголемиот дел од нив, односно околу 60.3% се православни, муслимани 
24.7% и останатите се изјасниле за други религии.  

Миграциските движења се еден од најважните/најзначајни фактори во демографските 
движења. Според податоците од 2022 година во овие четири општини се доселиле 421 
лице, а се отселиле 409 лица од кои 124 лица ја напуштиле државата. Во општина Чучер 
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Сандево се доселиле 25 лица, а се отселиле 21 лице, во општина Бутел се доселиле 109 
лица, а се отселиле 134, во општина Гази Баба се доселиле 233 лица и исто толку се 
отселиле, а во општина Илинден се доселиле 54 лица а се отселиле 21 лице. Од овие 
податоци може да  се заклучи дека се зголемува популацијата во руралните средини 
На територијата на овие општини  се наоѓаат вкупно  4.842 активни деловни субјекти 
согласно податоците од Државниот Завод за статистика од 2021 година од кои што 
најголемиот дел или 1.621 се активни во делот на трговија на големо и мало, поправка на 
моторни возила и моторцикли, потоа во преработувачката индустија 659, транспорт и 
складирање 648, градежништво 462, сместување и храна 222 активни субјекти, 
земјоделство шумарството и рибарството се застапени со 87 активни субјекти итн.  
Најзначајни сектори во регионот се прехранбената индустрија, текстилната, печатарската, 
металопреработувачката, градежништвото, угостителството, трговијата, транспортот и 
деловните услуги. Носители на економскиот развој во Скопскиот регион се големите 
претпријатија кои доминираат со околу 51% во вкупното производство во нефинансискиот 
сектор, а следат малите и средните претпријатија со учество од 36% и 13%, соодветно. 
Сепак, во поглед на вработените доминираат малите претпријатија со учество од 51% во 
вкупниот број вработени. 
Според официјалните статистички податоци, услугите доминираат со 60% во 
производството и 52% во вработувањата, а следи индустријата со 30% и 34%, соодветно. 
Земјоделството учествува со 1% во производството и 3% во вработувањата што упатува 
на релативно малото значење на земјоделството како примарна гранка, меѓутоа има 
значење од аспект на концентрацијата на големи преработувачки капацитети од 
прехранбената индустрија во овој регион.1 

Условите за развој на земјоделството во Скопскиот плански регион се прилично 
лимитирани заради високото ниво на урбанизација на регионот и големата 
фрагментираност на земјоделските посеви што не оди во прилог на развивање на 
интензивно земјоделско производство. 

Во овој регион главно се застапени житните култури и во извесна мера лозарството, 
додека индустриските култури се многу малку застапени и нема поголеми потенцијали за 
нивно ширење. Карактеристично за овој регион е што потенцијалот за развој на 
градинарството што го детерминира побарувачката на најголемиот пазар во земјата не е 
доволно искористен, иако подрачјето климатски одговара за овој тип култури. Што се 
однесува до сточарството, не е доволно развиено иако постои висока побарувачка за 
сточарски производи од страна на преработувачките капацитети. 

Потенцијалот за рурален развој го потврдуваат и следните податоци. Имено, на 
територијата на ЛАГ Скопска Црна Гора има над 12.000 ха обработливо земјиште 
согласно податоците на Државниот завод за статистика од 2021 година, односно над 7000 
ха посеани  со пченица, рж, сончоглед, јачмен, овес, пченка и над 2.500 ха градинарски 
посеви од кои со една третина доминира компирот па потоа доматот, пиперот, гравот, 
зелката, лубеницата и кромидот. Понатаму, евидентирани се над 140.000 овошни насади, 

                                                           
1

 Извор: Скопски плански регион - Економски карактеристики на регионот: 

https://skopjeregion.gov.mk/region/ ; Последна посета на веб страница: 16.09.2024  
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праски 30.705, сливи 29.185, круши 22.915, јаболки 17.340, кајсии 16.470, цреши 5.222, 
вишни 8.110, дуњи 4.255, ореви 5020, бадеми 1215, како и лозје со површина од 1.166 
хектари. (Табела бр. 1) 

Култура Површина 
Житни култури 7.000 ха 
Градинарски култури 2.500 ха 
Праски 30.705 ха 
Сливи 29.185 ха 
Круши  22.915 ха 
Јаболка 17.340 ха 
Кајсии 16.740 ха 
Цреши 5.222 ха 
Вишни  8.110 ха 
Дуњи 4.255 ха 
Ореви 5.020 ха 
Бадеми 1.215 ха 
Лозје 1.166 ха 

Табела бр. 1 – Видови на земјоделски култури и овошни насади кои што се одгледуваат на територијата на ЛАГ 
Скопска Црна Гора

2 

Кога станува збор пак за сточарството, истото според последниот попис на 
земјоделството од 2007 на територија на ЛАГ-от, најмногу е присутно говедарството, 
овчарството и живината, додека пак според бројот на земјоделски стопанства кои што се 
регистрирани на територијата на ЛАГ Скопска Црна Гора се прикажани во следната 
табела (Табела бр. 2), при што најголем е бројот на земјоделски стопанства кои што 
одгледуваат живина, а најмал е бројот на земјоделски стопанства кои што поседуваат 
пчелни семејства иако според дискусиите на членовите на ЛАГ-от и во текот на 
одржувањето на работилниците за подготовка на стратегијата за развој на руралните 
средини на територија на ЛАГ-от една од гранките или дејностите каде што најмногу 
треба да се вложува е наведено токму пчеларството како и развојот на апитуризмот, како 
еден гранка од руралниот туризам. 

Земјоделска дејност Број на земјоделски стопанства 
Живина 2.619 
Свињарство 2.436 
Говедарство 1.606 
Одгледување на коњи 569 
Козарство 563 
Овчарство 179 
Одгледување зајаци 117 
Пчеларство 97 

Табела бр. 2 – Земјоделска дејност и регистрирани земјоделски стопанства на територија на ЛАГ Скопска Црна Гора
3 

Главен воден ресурс во Скопскиот плански регион е реката Вардар, со притоките Скопска 
Црна Гора, Лепенец, Пчиња, Маркова и Кадина Река. На реката Скопска Црна Гора 

                                                           
2
 Извор: Државен Завод за статистика, Попис 2021 година, МАК Стат База на податоци 

3
 Извор: Државен Завод за статистика, Земјоделски попис 2007 година 
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подигнати се две акумулации Матка 1 и Козјак, а во изградба е и Матка 2. Покрај 
хидроенергетскиот потенцијал, Скопска Црна Гора и Кадина река со своите амбиентални 
убавини нудат извонредни услови за рекреација и развој на туристичко-угостителски 
содржини. 

Исто така она што е вредно да се спомене тука е дека самиот Скопски плански регион 
предвидува дека неговата основна задача е јакнење на капацитетот на мрежите во 
локалната и руралната заедница, бизнис секторот, стимулирање на развојот на локално и 
регионално ниво, јакнење на принципот на jавно приватно партнерство и делување во 
насока на подигање на квалитетот на живеење, кон што исто така ќе цели и самиот ЛАГ. 

Постојат бројни манифестации кои се организираат на територијата на ЛАГ-от, како и 
огромно природно и културно историско наследство (како на пример што е Акадуктот во 
општина Бутел и сл.) кое што пак нуди огромен потенцијал за развој на туризмот, како и 
голем број на цркви и манастири кои што пленат со својата историја и вековна традиција, 
како што на пример е и манастирскиот комплекс Дељадровци, изграден во 1921 година во 
чиј состав се наоѓаат следните цркви: “Св. Ѓорѓи“ – манастирска црква, “Св. Петка“и “Св. 
Недела“, “Св. Архангел, “Михаил и Гаврил“,“Св. Злата Мегленска“ и “Св. Мала 
Богородица“, а се наоѓа во општината Илинден. Црквите и манастирите се многубројни и 
со голема вредност и на територија на општина Чучер Сандево по што и Општината е 
нарекувана и Света Гора. Скопската Котлина е изградена од неогени и квартерни 
седименти, а нејзините периферни планински и ридести делови од карпести маси со 
различна старост. Планината Скопска Црна Гора е изградена главно од палеозојски карпи 
и припаѓа на Вардарската зона. Тука се појавуваат повеќе петрографски вариетети 
(филити, кварцити, мермери, но има и глиновито лапоровити варовници, песочници, 
флиш, палеогени седименти и друго). Исто така она што е значајно да се спомене тука е и 
фактот дека дел од заштитените подрачја со природни богатства и карактеристични 
природни пејзажи, односно споменици на природата влегуваат во територијата на ЛАГ-от, 
поточно на територијата на општина Гази Баба. Имено, споменикот на природата 
„Острово“ е прогласен за заштитено подрачје во 1976 година од Собранието на град 
Скопје (III степен на заштита што е еквивалентно на III категорија според IUCN). Оваа 
област зафаќа 0,29 km2 и се карактеризира со специфична флора и фауна на 
поранешното корито на реката Вардар. Островското подрачје е остаток од поранешен 
остров што природно го формирала реката Вардар, која се одделила на два потока и го 
опкружувала островот. Денес фосилните речни корита се зачувани на теренот, покриени 
со хумусен слој, зеленило и се обраснати со трева и грмушка, поради што островот се 
третира како фосилен остров на реката Вардар (Слика бр. 1) 
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Слика бр. 1 – Голем Трубаревски Остров 

Оваа стратегија има за цел да ги изгради институционалните капацитети на ЛАГ-от, да 
придонесе кон економскиот развој на руралните подрачја преку одржливо искористување 
на природните ресурси преку меѓусебна координација и соработка помеѓу граѓанските 
здруженија, бизнис секторот и институции за одржливост на ЛАГ-от, искористување на 
културно-историски и природни вредности за развој на рурален и алтернативен туризам и 
осовременување на земјоделското производство (вклучувајќи органско производство) 
преку интензивна едукација на земјоделците како и одржливо управување со природните 
ресурси во склад со принципите за заштита на животната средина. Исто така ова 
стратегија има за цел да помогне во подобрување на условите за живот на населението 
во руралните средини преку подобрување на патната, комуналната и социјалната 
инфраструктура. Важна цел на стратегијата е исто така да помогне во обезбедувањето на 
социјалната сигурност, образование и култура според потребите на локалното население 
преку запирање или намалување на миграцијата (надвор од државата и село-град), 
намалување на невработеноста во руралните подрачја преку подобрување на знаењата и 
вештините (формално и неформално) и заштита, промоција и искористување на 
културните и традиционални вредности. 
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1. Граница, територија и местоположба на ЛАГ Скопска Црна 

Гора 

Подрачјето на ЛАГ Скопска Црна Гора ги опфаќа териториите на општините Чучер 
Сандево, Бутел, Гази Баба и Илинден без урбаните населени места на Гази Баба и 
Бутел. Овој ЛАГ е дел  дел од Скопскиот плански регион.  

 

 

Слика бр. 2– Територија на ЛАГ Скопска Црна Гора 
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ЛАГ Скопска Црна Гора зафаќа територија од 446,8 км2 и граничи на север се граничи со 
Република Косово, на запад со општина Ѓорче Петров, Шуто Оризари Карпош и Чаир,на 
југозапад со Аеродром, на југ со Петровец и на исток со општина Куманово, Арачинови и 
Липково.  

 

 

 

Слика бр. 3 – Територијална организација на ЛАГ Скопска Црна Гора 
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ЛАГ-от СКОПСКА ЦРНА ГОРА опфаќа вкупно 42 рурални населени места (рурални 
заедници) и има вкупно 71.412 жители.4 

Општина Територија км2 Број на жители Број на рурални 
населени места 

Назив на 
рурални 
населени 
места 

Чучер Сандево 253 9.200 12 Бањане, 
Блаце, Бразда, 
Брест, Бродец, 
Глуво, 
Горњане, 
Кучевиште, 
Мирковци, 
Побожје, 
Танушевци, 
Чучер Сандево 

Бутел 27,3 13.577 4 Визбегово, 
Љубанци, 
Љуботен, 
с.Радишани 

Гази Баба 59,8 31.200 14 Брњаци, 
Булачани, Гоце 
Делчев, 
Идризово, 
Инџиково, 
Јурумлери, 
Раштак, 
Сингелиќ, 
Смиљковци, 
Стајковци, 
Страчинци, 
Црешево, 
Виниче, 
Трубарево 

Илинден 106,7 17.435 12 Илинден, 
Ајватовци, 
Бујковци, 
Бунарџик, 
Бучинци, 
Дељадровци, 
Кадино, 
Марино, 
Миладиновци, 
Мралино, 
Мршевци, 
Текија 

Табела бр. 3 – Број на жители и рурални области по општини на територијата на ЛАГ Скопска Црна Гора
5 

                                                           
4
 Во бројот на жители на ЛАГ-от не влегуваат жителите од урбаните заедници во општините Гази Баба и 

Бутел 
5
 Извор на податоци: Државен завод за статистика, Попис 2021 
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2. СОСТАВ И КВАЛИФИКУВАЊЕ НА ЛОКАЛНАТА АКЦИСКА ГРУПА 
СКОПСКА ЦРНА ГОРА 

Локалната Акциска Група Скопска Црна Гора претставува здружение во кое што 
членуваат претставници од граѓанскиот сектор, јавниот сектор и бизнис секторот. 
Седиштето на организацијата се наоѓа во општина Општина Гази Баба. Вкупниот број на 
членови-основачи на ЛАГ-от изнесува 15 основачи. 

2.1. Организациска структура 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ОСНОВАЧИ И ЧЛЕНОВИ НА ЛАГ-от 
СОБРАНИЕ НА ЛАГ 

СКОПСКА ЦРНА 

ГОРА 

(15) 

ТЕЛА НА ЛАГ-от 

НАДЗОРЕН 

ОДБОР 

(3) 

УПРАВЕН 

ОДБОР 

(7) 

Извршни тела на ЛАГ-от Овластено лице 

– управител  

Комисија за 

оценка и 

евалуација на 

проекти 

Стручна служба 

(Извршна 

канцеларија) 
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2.2. Состав на ЛАГ Скопска Црна Гора 

Р. Бр. 

Назив на 
субјект/Име и 
презиме на 
физичко лице 

Име и презиме на овластени лица 

1.  
 

 

Општина Гази 
Баба 

 

Тони Бојковски – дипломиран економист. Вработен во 
општина Гази Баба во секторот за локален економски развој и 
европски интеграции. Во моментот е советник во Советот на 
град Скопје. Поранешен претседател на Советот на општина 
Гази Баба. Повеќе од 15 години во имплементација на проекти 
од локалниот и регионалниот развој. 

2.  Шарлота ДФМ 
ДООЕЛ Скопје, 

Подружница  Вила 
Билјана   

Филип Гашоски – Дипломиран економист на Универзитетот 
Американ Колеџ. Моментално е заменик управител во 
слаткарата Шарлота и нивната фирма ќерка Вила Билјана. 
Зборува течно повеќе странски јазици. 

3.  Моника Ивановска Моника Ивановска - Дипломиран професор по географија на 
Факултетот за природни науки и математика при УКИМ – 
Скопје. Во тек се последипломиски студии по дигитален 
маркетинг на Факултетот за економија при Европски 
Универзитет – Скопје. Познавање на повеќе странски јазици. 

4.  Здружени за 
негување и 

збогатување на 
македонскиот 

фолклор и 
народен мелос 

Фолклорен 
ансамбл Седенка 

Роберт Ангеловски – Претседател на Ансамблот и 
раководител на оркестарската секција при Ансамблот, 
професор по народни инструменти, долгогодишен музичар со 
богато музичко искуство и бројни признанија. 

5.  Омега Констракшн 
 

Ѓорѓи Петковски – сопственик на Омега Констракшн и Ритуал,  
со големо искуство во сферата на ниско и високо градба, 
угостителството и туризмот. 

6.  Здружение за 
развој на 

општествено – 
социјални 

иновации ВАКЕ УП 

Марија Јаневска -  дипломиран правник на Правниот Факултет 
„Јустинијан Први“. Поседува искуство во работата на проекти 
во различни области. Во НВО Wake Up работи како проектен 
менаџер, каде активно учествува во имплементацијата и 
управувањето на проекти од значење на локалниот и 
регионалниот развој. 
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7.  Општина Илинден Дејан Богдановски – дипломиран машински инжинер на 
Машинскиот Факултет при УКИМ – Скопје. Вработен во 
општина Илинден како раководител на одделение за локален 
економски развој, јавни и комунални дејности и заштита на 
животнатат средина. Повеќе од   15 години искуство со 
управување и имплементација на проекти од различни сфери 
на интерес на општината. 

8.  Друштво за 
производство и 

трговија Агроунија 
Огнен ДООЕЛ 

Олга Оровчанец -  Дипломирано Филозофија, естетика и 
филозофија на политика на УКИМ Скопје и магистерски 
студии на државниот факултет во Берлин со просечна оценка 
10 во текот на студирање. Исто така има дипломирано и на 
Економија и сметковотство при Штуловиот Универзитет во 
Тетово. Во тек магистерски студии на генетски инжењеринг на 
растенија (житни култури) при  УКИМ – Скопје. Вработена во 
фирмата Агроунија (семеен бизнис), во делот на  селекција, 
создавање и одржување на нови сорти на пченица и 
тритикале широко признати и раширени низ Балканот, а денес 
веќе некои од нив се наоѓаат и на Европскиот Каталог на 
семиња. 

9.  Драган Ѓуровски Студент на правниот факултет Јустинијан Први, Претседател 
на Локалниот младински совет на Општина Илинден, 
младински активист во повеќе организации. 

10.  Земјоделско 
Здружение 

АгроИлинден 

Соња Бојковска – дипломиран aгроном, магистер по 
земјоделски науки при УКИМ – Скопје. Претседател на 
здружение за земјоделци Агроилинден, преку кое во 
комуникација со земјоделците се преземаат заеднички 
ставови и мерки за актуелни тековни проблеми со кои се 
соочува земјоделието, проблемите на жителите во руралните 
населени подрачја. 

11.  Општина Бутел Сузана Илиевска -  дипломирала на Факултетот за Туризам и 
Угостителство во Охрид. Го продолжила професионалното 
усовршување преку повеќегодишни стручни обуки, кои и 
овозможиле да се стекне со квалификации и експертиза за 
работа на проекти и одржлив развој. Вработена во општина 
Бутел како Советник за планирање на ЛЕР и подготовка на 
апликации за проекти, во Општина Бутел, во Секторот за 
урбанизам, комунални работи, заштита на животна средина и 
ЛЕР.  

12.  Здружение Центар 
за промоција на 

одржливи 
земјоделски 
практики и 

Дејан Филипоски – дипломиран   машински инжинер  и 
магистар по енергетика на Машинскиот Факултет  при УКИМ – 
Скопје. Извршен директор на ЦеПроСард, со повеќе од 17 
години традиција. Организацијата е посветена на руралниот 
развој и подобрување на животните услови во руралните 
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рурален развој  
ЦеПроСард 

заедници, со посебен фокус на зачувување на животната 
средина, промоција на обновливите извори на енергија и 
подобрување на енергетската ефикасност. Има изработено 
повеќе од 50 физибилити студии во сферите на нивното 
делување. Во последните години го проширува својот опсег 
на делување и на потребите на лицата со попреченост. 

13.  Ајсулу Омурзакова 
- Велковска 

Ајсулу Омурзакова Велковска -  Дипломиран политиколог, со 
специјализација во областа на меѓународни односи. 
Професионалниот ангажман опфаќа искуство во повеќе 
области меќу кои професор во средното училиште Јахја 
Ќемал, ангажман во интернационалната групација АПАВЕ 
СЕЕ ДООЕЛ Скопје како раководител на проект во Сахалин, 
Русија. Во моментов нејзиниот професионален ангажман е 
како Проектен менаџер во здружението на граѓани 
Интеркултура, Скопје. 

14.  Општина Чучер 
Сандево 

Маја Кметовска Урдаревска – дипломиран професор по 
одбрана на Институтот за одбранбени и мировни студии при 
УКИМ – Скопје. Вработена  во општина Чучер Сандево како 
раководител на одделение за јавни дејности. Повеќе од 10 
години искуство со управување и имплементација на проекти 
од различни сфери на интерес на општината. 

15.  Здружение на 
граѓани – Центар 
за хербализам, 

туризам и одржлив 
развој 

БИЛКИЛАЈФ  

Марија Георгиевска – Управител на  БИЛКИЛАЈФ“, и 
функционира како Центар за одржлив развој, преку 
хербализам и искористување на неговиот потенцијал за 
туристички и економски цели, социјално претприемништво, 
циркуларна економија и инклузивност. Нашите активности се 
насочени кон рурален развој преку хербалниот туризам, со 
нови иновативни форми. 
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3. УПРАВУВАЊЕ СО ЛАГ СКОПСКА ЦРНА ГОРА 
 

3.1. Организирање и работење 

СОБРАНИЕ 

Собранието е највисок орган на ЗДРУЖЕНИЕТО ЛАГ СКОПСКА ЦРНА ГОРА и во 
неговата работа учествуваат сите членови на ЗДРУЖЕНИЕТО ЛАГ СКОПСКА ЦРНА 
ГОРА. Мандатот на членовите трае од самото зачленување до нивното истапување или 
исклучување од здружението. Секој член на Собранието има право на еден глас. 
Правното лице кое е член на ЗДРУЖЕНИЕТО ЛАГ СКОПСКА ЦРНА ГОРА во Собранието 
е застапено преку еден претставник, односно лицето овластено за застапување на тоа 
правно лице. Собранието работи на седници. Седниците можат да бидат редовни и 
вонредни. Собранието ги врши следниве функции:, 

• го донесува Статутот, Стратегијата за локален развој на рурални средини, 
годишните програми за работа и други акти од негова надлежност;  

• го усвојува годишниот извештај на Управниот Одбор и Надзорниот Одбор, насоки 
и план за работа за периодот од една година или по исклучок за пократки 
периоди, како и план за идни активности; 

• усвојува завршна сметка за претходната година и финансиски план за наредната 
година;  

• одлучува за промена на целта на здружувањето  
• одлучува за основање и укинување на ограноци/подружници и други облици на 

организирање на ЗДРУЖЕНИЕТО ЛАГ СКОПСКА ЦРНА ГОРА  
• одлучува за здружување или разделување од друга асоцијација и за зачленување 

во сојузи и меѓународни организации;  
• констатира прием на нови членови;  
• избира и разрешува членови на Управниот одбор;  
• избира и разрешува членови на Надзорниот одбор;  
• одлучува за барање, односно прифаќање на ЗДРУЖЕНИЕТО ЛАГ СКОПСКА 

ЦРНА ГОРА да му се довери вршење на јавно овластување; 
• одлучува за престанок на ЗДРУЖЕНИЕТО ЛАГ СКОПСКА ЦРНА ГОРА со 2/3 

мнозинство од вкупниот број на членови; 
• одлучува за други прашања кои не се ставени во надлежност на другите тела на 

ЗДРУЖЕНИЕТО ЛАГ СКОПСКА ЦРНА ГОРА 
• врши и други работи во согласност со Статутот и општите акти на ЗДРУЖЕНИЕТО 

ЛАГ СКОПСКА ЦРНА ГОРА 
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ПРЕТСЕДАТЕЛ 

Претседателот на ЛАГ Скопска Црна Гора го претставува ЛАГ-от на јавни настани во 
земјата и во странство, ги следи состојбите во секторот, е одговорен за работата на 
Извршниот одбор, дава предлози, креира документи за јавни политики, гради ставови на 
организацијата во соработка со останатите членови на Извршниот одбор како и во 
соработка и комуникација со други организации. 

 

УПРАВЕН/ИЗВРШЕН ОДБОР 

Во надлежност и делокруг на работа на Управниот одбор се:  

• Ги подготвува седниците на Собранието на ЗДРУЖЕНИЕТО ЛАГ СКОПСКА ЦРНА 
ГОРА  

• Ја спроведува политиката, заклучоците и одлуките донесени од страна на 
Собранието на ЗДРУЖЕНИЕТО ЛАГ СКОПСКА ЦРНА ГОРА 

• Го подготвува нацртот на Статутот и другите општи акти што ги донесува 
Собранието;  

• Носи предлог за прием, односно не примање во редовното членство на 
ЗДРУЖЕНИЕТО ЛАГ СКОПСКА ЦРНА ГОРА 

• Му предлага на Собранието исклучување на член од ЗДРУЖЕНИЕТО ЛАГ 
СКОПСКА ЦРНА ГОРА во согласност со член 24 од овој Статут,  

• Дава предлози на Собранието за избор и разрешување на членови во Управниот 
одбор;  

• Превзема активности за институционално и финансиско зајакнување на 
ЗДРУЖЕНИЕТО ЛАГ СКОПСКА ЦРНА ГОРА 

• Управува и одговара за управувањето со имотот на ЗДРУЖЕНИЕТО ЛАГ 
СКОПСКА ЦРНА ГОРА  

• Донесува деловник за работа на Управниот одбор;  
• Управува со спроведувањето на стратегијата за локален развој на руралните 

средини;  
• Избира и назначува лице за овластување и застапување на ЗДРУЖЕНИЕТО ЛАГ 

СКОПСКА ЦРНА ГОРА – Управител/директор на ЗДРУЖЕНИЕТО ЛАГ-от 
СКОПСКА ЦРНА ГОРА  

• Донесува одлука за формирање стручна служба/извршна канцеларија избира и 
назначува раководител на службата и врши контрола врз нејзината работа;  

• Заедно со Директорот и извршната канцеларија, подготвува предлог програма и 
годишен план за работа на ЗДРУЖЕНИЕТО ЛАГ СКОПСКА ЦРНА ГОРА и предлог 
финансиски план (буџет) за наредната година;  

• Подготвува годишен извештај и периодични извештаи за својата работа;  
• Одговара за реализација на програмата за работа на ЗДРУЖЕНИЕТО ЛАГ 

СКОПСКА ЦРНА ГОРА  
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• Располага со планираните финансиски средства при што се грижи за намената и 
правилното користење на тие средства и носи одлуки за спроведување;  

• Ја усогласува работата на членовите на ЗДРУЖЕНИЕТО ЛАГ СКОПСКА ЦРНА 
ГОРА и го организира делувањето на здружението во целост;  

• Ја организира и усогласува соработката со другите организации;  
• Oдлучува за основањето на работни групи/тимови и ги именува и разрешува 

нивните членови;  
• Ја следи работата на работните тимови/ комисии;  
• Врши контрола врз работата на стручната служба;  
• Ја уредува и организира издавачката и информативната дејност на 

ЗДРУЖЕНИЕТО ЛАГ СКОПСКА ЦРНА ГОРА;  
• Доставува на Собранието предлози за членување на ЗДРУЖЕНИЕТО ЛАГ 

СКОПСКА ЦРНА ГОРА во домашни и странски професионални организации и 
здруженија; 

• Ја координира и поттикнува соработката со домашни и странски организации;  
• Ги именува и разрешува претставниците на ЗДРУЖЕНИЕТО ЛАГ СКОПСКА ЦРНА 

ГОРА во телата на другии организации 
• Донесува одлука за формирање на постојани и повремени комиси и ја насочува 

нивната работа;  
• Донесува соодветни правилници, прифаќа спогодби и одобрува договори;  
• Дава согласност на Правилникот за избор и организација на работите, работните 

задачи и персоналнот на стручната служба на здружението; 
• Организира и активно учествува во организирање на разни акции и манифестации  
• Донесува одлука за награди и пофалници;  
• Донесува одлуки за приговори и жалби;  
• Врши и други работи кои произлегуваат од потребите на Статутот. 

 

НАДЗОРЕН ОРГАН 

Надзорниот орган е тело кое ќе врши надзор над работата на управното тело и на 
работата на другите тела и комисии кои ќе бидат формирани од страна на ЛАГ-от. 
Членовите на надзорниот орган ќе бидат избирани од страна на членовите на ЛАГ-от и ќе 
имаат мандат од 4 години со право на резизбор. Надлежностите и задолженијата на 
членовите на надзорниот орган ќе бидат уредни со Статут и деловодник за работа 

СТРУЧНА СЛУЖБА 

Заради подобро оперативно функционирање на ЛАГ-от ќе биде формирана 
посебна стручна служба односно канцеларија која оперативно ќе ги опслужува членовите 
на ЛАГ-от, членовите на управниот орган на ЛАГ-от другите тела на ЛАГ-от, корисниците 
на програмата на ЛАГ-от, граѓаните и чинителите на трите општини. Со стручната служба 
ќе управува назначено лице (Управител/Директор/Менаџер) кој е избран од страна на 
Управното Одбор на ЛАГ-от. Надлежностите и обврските на Управителот на Стручната 
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Служба како и работата на стручната служба ќе бидат уреден со Статутот на ЛАГ-от, како 
и со посебни документи (правилници, деловодници итн) усвоени од страна ЛАГ. 
Локацијата на канцеларијата на стручната служба на ЛАГ-от дополнително ќе биде 
утврдена. Стручната служба ќе располага со посебен оперативен буџет со кој ќе врши 
опремување на канцеларијата и исплата на плати и хонорари за посебни консултански и 
стручни услуги. 

Согласно посебна утврдена систематизација на работни места предвидено е 
стручната служба да биде ангажиран посебен персонал кој ќе работи и ќе ги спроведува 
работните задачи задени согласно годишната програма за работа на стручната служба. 
Ангажираниот персонал неможе да членува во управните тела ниту во телата за надзор 
на ЛАГ-от. Ангажираниот персонал ќе има работен статус на вработени и/или ангажирани 
лица по основ на договор на дело.  

Предлог систематизацијата предвидува:  

1. Раководител на стручната служба – лице со најмалку високо образование и 5 годишно 
исксуство во раководење на организации, подготовка на проекти, спроведување на 
проекти и оценка и известување на проекти;  

2. Технички помошник – лице со најмалку средно образование и работно искуство од 
најмалку 2 години во подготовка и спроведување на проекти;  

3. Канцелариски помошник – лице со најмалку средно образование и работно искуство од 
најмалку 2 години од административно и канцелариско работење;  

4. Соработник за финансии и сметководство – лице со високо економско образование и 
работно искуство од најмалку 2 години во финансиско управување со проекти, 
сметководство на проекти и сметководсвени услуги. Изборот на персоналот ќе биде со 
посебен отворен конкурс кој ќе биде верификуван од управното тело на ЛАГ-от 

УПРАВИТЕЛ НА СТРУЧНА СЛУЖБА/ДИРЕКТОР 

Со Стручната служба раководи Директорот на ЗДРУЖЕНИЕТО ЛАГ СКОПСКА ЦРНА 
ГОРА.  

Директорот на здружението го бира и назначува Управниот орган.  

Директорот на ЗДРУЖЕНИЕТО ЛАГ СКОПСКА ЦРНА ГОРА учествува во работата на 
Управниот одбор без право на глас. Директорот и членовите на извршната канцеларија 
не можат да бидат членови на управниот одбор на ЗДРУЖЕНИЕТО ЛАГ СКОПСКА ЦРНА 
ГОРА.  

Права, обврски и надлежности на Директорот на ЗДРУЖЕНИЕТО ЛАГ СКОПСКА ЦРНА 
ГОРА:  

• Го организира и раководи со работењето на извршната канцеларија и учествува на 
седниците на Управниот одбор на ЗДРУЖЕНИЕТО ЛАГ СКОПСКА ЦРНА ГОРА 
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• Се грижи за спроведувањето на Стратегијата за локален развој на рурални и 
регионални средини, по претходно донесени програми за работа од страна на 
Управниот одбор и Собранието;  

• Собира идеи за проекти предложени од страна на заинтересирани страни од 
територијата опфатена со ЗДРУЖЕНИЕТО ЛАГ СКОПСКА ЦРНА ГОРА;  

• Подготвува проектни идеи и управува со нивното спроведување и финансирање;  
• Подготвува тендерски документации (документации за набавка) за спроведување 

на проекти од стратегијата и се грижи за целокупниот процес на огласување и 
спроведување на набавките;  

• Подготвува барања за исплата на трошоци и проверка на прифатливост на 
трошоците;  

• Учествува во подготовка на промотивен материјал за Стратегијата за локален 
развој на рурални и регионални средини и го охрабрува населението да учествува 
во нејзиното дефинирање и спроведување;  

• Учествува во стратешкото планирање и во подготовката на среднорочни, годишни 
и периодични програми и планови за работа и финансиски планови;  

• Ги следи и ги анализира состојбите и проблемите во дејноста на ЗДРУЖЕНИЕТО 
ЛАГ СКОПСКА ЦРНА ГОРА  

• Дава прогнози и предвидувања за идни услови и можности;  
• Раководи со работата на Извршната канцеларија; ја планира, организира и 

спроведува работата на истата; воспоставува соодветна процедура за работа на 
ЗДРУЖЕНИЕТО ЛАГ СКОПСКА ЦРНА ГОРА; 

• воспоставува соодветни показатели за работни достигнувања и ги оценува и 
коригира работните достигнувања; 

• Како раководен орган ги извршува сите права и обврски кои произлегуваат од 
Законот за работни односи;  

• Одговорен за извршувањето на Финансискиот план и Годишната програма за 
работа;  

• Подготвува и поднесува периодични и годишни извештаи за работата на стручната 
служба и финансиски извештај до Управниот одбор и Надзорен одбор и 
Собранието; 

• Презема активности за изнаоѓање на финансиски средства за работа на 
ЗДРУЖЕНИЕТО ЛАГ СКОПСКА ЦРНА ГОРА  

• Води грижа за благовремено извршување на одлуките и заклучоците донесени од 
Собранието, Управниот орган и Надзорниот орган;  

• Се грижи за законитоста во работењето на ЗДРУЖЕНИЕТО ЛАГ СКОПСКА ЦРНА 
ГОРА и за правилна примена на Статутот и на општите акти на здружението;  

• Врши комуникација и соработка со Министерството за земјоделство, шумарство и 
водостопанство и други институции и сите релевантни институции (МЗШВ; МЛС; 
АФПЗРР и др.)  

• Врши други задолженија доделени од Управниот одбор и др. органи на 
ЗДРУЖЕНИЕТО ЛАГ СКОПСКА ЦРНА ГОРА 
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КОМИСИЈА ЗА ЕВАЛУАЦИЈА И ОДОБРУВАЊЕ НА ПРОЕКТИ 

Заради спроведување на Стратегијата за локален развој на руралните средини и 
програмите одобрени од органите ЗРР-ЗДРУЖЕНИЕТО ЛАГ СКОПСКА ЦРНА ГОРА, 
Управниот одбор ќе формира “Комисија за евалуација и одобрување на проекти“.  

Основна функција на Комисија за евалуација и одобрување на проекти е оценка и 
одобрување на проекти за спроведување на Стратегијата за локален развој на руралните 
средини и програмите одобрени од органите на ЗРР-ЗДРУЖЕНИЕТО ЛАГ СКОПСКА 
ЦРНА ГОРА  

Комисија за евалуација и одобрување на проекти на ЗРР-ЗДРУЖЕНИЕТО ЛАГ 
СКОПСКА ЦРНА ГОРА ја избира Собранието за период од две години со право на 
реизбор на уште еден последователен мандат. Комисија за евалуација и одобрување на 
проекти брои пет членови од кои едниот е претседател на истата. Комисија за евалуација 
и одобрување на проекти има целосна автономност во работењето и донесувањето на 
одлуките. Работата на Комисијата за евалуација и одобрување на проекти се уредува со 
Правилник за работа. 

 

ФИНАНСИРАЊЕ 

Заради остварување на целите и задачите на ЗДРУЖЕНИЕТО ЛАГ СКОПСКА ЦРНА 
ГОРА може да стекнува предмети, парични средства и имотни права.  

Средствата ги стекнува врз основа на:  

• членарина, чија висина ја одредува Собранието на предлог на Управниот Одбор.  
• прилози во вид на парични средства;  
• донации од физички и правни лица;  
• подароци од физички и правни лица;  
• од профитот на правните субјекти;  
• организирање на настани;  
• спроведување на проекти;  
• од давање на услуги и  
• други извори предвидени со законот.  

ЗДРУЖЕНИЕТО ЛАГ СКОПСКА ЦРНА ГОРА може да добива средства и од буџетот на 
Република Северна Македонија и буџетите на единиците на локалната самоуправа на 
општините.  

ЗДРУЖЕНИЕТО ЛАГ СКОПСКА ЦРНА ГОРА може да добива средства и од други ЕУ 
фондови и други меѓународни извори на финансирање. 
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3.ПРОЦЕС НА ИЗРАБОТКА НА СТРАТЕГИЈАТА НА ЛАГ СКОПСКА ЦРНА ГОРА 

Територијата на ЛАГ СКОПСКА ЦРНА ГОРА претставува географски поврзана целина, 
согласно природните и човечките ресурси, економските капацитети, протокот на стоки и 
добра која опфаќа 71.412 жители и не се преклопува со друга територија на ЛАГ.  

Главна идеја за формирање ЛАГ СКОПСКА ЦРНА ГОРА на територијата на 
општините Гази Баба, Илинден, Бутел, и Чучер Сандево пред се произлегува од 
територијалната поставеност на општините, заедничките културни, традиционални и 
историски вредности, секојдневната поврзаност на населението по сите основи, како и 
заедничките ресури кои ги споделуваат жителите на четирите општини.  

Иницијативата и идејата за формирање на ЛАГ СКОПСКА ЦРНА ГОРА беше 
промовирана од страна на самите општини кои што веќе започнуваат да го препознаваат 
ЛЕАДЕР пристапот како идна можност за заедничко делување и финансисрање на 
локалниот и рурален развој на територијата на четирите општини, а самата иницијатива 
беше поддржана и од сите локални чинители во четирите општини кои што сметаат дека 
поради високата урбанизација на Скопскиот плански регион најмалку се вложува во 
руралниот развој на територијата на општините, а често пати тоа се случува и поради 
ограниченоста на буџетите и средствата со кои што располагаат самите општини. Од 
друга страна, пак се повеќе куќи, бизниси, како и земјоделски дејности кои што создаваат 
услови за рурален развој и туризам изникнуваат токму на подрачјето на Скопска Црна 
Гора која што пак ги поврзува сите четири општини. Сметајќи дека сите предуслови за 
развој на регионот се целосно исполнети и создадени, јавните институции, општините, 
бизнис секторот, локалните здруженија, но и граѓани се одлучија да пристапат кон 
стратешко планирање на економскиот и социјалниот развој на регионот.   

 

ПРИМЕНА НА ПРИСТАПОТ “ОД ДОЛУ НАГОРЕ“ И УЧЕСТВОТО НА 
РАЗЛИЧНИТЕ ГРУПИ НА ЗАСЕГНАТИ СТРАНИ 

Иницијативата за формирање на ЛАГ СКОПСКА ЦРНА ГОРА започна со 
формирање на иницијативно работно тело кое што беше составено од претставници од 
локалните невладини организации, претставници од општините, претставници од бизнис 
секторот како и граѓани кои се заинтересирани за развојот на руралните заедници во 
четирите општини. Иницијативното тело одржа неколку состаноци на кои што беше 
разгледана законската рамка во која што делуваат ЛАГ-овите, пред се Законот за 
земјоделство и рурален развој, како и условите кои што треба да ги задоволи локалната 
акциска група, а при тоа консултирани беа и подзаконските акти, односно  правилниците 
изготвени од Министерството за земјоделство, шумарство и водостопанство, а се со цел 
ЛАГ-от да може да одговори и на потребните критериуми за регистрирање како локална 
акциска група и во регистарот на МЗШВ, но и за користење на средства како од 
Националната програма за рурален развој, така и од ЛЕАДЕР мерката чија што 
акредитација се очекува во следниот период.  
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Со техничка и финансиска поддршка на општина Гази Баба, во периодот февруари 
– мај 2024 година се одржаа 4 работилници на која учествуваа преку 150 претставници од 
граѓанските организации, општините, бизнис секторот, јавните институции, земјоделци, 
како и индивидуални граѓани. Секоја од работилниците беа организирани во различна 
општина, а се со цел да му се даде можност на секој заинтересиран граѓанин во секоја од 
четирите општини да го каже своето размислување, но и потреба чија што реализација ќе 
доведе до подобрување на квалитетот на живот во руралните заедници во секоја од 
општините опфатени со ЛАГ-от. На состаноците рамноправно беа застапени 
претставници од јавниот, деловниот и граѓанскиот сектор како и рамноправна застапеност 
на жените и присуство на млади.  

Како продукти од ваквите работилници произлезе SWOT анализата, потоа 
анализата на ресурсите со кои располага ЛАГ-от, креирање на Визија и Мисијата на ЛАГ-
от, како и дефинирањето на стратешките цели, приoритетите и развојните мерки кои се 
дел од Стратегијата за локален развој на руралните средини на подрачјето на четирите 
општини Гази Баба, Бутел, Чучер Сандево и Илинден кои ја претставуваат територијата 
на Локалната Акциона Група СКОПСКА ЦРНА ГОРА.  

Исто така, беа организирани и 7 пооделни работни групи кои што работеа во обласите 
определени како приоритетни за развој на регионот и тоа: 

Работна група 1 – Јакнење на институционалните капацитети и организациска структура 
на ЛАГ-от 

Работна група 2 – Просторно планирање и животна средина 

Работна група 3 – Рурален развој и туризам 

Работна група 4 – Економска, социјална и здравствена инфраструктура и услуги 

Работна група 5 – Смарт село и енергетска ефикасност 

Работна група 6 – Култура и туризам 

Работна група 7 – Младински активизам и родова еднаквост 
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4. УСОГЛАСЕНОСТ НА СТРАТЕГИЈА НА ЛАГ СКОПСКА ЦРНА ГОРА СО 
ОСТАНАТИТЕ СТРАТЕШКИ ДОКУМЕНТИ ОД ЗНАЧЕЊЕ ЗА ЛОКАЛНИОТ 
И РУРАЛНИОТ РАЗВОЈ 

Стратегијата за локален економски развој на руралните средини на територијата на 
ЛАГ СКОПСКА ЦРНА ГОРА е целосно усогласена со Стратегијата за регионален развој 
2021-2031 година6 која што пак е целосно во согласност со основните стратешки цели на 
Регионалната политика на ЕУ (именувана и како политика за кохезија) како клучна 
инвестициска политика на ЕУ за одржлив и инклузивен економски раст. Оваа политика на 
ЕУ поконкретно цели кон намалување на економските, социјални и територијални 
диспаритети помеѓу регионите на ЕУ низ поддршка за создавање работни места, 
конкурентност, економски раст, подобрен квалитет на животот и одржлив развој. 
Спроведувањето на Регионалната политика на ЕУ е финансиски поддржано преку 
европските структурни и инвестициски фондови но и низа други инструменти вклучувајќи 
го и клучниот инструмент за претпристапна помош (ИПА) на државите кои се кандидати за 
зачленување во ЕУ, меѓу кои и Република Северна Македонија.  

Притоа треба да се напомене дека искористувањето на алоцираните ИПА средства 
има за цел да помогне преку процесот на пристапување да се изградат соодветни 
капацитети и да се воспостави нормативна и институционална рамка како и рамка за 
програмирање меѓу останатото и на регионалниот развој, со утврдени пристапи и 
процедури кои ќе овозможат непречено и ефикасно користење на повеќекратно 
зголемени средства од европските структурни и инвестициски фондови по 
зачленувањето. 

Особено внимание беше посветено на обезбедување кохерентност на целите, 
приоритетите и мерките со начелата и приоритетите на „Европскиот Зелен Договор“7 и на 
Зелената Агенда за Западен Балкан8, чија стратешка цел е да ја направи економијата на 
ЕУ и на Западен Балкан одржлива преку трансформација на климатските и еколошки 
предизвици во можности, и праведна транзиција со вклученост на сите. Ефикасното 
искористување на ресурсите преку движење кон чиста, циркуларна економија, 
обновување на биолошката разновидност и намалување на загадувањето на животната 
средина се специфични цели на Европскиот Зелен Договор и Зелената Агенда за 
Западен Балкан кои што пак се доследно рефлектирани и ќе придонесат за развој на 
територијата на ЛАГ СКОПСКА ЦРНА ГОРА. 

Националната стратегија за земјоделство и рурален развој 2021-2027 година 
претставува долгорочен стратешки документ на кој се базира поставувањето и 
спроведувањето на целите, политиките и мерките за развој на земјоделството и 

                                                           
6
 https://southwestregion.mk/web/wp-content/uploads/2021/07/strategija_za_regionalen_razvoj_na_rsm_2021-

2031.pdf  
7
 https://ec.europa.eu/info/strategy/priorities-2019-2024/european-green-deal_en  

8
 https://balkangreenenergynews.com/adopted-green-agenda-action-plan-for-western-balkans-brings-eur-9-

billion-in-grants-2024-deadline-to-align-with-eu-

ets/#:~:text=The%20Western%20Balkans%20agreed%20to,the%20entire%20lifecycle%20of%20products.  
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руралните средини во Република Северна Македонија за периодот од 2021 до 2027 
година. Новата стратегија го одразува континуитетот на интересот на државата за 
земјоделството поради неговото мултидимензионално значење и особено заради 
обезбедување на одржливост на руралните средини. Како потврда е позитивниот нагорен 
тренд на издвојувања за поддршка кој продолжува и во периодот после 2020 година и 
покрај негативното влијание предизвикано од глобалната коронавирус пандемиска криза 
(во понатамошниот текст КОВИД-19). Земјоделството е еден од најчувствителните 
сектори од негативни влијанија на климатските промени, а кризите предизвикани од нови 
заболувања на животните и растенијата се зачестени. Руралните средини имаат 
намалена компаративна атрактивност во однос на градовите, особено за младото 
работноспособно население кое мигрира. Оттука, подобрувањето на конкурентноста и 
одржливост на приходот на земјоделските стопанства, примената на еколошките практики 
во производството кои водат кон намалување на влијанието на климатските промени и 
прилагодување кон истите, како и обезбедување на одржлив развој на руралните средини 
се генералните цели кон кои ќе се стреми секторот како и самиот ЛАГ. 

Програмата за развој на Скопскиот плански регион за периодот од 2021 до 20269 е 
базичен стратешки, среднорочен, плански документ, при што потребата за нејзино 
изготвување и донесување е поврзана со обезбедувањето одржлив развој, како 
континуиран процес со цел подобрување на состојбите во регионот, а усогласувањето со 
оваа програма е поради фактот што сите 4 општини припаѓаат кон ист плански регион – 
Скопски плански регион. Реализацијата на Програмата, преку мерките и активностите, 
треба да придонесе кон подобрување на квалитетот на живот на населението на 
просторот на целиот плански регион. Тоа подразбира подобрување на инфраструктурата, 
создавање на услови за отворање на нови бизниси, подигнување на економските 
можности на населението, намалување на иселувањето од руралните во урбаните 
средини, и во последно време и од урбаните средини во странство. Рамномерниот 
регионален развој во целина треба да се почувствува во општините кои го сочинуваат 
Скопскиот плански регион, преку нивниот вкупен економски и општествен развој. 
Позитивното влијание од развојот на општините пак треба да се одрази врз општиот раст 
на регионот и државата. Програмата претставува основа за подинамична меѓуопштинска 
соработка, подобрување на нивните релации, поврзување и економско јакнење на 
населението кое што живее на територијата на планскиот регион, што пак исто така 
претставува и дел од генералните цели кон кои што ќе се стреми ЛАГ-от во своето 
делување. 

 

 

                                                           
9
https://skopjeregion.gov.mk/docs/%D0%9F%D0%A0%D0%9E%D0%93%D0%A0%D0%90%D0%9C%D0%90%20%D0

%97%D0%90%20%D0%A0%D0%90%D0%97%D0%92%D0%9E%D0%88%20%D0%9D%D0%90%20%D0%A1%D0%9A

%D0%9E%D0%9F%D0%A1%D0%9A%D0%98%20%D0%9F%D0%9B%D0%90%D0%9D%D0%A1%D0%9A%D0%98%20

%D0%A0%D0%95%D0%93%D0%98%D0%9E%D0%9D%20%D0%97%D0%90%202021-

2026%20%D0%BC%D0%BA%D0%B4%20(5).pdf  
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5. ТЕРИТОРИЈАЛНА АНАЛИЗА НА ЛОКАЛНАТА ОБЛАСТ 

 

1. Демографски развој 

Развојот на ЛАГ-от зависи од карактеристиките на населението, кое претставува - 
основен – потенцијал во општествените движења. Покрај овде во Стратегијата за 
економски развој на руралните средини, во исто време, и останатите стратешки 
документи на национално ниво, во преден план го имаат населението, бидејќи во 
креирањето на развојните проекции за наредниот петгодишен период треба да се имаат 
во вид специфичните демографски карактеристики. Ова произлегува од фактот што 
демографскиот потенцијал е важен фактор и го определува економскиот и општествениот 
развој. Во тој контекст значајно е да се анализираат обемот и динамиката, густината и 
концентрацијата, просторната разместеност, структурните белези и миграциските 
движења на населението. 

 

1.1.  Обем на населението 

Обемот на населението е анализиран согласно последниот попис на ниво на Скопскиот 
Плански регион, а со цел да се утврди местото на територијата на ЛАГ-от на ниво на 
Скопскиот плански регион, направена е компаративна анализа со обемот и 
процентуалното учество во вкупното население во РСМ. Податоците се дадени во табела 
бр. 4, па така согласно претставените податоци населението на територијата на ЛАГ 
СКОПСКА ЦРНА ГОРА изнесува околу 12% од вкупното резидентно население во 
Скопскиот плански регион. Имено, Скопскиот регион е единствен од сите осум 
статистички региони во државата каде во последните 20 години има раст на бројот на 
жители, домаќинства и станови. Во Скопскиот регион живеат најголем број жители – 607 
007 или 33,04 проценти од вкупното резидентно население, иако е најмал по површина и 
опфаќа само 1 812 квадратни километри или 7,3 отсто од територијата на државата. Ова 
е и најгусто населен регион со 334,99 жители на квадратен километар. 

2021 Број % 
Скопски Плански Регион 607.007 100 
ЛАГ СЦГ 71.412 12 
Табела бр. 4 – Број на жители на територија на ЛАГ Скопска Црна Гора споредено до број на жители на територија на 

Скопски Плански Регион
10 

1.2. Природно движење на населението во општините кои што се дел од 
ЛАГ-от 

Исто така, ова е единствен од сите осум региони каде е зголемен бројот на жители за 28 
863, што е по 15,9 жители на квадратен километар или 4,99 проценти во однос на 2002 
година. И во 2002 година регионот бил на прво место по бројот на жители со 28,51 отсто 
од вкупното население. 
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Во последните 20 години, заедно со растот на населението, има и раст на домаќинствата 
од 29 204 или 15,14% и раст на становите од 54 858 или 22,55%. Три од четирите 
општини кои што се дел од ЛАГ СКОПСКА ЦРНА ГОРА влегуваат во скопските општини 
кои што бележат раст на населението и тоа: Илинден 9,70%, Чучер-Сандево 8,32% и 
Бутел 1,60%., додека пак Гази Баба бележи пад од – 4,12% во вкупниот број на жители на 
територијата на општината. Во овој контекст она што е интересно да се спомене е дека 
општина Гази Баба иако бележи пад на населението сепак има зголемување на бројот на 
домаќинства и станови и тоа бројот на домаќинства е зголемен за 2 173 или 9,65%, а на 
станови за 3 738 или 14,05%.11 

1.3. Разместеност на населението по општини 

Разместеноста на населението по општини ја дава пак и сликата за демографските 
потенцијали на секоја општина поединечно, па оттука треба да се разгледуваат и 
различните потреби на населението кон што ќе придонесе и оваа стратегија на ЛАГ-от 
како и самата форма на здружување во вид на една ваква локална акциска група. 

Населението кое што е опфатено со територијата на четирите општини Гази Баба, 
Бутел, Илинден и Чучер Сандево живее на територија од 447 km2 со вкупно 42 рурални 
заедници и се простира на териториите на општина Гази Баба, без жителите од урбаниот 
дел на општината, општина Бутел исто така без жителите од урбаниот дел на општината, 
како и општините Илинден и Чучер Сандево кои што влегуваат со вкупната површина и 
број на население со оглед на тоа штп влегуваат во рурални општини според 
класификацијата на Државниот завод за статистика. Териториите на четирите општини 
без жителите на урбаните делови имаат вкупно 71.412 жители и тоа: општина Гази Баба, 
31.200 жители, општина Бутел со 13.577 жители, општина Чучер Сандево со 9.200 и 
општина Илинден со 17.435 жители. Од вкупното население кое што живее на 
територијата на Скопски плански регион и чиј што број изнесува 607.007 жители согласно 
проценките и пресметките на планскиот регион, овие општини опфаќаат околу 12% од 
целокупното население кое што живее на територијата на сите општини кои што го 
сочинуваат Скопскиот плански регион. Согласно пак територијата која што ја зафаќа ЛАГ-
от истата укажува на важноста на местоположбата на ЛАГ-от и потребата од негово 
делување во насока на задоволување на специфичните потреби на населението кое што 
живее на територијата на овие четири општини.  
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 Извор: Државен Завод за статистика, Попис 2021 година, Статистичка споредбена анализа на бројот на 

жители по плански региони; https://libertas.mk/popis-2021-analiza-po-statistichki-regioni-bro-ot-na-zhiteli-se-

namaluva-a-raste-bro-ot-na-stanovi/   
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Регион/општини Број на жители Учество (%) 
Скопски плански регион 607.007  
Гази Баба 31.200* 5.2% 
Илинден 17.435 2.8% 
Бутел 13.577* 2.6% 
Чучер Сандево 9.200 1.4% 
Табела бр. 5 –Број на жители по општини на територија на ЛАГ Скопска Црна Гора (без урбаните делови од општините 

Гази Баба и Бутел)
12

 

Графичкиот приказ на разместеноста на населението во ЛАГ Скопска Црна Гора може да 
се види преку следниот илустративен приказ: 

 

Графикон бр. 1 – Разместеност на населението по општини – ЛАГ Скопска Црна Гора 

1.6. Структурни белези на населението 

Структурните белези се однесуваат на половите, возрасните и образовните 
особености/карактеристики на населението кое што живее на територијата на ЛАГ-от. 
Анализата треба да го отслика балансот на овие категории на популацијата и во таа 
смисла да ги утврди потребите во понатамошните развојни цели. 

1.6.1 Полова структура на населението 

Анализата ја отсликува половата структура по општини и застапеноста на мажите 
и жените, односно соодносот помеѓу машката и женската популација на територијата на 
ЛАГ-от. Таа е важна за да може да се запази родовата еднакост при планирањето на 
развојните потреби на населението.  
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Учеството на машката популација, на ниво на територијата на ЛАГ Скопска Црна 
Гора, изнесува 36.264 (50.8%), додека на женската популација е 35.148 (49.2%), или 1.6% 
помалку во однос на машката популација. Територијата на ЛАГ-от е со слични 
карактеристики на родова застапеност со онаа на ниво на РСМ, иако таму за прв пат по 
пописот во 2021 година имаме повеќе жени од мажи односно жените се застапени со 
50.4% додека пак мажите со 49.6%. (Табела бр. 6) 

   
Чучер Сандево вкупно 9.200 
 Мажи 4.731 
 Жени 4.469 
Бутел вкупно 13.577 
 Мажи 6.852 
 Жени 6.725 
Гази Баба Вкупно 31.200 
 Мажи 15.905 
 Жени 15.295 
Илинден Вкупно 17.435 
 Мажи 8.776 
 Жени 8.659 

Табела бр. 6 – Полова структура по општини опфатени со територијата на ЛАГ Скопска Црна Гора
13

 

Од податоците во табелата бр. 5 може да се види дека, во сите општини на 
територијата на ЛАГ-от, застапеноста на машкото население е за мал степен поголема во 
однос на женската популација. Генералните регионални параметри укажуваат на еднаква 
разместеност/застапеност на машката и женската популација по општини, што е во 
контекстот/рамката на соодветната структура на ниво на државата. 

1.6.2 Етничка и верска структура на населението 

По етничка припадност според пописот од 2021 година најголемиот број од 
жителите кои што живеат на територијата на ЛАГ-от се изјасниле како Македонци (58,2%), 
Албанци (25,6%), Турци (0.3%), Роми 2.3%, Срби (4.8%), Бошњаци (0.5%) и  8.2% други. 
По верска припадност најголемиот дел од нив, односно над 66% се православни, околу 
28% муслимани и останатите се изјасниле за други религии.  

Општина Вкупно Македонци Албанци Турци Роми Власи Срби Бошњаци Други 
Чучер 
Сандево 

9.200 5.032 1.224 14 23 16 1932 84  

Бутел 13.577 5.750 5.449 85 236 / 244 131  
Гази Баба 31.200 16.355 11.391 55 824 40 302 146  
Илинден 17.435 14.758 367 4 476 8 628 0  
Територија 
на ЛАГ 

71.412 41.895 18.431 158 1559 64 3106 369  

 100% 58.2% 25.6% 0.3% 2.3% 0.1% 4.8% 0.5% 8.2% 
Табела бр. 7 – Преглед на етничката структура на населението на територијата на ЛАГ Скопска Црна Гора

14
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1.6.3 Образовна структура на населението 

Образовната структура на населението е значаен развоен фактор, а со цел да се 
согледаат состојбите во оваа сфера, анализата ги опфаќа обемот и структурата во 
основното и средното образовние, завршените ученици и дипломираните студенти. 

Обемот и структурата на учениците во основните училишта се дадени по пол и 
застапеност по општини. Овие податоци се дадени во табела бр. 8. 

Општина Вкупно Ученички Ученици 
Чучер Сандево 569 264 305 
Бутел 5145 2.500 2.645 
Гази Баба 6.701 3.150 3.551 
Илинден 1.694 784 910 

Табела бр. 8 – Ученици во основни училишта по пол и општини во учебната 2023/2024
15 

Согласно вака претставените податоци територијата на ЛАГ Скопска Црна Гора 
има вкупно 14.109 ученици, при што во сите општини поголем е бројот на ученици од 
машки пол. Обемот и структурата на учениците во средните училишта ја опфаќа половата 
застапеност и разместеноста по општини, и овие податоци се дадени во Табела бр. 9. Од 
истата може да се види дека во општина Бутел има најмногу ученици кои што се 
запишале во средно училиште односно вкупно 2.624 ученици, додека пак она што е 
карактеристично за општина Гази Баба е дека далеку е поголем бројот на машки ученици 
во средните училишта отколку на ученички, па така од 1934 ученици само 252 се женски. 
Слична е состојбата и во општина Илинден каде што пак од 300 ученици во учебната 
2022/2023 година само 63 се од женски пол. Во општината Чучер Сандево нема средно 
училиште. 

Општина Вкупно Ученички Ученици 
Чучер Сандево* / / / 
Бутел 2.624 1.281 1.343 
Гази Баба 1.934 252 1.682 
Илинден 300 63 237 

Табела бр. 9 – Ученици во средни училишта по пол и општини 2022/2023
16

 

Кога говориме пак за високото образование, бројната состојба со лицата кои што 
се запишани на стручни, академски и интегрирани студии во четирите општини кои што се 
дел од ЛАГ Скопска Црна Гора е следна:  
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Дипломирани студенти според степенoт на студии, пол и според местото (општината) на постојано живеење 

 2023            

 Вкупно   Стручни студии  Академски 
универзитетски студии 

Интегрирани студии 

 Вкупно Мажи Жени Вкупно Мажи Жени Вкупно Мажи Жени Вкупно Мажи Жени 

Бутел 126 38 88 9 1 8 117 37 80 - - - 

Гази 
Баба 

191 57 134 14 - 14 174 56 118 3 1 2 

Илинден 38 5 33 6 2 4 31 3 28 1 - 1 

Чучер - 
Сандево 

13 4 9 2 1 1 11 3 8 - - - 

Табела бр. 10 – Дипломирани студенти според степенот на студии, пол и општината на постојано живеење во 2023 
година 

Она што е забележително за сите општини е дека бројот на жени кои што завршиле 
високо образование е поголем од бројот на мажи. Исто така, најголем број од жителите 
завршиле академски универзитетски или стручни студии додека пак, многу е мал бројот 
на жители кои што имаат диплома од интегрирани студии, а ваквите бројки се согласно 
системот на високо образование во нашата држава каде што фокусот е ставен на првите 
два вида на студии додека пак интегрираните се поретко застапени во системот. 

1.7 Миграциски движења 

Миграциските движења се еден од најважните/најзначајни фактори во 
демографските движења, со негативна конотација, затоа што станува збор за 
отселување/заминување на претежно работоспособно население кое е еден од 
развојните столбови на општеството. Состојбата со миграцијата е дадена согласно 
податоците од Пописот од 2021 година, а се однесува на обемот на доселени и отселени 
граѓани на ниво на општина, при тоа опфаќајќи уште еден податок, а тоа е отселувањето 
во странство како дополнителен негативен тренд со кој што се соочува државата. На овој 
начин се определуваат најголемите имиграциски и емиграциски тенденции по општини. 
Податоците се однесуваат како на внатрешен, така на меѓународен план, и истите се 
дадени во Табела бр. 11 

 

Општина Доселени Отселени Отселени во 
странство 

Чучер Сандево 25 21 4 
Бутел 109 134 32 
Гази Баба 233 233 77 
Илинден 54 21 11 

Табела бр. 11 – Миграциски движења на територија на ЛАГ Скопска Црна Гора
17 
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Од табеларниот преглед се гледа дека постои изразита миграциска динамика во 
сите општини на територија на ЛАГ Скопска Црна Гора, при што иселувањето и 
доселувањето се одвиваат со слична динамика.  

1.8. Образовни институции на територија на ЛАГ Скопска Црна Гора 

Образованието на населението е уште еден многу значаен фактор кој влијае на 
севкупниот развој во локалната заедница. Од таму, едукацијата на населението преку 
посебни програми и проекти за извршување на одредени економски активности е 
неопходна во функција на создавањето на одржлив развој во регионот. 

На територијата на ЛАГ Скопска Црна Гора има вкупно 8 градинки, 24 основни 
училишта, како и 7 средни училишта што пак доволно говори за добрата поставеност на 
образовната структура на територијата на ЛАГ-от.  

Во општините функционираат голем број институции и центри кои што нудат 
најразлични видови на неформално образование од сите области, а освен тоа граѓаните 
имаат можности за преквалификација и доквалификација во центрите за вработување 
каде што се организираат и курсеви за познати и непознати работодавци и преку кои што 
се спроведуваат и мерките за вработување од оперативниот план за вработување на 
Министерството за труд и социјална политика, како и мерките за поддршка на 
вработување на ранливи и маргинализирани групи на граѓани кои што се креираат и 
имплементираат од меѓународните донатори (УНДП). 
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6. ЕКОНОМСКИ КАРАКТЕРИСТИКИ 

 

6.1. Активни деловни субјекти 

 На територијата на ЛАГ Скопска Црна Гора се наоѓаат околу 5000 активни деловни 
субјекти согласно податоците од Државниот Завод за статистика од 2020 година, при што 
најголемиот дел од нив се микро, а нивната застапеност е најголема на територијата на 
општина Гази Баба. Потоа доаѓаат малите деловни субјекти чиј што вкупен број на 
територијата на ЛАГ-от  изнесува 1912, додека пак најмалку се застапени средните и 
големи деловни субјекти.  

 

6.2. Стопански дејности 

Кога станува збор пак за видовите на стопански дејности кои што се застапени на 
територијата на ЛАГ Скопска Црна Гора состојбата е прикажана во табелата бр. 13. 

 Бутел Гази Баба Илинден Чучер - 
Сандево 

2020 
Вкупно 

1389 

 

2720 

 

615 

 

183 

A  Земјоделство, шумарство и рибарство 
2 

 

48 

 

20 

 

5 

Б  Рударство и вадење на камен 6 - 1 

В  Преработувачка индустрија 
99 

 

351 

 

105 

 

31 

Г  Снабдување со електрична енергија, гас, 
пареа и климатизација 

 

10 

 

1 

 

2 

Д  Снабдување со вода; отстранување на 
отпадни води, управување со отпад; санација на 
околината 

 

13 

 

4 

 

2 

Ѓ  Градежништво 
15 

 

211 

 

85 

 

29 

Е  Трговија на големо и трговија на мало; 
поправка на моторни возила и мотоцикли 09 

 

870 

 

186 

 

43 
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 Извор: МакСтат база на Државен Завод за Статистика 

Табела бр. 12 – Број на активно деловни субјекти по општини во 2019 и 2020 година
18

 

Активни деловни субјекти по општини во 2019 и 2020 година 

 2019     2020     

 Вкупно микро мали средни големи Вкупно микро мали средни големи 

Бутел 1468 901 513 35 19 1389 816 514 36 23 

Гази Баба 2877 1705 1065 62 45 2720 1511 1101 60 48 

Илинден 588 342 213 19 14 615 355 226 21 13 

Чучер - 
Сандево 

192 117 65 8 2 183 103 71 6 3 
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Ж  Транспорт и складирање 
46 

 

363 

 

87 

 

29 

З  Објекти за сместување и сервисни дејности 
со храна 5 

 

109 

 

31 

 

11 

Ѕ  Информации и комуникации 
8 

 

69 

 

5 

 

1 

И  Финансиски дејности и дејности на 
осигурување 

 

11 

 

2 

 

1 

Ј  Дејности во врска со недвижен имот 
4 

 

35 

 

2 

 

1 

К  Стручни, научни и технички дејности 
0 

 

199 

 

23 

 

6 

Л  Административни и помошни услужни 
дејности 4 

 

82 

 

13 

 

4 

Љ  Јавна управа и одбрана; задолжително 
социјално осигурување 

 

3 

 

1 

 

1 

М  Образование 
3 

 

41 

 

8 

 

4 

Н  Дејности на здравствена  и социјална 
заштита 5 

 

89 

 

15 

 

6 

Њ  Уметност, забава и рекреација 
7 

 

55 

 

10 

 

2 

О  Други услужни дејности 
6 

 

155 

 

17 

 

4 

П  Дејности на домаќинствата како 
работодавачи .. 

... ..

. 

.

.. 

Р  Дејности на екстратериторијални 
организации и тела .. 

... ..

. 

.

.. 

 

Табела бр. 13 – Застапеност на стопански дејности на територијата на ЛАГ Скопска Црна Гора во 2020 година
19

 

Најголемиот дел од стопанските дејности застапени на територијата на ЛАГ 
Скопска Црна Гора се фокусирани во делот на трговија на големо и мало, потоа во 
преработувачката индустрија, транспорт и складирање, како и во делот на струлните, 
научни и технички дејности. Земјоделските дејности, услужните дејности, како и 
културните и уметнички дејности се помалку застапени што пак упатува на потребата од 
вложување во нивниот развој и зголемување, што пак е и една од причините за потребата 
од формирање на ЛАГ како здружување кое што ќе ги придвижи работите во нагорна 
линија во руралните средни пред се. 

Во моментот од бизнис секторот на рурално подрачје на ЛАГ-от, присутни се: 
капацитети од винарската и пивска индустрија, капацитети за откуп преработка и сушење 
на зеленчук, рударство и вадење на камен, угостителски објекти, мали земјоделски 
стопански капацитети на индивидуални земјоделски производители, преработка на 
индустриски мазива и масло, сепарација на камен и песок и транспортни претпријатија, 
трговски објекти со магацински складишта, центри за развој на пчеларството и апи-
туризмот итн.  
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 Извор: МАКСтат База на податоци, Државен Завод за статистика 
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Кога станува збор пак за индустриските капацитети, односно големите  деловни 
субјекти, дел од истите ги зафаќаат и териториите на општините на ЛАГ Скопска Црна 
Гора, што пак е од особено значење за економскиот одржлив развој на регионот. Такви 
индустриски капацитети се, на пример, Виталиа или Скопска пивара кои што зафаќаат 
дел од територијата на општина Гази Баба. Во општина Бутел доминираат економските 
субјекти поврзани со производство додека пак територијата на општина Илинден се наоѓа 
во непосредна близина на индустриската зона Бунарџик. 

 

Земјоделство, сточарство и шумарство 

Територијата на ЛАГ Скопска Црна Гора согласно Националниот попис на 
земјоделството од 2007 година поседува над 8.870 ха површина на користено 
земјоделско земјиште, 7145 ха се под ораници, бавчи и куќни градини, околу 1000 ха 
ливади, 283 ха пасишта, 116 ха овоштарници и 329 ха лозје. Земјоделството со 
вклучување на сточарство, рибарство, лов, пчеларство и шумарство е трет по големина 
сектор со учество во БДП во државата, во однос на услугите и индустријата иако мора да 
се забележи дека во последниве години овој удел на земјоделството во БДП бележи пад, 
па така ако во 2007-2008 година истиот изнесувал околу 12%, во 2021 година истиот е 
8.2%.20 

 
Над 80% од земјоделското земјиште припаѓа на обработливо земјоделско 

земјиште и се наоѓа под ораници и бавчи, градинарски култури, а помал е делот кој што 
отпаѓа на лозја, ливади, пасишта, а пак шумарството е застапено со 0.5 до 5% во 
зависност од општината. Во последниов период, поради поголема заинтересираност на 
населението, особено на младите за користење на ИПА/ИПАРД-фондовите, се прават 
инвестиции во земјоделството за искористување на земјоделските површини за 
засадување овошни насади од малини, лешници, ореви и други култури, како и за набавка 
на земјоделска механизација. 

                                                           
20

 Национална стратегија за земјоделство и рурален развој 2021-2027 

Површина на користеното земјоделско земјиште по категории, Попис на земјоделството 2007 

        

 Вкупно 
користено 
земјоделско 
земјиште 

Ораници, 
бавчи и 
куќни 
градини 

Ливади Пасишта Овоштарници Лозја Расадници 

Бутел 1352.79 1182.28 39.54 30.11 31.19 69.67 - 

Гази Баба 2370.81 2146.35 81.57 38.46 41.19 62.69 0.56 

Илинден 2852.76 2629.42 65.78 50.89 23.59 82.45 0.64 

Чучер - 

Сандево 

2300.66 1187.93 812.81 163.52 20.27 114.17 1.95 

Вкупно: 8877.02 7145.98 999.70 282.98 116.24 328.98 3.15 
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Табела бр. 14 – Површина на земјоделско земјиште поделено по класификации и општини според Земјоделски попис 
2007 година

21 

Најпрепознатлива земјоделска култура од Општина Чучер-Сандево е кромидот и, 
особено, расадот за кромид (познат меѓу населението како арпаџик или кокар), а исто 
така и компирот, којшто се одгледува во планинските предели на Скопска Црна Гора, 
односно во атарот на село Брест, познат како бресjaнски компир. Житните култури 
особено пченицата и јачменот се карактеристични за општината Илинден каде што се 
развиваат и нови сорти на пченица и јачмен благодарение на развиениот агро-бизнис 
сектор во овој регион (АгроУнија), а во последниве години се бележи особено раст на 
пчеларството на територијата на сите општини и производството на мед и пчелни 
производи. Во општина Гази Баба пак препознатливо е производството на градинарски 
култури, а особено на пиперката “каварџик“ по чие што производство е познато селото 
Стајковци каде што има и формирано земјоделско здружение со називот на пиперката 
“Каварџик“, а се организира и посебна манифестација – “Промоција на пиперката 
Каварџик“. 

 

 

Слика бр. 4 – Одбележување на денот на пченицата во општина Илинден во организација на Агро Унија
22

 

 

Најголемата планина која што доминира на територијата на ЛАГ Скопска Црна 
Гора е истоимената планина по која што и ЛАГ-от го носи својот назив. Скопска Црна Гора 
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 Извор: Национален попис на земјоделството 2007 година, Државен Завод за статистика 
22

 https://ilinden.gov.mk/se-odrzha-manifestacijata-den-na-pchenicata-2023/   
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— средно-висока планина во северниот дел на Македонија. Се издига помеѓуСкопската 
Котлина на југ, Кумановската Котлина на исток, Гниланската на север (во Косово) и 
долината на река Лепенец на запад. Планината се протега во правец ЈЗ-СИ, со највисок 
врв Рамно (1.651 м). Со долината на Липковска Река поделена е на два дела: западен 
повисок и источен понизок, познат под името Карадак. На Скопска Црна Гора се наоѓаат 
изворишта на поголем број речни текови. Целиот крај околу планината понекогаш се вика 
Црногорија и е многу богат со цркви и манастири. Привлечна е за развој на туризмот, како 
и земјоделството и сточарството, развој на планинскиот туризам, апитуризмот, а 
потребата од уредување на овој планински масив е еден и од првите стратешки 
приоритети на локалната акциска група.  

   

 
Слика бр. 5 – Дел од падините на планината Скопска Црна Гора 

Најголем дел од површината, пак на општина Чучер Сандево е под шуми. Во 
шумскиот фонд во општината доминираат листопадните шуми, од кои дабовите и 
буковите шуми. За жал, шумите најчесто страдаат од безмилосната сеча на дрвокрадците 
и честопати се изложени на пожари, а од друга страна, пак, не се врши пошумување. 

На територијата на ЛАГ-от се наоѓа рудникот Бањани и каменоломот Бразда, од 
кои се врши експлоатација на минерални суровини: гранит, мермер, кварцит и варовник. 
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Слика бр. 6 – Рудник Бањани, општина Чучер Сандево 

 
Од вкупната шумска површина на град Скопје (3.531 ха), 29%, односно 1037 ха се наоѓа 
на територијата на општина Гази Баба, при што најголемиот дел се површини со чисти 
листопадни насади (даб и бука), а значително помала површина од само чисти иглолисни 
насади од 13ха (главно бор) и мешани шуми од листопадни и иглолисни насади (16 ха). 
На територијата на општина Гази Баба се наоѓа и парк-шумата Гази Баба на околу 100 ха 
која се наоѓа во самото средиште на градот поради што општината претставува 
најзелената општина во склоп на градот Скопје. Парк шумата Гази Баба во исто време 
претставува и заштита од најголемата индустриска зона во РСМ која што исто така се 
наоѓа на територијата на општина Гази Баба. Парк шумата претставува зелено богатство 
кое што се карактеризира со ендемична флора и фауна.23 
 
 

 

 

 

 

 

 

                                                           
23

 Потстратегија за рурален развој на општина Гази Баба 2020-2025; https://gazibaba.gov.mk/wp-

content/uploads/2023/03/podstrategija_rr_OGB_2020_2025.pdf  



38 | С т р а н и ц а  

 

7. ПРИРОДА И ЖИВОТНА СРЕДИНА НА ПОДРАЧЈЕТО НА ЛАГ 

СКОПСКА ЦРНА ГОРА  

 

Релјеф и хидрографија 

ЛАГ Скопска Црна Гора зафаќа поголем дел од скопската котлина која што  
претставува е пространа котлина која се наоѓа во северниот дел на Република Северна 
Македонија. Претставува длабока и спуштена потонатина по должината на раседните 
линии и целосно влегува во составот на Вардарската тектонска зона. Заградена и 
опкружена е со високи планини од сите страни. Таа претставува дел од композитната 
долина на реката Вардар, која навлегува во котлината од Дервенската Клисура на 
северпзапад, а ја напушта влегувајќи во Таорската Клисура на југ. Котлината зафаќа 
површина од 1924 км2 и има правец на протегање севрозапад-југоисток. Средишниот дел 
на котлината е пространата алувијална рамнина на реката Вардар, односно Скопското 
Поле. Се издигнува од 225 метри како најниска до 2540 метри како највисока точка.  
 

 
Слика бр. 7 – Поглед на Скопската котлина од Ајватовски рид 

Во нејзиниот источен и југоисточен дел, од левата страна на реката Вардар, се 
простира Општина Гази Баба, една од четирите скопски општини кои што се дел од ЛАГ-
от. Вкупната површина на Општината изнесува 92 км2, од кои 59,8 км2 се обработлива 
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површина. Во однос на геолошкиот состав и релјефните карактеристики на територијата 
на Општина Гази Баба може да се каже дека тие се многу различни и орографски многу 
разгранети. Староста на геолошките формации на територијата на Општината е 
неизедначена и различна, почнувајќи од прекамбриумот па се до палеогенот, додека 
дното на котлината е исполнето со неогени и квартерни седименти. Карпите се од 
периодот на прекамбриумската, на палеозојската и на мезозојската ера. Покрај овие, на 
територијата на Општината најзастапени се квартерните творби, бидејќи го покриваат 
речиси целиот терен. Издвоени се како флувиоглацијални, профулувијални, барски и 
алувијални седименти, речни тераси и травертин. 

Релјефот на територијата на ЛАГ-от орографски е многу разгранет. Се состои од 
повеќе разновидни морфолошки елементи и облици кои настанале во една долготрајна 
еволуција. Всушност, целата територија има облик на пространа котлина која се состои 
од два дела: високиот обод и нискиот средиштен дел - дно на котлината. Застапеноста на 
рамничарскиот релјеф условува развој на полјоделството и градинарството што е 
карактеристика и за општините кои што ја опфаќаат територијата на ЛАГ-от 

Од посебен интерес за разместеноста на селата и нивната локација е 
геоморфолошката еволуција на релјефот од времето на палеогенот па наваму. Тогаш, 
всушност, бил создаден иницијалниот релјеф, скопската потолина, во која е формирано 
олигоценото езеро. Целата територија на Општина Гази Баба била потопена од 
некогашното Скопско Езеро. Реките кои се вливале во езерото биле кратки течни текови, 
но со сукцесивното спуштање на езерото се продолжувале и започнале да формираат 
флувијални тераси. Поради тектонските движења и големата сеизмичка нестабилност, 
како и честата појава на земјотреси со епицентар во самата Скопска Котлина, особено во 
нејзиниот источен дел (каде се наоѓа територијата на Гази Баба), започнало неговото 
истекување и тоа ритмички, со задржување на одредени нивоа, со што се моделирал 
прибрежниот облик на Скопската Котлина. Целата рамничарска територија на Општината 
е прекриена со најмлади флувијални седименти претставени со мил, песоци и чакал, а 
освен тоа има и неогено езерско песокливи - глинени седименти, кои можат да се видат 
на многу мала длабочина од 2 до 5 метри. Затоа и на територијата на Општина Гази 
Баба, поради рамничарскиот релјеф, отсекогаш постоеле поволни услови за одгледување 
на мошне квалитетни земјоделски култури, како и на територијата на другите општини кои 
што се дел од ЛАГ-от.  

Значајни водни ресурси што се наоѓаат на територијата на ЛАГ-от се и 
Раштанскиот Поток во с. Раштак и Страшката односно Булачанска Река во с. Булачани. 
Раштанскиот Поток извира на надморска височина од 1.500 метри. Тој претставува мал 
но прилично постојан поток поради изворите на поголема височина. Водотекот има 
четири извори: Делидере, извор Раштак и Калеш Мара 1 и 2. Страшка односно 
Булачанска Река извира на североисток од селото Булачани. Страшка Река претставува 
лев изворишен крак на Булачанска Река. Реката протекува низ селото. Во периодите кога 
е полноводна мал дел од нејзините води се користат за наводнување. Водотекот има мал 
и варијабилен проток. 
Во Општината постојат и повеќе извори, меѓу кои најголемиот број се наоѓаат во околинта 
на селата Булачани - вкупно 4 и Раштак - вкупно 5. Изворите кај с. Раштак се на голема 
височина и сите слободно истекуваат. Ист е случајот и со изворите кај с. Булачани, каде 
само еден е каптиран како чешма, и тоа најблискиот до селото.  
Освен површинските, во потесниот простор на алувијалните рамнини, а и нешто 
пошироко, се јавуваат големи резерви на подземна вода како бунарска така и артеска. 
Подземните води лежат врз непропустливите подлоги, односно под пропустливите слоеви 
составени главно од крупен песок и чакал. Најбогатите терени со подземна вода од 101/с 
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се наоѓаат во непосредна близина на Вардар и се поврзани со неговото ниво. 
Подземните води се јавуваат на различни длабочини од 2 до 18 метри и тие лесно можат 
да се користат за наводнување и за водоснабдување. Во пониските делови подземната 
вода се користи за обезбедување на населението со вода за пиење преку копање бунари. 

На територијата на ЛАГ-от кој што го зафаќа општина Илинден издвоени се следниве 
геолошки формации: квартер, неоген, креда, тријас, рифеј и прекамбриум. Територијата на 
Општината лежи на алувијален нанос и органомочуришни седименти кои се развиле во текот 
на квартер.. Алувијалните наноси претставуваат мека и трошна маса погодна за обработување.  
Органогено-мочуришните  седименти се застапени во најголем дел од површината на 
Општината. Овие седименти се изградени од органогена тиња со висока содржина на хумусна 
материја, поради што, денес тоа е најплодна почва. Поголемиот дел од територијата на Општината 
е под 400 надморска височина и е благобрановиден со падови кои постепено се спуштаат кон 
полето наречено Блатија. Затоа и на територијата на Општина Илинден, поради 
рамничарскиот  релјеф, отсекогаш постоеле поволни услови за одгледување на мошне 
квалитетни земјоделски култури. Покрај ова, во рамничарските предели на Општината 
процесот на ерозија е слаб, што придонесува негативните последици да бидат минимални. 

Од особено значење за подобрување на квалитетот на искористување на 
површините, како и нивно површинско зголемување, се хидромелиоративните зафати 
извршени во блиското минато. Со нив главно биле зафатени ниските рамничарски делови 
низводно до градот. Од 1970 година е пуштен во употреба систем за наводнување кој 
потекнува од малата акумулација “Камник”, изграден источно од Железарницата. Со овој 
систем се наводнуваат површини од околу 2.677 ха, од кои 2.597 се под ораници.  

Реката Серава е најголема река која минува низ населени места на Општина 
Бутел од горната зона на Радишани до вливот во реката Вардар во должина од 12 км и 
припаѓа на сливното подрачје на реката Вардар. 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Слика бр. 9 – Река Серава 
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Реката Серава се образува од два водотека кои извираат под врвовите на Скоска 
Црна Гора: 

Јазирска река и Радишки поток. Јазирска река извира североисточно од селото 
Љуботен на надморска височина од 1,500м. Радишки поток пак се образува од три 
водотеци: Побушка,Турчевска и Љубанска река, чии извори се наоѓаат под билото на 
Скопска Црна Гора, во месностите Пржар и Црни камен, на надморска височина од 1,300-
1,400м. 

Трите водотеци се сооединуваат под селото Љубанци и ја сочинуваат Радишка 
река (наречена според населеното место низ кое поминува-целото Радишани). Радишка 
река недалеку од селото Радишани навлегува во рамното и плодно Бутелско поле и го 
менува своето име во река Серава. 

Во минатото реката Серава го снабдувала Скопје со вода за пиење. Откако е 
регулирана Серава е запуштена и подзаборавена река. На повеќе места, долж течението 
на реката се исфрла шут и се создаваат диви депонии. По течението на реката се 
изградени неколку инфраструктурни објекти (куќи, стопански објекти), како и неколку 
импровизирани премини, но и помали мостови. При појава на поголеми води доаѓа до 
излевање на водите од коритото и поплавување на изградените инфраструктурни објекти. 

На територијата на Општина Чучер-Сандево течат следниве реки: Лепенец, 
Побушка Река, Бањанска Река, Чучерски Поток, Кучевачка (Урвичка) Река и Турчевска 
Река.  

Иако се располага со големи водни ресурси, сепак тие не се доволно истражени. 
Така, во иднина се планира да се истражат и да се обезбедат потребните предуслови за 
нивно искористување за обновливи извори на енергија – мали хидроцентрали. 
Што се однесува пак до општината Илинден, од хидролошки аспект, истата има скромна 
хидрографија, бидејќи на својата територијата нема постојани природни водотеци, освен 
сливот на Сува река, кој го сочинуваат две помали реки кои се во поголемиот дел од 
годината пресушени. .Сува река се формира од две притоки, од кои едната минува низ 
населените места Бучинци, Мршевци и Бујковци со должина од 6.000 метри, а другата 
поминува низ населените места Дељадровци, Текија и Миладиновци со должина од 4.000 метри и 
продолжува кон Петровец со должина од 5.000 метри, наводнувајќи ги овие подрачја. На поголем 
дел има отворени одводни канали за одводнување на површинската и високата подземна вода 
кои се користат и за наводнување на земјоделските површини. Каналската мрежа која е дел од 
системот Скопско Поле се состои од главни, секундарни и терцијални канали за одводнување 
на површините, чија вкупна должина изнесува околу 100 км. Исто така, постои и мала 
вештачка акумулација на Сува река кај населбата  Бучинци со површина од околу 2 ha и 
длабочина 3 до 4 метри која се користи за собирање на надојдените води од падините на 
Скопска Црна Гора и заштита од поплава на населените места по сливот на реката (Мршевци, 
Бујковци и Миладиновци).  Во минатото, се користела за наводнување на земјоделските површини 

во околината� Во тек на подолготраен сушен период и оваа акумулација пресушува.. 
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Слика бр. 10 – Акумулација Бучинци општина Илинден 

Вегетацијата е застапена со 3 основни подрачја: рамичарскиот дел, шумското 
подрачје и подрачјето на високо планинско земјиште. Во понискиот шумски појас од 
вегетацијата доминира шикара на белиот габер и даб и нискостеблеста и 
средностеблеста шума, а по течението на водните текови и по падините присутни се 
оревот, тополата, базелот, разни овошни насади, дренот, црниот јасен, киселото дрво, 
брестот, багремот и друго. Во средниот дел преовладува дабот, а во највисоките делови 
буката. Овие шуми порано биле многу распространети и зафаќале најголем дел од 
пониските подрачја. Шиповите и остатоците од благун-белограбови шуми се наоѓаат 
распространети по течението на реката Вардар. Пасиштата се застапени во погорните 
делови на територијата на ЛАГ-от, додека голините и други површини ги има насекаде.  
Како растителниот, така и животинскиот свет овде е разновиден и богат. Во минатото 
присуството на пастрмката било многу големо, додека денес ја нема. Се среќаваат 
крапот, вардарската мрена, поточната мрена и некои други риби. Во речните корита на 
овие реки и во блиските крајбрежни делови живеат жаби, како претставници на 
водоземците. Од влекачите застапени се гуштерот и змијата. Од змиите 
најкарактеристични се поскокот и шарката. Се среќаваат и желките, ежовите, полските 
глувци, кртовите итн. Птиците ги има во голем број. Од нив најмногубројни се врапците, 
биљбиљчето, страчката, гулапчињата, гавранот, враната, алпската чавка, ластовичката, 
јастребот, бувот итн. 

Цицачите се застапени со голем број претставници. Меѓутоа, некои од нив се пред 
истребување, како срната и еленот, а дивата коза скоро ја нема, додека рисот на овие 
подрачја е одамна исчезнат. Од постојните претставници најкарактеристични се: волкот, 
лисицата, дивата свиња, зајакот, верверицата, куната, јазовецот, кртот и сл. Големото 
сечење на шумите и преорувањето на пасиштата ги ограничиле условите за живот на 
овие и на останатите животни. Затоа и кај одредени претставници на животни бројот 
драстично се намалил, а одредени видови засекогаш исчезнале. Бујниот вегетациски 
покривач и разновидноста на животинскиот свет им давале отсекогаш посебна 
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привлечност на овие предели, а чистиот воздух и пријатната околина претставувале 
дополнителен и важен фактор за основање живеалишта уште од најстари времиња во 
повеќето селски населби, како и на изградба (во поново време) на нови викенд-населби. 
 
Планини 

 

Скопска Црна Гора 

Скопска Црна Гора — средновисока планина во северниот дел на Република Северна 
Македонија. Се издига помеѓу Скопска котилина од југ, Кумановската Котлина од исток, 
Гниланската од север (во Косово) и долината на река Лепенец од запад. Планината се 
протега во правец ЈЗ-СИ, со највисок врв Рамно (1.651 м). Останати повисоки врвови се 
Соколовец и Душановец. Настаната е со раседнување. Составена е од кристалести 
шкрилци и еруптивни карпи, преку кои лежат мезозојски карпи и терциерни седименти. Со 
долината на Липковска Река поделена е на два дела: западен повисок и источен понизок 
познат под името Карадак. На Скопска Црна Гора се наоѓаат изворишта на поголем број 
речни текови. Целиот крај околу планината понекогаш се вика Црногорија и е многу богат 
со цркви и манастири, на пример манастирите Матејче и Свети Ѓорѓи на источната страна 
и манастирите Свети Архангел и Света Богородица на западната страна.  
Не е познат периодот од кога оваа планина се нарекува со своето денешно име или назив 
со кој се именува, меѓутоа се смета дека за првпат била спомената во XIII век кога 
бугарскиот цар Константин Асен ги оставил селата во својата задужбина, потоа Црна 
Гора повторно се споменува во 1300 г., во повелбата на кралот Милутин во црквата 
Свети Ѓорѓи во Скопје. Во XV век Црна Гора е спомената во житието на деспотот Стефан 
Константин Филозоф. Турците по освојувањето на Скопје го превеле името од Црна Гора 
во името во Кара-Даг, и овој израз сè уште може да се најде во употреба до ден денес. 
Скопска Црна Гора или уште позната и како Света Гора поради присуството на цркви и 
манастири во поголемиот дел на територијата, претставува населено место со селата 
(тргнувајќи во правец  општина Гази Баба - кон север) Смилковци, Брњарци, Црешево, 
Горно Оризари, Радишани, Страчинци, Бразда, Глуво, Чучер-Сандево, Мирковци, 
Булачани, Горањне, Бањане, Кучевиште, Побожје, Раштак, Љубанци, Љубпотен, Блаце, 
Бродец, Брест и Танушевци. Сите овие села се наоѓаат на оддалеченост од 1,2.-4-7 км 
едни од други. Секое православно село се одликува со посебна црква и манастирски 
комплекс кои изобилуваат со природна убавина и пленат со својата старост. 
На планината има неколку планинарски патеки кои нудат можност да се посетата 
големиот број на цркви и манастири, да се разгледаат природните реткости на планината 
и да се ужива во панорамскиот поглед кон Скопската Котлина. За сега постојат околу 12 
маркирани планинарски патеки кои водат од селата во подножјето на планината кон 
билото и врвовите.24 
Патеката ,,Костените” води од атарот на селото Љубанци, преку густата букова шума и 
покрај Мала Река до местото викано Костените во близина на врвот Црн Камен. Инаку 
Мала Река заедно со реките Побошка, Турчевска, Љубанска и Љуботенска ја формираат 
Раштанската Река, која е дел од притоките на Вардар. Патеката е добро маркирана, но 
                                                           
24

 https://doma.edu.mk/zagaduvanje/niz-planinarskite-pateki-na-skopska-crna-gora/   
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некои делови оштетена од пролетните порој кои на некои делови насобрале почвени 
наноси. Веднаш по излезот од селото Љубанци веднаш може да се забележи огромно 
количество на цврст и кабаст отпад кој го следи малиот локален пат што води кон 
манастирот Св. Никола. Дел од отпадот со гравитацијата завршува во течението на Мала 
Река која во овој дел формира мали каскади и слапови. Сето ова сериозно ја нарушува 
природноста на овој дел од патеката. 
На падините над селото може да се забележи забрзана урбанизација и развој на 
инфраструктурата. Се пробиваат и нови патишта низ планинските долови со цел да се 
поврзат новите мали викенд населби со селото. Иако овој дел е катастарски уреден, 
сепак начинот и методи кои се употребуваат за градење на овие објекти влијае на 
пејзажот и релјефот. 
Од повисоките делови на патеката се забележуваат голи делови од шумата, како и појава 
на интензивна ерозија како резултат од сечата. Според Валоризација на геовредностите 
на Скопска Црна Гора поради поволните природни карактеристики (стрмни наклони на 
теренот, слабо отпорен геолошки состав, погодни климатски одлики), како и неповолното 
влијание на човекот во минатото и денес, Скопска Црна Гора е изложена на силни 
ерозивни процеси. Во поројните сливови водата од врнежите речиси воопшто не се 
задржува, туку се концентрира во помали или поголеми млазеви кон подножјето, 
формирајќи се поголем пороен водотек. Ова најдобро може да се забележи на северо-
источната граница на селото Љубанци каде од ерозија не само што се губат огромни 
количество на почва од долот, туку ерозијата полека ги уништува и земјоделските 
површини и насади. 
Според досегашните истражувања, Скопска Црна Гора крие многу геолошки и биолошки 
вредности кои треба да се заштитат, но сѐ уште нема план за заштита на некој дел или 
локалитет на планината. Во Студијата за валоризација се предложени неколку геолошки 
локалитети кои се значајни за националниот геолошки диверзитет. 
Во меѓувреме, Скопска Црна Гора останува релативно слабо посетена планина со голем 
потенцијал. 
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Слика бр. 11 – Планина Скопска Црна Гора 

 

Климатски карактеристики 
 

Климатските карактеристики на територијата на ЛАГ Црна Гора произлегуваат од повеќе 
фактори: географската положба, влијанието на Егејското Море, надморската височина и 
локалните орографски услови. На територијата на ЛАГ-от се чувствува влијанието на 
континенталната и медитеранската клима. Средната годишна температура на воздухот 
варира од општина до општина со оглед на тоа што дел од нив се наоѓаат во 
рамничарскиот дел, а дел во подножјето на Скопска Црна Гора, па така истата се движи 
од 12 до 15 степени целзиусови. Зимите се умерено студени, додека пак во летните 
месеци се јавуваат и високи летни температури кои што се движат од 35,5 до 42,2 
степени целзиусови (Табела бр. 15) . Релативната влажност на виздухот се движи од 
46,3% до 78%, додека пак просечниот број на сончеви денови се движи од 156 до 257 во 
зависност од годината и во зависност од општината.  
 

Климатска карактеристика Минимална Максимална 

Средна годишна температура 12-15,5°C 35,9 – 42,2°C 

   

Релативна влажност на воздухот 46.3% 78% 

Просечен број на сончеви денови 156 257 

Табела бр. 15  - Просечни годишни температури на територијата на ЛАГ Скопска Црна Гора
25

 

 

 

                                                           
25

 Извор: УХМР, споредбена анализа на температури по општини 2023 година 
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8. КУЛТУРА 

 
Развојот на културата во општините на територијата на ЛАГ Скопска Црна Гора се 

одвивал во специфични услови, детерминирани од постоечките економско-политички 
прилики и традициите на живеење на месното население во минатото и денес.  
Културното живеење во општините веднаш по ослободувањето и во наредните години 
главно се одвивало преку масовните манифестации по повод државните и верските 
празници, разни јубилејни прослави, свадби, вечеринки итн. На овие собири највеќе биле 
застапени македонските песни и ора, поврзани со традиционалните обичаи по повод 
чинот на венчавањето, раѓањето на новороденче, одењето во војска и сл. На тој план 
посебно треба да ги споменеме самоуките музичари кои со своите прекрасни музички 
изведби дале белег на развојот на музичката култура особено во општина Гази Баба. 

Најзначајното културно живеење на територијата на Општината било поврзано со 
формирањето и развојот на КУД “Трајко Попов” од с. Раштак. Друштвото било формирано 
во далечната 1932 година како играорна група “Раштак”. Еден од првите играорци во 
групата бил Трајко Попов, чие име денес Друштвото со гордост и пиетет го носи. 

Во општина Чучер Сандево, од 1962 година функционира КУД Александар 
Урдаревски. Друштвото е составено од стотина членови, деца на школска возраст. 
Активностите на друштвото ги води и координира дома на Култура Партизански дом 
Сандево. Истиот се наоѓа во село Чучер Сандево кадешто е и споменикот на народниот 
херој од село Чучер-Александар Урдаревски. Домот е израден во 1965 година, дрвена 
барака за канцеларии и сала. Салата е срушена пред неколку години а во моментов се 
одвивааат активности за нејјзина повторна изградба. Физичката состојба на салата 
допринесе многу активности на Домот да бидат намалени или целосно замрени. 

Значаен белег на културното живеење во Општина Гази Баба и дава и Ансамблот 
за народни игри и песни “Јонче Христовски”. Формиран е 2003 година од група 
ентузијасти со цел да ги истражува, развива и презентира македонскиот фолклор и 
македонските народни обичаи изразени низ народните игри, песни, инструменти и 
народни носии кои го изразуваат богатото културно и историско наследство на 
македонскиот народ. Во Ансамблот членуваат околу 150 играорци, поделени во повеќе 
групи, како и оркестар составен од 10 члена. 

На програмата на ансамблот се наоѓаат игри од повеќе региони на Македонија, 
како и игри и песни од Егејскиот и Пиринскиот дел на Македонија. 

Исто така, културното живеење во Општината се одвива и преку трите Дома на 
културата, во кои порано биле сместени голем број на друштва и секции во кои цутел 
аматеризмот и се негувале културно-уметничките самодејности. Во поново време овие 
активности се драстично намалени. Еден од првите изградени Домови на територијата на 
Општина Гази Баба е Домот на културата “Димитар Влахов”. Се наоѓа во населбата 
Автокоманда. Изграден е 1949 година. Домот има површина од 656 м2, сценски простор 
од 64 м2 и две сали од различна големина со вкупно 306 седишта. 
Во Колонија Идризово се наоѓа Домот на културата “Колонија Идризово”, изграден 1954 
година. Тој располага со површина од 784 м2, со сценски простор од 70 м2 и една сала со 
306 седишта. Порано во Домот годишно се реализирале до 50 разновидни културни 
содржини, а во него работеле повеќе литературни секции со масовно учество на 
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населението од овој дел на Општината. Денес Домот на Културата не работи и целосно е 
запуштен. 

Во населба “Ченто” се наоѓа Домот на културата “11 Октомври”. Тој е еден од 
поновите Домови во Општината, изграден 1972 година, кој располага со површина од 
2.800 м2, со сценски простор од 85 м2 и една сала со 328 седишта. Порано во Домот 
годишно се организирале и до 50 разновидни културни програми, а како матична форма 
на самодејности во него работеле литературната и ликовната секција, како и една рок-
група. Денес Домот воопшто не функционира и целосно е запуштен и руиниран. 
На територијата пак на општина Бутел карактеристични се две традиционални 
манифестации и тоа:  

 

Денови на ликовна уметност Чучер Сандево - Ликовна колонија Љубанци  

Овој настан две години по ред се одржува во општина Чучер Сандево. За многу кратко 
време се постигна голем успех, пред се откривање на талентирани ученици на кои им е 
дадена можност да се изразат и да бидат видени. 

Оваа културна манифестација, започнувајќи од 2010 година, традиционално се одржува 
во месец јуни во селото Љубанци. Во период од една недела, еминентни уметници од 
земјата и странство сликаат различни мотиви на повеќе локации во околината на селото 
Љубанци, со цел да ја прикажат автентичната стара архитектура на селото како и 
убавините на Скопска Црна Гора. За време на одржувањето на колонијата еден ден е 
посветен на најталентираните ученици од основните училишта во општината и тој ден се 
оддржува детска ликовна колонија, каде еминентните уметници и најмладите уметници 
сликаат заедно. Во месец ноември се организира ликовна изложба на која насликаните 
уметнички дела се изложуваат за граѓаните. Самото село Љубанци, пак, е една од 
постарите населби на Скопска Црна Гора за што сведочат повеќето цркви и манастири во 
неговата околина кои датираат од XI и XII век, како и големиот број на сочувани 
старинечки родови и родови доселени од две околни села (Лопушани и Згуровци), кои 
сега не постојат. На атарот на селото Љубанци има остатоци од различни културни 
епохи, а особено стари гробови, пари, остатоци од црквишта, кои селаните ги ископувале 
на местата Гребиште, Делба и Св. Јован. 

Опширен и детален опис за Љубанци и неговите жители, нивниот дух, стопански 
занимања и живот во XIX век, во својата книга „Материјали по изучувањето на 
Македонија“ од 1896 дава македонскиот револуционер Ѓорче Петров. Во тоа време 
Љубанци имало 120 македонски куќи, а атарот бил мал сразмерно со селото, планината 
повеќе гола, заради што жителите биле бедни, но печалбарството ги направило доста 
будни. Отворени, живи и весели луѓе се љубанчани и не паѓаат подолу и во 
гостопримството, па изреката: „На село, на гости, на тевна ќотек“ е вистинита и 
применлива за сите села, но во Љубанци остануваш толку задоволен и задолжен од 
нивната услужливост што ги забораваш вообичаените селски незгоди. 
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Љубански карневал и карневал во селото Кучевиште 

Оваа манифестација  традиционално се одржува во селата Љубанци и Кучевиште на 
верскиот празник Прочка. На овој ден голем број на граѓани излегуваат на улиците во 
селото маскирани во традиционални и рачно направени маски. Карневалот го организира 
Здружението за заштита на културното наследство „Љубански карневал – Прочка“. 
Според Здружението, карневалот има вековна традиција, а потекнува од паганскиот 
период. Жителите на село Љубанци успеале да го одржат во различни облици, со 
многубројни обичаи, зачувувајќи ја притоа автентичноста. Оваа традиција е стара со 
векови, за почит е како историска реткост во овие краишта, има своја специфична 
содржина и се разликува од сите карневали што се одржуваат на територијата на нашата 
држава. Почетоците на овој карневал се уште во паганскиот период, а главна цел било 
протерувањето на лошите духови од овие простори. Овој карневал денес има поинаква 
содржина, но, секако, и ја задржува автентичноста од паганскиот период, со што на него 
можеме да го видиме целокупното историско минато на нашиот народ, а, исто така, и 
денешницата што ја живееме. Можат да се видат традиционалните маски, кои секоја 
година се подготвуваат: свадба со невеста, младоженец и сватови, потоа комити, како и 
луѓе облечени во кожа со прапорци. Самите жители си ги подготвуваат маските, а 
Здружението за заштита на културното наследство „Љубански карневал Прочка“ помага 
за групните маски: свадбата, комитите и луѓето облечени во кожа. Карневалот завршува 
во училиштето „Гоце Делчев“, каде се избира најубавата маска.  

Најчесто, карневалот во Кучевиште го организраат млади ентузијасти кои се трудат да 
допринесат оваа традиција да опстане поради нејзиното големо културно значење. 
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Слика бр. 12 – Љубански карневал Порчка 

Во општина пак Чучер Сандево, од областа на културата, функционира ОЈУ 
Партизански дом „Сандево“ – с. Сандево. Објектот во вид на дрвена барака, изграден по 
1963 година, односно по големиот земјотрес во Скопје, работи во крајно тешки услови. 
Администрацијата работи без елементарни услови за тоа, додека салата која се 
користела за подготовки и организирање манифестации од областа на културата е 
целосно распадната. 

Најпозната манифестација што се организира од страна на ОЈУ Партизански дом 
„Сандево“ е „Станкови денови“, во чест на народниот херој Александар Урдаревски –
Станко. Во минатото, кога имало услови, манифестацијата траела 7 дена, опфаќајќи и 
спортски и културни активности, додека во денешни услови, само една скромна приредба 
го одбележува Денот на патронот Алекандар Урдаревски. Секоја година, во периодот 
август-септември, во с. Глуво се одржува Меморијален турнир во мал фудбал во чест на 
реномираниот фудбалер Љубомир Рајчевски – Рајче.  

Културното живеење го збогатуваат и трите библиотеки во кои се чуваат поголем 
број книги и списанија за едукација на учениците и сите граѓани кои се наоѓаат во 
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општина Гази Баба. Библиотеката “Кочо Рацин” е сместена во просториите на Домот на 
Културата во Автокоманда и располага со книжен фонд од 22.000 книги и списанија. 
Библиотека “Коле Неделковски” е сместена во една просторија во Домот на културата “11 
Октомври” во населба Ченто. По рафтовите на Библиотеката сместени се околу 16.000 
книги, списанија и други стручни помагала. Просториите на библиотеката “25 Мај” се 
наоѓаат во ОУ “25 Мај”, исто така во населбата Ченто. Оваа Библиотека располага со 
околу 12.000 книги и списанија. Во Библиотеките се вработени вкупно три библиотекари 
со средно стручно образование. 

Во рамките на развој и унапредување на културата во општина Илинден изградени се 
и функционални се 12 Домови на културата.  

 

 

Слика бр. 13 – Дом на култура Бучинци 

Во рамките на културните активности на Општината, се одржува Литературна 
манифестација “Илинден”, на која учествуваат поголем број на реномирани поети од земјата 
и од странство.  На Манифестацијата своја можност да се претстават имаат голем број на млади 
и неафирмирани поети. 

Општина Илинден традиционало организира и поддржува 
бројни спортски манифестации меѓу кои: турнири во голем и мал фудбал, турнири во баскет, 
турнир во   шах, а по повод Денот на Општината го организира и традиционалниот Спортски 
викенд  “Илинден”, на кој се одржува и професионална велосипедска трка во должина од 
100   километри. 

 
 

Археолошки локалитети 

Археолошките локалитети на територијата на Општина Гази Баба потекнуваат од 
праисторијата и од антиката. Се наоѓаат на целата територија на Општината и 
претставуваат редок материјален доказ за духовната и материјалната култура на луѓето 
кои тука живееле пред два милениума.  
 
Археолошки локалитет во с. Брњарци 
 
Ирма, населба од римско време. Се наоѓа југоисточно од селото, каде во ниви се 
откриени темели од поголем објект. 
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Љатина, некропола од римско време. Се наоѓа 2 км јужно од селото, на простор 50 х 50, 
каде се гледаат остатоци од римски надгробни стели, а пронајдени се и повеќе стари 
монети. 
Тумба, населба од неолитско време. Се наоѓа 1 км јужно од селото, каде на површина од 
0,50 ха откриени се фрагменти од керамички садови, кремени и камени орудија и др. 
 
Археолошки локалитет во с. Булачани 
 
Кула, утврдување - рефугиум од доцноантичко време. На 2,5 км северно од селото и исто 
толку од с. Раштак, на еден висок планински гребен, на простор 100 х 30 м се гледаат 
ѕидови од камен и варов малтер. 
 
Археолошки локалитет во Камник 
 
Некропола од римско време, каде биле откриени 7 гроба, од кои четири со инхумирани и 
три со кремирани покојници. 
 
Археолошки локалитет во Маџари 
 
Ограда, населба од римско време, која е откриена во една нива на површина од 5 ха. При 
ископот најдени се поголем број фрагменти од керамички садови и многу градежен 
материјал, а откриени се и темели на повеќе објекти. 
 
 

 
Слика бр.  14 – Музеј на отворено Тумба Маџари, музеј на отворено, населба од неолитско време 

 
Се наоѓа на североисточниот крај на Скопје, во просторот меѓу современите населби 
Маџари 2 и Ченто, непосредно до фудбалското игралиште. Констатирано е дека се 
работи за остатоци од повеќеслојна населба, со културен слој од 3 м во кој се 
разграничуваат три хоризонти на живеење од времето на средниот неолит. Најдени се 
голем број остатоци од керамички садови. Покрај керамиката, значајна е и откриената 
култна пластика. Големата мајка божица, - заштитничката на плодноста, е претставена на 
начин што засега е непознат меѓу неолитските култури од другите балкански простори. 
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Тоа е божица со наративна иконографија, која е збогатена со палеоетнографски 
содржини. 
Улица “Димче Милошевски”, осамен наод од римско време, каде е пронајден поголем 
фрагмент од надгробна плоча со латински натпис. 
 
Археолошки локалитет во с. Раштак 
 
Чифлик, населба од доцноантичко време, која се наоѓа на околу 300 м јужно од селото, на 
површина од околу 3 ха. Тука се среќава изобилство од градежни материјали, но и 
многубројни фрагменти од керамички садови, питоси и неколку императорски монети. 
 
Археолошки локалитет во Рокомија 
 
Осамен наод од римско време при што бил откриен гроб од ИВ век за чија конструкција се 
употребени четири надгробни стели со латински натписи. 
Археолошки локалитет во с. Стајковци 
Тумба -Круша, населба од неолитско и римско време. Помеѓу селата Стајковци и 
Синѓелиќ забележлива е тумба која зафаќа простор од околу 2 ха. Ископани се повеќе 
фрагменти од керамички садови, кремени и камени орудија, куќен лепеж, а поретко се 
среќаваат и наоди од римско време. 
 
Археолошки локалитет во Хиподром 
 
Клучка - Хиподром, некропола од доцнобронзено време и населба од средниот век. 
Пронајдени се гробови со кремирани покојници погребани во урни. Откриени се вкупно 11 
гробови-урни, а исто така и остатоци од средновековна населба. 
Археолошки локалитет во с. Црешево 
Крши Дол, некропола од римско време, каде се пронајдени повеќе надгробни споменици 
со латински натпис . 
Селиште, осамен наод од римско време, каде е откриен жртвеник со латински натпис, 
посветен на божествата Јупитер и Јунона. 
Смиљковце, населба од римско време, каде се откриени темели од објекти градени од 
камен со варов малтер. По површините се среќаваат градежни материјали и фрагменти 
од керамички садови. 

На територија на Општина Бутел се наоѓаат петнаесетина средновековни цркви и 
манастири, а како најзначаен се издвојува Скопскиот Аквадукт во Визбегово. 

- Скопски Аквадукт, Визбегово 

Најважен споменик од културноисториски аспект во општина Бутел е Скопскиот Аквадукт 
во Визбегово. Околу датирањето на Аквадуктот се искажани повеќе мислења. Според 
едни истражувачи тоа е римска а според други Византиска градба. Според овие мислења 
тој бил поврзан со градот Скупи и овозможувал да биде доведена вода од Скопска Црна 
Гора. 

Меѓутоа, со последните истражувања се тврди дека Аквадуктот бил изграден во 16 
век, кога во Скопје се започнува со интензивно градење на амами и џамии, за чие 
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функционирање биле потребни големи количества чиста вода. Водата била преку 
аквадуктот дотурана од каптирани извори во Скопска Црна Гора. 

 

Слика бр. 15 -  Скопски Аквадукт 

Најголем белег по кој што Општина Чучер-Сандево се идентификува и се 
разликува од останатите општини во државата е богатството со културно-историско 
наследство: 16 цркви и 5 манастири. Според Студијата за прикажување на културното и 
природното наследство во Скопскиот Регион од 2012, во Општина Чучер-Сандево има и 
21 археолошко наоѓалиште и 2 други објекти и површини од јавно значење и природно 
наследство. Од архелошките наоѓалишта, најпознати се т.н. Монуметалната раноримска 
гробница во село Бразда и Давина кула во Чучер. Покрај нив, автентичната архитектура 
на куќите со големи дрвени чардаци е уште едно големо обележје и сето тоа заедно би 
можело многу да придонесе за развој на туризмот. 

“Бања“, водовод од римско време, с. Бањане – На повеќе места во полето 
констатирани се остатоци од стар водовод, цели и фрагментирани тубулуси што се 
протегаат во правецот северно од селото, кон месноста Бања каде се наоѓаат силни 
извори од кои водата била носена до римскиот Скупи. 
 
 “Дуло“, вила рустика од доцноантичко време, с. Бањане – Се наоѓа на 1км 
југоисточно од селото, во близина на изворот ―Дуло―, на вакафска парцела (Св. Ѓорѓи), 
каде се откриени темели од вила рустика. Основата на објектот е втемелена по оската 
северозапад-југоисток во вид на буквата ―Г―, со 6 простории од кои едната е 
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формирана апсидално кон северозапад, а тремот е кон југоисток. Ѕидовите се од кршен 
камен со доста антички мермерни сполии, поврзани со хидрауличен малтер. Има 
остатоци од камени столбови, капители, архитрави, имбрекси, тегули, тубулуси и многу 
керамички материјал. Два сада се чуваат во НУ Конзерваторски центар – Скопје.  
 
“Св. Ѓорѓи“, осамен наод од римско време, с. Бањане – Во прагот на црквата вѕидана 
е надгробна стела со релјеф и латински натпис кој е оштетен.  
 
 “Градиште“, утврдена населба од железно, раноантичко, римско и доцноантичко 
време, с. Бразда – Се наоѓа на високиот рид, обграден од двете страни со Чучерска 
Река, на чие плато со површина од 4,5 хектари има остатоци од утврдена населба. По 
површината се среќаваат фрагменти од керамички садови, питоси, тегули и друг 
градежен материјал. На акрополт, врз предримскиоот опидум бил изграден доцноримски 
кастел со квадратна основа од 110 х 90 метри, чии одбранбени ѕидови се од камен и 
варов малтер. Со археолошки истражувања откриени се дел од работилница за 
преработка на метал (оловна руда) и керамика од V-IV век пред н.е. Во северното 
подножје откриена е раноантичка гробница од делкани блокови травертин со две фази на 
градба и многубројна жртвена керамика од крајот на V и раниот IV век пред н.е. Наодите 
се чуваат во Музејот на Македонија. 
 
 “Ѓорѓоец“, водовод од римско време, с. Бразда – На 1км југозападно од селото 
откриени се остатоци од стар водовод – тубулуси, со правец на протегање кон римскиот 
Скупи.  
 
 “Царевец“, населба од римско време, с. Бразда – Се наоѓа на 3км западно од селото, 
на левата страна на Лепенец, каде на простор од околу 50 х 50 метри има фрагменти од 
керамички садови, градежен материјал и дел од вотивен споменик со латински натпис. 
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Слика бр. 16 – Монуметална раноримска гробница (Античка градба од V и IV п.н.е.) 

 
 “Куќетини“, населба од раниот среден век, с. Глуво – Се наоѓа на околу 800 метри 
северозападно од селото, на десната страна на рекичката Бањанска, каде се 
регистрирани три големи јами со фрагменти од византиска глеѓосана керамика, 
насликана со спирални и флорални мотиви. На 200 метри северно од јамите, има 
урнатини од повеќе станбени објекти. 
 
“Штитиње“, осамен наод од римско време, с. Глуво – Во дворот на приватна куќа 
најден е фрагмент од надгробна плоча употребен како стожер, со латински натпис и 
фриз, донесен од местото ―Штитиње―. Денес се наоѓа во Музејот на град Скопје. 
 
 “Бошњачка Чешма“, некропола од доцноантичко време, с. Кучевиште – При 
изведување на земјени работи за водовод, откриен е доцноантички гроб, чија 
конструкција е од обработени камени блокови, помал фрагмент од саркофаг, една цела и 
една фрагментирана надгробна плоча со латински натписи. Стелите и гробните наоди се 
чуваат во Музејот на град Скопје.  
 
“Град“, градиште од доцноантичко време, с. Кучевиште – Се наоѓа на 6км северно од 
селото, на гребен со карпест врв и кота над 1.000 метри, каде има темели од одбранбен 
бедем зачувани на западната и југоисѕочната падина, како и површински наоди од 
керамички садови, питоси, тегули и друг градежен материјал.  
 
“Градиште – Беговиште“, утврдена населба од доцноантичко време, с. Кучевиште – 
Се наоѓа на 3км северно од селото, на доминантен рид со кота од 900 метри, каде има 
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остатоци од утврдена населба и површински наоди од голем број фрагменти од 
керамички садови, питоси и градежен материјал.  
 
“Кучевиште“, осамени наоди од римско време, с. Кучевиште – Во атарот на селото 
пронајдени се две надгробни плочи со латински натписи, едната се чува во Музејот на 
Македонија, а другата во селската црква.  
 
 “Радишко“, некропола од римско време, с. Кучевиште – Се наоѓа на 2км јужно од 
селото, каде се откриени во приватна нива 7 надгробни споменици со латински натписи и 
делови од камен саркофаг. Се наоѓаат во полска куќичка во месноста ―Бреслики―.  
 
 “Преку Река“, осамен наод од римско време, с. Мирковци – Од ова место потекнуваат 
повеќе споменици од бел мермер, евидентирани во стручната литература, кои се чуваат 
во Музејот на Македонија.  
 
“Шуманица“, некропола од доцноантичко време, с. Мирковци – Се наоѓа северно од 
селото, каде се констатирани остатоци од гробови на повеќе места, како и уништени 
гробни конструкции со изведување на земјоделските работи.  
 
 “Врбиче“, некропола од доцноантичко време, с. Побожје – Се наоѓа на 1км 
југоисточно од селото, во правец на селото Љубанци, каде се констатирани остатоци од 
некропола и од каде биле вадени камени плочи од гробни конструкции.  
 
“Гробишта“, некропола од доцноантичко време, с. Побожје – Се наоѓа во центарот на 
селото, каде на левиот профил на главната улица се гледаат петнаесетина гроба градени 
од масивни камени плочи.  
 
“Зајкино“, осамен наод од римско време, с. Побожје – Како дел од конструкцијата на 
еден доцноантички гроб пронајдени се две надгробни плочи со латински натписи, кои се 
чуваат во Музејот на Македонија.  
 
 “Давина–Маркова Кула“, кастел – градиште од римско и доцноантичко време, с. 
Чучер-Сандево – Се наоѓа на 3км југозападно од селото Чучер, на јужниот крај на 
Качаничката Клисура, високо над реката Лепенец и магистралниот пат Скопје-Качаник, 
каде на врв зарамнет во долги тераси има остатоци од доцноантичко градиште. На 
највисоката кота е акрополот со двоен појас на одбранбени ѕидови градени од камен и 
варов малтер, а во внатрешноста има остатоци од ранохристијанска базилика и десетина 
други објекти. Северно од акрополот се наоѓа јадрото на градот опфатено со два појаса 
на ѕидови со кули, во центарот со квадратен форум и многу јавни и приватни градби 
околу него. На северното чело од надворешниот бедем има голема порта, а целиот 
простор во ѕидините изнесува околу 8,5 хектари. Северно од градиштето се наоѓа 
некрополата.  
 
“Маркова Кула“, некропола од римско време, с. Чучер-Сандево – Се наоѓа северно 
од градиштето ―Давина – Маркова Кула―, каде случајно е откопан гроб со три 
надгробни плочи во секундарна употреба, кои се чуваат во Музејот на Македонија. 
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Слика бр. 17 – Остатоци од ранохристијански храм и ѕидините на Давина Кула 

 

На територија на општина Илинден се наоѓа локалитетот „Градиште“ во с. Бучинци каде во 
2008 годиа се откриени пајонски погребување од железно време (од крајот на 8 до 6 век 
пр.н.е). Дополнително во архелошки истражувања откриени се керамички садови и модели на 
женска фигура во атарот на с. Мржевци.  
Исто така во селото Миладиновци има две остатоци од археолошки наоѓалишта, едното е 
археолошко наоѓалиште Тумба односно населба од римско време и второто е локалитетот 
Турски гробишта кој претставува осамен наод од римско време. 
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9. ТУРИЗАМ 

Од аспект на туризмот, ЛАГ Скопска Црна Гора исто така нуди неограничен број на 
можности за развој на сите видови на туризам затоа што ги има неколкуте природни 
предности: 

1. Погодна надморската висина 
2. Здрава животна средина особено во делот на планината Скопска Црна Гора 
3. Изградена инфраструктура и објекти 
4. Постоењето на етнолошките знаменитости, археолошки локалитети, векони 
традиции 
5. Развиена сообраќајна инфраструктра 
6. Близина до главниот град на државата 
 
Она што исто така може да се забележи за регионот на ЛАГ Скопска Црна Гора е 

дека во текот на изминатите години не е многу вложувано кога станува збор за туризмот и 
покрај тоа што има бројни локалитети и можности за развој на различни видови на 
туризам. Во текот на последните години веќе се забележуваат приватни капацитети или 
угостителски објекти кои што се градат во руралните и планински делови на Скопска Црна 
Гора со што се дава можност за развој на алтернативниот туризам. 
 

Скопска Црна Гора 

Имено пределот над селата Љубанци и Љуботен, под падините на Скопска Црна Гора, 
изобилува со исклучителни погодности и потенцијали-културно историски споменици, 
рекреативни подрачја, отворени видици, богатство и разновидност на природата и живиот 
свет, можности за разновидни видови на рекреација но и потенцијали за развој на еко 
туризмот. Зголемената урбанизација и пренаселеноста во градот Скопје, од една страна, 
и исклучителната природа  во комбинација со културното наследство, во изминативе 
неколку години го враќаат населението во општина Бутел, со оглед на зголемениот 
интерес за планинарење, велосипедизам, ловство и други активности. Скопска Црна Гора 
нуди извонредни патеки за планинарење, посебно за планински велосипедизам и 
downhill, а исто така има можност за развој на горскиот и ектремниот спортски туризам. 

Скопскиот Аквадукт 

Исто така од особена важност во рамките на Општина Бутел е и Аквадуктот, лоциран во 
населбата Визбегово, кој е културно историскиот споменик со непроценлива вредност, и 
исклучително голем потенцијал за развој на туризмот во општина Бутел. Изграден е од 
камен и тули со 55 лакови кои се потпираат на масивни столбови. Тој служел за носење 
вода до античкиот град Скупи, кој, пак, се наоѓа во непосредна близина на Скопје. 
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Селото Љубанци 

Селото Љубанци е една од постарите населби на Скопска Црна Гора за што сведочат 
повеќето цркви и манастири во неговата околина кои датираат од XI и XII век, како и 
големиот број на сочувани старинечки родови и родови доселени од две околни села 
(Лопушани и Згуровци), кои сега не постојат. На атарот на селото Љубанци има остатоци 
од различни културни епохи, а особено стари гробови, пари, остатоци од црквишта, кои 
селаните ги ископувале на местата Гребиште, Делба и Св. Јован. 

Како дел од верските објекти кои што исто така може да придонесат кон развој на 
манастирскиот и верски туризам на територијата на ЛАГ-от се забележуваат и следните: 
 
Црква “Св. Спас”, село Раштак 
 
На местото на денешната црква претходно постоел стар верски црковен објект. 
Постоечката мала и разурната црква била обновена 1861 година од месното население. 
Иконостатост бил довршен 1866 година, а во 1928 година била поставена и 
камбанаријата. Во обновената црква посебно внимание привлекува иконостасот со ликот 
на светата маченица Злата Магленска со народна носија од ова село. Во црквата се 
наоѓала и една стара црковна книга печатена во Венеција во 1537 година, која од 1992 
година се чува во Народната библиотека во Скопје. 
 
 
Населба Виниче, Манастир “Св. Илија” 
 
Манастирот бил изграден околу 1900 година на една доминантна височинка во Долна 
Маала. Претходно на тоа место бил поставен стар исклесан крст од камен, како симбол 
на христијанството и прославата на празникот “Св. Илија”, кој традиционално, секоја 
година се паѓа на 2 август. Тука се лоцирани и селските гробишта, кои порано се наоѓале 
во с. Црешево. Манастирот е целосно обновен  2003 година од страна на месното 
население. 
 
 
Црква “Св. Ѓорѓи Победоносец“, с. Трубарево 
 
Црквата е нова градба, а била осветена 1982 година. На ова место уште од турско време 
постоел крст, каде месното население секоја година се собирало за време на верскиот 
празник Ѓурѓовден. За да се овековечи ова традиционално свето место, кое со векови 
било собиралиште на верниците, по иницијатива на месното население подигната е 
црквата, вековна желба на многубројни генерации жители на селото од најстари времиња 
до денес.  
 Црквата била изградена на место каде, според верувањата, луѓето од најстари времиња 
се собирале да го прославуваат верскиот празник посветен на свети Ѓорѓија. Црквата е 
обновена и декорирана со фрески и икони. Во поново време е изградена и црковната 
камбанарија, како и оградата околу црквата. 
 
Црква “Св. Кирил и Методиј”(меѓу народот позната и како “Св. Ѓорѓи”), с.  Синѓелиќ 
 
Црквата е новоградба, чии темели биле поставени во 1973 година, а била осветена во 
1975 година. На ова место во далечната 1938 година бил поставен крст од исклесан 
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камен. Местото имало големо верско значење и е собиралиште за одбележување и 
прославување на верскиот празник посветен на  св. Ѓорѓи - Ѓурѓовден. 
 
 
Џамија во с. Синѓелиќ 
 
Џамијата во с. Синѓелиќ е стара и потекнува од втората половина на 19 век. Во 1977 
година старата џамија била урната и на нејзино место е подигната нова, поголема џамија. 
Џамијата е една од поголемите во овој дел на Скопје, со убаво уреден двор и одаи за 
верски обреди. 
 
 
Џамија, с. Страчинци 
 
Џамијата во с. Страчинци потекнува од 19 век. Била изградена од камен и била мала. На 
местото на старата, 1997 година е започната изградбата на новата џамија, која целосно е 
завршена 1999 година. Џамијата е со големи пропорции и доминира во центарот на 
селото. 
 
 
Црква “Св. Спас”, Маџари 
 
Била изградена 1925 година во тогашното село Маџари, на место каде што дотогаш 
постоел стар руиниран црковен објект изграден на примитивен начин од плот и кал. 
Целосната обнова  на црквата е од 1992 година, кога по иницијатива на месното 
население биле удрени темелите на сегашната црква, која е сеуште во фаза на изградба. 
 



61 | С т р а н и ц а  

 

 
Слике бр. 18 – Црква Св. Спас, Маџари 

 
 
Црква “Воведение на Пресвета Богородица - Пречиста”. с. Идризово 
 
На местото на сегашната црква уште од најстари времиња бил поставен крст исклесан од 
камен. Не се знае кога бил поставен крстот. Но на ова место луѓето од памтивек ја 
прославувале селската слава во чест на свети Јован (јануари). Црквата, по иницијатива и 
со пари од месното население, започнала да се гради 1996 година, а била осветена 1998 
година. 
 
 
Црква “Св. Спас”, с. Црешево 
 
Црквата била изградена околу 1850 година. Во нејзината близина се наоѓало и старото 
црквиче посветено на св. Јован, во чија околина биле лоцирани и најстарите гробишта на 
месното население. Црквата “Св. Спас” е меѓу најстарите цркви во овој реон, а богатата 
орнаментика, а особено старите фрески и икони, кои потекнуваат од 1853 и 1858 година, 
ја вбројуваат оваа црква во верски објекти од непроценливо национално значење. 
 
 
Црква “Св. Јован Крстител, с. Булачани 
 
Црквата била изградена на старо црквено земјиште на кое од памтивек се собирало 
месното население по повод селската црковна слава посветена на св. Јован. 
Карактеристичен за црквата е стариот и прекрасно декориран иконостас, како и повеќето 
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стари фрески и икони насликани по ѕидовите на црквата кои потекнуваат од 1861 година. 
Се зборува дека иконостасот го направил некој Турчин од Јаја-пашината џамија во 
Скопје. 
 
Црква “Света Великомаченица Недела”, с. Смилковци 
 
Црквата е изградена на црквено земјиште, сопственост на црквата “Св. Спас” од с. 
Црешево. Започнала да се гради 1989 година, а била осветена 1994 година од тогашниот 
македонски архиепископ г.г. Михаил. Црквата била изградена од доброволни прилози на 
населението од с. Смилковци и населението од околните селски населби. 
 
Црква “Св. апостоли Петар и Павле”, с. Јурумлери 
 
На местото на сегашната црква претходно се наоѓала стара и трошна црквичка изградена 
од плот и кал. Меѓу луѓето од селото и околните селски населби постои верување дека 
оваа црква била меѓу најстарите во Блатијата. Тука луѓето од Блатијата секоја година 
масовно се собирале на верскиот празник Велигден. Пред околу 30 години старата црква 
била урната и била изградена нова од цврст материјал. Црквата е богато декорирана со 
фрески и икони и со добро уреден двор и трпезарија. 
 
Црква “Св. Петар и Павле”, с. Брњарци 
 
Црквата е изградена 1950 година, на местото каде дотогаш постоел стар камен крст. 
Старата црква била мала и изградена од камен. Реновирањето и проширувањето на 
црквата започнало 1999 година, а било завршено 2002 година. Црквата е реновирана со 
сопствени средства и други донации од жителите на селото и околните селски населби. 
Во тек е изработка на иконостасот и цртањето на фреските. 
 
 
Црква “Св. Архангел Михаил”, Автокоманда 
 
Сегашната црква била подигната на темелите на постара црква во 1927 година. Во 2006 
година е реновиран надворешниот дел на црквата. Карактеристичен за оваа црква е 
мермерниот иконостас, кој бил поставен уште кога се градела црквата. Таков иконостас, 
кој е многу скап и тежок за обработка, многу ретко се наоѓа во македонските цркви. 
Специфичен е и релјефот на “Св. Архангел” поставен на надворешниот горен дел, 
веднаш над влезната врата во црквата. Во составот на црквата се наоѓа и црквениот 
параклис посветен на “Покров на пресвета Богородица”, каде извира, според верувањата, 
света и чудотворна вода. Изградена е во средината на 18 век. Во 1995 година била 
изградена и осветена мала црковна крстилница посветена на “светите бессребреници и 
чудотворци Кузман и Дамјан”. Во склопот на црквата се наоѓаат и англиските воени 
гробишта од Првата светска војна. 
 
 
Манастир “Св. Никита“, с. Горњане, Општина Чучер-Сандево 
 

Црквата е изградена во 1307/1308 година како задужбина на српскиот крал 
Милутин, на темели на постара црква. Во 1574 година јужниот влез бил поправен, а во 
1692 година црквата била обновена. Во XIX век на куполата е изградена нова калота, 
старата била урната. Живописана е околу 1320 година, а некои делови биле живописани 
во XV и XIX век. Црквата има основа во форма на впишан крст во правоаголен простор, 
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со една апсида на источната страна, петострана однадвор. Има купола потпрена на 
четири четвртасти столбови и пандантифи. Ѕидана е од камен и тули со малтер. За украс 
на фасадите применети се слепи аркади исполнети со разни геометриски орнаменти, кои 
на споменикот му даваат декоративен и живописен изглед, посебно потенциран на 
олтарната апсида. Првобитните мали прозорци на јужната и северната страна биле 
затворени и на нивно место отворени други во вид на бифори. Живописот е од времето 
кога е изградена црквата, со исклучок на некои делови како што се фреските во куполата 
каде има понов живопис од XIX век. Во црквата има фрагментарно сочуван и постар 
живопис од старата првобитна црква на чии темели е подигната денешната, во делови на 
ѕидовите од столбовите и во олтарната апсида. За живописот е карактеристично што 
покрај грчките натписи, се среќаваат и старословенски кои биле многу подостапни за 
населението. 
 
(Манастир) Црква “Св. Архангели Михаил и Гаврил“, с. Кучевиште, Општина Чучер-
Сандево 
 
 Не е познато кога е изградена. Врз основа на начинот на градењето и стилските 
одлики на архитектурата, се претпоставува дека е изградена во крајот на XIV или 
почетокот на XV век. Во 1631 година изведен е живописот во припратата, а според натпис 
над влезната врата во црквата, таа била живописана во 1701 година. Во историските 
извори манастирот се споменува во XVII век. Конаците се подигнати во XIX и XX век. 
Манастирот има една црква и конаци што ја опкружуваат од сите страни. 

 Црквата има основа во форма на триконхос, со купола на четири столба. На 
источната страна има апсида тристрана од надворешната страна. На горниот дел од 
фасадите, особено околу прозорците и венецот, употребени се декоративни керамички 
лончиња, во форма на крст, што придава особен декоративен изглед. Авторот на 
живописот не е познат, но една од карактеристиките на неговата работа е што во 
композициите внесол елементи на пејсаж, кој ќе биде особено негуван во XIX век. На 
иконостасот се наоѓаат царски двери, многу постари од живописот на црквата, секако од 
периодот на XVI-XVII век. Од стариот црковен мебел останале две певници 
инкрустрирани со коска, кои потекнуваат од XVIII век. Во оваа црква се наоѓала и една 
извонредно интересна икона со илустрација на 158, 159 и 160 псалми Давидови, а денес 
се наоѓа во Националната галерија на РМ (Даут пашин амам). 
 
Црква (Манастир)“Св. Илија Горни“ со конаци, с. Бањане, Општина Чучер-Сандево 
 
Се претпоставува дека црквата е изградена во XIV или во XV век. Живописот потекнува 
од XIV и од XVI век. Мала еднокорабна градба, слепена со северната страна до една 
карпа. Затоа во литеартурата се среќава дека се споменува како пештерска црква. 
Апсидата од надворешната страна е тристрана. Во внатрешноста има два слоја живопис. 
Вториот слој не претставува уметничка вредност, но за првиот слој се претпоставува дека 
потекнува од XIV век. Конаците се убаво изградени, имаат приземје и кат. На катовите 
има соби за ноќевање, а во приземјето кујна, трпезарија, магацински простор и сл. На 26 
септември 1967 година во конаците на манастирот е организирано и основано првото 
македонско богословско училиште. Според народни преданија, црквата ја доградувале а 
конаците ги изградиле комити за време на турскиот период. Комитите дење како мајстори 
граделе, ноќе или на некои празници оделе во борба против арнаутските арамии и 
турските зулумќари за да го заштитат населението. На ден Свети Илија (2 август) 
манастирот слави, има богослужба и се дели бесплатен ручек и пијалок, се собираат 
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доброволни прилози и многу луѓе ветуваат што ќе му подарат на манастирот во текот на 
годината. Пред Втората светска војна народот се облекувал во народни носии. 
 

На територијата, пак на општина Илинден постојат 11 православно христијански 
цркви и тоа: Св. Елена и Костадин (Илинден), Св. Троица (Марино), Св. Пророк Илија 
(Кадино), Св. Покров на пресвета Богородица (Мралино), Св.Спас (Бунарџик), Св.Трифун 
(Ајватовци), Св. Илија (Миладиновци), Св.Богородица (Бујковци), Св. Спас (Мршевци), 
Св.Троица (Бучинци) и Св. Петка (во комплексот на хотел Белви).  

Во општина Илинден се наоѓаат и 2 манастирски комплекси и тоа: 
Манастирскиот комплекс Дељадровци и изграден во 1921 г. во чиј состав се наоѓаат 
следните цркви: Св. Ѓорѓи-манастирска  црква, Св. Петка и Св. Недела; Св�  Архангел, Михаил и 
Гаврил; Св. Злата Мегленска и Св. Мала Богородица.. Овој манстирски комплекс претставува 
црковна ларва и e единствена во Полошко-Кумановската Епархија. Во текот на секоја година 
во манастирскиот комплекс Дељадровци има два црковно-народни собира и тоа на 6 мај се 
слави Ѓурговден и на 21 септември се слави раѓањето на Богородица. Во склоп на овој 
манастирски комплекс има и конаци за престој на верниците и ресторан со македонски 
национални јадења. Во текот на 2002 година е извршена целосна реконструкција на 
манастирскиот комплекс, како и реконструкција на фреско-живописот на дел од црквите 
сместени во овој манастирски комплекс. Вториот комплекс е манастирот Св. Петар и Павле во 
населбата Ајватовци. 
 

 

Слике бр. 19 – Манастирски комплекс Св. Ѓорѓија - Дељадровци 
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10. ЗДРАВСТВО И СОЦИЈАЛНА ЗАШТИТА 
 
Развојот на здравството на територијата на Општина Гази Баба доживува динамичен 
развој по земјотресот во 1963 година. Поголемиот дел од дотогашните стари амбулантни 
згради беа без соодветна медицинска опрема и со мал број на високообразован 
медицински персонал. Значаен напредок во здравството беше постигнат со отворањето 
на новоизградени здравствени домови и амбуланти во новооснованите населби, а се 
прошируваше и мрежата на здравствени станици и амбуланти и во селските населби во 
Општината. Паралелно со создавање и проширување на мрежата на здравствените 
институции биле основани и здравствени домови и амбуланти и во рамките на 
поголемите стопански и нестопански организации, кои својата функција ја извршувале се 
до пред околу петнаесетина години. 
Генерално гледано, појдовни основни критериуми во оценката за нивото на успешноста 
во здравствената заштита на населението во Општина Гази Баба е создавање и 
подобрување на животните услови на граѓаните, степенот на смртноста - морталитетот на 
новородените, животниот стандард, висината на просекот на среднотраење на животот 
на населението и неговата просечна старост, а посебно дали и колку се подобрува и 
продолжува долговечноста на животот на луѓето. Сите овие критериуми во голема мера 
дојдоа до висок степен на развој во Општината, пред се благодарение на развојот и 
широката разгранетост на амбулантните станици низ целата територија и високата 
ангажираност и посветеност на целиот медицински персонал. Во тој поглед најзначајна 
улога одигра Здравствениот дом во Општина Гази Баба, изграден 1974 година на местото 
на стариот здравствен дом, кој беше сместен во дрвена барака и немаше соодветни 
услови за работа. 
Здравствениот дом во Гази Баба, односно работната единица Служба за примарна 
здравствена заштита е формирана 1984 година чиј управник беше Прим. Др. Градимир 
Чаневски. Таа е здравствена организација од амбулантно-поликлинички карактер која 
обезбедува здравствена заштита на подрачјето на Општините Гази Баба, Арачиново, 
Петровец и Илинден за околу 120.000 илјади жители. Во 2001 година во состав на РЕ 
функционирале следниве организациони единици: Поликлиника “Ченто”. ПЗС 
“Автокоманда”, “Арачиново, “Петровец” и “Илинден”, единица за домашна посета и 
лекување, ЗС “Маџари 1”, “Житиште”, “Миладиновци”, “Кадино”, “Идризово”, “Црешево”, 
“Булачани”, “Средно Коњаре” и “Грушино”, диспанзерите за медицина на труд: “МЗТ”, 
“Индустрија за кожи и чевли - Скопје”, “ФАС 11 Октомври” и “ОКТА- Рафинерија за нафта”. 
Покрај нив, во основните училишта беа дисперзирани неколку стоматолошки ординации, 
и тоа во ОУ “25 Мај”, “Вера Јоциќ”, “Глигор Прличев” и МУЦ “Никола Тесла”. Широко 
разгранетата мрежа на здравствени установи придонела во 2000 година само во 
амбулантите за општа медицина да бидат извршени 169.927 прегледи, што претставува 
голема бројка која е постигната само благодарение на целосното професионално и 
хумано ангажирање на целокупниот здравствен персонал. Во ова време во РЕ Служба за 
ПЗЗ Гази Баба биле вработени 301 лице, од кои 23 доктори специјалисти, 82 доктори на 
медицина и стоматологија, 82 медицински сестри, како и друг стручен медицински кадар и 
здравствени соработници. 
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Во меѓувреме дел од овие здравствени установи, посебно во стопанските организации, 
заминаа во стечај или се трансформираа, ја прекинаа својата работа. Поради тоа дојде и 
до намалување на бројот на вработениот медицински персонал. Денес на територијата на 
Општина Гази Баба работи Поликлината “Ченто” во населбата Ченто, ПЗС “Автокоманда”, 
ЗС “Маџари”, ЗС Житоше, ЗС “Колонија Идризово”, ЗС “Црешево и ЗС “Булачани”, како и 
стоматолошките ординации во ОУ “Вера Јоциќ”, “25 Мај”, “Григор Прличев” и во 
училиштето за средно образование МУЦ “Никола Тесла”. Вкупно во овие здравствени 
установи на ниво на Општина Гази Баба вработени се 176 медицински лица и лица од 
административниот персонал, кои деноноќно се грижат за здравјето на 72.000 жители на 
Општината. Од медицинскиот персонал, 3 се специјалисти по општа медицина, 22 се 
доктори на медицина, 1 е доктор-специјалист по училишна медицина, 4 се специјалисти 
по гинекологија, 4 се акушерки, 36 - медицински сестри и 44 - специјалисти и доктори по 
стоматологија, забни асистенти и забни техничари.172 
Во рамките на општината Гази Баба работи и Центар за социјална работа, кој ја 
анализира и насочува социјалната политика во правец на согледување и отстранување 
на социјалните проблеми на граѓаните, меѓу кои пред с# е грижата за прием на нови 
работници во стопанските и нестопанските организации, водење грижа за инвалиди и 
млади невработени, за општествена исхрана и слични активности. Во одделни периоди, а 
,за жал, и денес, дел од ова население, а посебни невработените, не по своја вина, 
останаа без работа и социјално-здравствена згриженост. 
На територијата на Општина Гази Баба е сместена и првата приватна општа болница 
Ремедика. 
Во општината Илинден изграден е и нов здравствен дом кој што зафаќа бруто површина 
од околу 600м², изграден на два ката, два влеза (преден и заден влез), две чекални, два 
шалтера, четири тоалети и 14 ординации. Во надворешниот дел ќе се обезбеди паркинг 
простор како и партерно и хортикултурно уредување. 
Со изградбата на здравствениот дом на граѓаните ќе им се овозможи широк спектар на 
здравствени услуги во местото на живеење, со што повеќе не ќе мораат да патуваат по 
дваесеттина километри за да ги задоволат своите здравствени потреби, а во новиот 
здравствен дом, покрај основната здравствена заштита ќе има можност и за други 
специјалистички здравствени услуги. 
Во однос на дејностите од областа на социјалната заштита во Општина Бутел  
функционираат следниве Јавни установи за социјална заштита на граѓаните: 

• Јавна Установа Завод за рехабилитација на деца и младинци – Скопје, во Скопје 
Север 

• Јавната установа за згрижување на деца со воспитно-социјални проблеми и 
нарушено поведение – Скопје, во Радишани 

• Јавната установа за сместување на лица баратели на азил “Прифатен центар за 
баратели на ази,  во Визбегово  

 
Услуги за социјална заштита во Општина Бутел 
За разлика од оние парични права кои се поврзани со подобрување на финансиската 
ситуација на граѓаните, социјалните услуги се ориентирани кон помош и задоволување на 
нефинасиските потреби. Тие понекогаш се нарекуваат лични социјални услуги, хумани 
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социјални услуги или услуги за социјална нега. Социјални услуги во системот на 
социјална заштита се: информирање и упатување, стручна помош и поддршка, 
советување, услуги во домот, услуги во заедницата и услуги на вон-семејна заштита. 
Социјалните услуги за информирање и упатување, стручна помош и поддршка, како и  
советување на граѓаните на Општина Бутел се обезбедени од страна на ЈУМЦСР, Скопје, 
согласно Законот за социјална заштита. 
На подрачјето на Општина Бутел се обезбедуваат и следниве социјални услуги во домот 
и заедницата: 

 Помош и нега во домот за стари лица 
 

Услугата помош и нега во домот за стари лица на подрачјето на Општина Бутел и 
Општина Чучер Сандево е воспоставена во 2021 година. Услугата се обезбедува од 
страна на Здружението АДРА, Скопје. Корисници на услугата помош и нега во домот се 
стари лица со навршени 65 години, со најтешка или комбинирана попреченост, потполно 
слепи лица, и други лица со намален функционален капацитет кои не можат сами да се 
грижат за себе. На подрачјето на двете општини вкупно 70 стари лица добиваат 
бесплатна социјална услуга за помош и нега и истата е испорачана во нивниот дом од 
страна на 30 сертифицирани Негователи/ки на стари лица. Со оваа услуга се опфатени и 
старите лица кои живеат во руралните населби на Општина Бутел. 
  

 Дневен центар за деца и млади со интелектуална попреченост 
 
Заводот за рехабилитација на деца и младинци – Скопје е Јавна установа, која е дел од 
мрежата на Јавни установи од социјален карактер, и во рамките на истата е воспоставен 
дневен центар за деца и млади со интелектуална попреченост. Во дневниот центар се 
обезбедуваат следниве услуги: дневен престој и третман на деца од 7-14 години, како и 
дневно згрижување на млади корисници над 26 години. 
Овие услуги ги користат вкупно 27 корисници, односно 8 деца на возраст од 7-14 години, и 
19 млади лица со возраст над 26 години. Во зависност од потребите, установата за 
корисниците на услугите обезбедува рехабилитација, третман, пристап до образование, 
стекнување на животни вештини, работно оспособување и професионална 
рехабилитација, поддршка при вработување, социјални, културни и рекреативни 
активности.  
 

 Јавна установа за згрижување на деца со воспитно-социјални  
проблеми и нарушено поведение  

 
Јавната установа за згрижување на деца со воспитно-социјални проблеми и нарушено 
поведение - Скопје, е установа која е лоцирана на подрачјето на Општина Бутел во која 
се сместуваат и згрижуваат деца и младинци со воспитно социјални проблеми и 
нарушено поведение, на возраст од 7 до 18 години. Децата со воспитно – социјални 
проблеми и нарушено поведение во установата се упатуваат со решение од страна на 
центарот за социјална работа во времетраење до три години или до заокружување на 
образовниот процес согласно потребата на корисникот. Децата во судир со законот на 
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возраст од 14 - 18 години согласно Законот за правда за децата може да бидат упатени 
со Решение од страна на судот за извршување на санкција во оваа установа во 
времетраење од 6 месеци до три години.  
Во рамките на оваа установа функционираат два мали групни домови кои се 
воспоставени на подрачјето на Општина Бутел, во населбите Радишани и Визбегово, и во 
кои во моментот се згрижени вкупно 8 деца со воспитно – социјални проблеми и 
нарушено поведение.  
 

 Живеење со поддршка 
 

Ј.У. Завод за рехабилитација на деца и младинци во рамките на својата дејност 
остварува активности за вон-семејна заштита за лица со попреченост преку испорака на 
социјалната услуга за живеење со поддршка. Во рамките на оваа услуга на подрачјето на 
Општина Бутел се воспоставени и функционираат 4 посебни станбени единици, или мали 
групни домови, во кои се згрижени вкупно 20 лица со попреченост. 
 
Во насока на социјалната заштита на децата без родители и родителска грижа, Службата 
за живеење со поддршка во рамките на СОС Детското село, ја спроведува социјалната 
услуга за организирано живеење со поддршка за корисници кои се без родители и без 
родителска грижа. За таа цел на подрачјето на Општина Бутел во населбата Радишани е 
воспоставена една стамбена единица со капацитет за 14 млади корисници над 14 години 
и во рамките на истата се обезбедува помош и поддршка  заради нивно оспособување за 
самостоен живот и интеграција во општеството. 
 

 Згрижување во установа 
 

Јавната установа за сместување на лица баратели на азил “Прифатен центар за 
баратели на азил”, која е лоцирана во Визбегово – Општина Бутел, е установа во која се 
сместени и згрижени лица баратели на азил. Основната дејност на установата 
подразбира прифаќање, сместување, исхрана, културно-забавни и рекреативни 
активности, услуги на социјална работа и други услуги во согласност со стандардите за 
прифаќање на барателите на азил. Во соработка со установата Здружението Отворена 
порта ја спроведува програмата за Ранливи категории на лица кои во процесот на 
мигрирање имаат потреба од итна интервенција, стручна помош и поддршка во Р. С. 
Македонија. 
 

Во општината пак, Чучер Сандево, здравствени ординации има на ниво на 
амбуланти со лекар од општа пракса. Амбулантите се приватни и функционираат во с. 
Кучевиште, с. Мирковци, с.  Чучер-Сандево, с. Побожје и с. Блаце. Потоа, постојат две 
приватни стоматолошки ординации, две аптеки и една ветеринарна амбуланта. 

Посебен проблем во насока за навремено откривање, спречување и превенција на 
болести кај жените е немањето гинеколошка ординација на територијата на Општина 
Чучер-Сандево. 



69 | С т р а н и ц а  

 

Исто така, на подрачјето на Општина Општина Чучер Сандево се обезбедуваат и 
услуги согласно Законот за социјална заштита кои што се даваат во подрачна 
канцеларија на ЈУМЦСР, Скопје, канцеларија која е сместена во Партизански Дом 
Сандево, с.Сандево. Социјални услуги се обезбедуваат на територија на општината и во 
вид на: 
 

 Помош и нега во домот за стари лица 
 

Услугата помош и нега во домот за стари лица на подрачјето на Општина Бутел и 
Општина Чучер Сандево е воспоставена во 2021 година. Услугата се обезбедува од 
страна на Здружението АДРА, Скопје. Корисници на услугата помош и нега во домот се 
стари лица со навршени 65 години, со најтешка или комбинирана попреченост, потполно 
слепи лица, и други лица со намален функционален капацитет кои не можат сами да се 
грижат за себе. На подрачјето на двете општини, стари лица, добиваат бесплатна 
социјална услуга за помош и нега и истата е испорачана во нивниот дом од страна на 30 
сертифицирани Негователи/ки на стари лица.  
 

• Јавна установа за згрижување на деца  
 
Прва Јавната установа за згрижување на деца лоциран во Општина Чучер 

Сандево со работа започна пред 2 години. Објектот е со капацитет од 110 деца, корисна 
површина од 960 м2 и дворна површина од 7000 м2.  
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11. SWOT Анализа 

 
SWOT анализата (кратенката потекнува од почетните букви на англиските зборови 

Strengths, Weaknesses, Opportunities, Threats) е техника за едноставно и ефикасно 
прибирање  информации. Со нејзина помош се идентификуваат силните страни, 
слабостите, можностите и заканите. Предностите и слабостите треба да се бараат во 
самата организација и на нив може да се влијае, а можностите и ризиците доаѓаат, 
најчесто, од надворешната средина, па тешко може да се дејствува врз нив (особено врз 
заканите), но може активностите во организацијата да се прилагодат во насока на 
искористување на можностите кои се нудат од окружувањето. 

SWOT анализата претставува метод со којшто се овозможува воспоставување  
рамнотежа меѓу интерните способности и екстерните можности. Таа е збир од аналитички 
методи со коишто се споредуваат сопствените сили и слабости со можностите и ризиците 
од окружувањето. SWOT анализата се применува како алатка за определување на 
можните правци за донесување  стратегиски одлуки во ситуација на неизвесност и 
динамично окружување.  

Со анализа на интерното окружување (ресурсите) и микро окружувањето се 
добива одговор за предностите и слабостите на организацијата, додека со анализа на 
микро и макроокружувањето се доаѓа до можностите и ризиците за организацијата. Со 
анализа (вкрстување) на предностите, слабостите, можностите и ризиците се доаѓа до 
стратегијата што е најповолна да се примени во наредниот период. 
SWOT анализата на ЛАГ Скопска Црна Гора беше изработена низ инклузивен и 
партиципативен процес спроведен во секоја од општините при што истата ја има 
следната содржина: 

Силни страни 
 

Слаби страни 
 

- Голем број на млади 
- Активна партиципација на граѓаните 

на локално ниво 
- Поддршка од страна на локална 

самоуправа 
- Отворени општини за соработка 
- Одлична поврзаност со главниот 

град Скопје 
- Младите се вклучени во 

активностите на општините кои што 
го сочинуваат ЛАГ-от 

- Изградена инфраструктура 
- Добра канализација, водовод, 

патишта во најголемиот дел од 
територијата опфатена со ЛАГ-от 

- Добра соработка со бизнис секторот 
- Бизнис зона во Визбегово 
- Близина на ТИРЗ Бунарџик   
- Општините-членки на ЛАГ-от се 

отворени за развој на нови 

- Разбирањето на младинскиот 
активизам и родовата еднаквост 

- Слаба информираност за 
младинскиот активизам и родовата 
еднаквост 

- Тешко се задржуваат младите во 
руралните средини  

- Поголем број од населението во 
руралните средини припаѓа на 
повозрасните групи  

- Неактивни и изолирани млади во 
помалите општини кои што се дел од 
ЛАГ-от 

- Недоволно пристапни информации 
за граѓаните на веб страниците на 
општините 

- Недоволна промоција на бизнисите 
во општините 

- Нема мапа на ресурси и 
надлежности во помалите општини 
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социјални услуги 
- Поставена железничка структура 
- Скопскиот аквадукт како заштитена 

зона на природно наследство во 
општина Бутел 

- Голема површина на земјоделско 
земјиште 

- Богато културно наследство, 
манастири, цркви, традиционални 
манифестации препознаени и 
пошироко во регионот и државата 

- Добра соработка на општините во 
делот на нега на стари лица и 
обезбедување на услуги во домот 

- Зголемен број на посетители на 
Скопска Црна Гора 

- Добра соработка со ГО 
- Посветени општини кон енергетска 

ефикасност и развиена 
прекугранична соработка 

- Голем број на верски објекти  
- Ликовна колонија Љубанци  
- Добро обучен кадар за подготовка за 

проектни апликации (пример) 
- Одлична географска местоположба 
- Близина на 8 и 10 коридори, 

меѓународна пруга 
- Во близина на територијата на ЛАГ-

от се наоѓа и најголемата економска 
зона Бунарџик 

- Поволна средина за инвестиции и 
економски развој 

- Голем број на активнис мали и 
средни претпријатија 

- Позитивен годишен прираст на 
населението  

- Се зголемува бројот на учениците 
- Ридско планински делови кои што се 

поволни за фотоволтаци 
- Разновидно земјоделско 

производство 
- Чиста природа 
- Има природни места слични како 

Водно погодни за развој на 
планински и рекреативен туризам 

- Се вложува во зачувување на 
традицијата, се обновуваат селски 
слави, традиционални 
манифестации, собири итн. 

- Плодно земјиште 

кои што се дел од ЛАГ-от 
- Слаба инфраструктура и 

обележаност на планинарските 
патеки 

- Недоволна патна, водоводна и 
канализациона инфраструктура во 
руралните делови 

- Наплив на урбанизација на 
земјоделското земјиште 

- Нема редовен јавен транспорт  во 
поодалечените рурални средини 

- Нема доволно градинки 
- Нема доволно локални продавници 

поради строгите фискални политики 
во селата и руралните општини 

- Недоволна организираност на 
пласманот на земјоделските 
производи 

- Заштитниот појас на аквадуктот 
тешко се одржува 

- Не се доволно консултирани 
крајните корисници/граѓаните за 
нивните потреби 

- Нема стратегија за млади особено 
во руралните општини 

- Премногу диви депонии 
- Загадување на водните ресурси 
- Несоодветен менаџмент и 

управување со отпад 
- Застарена механизација  
- Несоодветно информирање за 

користење на ИПА и национални 
фондови за земјоделство и рурален 
развој 

- Недоволно спортски сали и терени 
на отворено (спортски комплекси) 

- Земјоделското плодно земјиште се 
користи за поставување на 
фотоволтаици  

- Недоволно дрвја и шумски предели 
- Нема уредување околу 

земјоделските патишта не се сечат 
дрвјата и не се пристапни патиштата 

- Дел од домовите за култура се 
рунирани и не се функционални 

- Нема домови/објекти за активности 
на младите и на пензионерите 

- Нема откуп на дурум пченица (семе) 
- Младите немаат доволно можности, 

но и информации за вклучување во 
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Можности Закани 
 

- Закон за младинско учество 
- Имплементација на родово 

единство/буџетирање 
- Искористување на локални објекти 

за потребата на младите 
- Искористување на ЕУ фондови 
- Железничка инфраструктура 
- Потенцијал за развој на органско 

производство 
- Економска зона Расадник 
- Можност за развој на планински и 

рекреативен туризам на Скопска 
Црна Гора  

- Непосредна бизина до скопска 
обиколница  

- Развој на различни видови на 
спортови на Скопска Црна Гора 
(адреналински спортови и сл.) 

- Отворање на енергетска задруга на 
територијата на општина Бутел која 

- Слаба економска состојба на 
младите во руралниот дел 

- Задржување на континуирана 
активност на младите 

- Обид на наметнување на 
нетрадиционални вредности преку 
форми на надградена родова 
еднаквост (ЛГБТ и др. движења) 

- Дива сеча  
- Недоволно организираност з на 

капацитетите и ресурсите за развој 
на планинскиот туризам  

- Обемна документација, недоволно 
финансиски средства од страна на 
земјоделците да вложуваат во 
модернизација на земјоделството 

- Доцна исплата на државната 
финансиска поддшка до корисниците 

- Ниска свест за користењето на 
водата како ресурс   

- Спирова колиба (велосипедски, 
планинарски патеки) 

- Доселување на нови жители во 
селата и руралните средини 

-  
 
 
 

 

процесите на донесување на одлуки 
во општината па и во домот 

- Недоволно простории и канцеларии 
за млади и младинско учество во 
општините  

- Во руралните општини и средини 
многу малку се говори, а и разбира 
суштината на родовата еднаквост и 
еднаквите можности на жените и 
мажите 

- Помалите општини немаат 
долгорочни планови/стратегии за 
развој во спортот, земјоделството, 
поддршката на бизнис секторот итн. 
(нема предвидливост) 

- Недоволно средства во општините 
за вложување особено во спортски, 
земјоделски активности или за 
развој на мали бизниси 

- Нема соодветно информирање 
- Недоволна здравствена заштита 

(мал број на амбуланти) во 
руралните средини 
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што ќе нуди поддршка на млади за 
локални бизниси 

- Развој на туристички тури/понуди за 
верски објекти 

- Развој на ЈПП во делот на јавен 
превоз  

- Застапување за промени и 
подобрувања во руралните средини 

- Вклучување на училиштата во 
развојот на планинскиот и природен 
туризам  

- Поврзување на младите со бизнис 
секторот 

- Застапување за поповолни 
земјоделски политики 

- Подигнување на јавната свест за 
можностите во земјоделскиот сектор 
и руралниот развој  

- Зголемување на знаењата за ИТ 
секторот, дигитализацијата  и 
едукацијата  

- Голем број на земјоделци со мали 
површини кои што произведуваат 
еколошки чисти земјоделски 
производи  

- Природно земјоделско 
производство/органско производство 

- Развивање на брендови на 
земјделоски производи/идентитет 

- Вклучување на различни социјални 
категории на граѓани во малите 
бизниси  

- Користење на диви плодови, 
производи 

- Пренамена на дел од општинските 
објекти за градинки (с. Љубанци, 
Визбегово итн.) 

- Развој на социјално 
претпрриемништво 

- Гасификација како можност за развој 
на територијата на ЛАГ-от 

- Бучинско езеро можност за развој на 
туризмот 

- Да се вложува во обнова на 
земјоделска механизација и 
заживување на машинските прстени 

- Одгледување на посебни сорти на 
пченица кои што се развиваат на 
територијата на општината 

- Зачувување на македонски сорти на 

- Недоволно директни автобуски 
линии од едно до друго место 
(пример, поврзување на Визбегово 
со Бутел) 

- Иселување на младите 
- Стареење на популацијата 
- Нема пречистителна станица во 

општина Бутел 
- Недостаток од здравствени услуги 
- Примарната здравствена заштита не 

е децентрализирана 
- Недоволно дежурни служби 
- Недоволно полициски станици во 

руралните општини 
- Недоволно згрижувачки центри за 

деца со посебни потреби (аутизам) 
- Нема можност за извоз на семенска 

пченица произведена во нашата 
држава 

- Нема извозна лабораторија за семе 
пченица (семенски материјал) 

- Има увоз на странски сорти, а нема 
можност за извоз 

- Недоволно поддршка на локалните 
бизниси 

- Бавни процеси за заштита на 
автохтони сорти (сертификати) над 
10 години 

- Високи трошоци за земјоделско 
производство 

- Несоодветна заштита на домашното 
производство на земјоделски 
култури  

- Нема работна сила во 
земјоделството и бизнис секторот 

- Нерегулирани договорни односи  
- Несоодветна политика за извоз на 

земјоделски производи 
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жито 
-  Зголемување на годишното 

призводство на житни култури 
- Производство на тритикале и 

производство на јачмен (семе) 
- Стимулација на мали и големи 

производители и да се форсира 
домашното производство и на 
семиња и на земјоделски производи 

- Зголемување на домашното 
производство на пченица, пченка, 
сончоглед 

- Едукација на децата и родителите за 
заштита и чување на природата и 
животната средина (враќање кон 
природата) 

- Развој на алпинизам 
- Искористување на стари 

неискористени објкети 
- Развој на селски туризам  
- Развој на спортски објекти и 

рекреативен спорт особено за мали 
деца 

- Воведување на малите во спортот 
- Враќање на автохтони сорти на 

земјоделски култури   
- Поддршка на младински иницијативи 
- Формирање и активна работа на 

Локалните младински совети 
- Поврзување со други ЛАГ-ови во 

државата, но и надвор од неа 
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12.Визија и мисија, стратешки приоритети и цели на ЛАГ Скопска 
Црна Гора 

Во овој дел на стратегијата на ЛАГ Скопска Црна Гора се детално претставени визијата, 
мисијата, како и стратешките цели и приоритети на локалната акциска група дефинирани 
низ процесот на изработка на стратегијата кој што беше детално објаснет во погорните 
редови на овој стратешки документ. 

Визија 

ЛАГ Скопска Црна Гора привлечна, економски атрактивна, еколошка територија со 
препознатлив потенцијал за одржлив зелен рурален развој и туризам, во која се штити 
природното и културно-историско наследство, а се вложува во економската, здравствена 
и социјална инклузија на населението во функција на подигање на стандардот и 
квалитетот на живот. 

Мисија 

Создавање на економски здрави, одржливи, паметни, зелени рурални заедници на 
територијата на ЛАГ Скопска Црна Гора преку подобрување на руралната 
инфраструктура, пристапот до здравствени и социјални услуги, одржливо управување со 
природните ресурси, зачувување на биодиверзитетот, едукација, вложување вo човечки 
ресурси и максимално искористување на потенцијалот за раст и развој на регионот и 
негово прераснување во квалитетен животен простор кој што ќе ја гарантира 
благосостојбата на локалните чинители.  

Приоритети, цели и мерки 

Цел 1: Јакнење и развивање на идентитет преку развивање на институционалните и 
организациски капацитети на ЛАГ Скопска Црна Гора 

 

Приоритет 1.1: Креирање на организациска структура за непречено оперативно 
делување на ЛАГ Скопска Црна Гора 

Мерка 1.1.1: Уредување на организациското делување на ЛАГ Скопска Црна Гора  
Опис на активности/проекти: Изготвување на деловници и правилници за работа на 
ЛАГот, создавање на оперативни структури и тела итн. 
Резултат: Изработени и усвоени документи за непречено оперативно делување на 

ЛАГ-от 
Извор на 
верификација: 

Документи, одлуки за усвојување на документите 

Период на 
реализација: 

2024-2025 година 

Корисници Членови на ЛАГ Скопска Црна Гора 
Потребни 167.450 денари 
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финансии: 
Извори на 
финансирање: 

Буџет на ЛАГ Скопска Црна Гора/проекти за институционално јакнење 
на капацитетите на здруженијата 

 

Мерка 1.1.2: Опремување и ставање во функција на извршна канцеларија на ЛАГ Скопска 
Црна Гора, како и градење на институционални и финансиски капацитети за непречено 
делување на ЛАГ-от  
Опис на активности/проекти:  

- Изнаоѓање на простор (под наем или пак бесплатно со поддршка на 
општините) за воспоставување на оперативна и функционална канцеларија 
на ЛАГ Скопска Црна Гора  

- Техничка и финансиска поддршка за опремување на извршна канцеларија на 
ЛАГ Скопска Црна Гора – набавка на мебел, инвентар, канцелариска опрема и 
опрема за комуникација 

- Набавка на теренско возило 
- Вработување на персонал за непречено функционирање на ЛАГ Скопска 

Црна Гора (извршен директор; финансиски менаџер; координатор, 
административен асистент и сл.) 

- Организирање на обуки за финансиско работење, јакнење на организациска 
структура, лидерство и тимска работа, начин на делување и функционирање 
на здруженијата и ЛАГ-овите итн. 

Резултат: Функционална и оперативна канцеларија на ЛАГ Скопска Црна Гора со 
целосно подготвен и обучен кадар за работа 

Извор на 
верификација: 

Договори за вработување/ангажирање, јавни настани за промоција на 
канцеларијата, фотографии, објави на социјални медиуми 

Период на 
реализација: 

2024-2025 година 

Корисници ЛАГ Скопска Црна Гора 
Потребни 
финансии: 

7.380.000 денари 

Извори на 
финансирање: 

Буџет на ЛАГ Скопска Црна Гора/проекти  

 

Мерка 1.1.3: Уредена постапка и процедури на ЛАГ Скопска Црна Гора за избор на 
проекти и проектни иницијативи  
Опис на активности/проекти:  

- Изработка на правилници, процедури, начин на објавување на повици за 
финансирање на проекти, евалуација, избор и селекција на проекти и 
проектни активности 

Резултат: Спроведени минимум 5 повици 
Извор на 
верификација: 

Извештаи од спроведени повици, изготвени правилници, објавени 
повици итн. 

Период на 
реализација: 

2025-2027 година 

Корисници ЛАГ Скопска Црна Гора 
Потребни 
финансии: 

315.500 денари 
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Извори на 
финансирање: 

Буџет на ЛАГ Скопска Црна Гора 

 

Мерка 1.1.4: Програмско планирање на активности за имплементација на стратегијата на 
ЛАГ-от 
Опис на активности/проекти:  

- Изработка на програми и планови со активности на годишно ниво, а во 
насока на имплементација на стратегијата  

Резултат: Изработени 3 годишни програми за работа 
Извор на 
верификација: 

Програми како документи, реализирани активности согласно 
програмското планирање итн. 

Период на 
реализација: 

2025-2027 година 

Корисници ЛАГ Скопска Црна Гора 
Потребни 
финансии: 

/ 

Извори на 
финансирање: 

Буџет на ЛАГ Скопска Црна Гора 

 

Приоритет 1.2: Јакнење  на капацитетите на ЛАГ Скопска Црна Гора и локалните 
чинители 

Мерка 1.2.1 - Промовирање на работата на ЛАГ-от и стратегијата за локален развој на 
руралните средини 
Опис на активности/проекти:  

- Изработка и одржување на веб страна и профил на социјални медиуми; 
- Издавање на публикации и промотивни материјали; 
- Објавување на повици, интервјуа во локални, регионални и национални 

медиуми (ТВ, радија, е-портали итн.) 
- Одржување на трибини, состаноци, работилници, конференции, семинари, 

организирање на отворени денови, учество на саеми итн.  
Резултат: Организирани минимум 2 настани и издавање на 1 публикација 
Извор на 
верификација: 

Фотографии, листи на учесници, записници, линкови, прес клипинг, 
агенди, програми, фактури, извештаи од реализирани настани итн. 

Период на 
реализација: 

2025-2027 година 

Корисници Членови на ЛАГ Скопска Црна Гора 
Потребни 
финансии: 

922.500 денари 

Извори на 
финансирање: 

Оперативен буџет на ЛАГ Скопска Црна Гора 

 

Мерка 1.2.2: Зајакнување на капацитетите на членовите на ЛАГ-от за изработка на 
проекти и нивна имплементација 
Опис на активности/проекти:  

- Организирање на обуки за членовите на ЛАГ за управување со проектен 
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циклус, финансиски менаџмент, административни активности итн.; 
- Организирање на менторски сесии при изработката на проекти; 
- Размена на искуства и знаења со тимови на други ЛАГ-ови во делот на 

пишување и управување со проекти и проектни активности итн. 
Резултат: Организирани минимум 2 обуки годишно  
Извор на 
верификација: 

Фотографии, листи на учесници, презентации, агенди, материјали 

Период на 
реализација: 

2025-2027 година 

Корисници Членови на ЛАГ Скопска Црна Гора 
Потребни 
финансии: 

422.300 денари 

Извори на 
финансирање: 

Оперативен буџет на ЛАГ Скопска Црна Гора 

 

Мерка 1.2.3: Споделување на искуства и знаења со другите ЛАГ-ови  кои што делуваат на 
територијата на РСМ како и со Мрежата на ЛАГ-ови и тематската група за ЛЕАДЕР во 
рамките на Мрежата за рурален развој  
Опис на активности/проекти:  

- Организирање на регионални студиски посети на ЛАГ-овите кои што успешно 
делуваат на територијата на државата (Мрежа на ЛАГ-ови на МРР) 

- Активно учество во работата на тематската група за ЛЕАДЕР во рамките на 
МРР 

Резултат: Организирана минимум 1 теренска студиска посета годишно, минимум 1 
состанок на тематска група за ЛЕАДЕР во рамките на МРР  

Извор на 
верификација: 

Фотографии, листи на учесници, презентации, агенди, материјали 

Период на 
реализација: 

2025-2027 година 

Корисници Членови на ЛАГ Скопска Црна Гора 
Потребни 
финансии: 

60.000 денари 

Извори на 
финансирање: 

Програма за техничка поддршка за имплементација на ИПАРД и 
оперативен буџет на ЛАГ Скопска Црна Гора 

 

Мерка 1.2.4: Размена на искуства и знаења за јакнење на капацитетите и структурата на 
ЛАГ-от со ЛАГ-ови надвор од територијата на РСМ (студиски посети, learning by doing, 
know-how итн.) 
Опис на активности/проекти:  

- Организирање на студиски посети на ЛАГ-ови во други земји и размена на 
искуства, знаење, ЕУ практики итн. 

-  
Резултат: Најмалку 1 студиска посета годишно  
Извор на 
верификација: 

Фотографии, листи на учесници, материјали, програма за студиска 
посета, фактури, сметки, извештај од организирана студиска посета итн. 

Период на 
реализација: 

2025-2027 година 
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Корисници Членови на ЛАГ Скопска Црна Гора и чинители од територијата на ЛАГ 
Скопска Црна Гора 

Потребни 
финансии: 

615.500 денари 

Извори на 
финансирање: 

Програма за техничка поддршка за имплементација на ИПАРД 

 

Мерка 1.2.5: Вмрежување и создавање партнерства на локално, регионално и 
национално ниво и воспоставување на меѓународна соработка  
Опис на активности/проекти:  

- Зачленување и учество во работата на Мрежата на ЛАГ-ови во рамките на 
Мрежа за рурален развој на РСМ; 

- Размена на искуства и позитивни практики преку присуство на заеднички 
настани, настани организирани од одредени општини, организации и сл. 

- Размена на искуства и знаења со мрежи на ЛАГ-ови во рамките на 
Балканската Мрежа за рурален развој 

- Организирање и учество на регионални форуми за ЛЕАДЕР мерката 
(Балкански рурален парламент, саем на ЛАГ-ови и слично) 

- Соработка со ЛАГ-ови и мрежи од ЕУ (Хрватска, Словенија, Грција, Бугарија, 
Шведска итн.) 

- Учество во TWINLAG (меѓународна соработка со ЛАГ-ови од Финска, 
Франција, Молдавија, Ирска, Полска и други) 

Резултат: Учество на најмалку 4 состаноци годишно 
Извор на 
верификација: 

Фотографии, листи на учесници, записници итн. 

Период на 
реализација: 

2025-2027 година 

Корисници ЛАГ Скопска Црна Гора 
Потребни 
финансии: 

610.000 денари 

Извори на 
финансирање: 

Програма за техничка поддршка за имплементација на ИПАРД, 
оперативен буџет на ЛАГ и други донатори 

 

Мерка 1.2.6: Изготвување на студии и спроведување на анализи и истражувања за 
потенцијалите и ресурсите за локален развој на руралните подрачја на територијата на 
ЛАГ-от 
Опис на активности/проекти:  

- Изготвување на студија за состојбите на пазарот на трудот на територијата 
на ЛАГ-от; 

- Изготвување на студија за потенцијалите за развој на алтернативните форми 
на туризам (агро-туризам, рурален туризам, рибен туризам, ловен туризам, 
апи-туризам итн.) 

- Изготвување на студија за видовите на земјоделско производство, 
производство на храна и преработки на територија на ЛАГ-от; 

- Изготвување на истражување за можностите за само-вработување и бизнис 
можности во руралните средини; 

- Изготвување на студија за заштита и користење на обновливите извори на 
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енергија; 
- Изготвување на студија за имплементација на концептот на SMART Village 
- Изработка на студија за потенцијалите на планината Скопска Црна Гора итн. 

Резултат: Изготвување најмалку 2 студии и 1 истражување 
Извор на 
верификација: 

Студиите и истражувањето како документи 

Период на 
реализација: 

2025-2027 година 

Корисници Членови на ЛАГ Скопска Црна Гора и чинители од територијата на ЛАГ 
Скопска Црна Гора 

Потребни 
финансии: 

183.500 денари 

Извори на 
финансирање: 

Оперативен буџет на ЛАГ и други донатори 

 

Мерка 1.2.7: Зголемување на капацитетите на јавниот, приватниот и  граѓанскиот сектор 
за искористување на достапните ЕУ фондови, ЛЕАДЕР мерката, како и другите видови на 
фондови кои што придонесуваат кон локалниот развој на руралните подрачја 
Опис на активности/проекти:  

- Учество на обуки за локален и регионален развој, стратешко планирање, 
ЛЕАДЕР мерка, Заедничка земјоделска политика, ЕУ фондови итн.; 

- Учество на работилници и информативни семинари поврзани со фондови и 
финансирање на руралниот развој; 

- Организирање на минимум 1 информативна сесија за ЛЕАДЕР мерката за 
членовите и чинителите на ЛАГ Скопска Црна Гора на годишно ниво 

Резултат: Учество на најмалку 4 настани на годишно ниво и одржана 1 
информативна сесија за ЛЕАДЕР пристапот на годишно ниво 

Извор на 
верификација: 

Листи на учесници, фотографии, извештаи 

Период на 
реализација: 

2024-2027 година 

Корисници Членови на ЛАГ Скопска Црна Гора и чинители од територијата на ЛАГ 
Скопска Црна Гора 

Потребни 
финансии: 

124.000 денари 

Извори на 
финансирање: 

Оперативен буџет на ЛАГ и други донатори 

 

Цел 2: Јакнење на младинскиот активизам и унапредување на родовата 
еднаквост во руралните средини 

Приоритет 2.1: Унапредување на младинскиот активизам во руралните средини 

Мерка 2.1.1: Поддршка на претприемништво, бизнис планови, започнување на нови start 
up бизниси и имплементација на законска регулатива поврзана со унапредување на 
состојбата на младите во РСМ  
Опис на активности/проекти:  
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- Изработка на анализа на пазарот на трудот и потребите на бизнис секторот 
на територијата на ЛАГ-от; 

- Обуки за подигнување на вештини и знаења (преквалификации и 
доквалификации) согласно потребите на пазарот на трудот во руралните 
средини; 

- Поттикнување на партнерства и стимулативни мерки како модел за поддршка 
на развојот на МСП, старт ап бизниси во руралните средини и развој на 
социјалното претприемништво;  

- Мапирање на позитивни бизнис приказни започнати од млади во руралните 
средини; 

- Организирање на саеми и други активности за промоција на мерките за 
вработување и само-вработување во руралните средини; 

- Организирање на инфо сесии, работилници и слично за промоција на 
можности за поттикнување на развојот на бизнисите во руралните средини 
итн. 

- Поддршка на МСП со седиште во руралните средини за усовршување и 
сертифицирање (вклучувајќи ги тука и регистрираните индивидуални 
земјоделци)  

- Развој на соработка и вмрежување со стопанските комори, бизнис 
здруженија, како и младински организации на територијата на четирите 
општини опфатени со ЛАГ-от 

- Отворање на нови старт ап бизниси во руралните средини 
Резултат: Изработена анализа на пазарот на трудот, реализирани минимум 2 

обуки на годишно ниво во соработка со АВРМ и други институции, 
одржани минимум 3 инфо сесии на годишно ниво за можности за само-
вработување и развој на претприемништвото во руралните средини, 
фотографии, материјали, минимум 200 локални жители присутни на 
настаните, поддршка на минимум 10 микро и мали бизниси, отворени 
минимум 3 нови старт ап бизниси во руралните средини итн. 

Извор на 
верификација: 

Анализата на пазарот на трудот како документ, тековни состојби од 
ЦРСМ, број на креирани работни места, фотографии, листи на 
учесници, промотивни материјали итн.  

Период на 
реализација: 

2025-2027 година 

Корисници Млади, жени, невработени лица, лица со ниски примања, лица од 
ранливи категории и жители на руралните средини 

Потребни 
финансии: 

3.382.500 денари 

Извори на 
финансирање: 

Национална програма за рурален развој, Програма за развој на мали и 
средни претпријатија на Министерство за економија, Оперативен план 
на Агенцијата за вработување, општини и други донатори 

 

Мерка 2.1.2: Зголемување на учеството на младите во креирањето и 
имплементацијата на локални младински политики и мерки  
Опис на активности/проекти:  

- Мапирање на моменталната состојба и знаења кај младите за механизмите и 
алатките кои што може да ги искористат за да се вклучат во процесите на 
донесување на одлуки на локално ниво; 

- Организирање на минимум 4 инфо сесии на годишно ниво поврзани со 
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имплементацијата на законската регулатива поврзана со младите (Закон за 
младинско учество и младински политики и сл.); 

- Формирање на локални младински совети во четирите општини кои што се 
дел од ЛАГ-от; 

- Одржување на минимум 2 обуки на годишно ниво на теми од интерес за 
младите и јакнење на нивните капацитети и знаења, како и капацитетите на 
младинските организации; 

- Ставање во функција на 4 канцеларии за млади (опрема на простор, 
вработување на младински работници, промоција на службениците за млади 
итн.); 

- Зголемување на поддршката за јакнење на капацитетите кај младинските 
организации (минимум по 1 јавен оглас во секоја од општините за поддршка 
на активностите на младинските организации, како и поддршка при 
формирање на истите таму каде што ги нема); 

- Искористување на ЕУ и други фондови кои што нудат поддршка на 
младински организации и активности 

- Отворање на 4 младински клубови во општините, како и опремување на 
простории за млади; 

- Вмрежување со младински организации од земјата и на меѓународно ниво 
- Поддршка на активности кои што ќе го збогатат социјалниот и културен 

живот за младите во руралните средини; 
- Организирање на манифестации, натпревари и слично 

Резултат: Поддржани минимум 10 активности на младински организации на 
територијата на ЛАГ-от; одржани минимум 12 инфо средби поврзани со 
законската регулатива за млади; отворени 4 канцеларии за млади, 1 
извештај за реалната состојба и потребите на младите за вклучување 
во процесите на донесување на одлуки, формирани 4 ЛМС, одржани 
минимум 2 обуки на годишно ниво за јакнење на капацитетите на 
младинските организации, членство во минимум 1 национална и 1 
меѓународна мрежа на млади, отворени 4 младински клубови итн. 

Извор на 
верификација: 

Листи на учесници, фотографии, извештаи на младински организации и 
општини, реализирани иницијативи, број на млади вклучени во 
локалните консултативни процеси итн. 

Период на 
реализација: 

2025-2027 година 

Корисници Млади од рурални средини  
Потребни 
финансии: 

3.200.000 денари 

Извори на 
финансирање: 

Национална програма за рурален развој, ЕУ и национални фондови, 
Оперативен план на Агенцијата за вработување, општини и други 
донатори 
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Приоритет 2.2: Унапредување на родовата еднаквост согласно потребите на 
жените, младите и маргинализираните групи на граѓани во руралните средини  

Мерка 2.2.1: Подобрување на економската и социјална инклузија на жените во 
руралните средини  
Опис на активности/проекти:  

- Зголемување на достапноста на услугите за здравствена заштита во 
руралните средини (рурални амбуланти, рурални доктори и сл.); 

- Поттикнување на иницијативи за унапредување на достапноста и квалитетот 
на услугите за здравствена заштита во руралните средини  

- Поддршка со ко-финансирање на дел од иницијативите во соработка со 
институциите, бизнис заедницата и донаторите  

- Доближување на услугата нега за стари лица до руралните средини во 
соработка со Црвен крст; 

- Обезбедување на услови и можности за вработување и само-вработување на 
жените од руралните средини 

- Воведување на концептот на родово-одговорно буџетирање во општините 
кои што се дел од ЛАГ-от 

- Застапување за отворање на градинки и објекти за нега на стари лица или 
друг вид на ангажмани (како давање на нега во услови на домот итн.) 

- Едукација на младите и жените за процесите на дигитализација заради 
доближување на услугите до руралните средини; 

- Истражување за мерки и фондови во соработка со граѓански организации и 
институции кои што нудат поддршка за жени од рурални средини (мерки од 
МЗШВ, Агенција за вработување итн.) 

- Одржување на инфо сесии за финансиска и друг вид на поддршка; 
- Поддршка при аплицирање на фондови наменети за жени и маргинализирани 

групи на граѓани 
- Одржување на обуки за унапредување на знаењата, капацитетите и 

вештините кај жените итн. 
- Поддршка на активности кои што ќе го збогатат социјалниот и културен 

живот на жените во руралните средини; 
- Создавање на клубови на жени во руралните средини; 
- Организирање на манифестации, натпревари и слично 

Резултат: Одржани минимум 3 обуки на годишно ниво, број на вработени или 
ангажирани жени и лица од маргинализирани групи на граѓани, износ на 
искористени финансиски средства по мерки, број на изработени 
апликации, поддржани минимум 4 женски иницијативи во рамките на 
ЛАГ-от итн. 

Извор на 
верификација: 

Фотографии, материјали, извештаи, документации, број на опфатени 
корисници, договори  и сл. 

Период на 
реализација: 

2024-2027 година 

Корисници Жени од рурални средини, маргинализирани групи на граѓани, јавни 
институции, образовни институции, граѓански организации, општини итн. 

Потребни 
финансии: 

2.676.500 денари 

Извори на 
финансирање: 

Национална програма за рурален развој, донаторска заедница, 
Програми на МТСП и Министерство за здравство, општини и други  
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Мерка 2.2.2: Зголемување на учеството на жените во политиката на локално ниво 
Опис на активности/проекти:  

- Зголемување на информираноста и знаењата кај жените од руралните 
средини за вклучување во процесите на донесување на одлуки; 

- Истражување за познавањата кај жените за процесите на креирање на 
политики и донесување на одлуки на локално ниво; 

- Јакнење на капацитетите на комисиите за еднакви можности во општините; 
- Промоција на улогата на координаторот/координаторката за еднакви 

можности; 
- Вклучување на жените во месните и рурални заедници во општините; 
- Мобилизација и нивно активирање за вклучување во локалните избори 2025 

година; 
- Јакнење на капацитетите на женските организации формирани на 

територијата на општините членови на ЛАГ-от; 
- Запознавање со концептот на родово-одговорно буџетирање; 
- Одржување на родови форуми; 
- Вклучување на жените – членки на ЛАГ-от во работните тела на МЗШВ и 

другите локални и национални институции каде што се креираат мерките и 
политиките 

- Вмрежување со организации кои што ја поддржуваат политичката активност 
на жените  

- Организирање на форуми и јавни дебати со претставници на политичките 
партии итн. 

Резултат: Одржани минимум 3 обуки и инфо сесии на годишно ниво, број на жени 
кои што поднеле иницијативи до општините, број на кандидирани жени 
за советнички и членови на месни заедници, број на одржани состаноци 
на КЕМ, број на одржани консултативни средби со жени од рурални 
средини, број на жени вклучени во работни тела на МЗШВ и други 
институции итн. 

Извор на 
верификација: 

Фотографии, материјали, извештаи, листи на присутни, документации и 
сл. 

Период на 
реализација: 

2024-2027 година 

Корисници Жени од рурални средини 
Потребни 
финансии: 

1.525.500 денари 

Извори на 
финансирање: 

Национална програма за рурален развој, донаторска заедница, 
Програми на МТСП, општини и други  
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Стратешка цел 3: Одржливо управување и заштита на животната 
средина и просторното планирање 

 

Приоритет 3.1: Унапредување на заштитата на животната средина и просторното 
планирање 

Мерка 3.3.1: Правилно управување со земјоделскиот и комуналниот отпад 
Опис на активности/проекти:  

- Кампања за зајакнување на свеста кај локалното население за правилно 
управување со отпадот и заштита на животната средина 

- Акција за чистење и уредување на теренот на Скопска Црна Гора како и други 
подрачја и речни сливови кои што ќе бидат идентификувани од локалното 
население 

- Едукација и информативни настани за управување, третирање и намалување 
на земјоделскиот и комуналниот отпад 

- Набавка на опрема за третман и преработка на земјоделски и комунален 
отпад  

- Соработка со АХВ и Земјоделски Институт со цел да се намалат пестицидите 
во почвата преку формирање на тело во општината итн. 

Резултат: Зајакната свест кај локалното население за селекција и управување со 
отпад; Уреден и чист терен на планинарските патеки и туристички места 
на планината Скопска Црна Гора, набавена опрема за преработка на 
земјоделски отпад (компостари и слично) и поделени на локалното 
население итн. 

Извор на 
верификација: 

Проекти, фотографии, техничка документација, договори, итн. 

Период на 
реализација: 

2025-2027 година 

Корисници Општини, јавни и приватни претпријатија, граѓански организации, 
земјоделски задруги, земјоделски стопанства, трговски друштва, 
образовни институции, занаетчии, жители во руралните средини итн. 

Потребни 
финансии: 

246.460 денари 

Извори на 
финансирање: 

Национална програма за рурален развој, ИПАРД, национална програма 
за заштита на животната средина, општини и други донатори 

 

Мерка 3.3.2: Поддршка за искористување на обновливите извори на енергија и 
зголемување на енергетската ефикасност на објектите 
Опис на активности/проекти:  

- Приклучување кон активности за енергетска транзиција на регионот 
- Иницирање на проекти и активности за искористување на сите видови на 

обновлива енергија: сончева енергија, ветер, вода, отпад, био-енергија, 
геотермална енергија итн.  

- Заштита и искористување на извори со природна вода за пиење; 
- Набавка на опрема, технологија, софтвери за користење на обновливи 

извори на енергија; 
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- Кампањи за подигнување на свеста кај локалното население за користење на 
обновливи извори на енергија; 

- Изработка на документација за енергетска ефикасност кај објектите 
(училишта, институции, туристички објекти, домаќинства итн.) 

- Организирање на енергетски задруги во регионот 
Резултат: Реализирани минимум 3 иницијативи/проекти за користење на 

обновливи извори на енергија, заштитени и чисти природни извори за 
пиење на вода на територијата на ЛАГ-от; Изработени минимум 4 
технички документации за енергетска ефикасност на објекти; 
Поддржани минимум 4 земјоделски стопанства или локални бизниси за 
користење на обновливи извори на енергија; зајакната свест кај 
локалното население за користење и вложување во обновливи извори 
на енергија, формирана минимум 1 енергетска задруга 

Извор на 
верификација: 

Проекти, фотографии, техничка документација, договори, фактури, 
набавки итн. 

Период на 
реализација: 

2025-2027 година 

Корисници Општини, јавни и приватни претпријатија, граѓански организации, 
земјоделски задруги, земјоделски стопанства, трговски друштва, 
образовни институции, занаетчии, жители во руралните средини итн. 

Потребни 
финансии: 

7.413.210 денари 

Извори на 
финансирање: 

Национална програма за рурален развој, ИПАРД, национална програма 
за заштита на животната средина, општини и други донатори 

 

Мерка 3.3.3: Заштита на природните ресурси и животната средина 
Опис на активности/проекти:  

- Поддршка на активности и проекти кај локалното население за заштита и 
правилна употреба на природните ресурси на територијата на ЛАГ-от; 

- Набавка на опрема и технологија за заштита; 
- Изработка на иницијативи за рационално искористување на природните 

ресурси и заштита на биодиверзитетот и сл.;  
- Ублажување на ефектите од климатските промени преку примена на нови 

технологии и дигитализација  итн.  
Резултат: Поддршка на минимум 2 иницијативи/проекти за рационално користење 

на природните ресурси; набавена опрема за испитување и заштита на 
биодиверзитетот, набавка на опрема за заштита на земјоделски култури 
од ефектите од климатските промени итн. 

Извор на 
верификација: 

Проекти, фотографии, техничка документација, договори, фактури итн. 

Период на 
реализација: 

2025-2027 година 

Корисници Општини, граѓански организации, земјоделски стопанства, трговски 
друштва, образовни институции, жители во руралните средини итн. 

Потребни 
финансии: 

1.537.500 денари 

Извори на 
финансирање: 

Национална програма за рурален развој, ИПАРД, национална програма 
за заштита на животната средина, општини и други донатори 
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Мерка 3.3.4: Зајакнување на капацитетот за заштита од природни катастрофи 
(поплави, пожари и тн.) и адаптација кон климатските промени 
Опис на активности/проекти:  

- Ко-финансирање на мали инфраструктурни проекти и зафати кои што ќе ја 
унапредат заштитата од природни катастрофи во подрачјата каде што 
најмногу се чувствуваат ефектите 

- Набавка на модерни технологии и примена на иновативни техники во 
земјоделското производство кои што ќе значат прилагодување кон ефектите 
од климатските промени 

- Зајакнување на свеста кај локалното население за потребата од 
прилагодување кон климатските промени (кампањи, обуки, работилници, 
семинари итн.) 

Резултат: Поддршка на минимум 5 иницијативи/активности за заштита од 
природни катастрофи и адаптација кон климатските промени; набавена 
модерна технологија за заштита; зајакната свеста кај локалното 
население за потребата од прилагодување кон ефектите од 
климатските промени 

Извор на 
верификација: 

Фотографии, техничка документација, договори, број на корисници итн. 

Период на 
реализација: 

2024-2027 година 

Корисници Општини, јавни и приватни претпријатија, граѓански организации, 
земјоделски задруги, земјоделски стопанства, образовни институции 
итн. 

Потребни 
финансии: 

3.950.550 денари 

Извори на 
финансирање: 

Национална програма за рурален развој, донаторска заедница, 
Национална програма за заштита и инвестиции во животната средина, 
ИПАРД програма, општини и други донатори 

 

Цел 4: Поттикнување на развојот на локалниот туризам и зачувување на 
културното и традиционално наследство 

 

Приоритет 4.1: Културно-историските и природни вредности во функција за развој 
на рурален и алтернативен туризам 

Мерка 4.1.1: Збогатување на туристичката понуда на територијата на ЛАГ-от 
Опис на активности/проекти:  

- Изработка на мапи и обележување на туристички места на територијата на 
ЛАГ-от; 

- Изработка на минимум 1 заедничка туристичка понуда и програма на 
територијата на ЛАГ-от; 

- Развивање на манастирски туризам; 
- Развој на ловен и риболовен туризам; 
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- Развој на планински и алтернативен туризам; 
- Реализирање на тури за разгледување на природните убавини и 

знаменитости на територијата на ЛАГ-от; 
- Изработка на различни видови на сувенири од природни материјали; 
- Промоција на традиционална кујна; 
- Каталози, публикации, веб-платформи, регистри 
- Изработка на видеа и други промотивни материјали погодни за промоција на 

ЛАГ-от на социјалните медиуми 
- Организирање на настани за промоција на туризмот и регионот 

Резултат: Поддршка на минимум 5 иницијативи/проекти за развој на туризмот на 
територијата на ЛАГ-от; обележани минимум 5 туристички патеки; 
реализирани минимум 12 тури; изработени каталози, видео пораки и 
сл.; изработена веб платформа со сите туристички потенцијали на 
територија на ЛАГ-от итн. 

Извор на 
верификација: 

Проекти, фотографии, техничка документација, договори, фактури итн. 

Период на 
реализација: 

2024-2027 година 

Корисници Општини, јавни и приватни претпријатија, граѓански организации, 
земјоделски задруги, земјоделски стопанства, трговски друштва, 
образовни институции, занаетчии, жители во руралните средини итн. 

Потребни 
финансии: 

6.765.250 денари 

Извори на 
финансирање: 

Национална програма за рурален развој, ИПАРД, национална програма 
за заштита на животната средина, програми на Агенцијата за промоција 
и развој на туризмот, општини и други донатори 

 

Мерка 4.1.2: Промоција/маркетинг на туризмот на територијата на ЛАГ-от 
Опис на активности/проекти:  

- Изработка на мапа на туристичките потенцијали за интегриран пристап во 
развојот на туризмот (Тумба Маџари, Парк Шума Гази Баба, етно ранч на СЦГ, 
Арбаретум итн.) 

- Брендирање на локални туристички понуди, локации, места, производи, 
приказни, планинарски домови итн.; 

- Изработка на веб платформи, видеа, креирање на профили на социјални 
медиуми, создавање на приказни за промоција на регионот и туристичките 
локалитети; 

- Изработка на промотивни пакети со материјали; 
- Промовирање и континуирано одбележување на традиционални 

манифестации на територијата на ЛАГ-от (ликовни колонии, традиционални 
настани за одбележување на верски празници итн.) 

- Отворање на туристичко-информативен центар за микро-регионот 
- Организирање на тури, домашни и меѓународни настани 
- Изработка на дигитална платформа преку која што ќе се промовира туризмот 

на територијата на ЛАГ-от 
- Изработка на зелена карта на територија на ЛАГ-от и ГИС карта за туризам-

мобилна верзија со мапирање итн. 
Резултат: Изработени минимум 3 туристички мапи; минимум 4 земјоделски 

производи зачувани, изработени минимум 2 пакети на промотивни 
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матерјали за туристичките потенцијали на ЛАГ-от; изработени минимум 
2 видеа; одржани минимум 5 манифестации на годишно ниво, 
изработена зелена карта на ЛАГ-от; отворено минимум 1 туристичко 
инфо биро итн. 

Извор на 
верификација: 

Проекти, фотографии, техничка документација, договори, видеа итн. 

Период на 
реализација: 

2024-2027 година 

Корисници Општини, јавни и приватни претпријатија, граѓански организации, 
земјоделски задруги, земјоделски стопанства, трговски друштва, 
образовни институции, занаетчии, жители во руралните средини итн. 

Потребни 
финансии: 

4.455.675 денари 

Извори на 
финансирање: 

Национална програма за рурален развој, ИПАРД, програми на 
Агенцијата за промоција и развој на туризмот, општини и други 
донатори 

 

Мерка 4.1.3: Подобрување на туристичката инфраструктура и зголемување на 
туристичките капацитети за сместување 
Опис на активности/проекти:  

- Зголемување на сместувачки капацитети; 
- Зголемување на капацитети за приватно сместување; 
- Уредување и обележување на туристичките локалитети; 
- Уредување на туристички излетнички места; 
- Изградба на видиковци; 
- Обележување на пешачки и велосипедски патеки (уредување на 

велосипедска патека од Маџари пруга до Катланово) 
- Организирање на планинарски тури; 
- Поставување на урбана опрема во излетнички места; 
- Изработка и поставување на стандардизирани информативно-туристички 

табли на сите значајни туристички знаменитости и локалитети 
Резултат: Зголемување на сместувачките капацитети за минимум 5%; обележани 

и уредени минимум 4 туристички локалитети; изградени минимум 10 
видиковци; обележани минимум 5 пешачки и велосопедски патеки, 
организирани минимум 5 планинарски тури итн. 

Извор на 
верификација: 

Проекти, фотографии, техничка документација, договори, видеа итн. 

Период на 
реализација: 

2024-2027 година 

Корисници Општини, јавни и приватни претпријатија, граѓански организации, 
земјоделски задруги, земјоделски стопанства, трговски друштва, 
образовни институции, занаетчии, жители во руралните средини итн. 

Потребни 
финансии: 

7.072.500 денари 

Извори на 
финансирање: 

Национална програма за рурален развој, ИПАРД, програми на 
Агенцијата за промоција и развој на туризмот, општини и други 
донатори 
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Мерка 4.1.4: Поддршка за развој на човечките ресурси за потребите на туризмот 
Опис на активности/проекти:  

- Вмрежување и развој на платформа на образовните институции, младите и 
угостителскиот сектор за градење на заеднички образовни програми за 
неформално образование и овозможување на редовна пракса во 
туристичкиот и угостителски сектор; 

- Обука и сертификација на локални туристички водичи; 
- Едукација на локалното население кое што има можност за приватно 

сместување и регистрација на селски домаќинства 
- Промоција на туристичките водичи и капацитетите на сите јавни настани и 

манифестации кои што ќе се организираат во регионот 
Резултат: Изработена 1 платформа на чинители за потребите на туризмот; 

зголемен број и капацитети на човечките ресурси во туристичкиот и 
угостителски објекти; сертифицирани минимум 10 туристички водичи и 
нивна промоција итн. 

Извор на 
верификација: 

Проекти, фотографии, техничка документација, договори, видеа итн. 

Период на 
реализација: 

2024-2027 година 

Корисници Општини, јавни и приватни претпријатија, граѓански организации, 
земјоделски задруги, земјоделски стопанства, трговски друштва, 
образовни институции, занаетчии, регионална стопанска комора, 
жители во руралните средини итн. 

Потребни 
финансии: 

1.240.000 денари 

Извори на 
финансирање: 

Национална програма за рурален развој, програми на Агенцијата за 
промоција и развој на туризмот, општини и други донатори 

 

Мерка 4.1.5: Заштита, реконструкција и ревитализација на стари објекти 
Опис на активности/проекти:  

- Ко-финансирање на активности за реконструкција, ревитализација и 
адаптација на стари објекти од историско и културно значење за ЛАГ-от 

Резултат: Поддршка на минимум 5 иницијативи за зачувување и ревитализација 
на објекти од историско и културно значење за регионот 

Извор на 
верификација: 

Проекти, фотографии, техничка документација, договори, број на 
корисници итн. 

Период на 
реализација: 

2024-2027 година 

Корисници Општини, јавни и приватни претпријатија, граѓански организации, 
земјоделски задруги, земјоделски стопанства, образовни институции, 
занаетчии, жители во руралните средини итн. 

Потребни 
финансии: 

6.057.750 денари 

Извори на 
финансирање: 

Национална програма за рурален развој, национална програма за 
заштита на културното наследство, општини, ИПАРД, Министерство за 
економија и други донатори 
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Мерка 4.1.6: Промовирање и застапување за заштита на природните, традиционалните, 
културните и историските вредности на територијата на ЛАГ-от 
Опис на активности/проекти:  

- Поттикнување на иницијативи за промоција и заштита на природните, 
традиционалните, културните и историските вредности на територијата на 
ЛАГ Скопска Црна Гора 

- Изработка на студија за валоризација на аквадуктот како и заштитените 
природни подрачја на територијата на ЛАГ-от  

- Изработка на мапа и тури за посета на археолошките локалитети на 
територијата на ЛАГ-от 

- Зачувување и промоција на традиционалните вредности и различните 
религии на територијата на ЛАГ-от; 

- Промовирање на фолкорот преку организација на фолкорни манифестации; 
- Промоција на сите места на територијата на ЛАГ-от кои што ќе придонесат 

кон негова препознатливост во регионот 
- Организација на фестивали, јавни настани, традиционални манифестации и 

слично кои што ќе ги промовираат и истакнуваат природните, културните, 
традиционалните, природните и историските вредности на територијата на 
ЛАГ Скопска Црна Гора итн.  

Резултат: Реализирана минимум 1 иницијатива на годишно ниво 
Извор на 
верификација: 

Документи поврзани со иницијативата, број на изготвени проекти, број 
на одржани состаноци и координативни средби, фотографии, број на 
присутни итн. 

Период на 
реализација: 

2024-2027 година 

Корисници Членови на ЛАГ Скопска Црна Гора и чинители од територијата на ЛАГ-
от 

Потребни 
финансии: 

922.500 денари 

Извори на 
финансирање: 

Оперативен буџет на ЛАГ и други донатори 

 

Цел 5: Градење на SMART села на територијата на ЛАГ Скопска 
Црна Гора 

Приоритет 5.1. Унапредување на технологијата и користење на дигиталните и 
паметни технологии за создавање на модерни и конкурентни производи и услуги во 
руралните средини 

Мерка 5.1.1: Поддршка за воведување на иновативни технологии и практики во 
земјоделството и производството на храна 
Опис на активности/проекти:  

- Набавка на опрема, софтвер и други технички помагала и материјали кои што 
ќе значат унапредување на процесот на производство на храна и современо 
земјоделство; 

- Набавка на опрема за модернизација на земјоделското производство, но и 
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создавање на додадена вредност на производите (сушење, пакување, 
брендирање итн.) 

- Создавање и промоција на успешни приказни од регионот со цел иновациите 
да бидат прифатени од што поголем број на земјоделски стопанства и 
трговски друштва 

- Поддршка на други активности кои што ќе водат кон примена на иновативни 
технологии и знаења во производството на храна 

Резултат: Набавени опрема и софтвер за модернизација на минимум 12 
земјоделски стопанства; набавена опрема за сушење, пакување, 
брендирање на минимум 5 земјоделски производи карактеристични за 
регионот; изработени минимум 4 видеа со успешни приказни итн. 

Извор на 
верификација: 

Проекти, фотографии, техничка документација, договори, видеа итн. 

Период на 
реализација: 

2024-2027 година 

Корисници Микро и мали бизниси, земјоделски стопанства, индивидуални 
земјоделци, задруги, трговци-поединци, занаетчии итн. 

Потребни 
финансии: 

6.755.200 денари 

Извори на 
финансирање: 

Национална програма за рурален развој, општини, донаторска 
заедница, Фонд за иновации, Хоризонти и други  

 

Мерка 5.1.2: Поддршка на современо органско производство на храна 
Опис на активности/проекти:  

- Обуки и поврзување со државните институции кои што ги издаваат 
сертификатите за органско производство на храна 

- Организирање на саем на органски производи на територијата на ЛАГ-от; 
- Организирање на студиски посети во и надвор од земјата заради размена на 

искуство и практики за органско производство на храна 
- Промоција на органските производи на веб платформите за храна 
- Набавка на опрема и софтвер за унапредување и модернизација на 

органското производство на храна 
Резултат: Сертифицирани минимум 5 земјоделски стопанства за производство на 

органска храна; организиран минимум 1 саем на органски производи; 
реализирана минимум 1 студиска посета со фокус на органското 
производство на храна; изработена веб платформа за органски 
производи итн. 

Извор на 
верификација: 

Проекти, фотографии, техничка документација, договори, видеа итн. 

Период на 
реализација: 

2024-2027 година 

Корисници Микро и мали бизниси, земјоделски стопанства, индивидуални 
земјоделци, задруги, трговци-поединци, занаетчии итн. 

Потребни 
финансии: 

1.645.700 денари 

Извори на 
финансирање: 

Национална програма за рурален развој, општини, донаторска заедница 
и други  
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Мерка 5.1.3: Примена на иновативни технологии во производството, преработките и 
услужните дејности во руралните средини 
Опис на активности/проекти:  

- Мапирање на моменталната состојба и потребата за модернизација во 
секторот земјоделство, сточарство, преработка на земјоделски производи и 
услужни дејности во руралните средини; 

- Организирање на обуки за дигитализација и примена на иновативни техники 
и методи во производството и преработките; 

- Набавка на опрема, софтвер и останати технички средства за унапредување 
на процесите на производство и преработка во руралните средини 
вклучувајќи ги тука и услужните дејности; 

- Поврзување со Фондот за иновации и технолошки развој и поднесување на 
апликации за поддршка во земјоделството; 

- Посета на модерни и дигитализирани семејни земјоделски стопанства во 
земјата и надвор од неа заради размена на искуства, знаења, практики за 
примена на иновативни технологии и алатки 

Резултат: Поддржани минимум 5 активности и набавена опрема за семејни 
земјоделски стопанства и фирми во руралните средини, реализирана 
минимум 1 посета на модерни и дигитализирани семејни земјоделски 
стопанства, поднесена минимум 1 апликација за Фонд за иновации 

Извор на 
верификација: 

Листи на учесници, фотографии, извештаи од обуки, фактури, договори, 
спецификации на опрема итн. 

Период на 
реализација: 

2024-2027 година 

Корисници Микро и мали бизниси, задруги, трговци-поединци, занаетчии, 
индивидуални земјоделци, мали семејни земјоделски стопанства 

Потребни 
финансии: 

7.755.000 денари 

Извори на 
финансирање: 

Национална програма за рурален развој, Програма за развој на мали и 
средни претпријатија на Министерство за економија, Оперативен план 
на Агенцијата за вработување, општини и други донатори 

 

Мерка 5.1.4: Поттикнување на брендирање и маркетинг на производи и услуги во 
локалната економија согласно препораките на ЕУ и законската регулатива 
Опис на активности/проекти:  

- Идентификација на локалните производи и услуги на територијата на ЛАГ 
Скопска Црна Гора; 

- Информативно-консултативни средби со МСП и локалните производители; 
- Воведување на програми и проекти за поддршка на органското 

производство, собирање  на шумските плодови, нови автохтони насади на 
овошје и др. земјоделски производи; 

- Едукативно информативни работилници и семинари за можностите за 
искористување на средствата од ИПАРД програмата, Националната програма 
за рурален развој (мерка 115 за жени од рурални средини и други) како и за 
средствата од другите програми и донатори за создавање на бренд, заштита 
на производството (на пример производството на костен и слично), како и 
маркетинг активности; 

- Обуки за дигитален маркетинг, користење на социјални медиуми, создавање 
на бренд и додадена вредност на производите (пакување, амбалажа, 
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декларација, регистрирање за продажба од куќен праг итн.) 
- Промоција, маркетинг и поддршка на традиционалните  и автентични занаети 

(набавка на опрема и алат, уредување на простор и стручно усовршување, 
брендирање, традиционални изработки (плетени, везени производи итн.) 

- Вклучување во постоечки електронски пазари за маркетинг и продажба на 
земјоделски и традиционални производи и преработки; 

- Заштита на производ со географско потекло; 
- Организирање на саеми и други атрактивни настани за промоција на 

локалните производи и услуги 
- Вмрежување и поврзување со локалниот бизнис сектор за користење на 

локално произведена храна и услуги 
Резултат: Поддржани минимум 6 активности за брендирање, промоција, додадена 

вредност на производите, минимум 1 саем на локални производи, 
минимум 3 локални бизниси кои што користат локално произведена 
храна итн. 

Извор на 
верификација: 

Фотографии, промотивни материјали, создадени локални брендови, 
електронска промоција и сл. 

Период на 
реализација: 

2025-2027 година 

Корисници Микро и мали бизниси, задруги, трговци-поединци, занаетчии, 
индивидуални земјоделци, мали семејни земјоделски стопанства, 
здруженија/граѓански организации, стопански комори, професионални 
здруженија 

Потребни 
финансии: 

4.612.500 денари 

Извори на 
финансирање: 

Национална програма за рурален развој, Програма за развој на мали и 
средни претпријатија на Министерство за економија, Оперативен план 
на Агенцијата за вработување, општини и други донатори 

 

Мерка 5.1.5: Промовирање на концептите за SMART-Villages и дигитализација на услугите 
во руралните подрачја 
Опис на активности/проекти:  

- Учество на информативни настани и семинари во земјата и во странство за 
концептот на SMART villages; 

- Мапирање на села на територијата на ЛАГ Скопска Црна Гора кои што може 
да прераснат во првите СМАРТ села во Скопски плански регион; 

- Запознавање и мотивирање на населението во руралните средини за 
користење на е-услуги (електронско аплицирање за субвенции, издавање на 
документи по електронски пат итн.) 

- Организирање на отворени денови во руралните средини за издавање на 
документи од интерес за населението или добивање на информации по 
електронски пат итн. 

Резултат: Учество на најмалку 2 настани годишно поврзани со SMART villages; 
организирани минимум 2 отворени денови, изработена мапа на села, 
информирани минимум 1000 жители во рурални средини за електронски 
достапните услуги од нивен интерес 

Извор на 
верификација: 

Листи на учесници, фотографии, извештаи, мапа на села итн. 
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Период на 
реализација: 

2024-2027 година 

Корисници Членови на ЛАГ Скопска Црна Гора и чинители од територијата на ЛАГ-
от 

Потребни 
финансии: 

610.200 денари 

Извори на 
финансирање: 

Оперативен буџет на ЛАГ и други донатори 

 

Стратешка цел 6: Јакнење на економската, социјална и 
здравствена инфраструктура 

Приоритет 6.1. Создавање на цврста економска, социјална и здравствена 
инфраструкура која што го поддржува одржливиот рурален развој на територијата 
на ЛАГ-от  

Мерка 6.1.1: Промоција и развој на социјалното претприемништво и циркуларната 
економија 
Опис на активности/проекти:  

- Мапирање на можности за развој на социјални претприемништво во 
руралните средини; 

- Одржување на информативни сесии и работилници на теми поврзани со 
социјалното претпремништво и запознавање на локалното население со 
концептот и начинот на функционирање на социјалните претпријатија; 

- Поддршка на минимум 5 иницијативи за формирање на социјални 
претпријатија основани во рурални средини или за развој на концептот на 
социјално претприемништво; 

- Градење на меѓусекторски партнерства помеѓу донатори, институции и 
бизнис заедницата во насока на поддршка и развој на социјалните 
претпријатија; 

- Промовирање и воведување на концептот на циркуларна економија во 
руралните средини итн.  

- Посета на развиени бизниси во рурални средини по принципот на 
циркуларна економија заради размена на искуства и пренесување на 
успешни практики на територијата на ЛАГ-от 

Резултат: Поддржани минимум 2 социјални претпријатија, минимум 3 иницијативи 
за развој на социјалното претприемништво и минимум 2 иницијативи за 
воведување на концептот на циркуларна економија во руралните 
средини, креирано минимум 1 меѓусекторско партнерство со бизнис 
заедницата, одржани минимум 2 настани на годишно ниво поврзани со 
социјално претприемништво и циркуларна економија 

Извор на 
верификација: 

Фотографии, материјали, извештаи, документации  и сл. 

Период на 
реализација: 

2024-2027 година 

Корисници Микро и мали бизниси, задруги, трговци-поединци, занаетчии, 
индивидуални земјоделци, мали семејни земјоделски стопанства, 
здруженија/граѓански организации, стопански комори, професионални 
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здруженија, научни институции 
Потребни 
финансии: 

7.678.500 денари 

Извори на 
финансирање: 

Национална програма за рурален развој, донаторска заедница, 
Програми на МТСП, општини и други  

 

Мерка 6.1.2: Подобрување на локалната инфраструктура 
Опис на активности/проекти:  

- Поддршка на активности за подготовка на техничка документација за 
подобрување на локалната инфраструктура (патишта, осветлување, пристап 
до институции, обработливи површини итн.) 

- Асфалтирање на патишта до 1 километар со средства од ИПАРД фондовите 
и Националната програма за рурален развој 

- Изградба и обновување на постојки, воведување на јавен превоз таму каде 
што го нема; 

- Осветлување итн. 
Резултат: Поддршка на минимум 5 иницијативи/активности за подобрување на 

локалната инфраструктура 
Извор на 
верификација: 

Фотографии, техничка документација, договори, број на корисници итн. 

Период на 
реализација: 

2024-2027 година 

Корисници Општини, јавни и приватни претпријатија, граѓански организации, 
земјоделски задруги, земјоделски стопанства, образовни и здравствени 
институции 

Потребни 
финансии: 

3.382.500 денари 

Извори на 
финансирање: 

Национална програма за рурален развој, донаторска заедница, 
Национална програма за заштита на животната средина, ИПАРД 
програма 

 

Мерка 6.1.3: Поддршка на мали инфраструктурни проекти од јавен интерес 
Опис на активности/проекти:  

- Ко-финансирање на изградба, доградба, реконструкција на спортски, 
рекреативни комплекси, објекти за промоција на рибарство, традиционална 
храна, земјоделски производи, пристапни патишта, видиковци, викенд 
населби, планински домови, социјална и комунална инфраструктура, 
управување со отпад, доградба, опрема, реконструкција, обнова на 
постоечка инфраструктура од јавен интерес итн.  

Резултат: Поддршка на минимум 2 иницијативи/проекти поврзани со 
реконструкција или изградба на спортски, рекреативни комплекси, 
патишта, планинарски домови, вложување во капацитети на семејни 
земјоделски стопанства или угостителски капацитети, мали бизниси, 
занаетчии итн. 

Извор на 
верификација: 

Проекти, фотографии, техничка документација, договори, број на 
корисници итн. 

Период на 2024-2027 година 
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реализација: 
Корисници Општини, јавни и приватни претпријатија, граѓански организации, 

земјоделски задруги, земјоделски стопанства, образовни институции, 
занаетчии, жители во руралните средини итн. 

Потребни 
финансии: 

3.510.000 денари 

Извори на 
финансирање: 

Национална програма за рурален развој, национална програма за 
заштита на животната средина, општини и други донатори 

 

Мерка 6.1.4: Подобрување на пристапот кон социјалните услуги во руралните 
средини 
Опис на активности/проекти:  

- Зголемување на достапноста на услугите за социјална заштита во руралните 
средини (отворени денови со институциите, истурени канцеларии на 
институциите во соработка со општините и сл.); 

- Поттикнување и поддршка на активности каде што граѓанските организации 
може да се јават како даватели на социјални услуги; 

- Поттикнување и поддршка со ко-финансирање на активности кои што ќе 
придонесат кон зголемување на пристапот и достапноста на социјалните 
услуги во руралните средини 

Резултат: Изработени минимум 4 иницијативи за подобрување на пристапот до 
социјална заштита и социјални услуги во руралните средини; 
поддржана со ко-финансисрање минимум 1 иницијатива каде ГО се 
јавуваат како даватели на социјални услуги итн. 

Извор на 
верификација: 

Фотографии, материјали, извештаи, документации, број на опфатени 
корисници, договори  и сл. 

Период на 
реализација: 

2025-2027 година 

Корисници Јавни институции, образовни институции, здравствени установи, 
граѓански организации, општини 

Потребни 
финансии: 

3.382.500 денари 

Извори на 
финансирање: 

Национална програма за рурален развој, донаторска заедница, 
Програми на МТСП и Министерство за здравство, општини и други  

 

Мерка 6.1.5: Подобрување на социјалната  сигурност и здравствена заштита во 
руралните средини  
Опис на активности/проекти:  

- Зголемување на достапноста на услугите за здравствена заштита во 
руралните средини (рурални амбуланти, рурални доктори и сл.); 

- Поттикнување на иницијативи за унапредување на достапноста и квалитетот 
на услугите за здравствена заштита во руралните средини  

- Поддршка со ко-финансирање на дел од иницијативите во соработка со 
институциите, бизнис заедницата и донаторите  

- Доближување на услугата нега за стари лица до руралните средини во 
соработка со Црвен крст итн. 

Резултат: Изработени минимум 4 иницијативи за подобрување на пристапот до 
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здравствена заштита и социјална сигурност; поддржани со ко-
финансирање минимум 3 иницијативи 

Извор на 
верификација: 

Фотографии, материјали, извештаи, документации, број на опфатени 
корисници, договори  и сл. 

Период на 
реализација: 

2025-2027 година 

Корисници Јавни институции, образовни институции, здравствени установи, 
граѓански организации, општини 

Потребни 
финансии: 

4.305.000 денари 

Извори на 
финансирање: 

Национална програма за рурален развој, донаторска заедница, 
Програми на МТСП и Министерство за здравство, општини и други  

 

Цел 7: Создавање на конкурентни рурални заедници на 
територијата на ЛАГ Скопска Црна Гора 

 

Приоритет 7.1: Подобрување на конкурентноста на производите и услугите кои ги 
нуди територијата на ЛАГ-от 

Мерка 7.1.1: Подобрување на конкурентноста, брендирање, диверзификација и 
промоција на земјоделски производи од регионот на ЛАГ-от 
Опис на активности/проекти:  

- Мапирање на локални производи кои што имаат потенцијал за развој и кои 
што се препознатливи за регионот (мед, костен, компир итн.) 

- Активности за создавање на локални брендови и продукти, заштита на 
производи со географско потекло, создавање на трговски брендови 

- Организирање на промотивни настани, саеми, манифестации за промоција на 
локални производи и услуги 

Резултат: Поддршка на минимум 5 иницијативи/проекти 
Извор на 
верификација: 

Проекти, фотографии, промотивни материјали, видеа итн. 

Период на 
реализација: 

2025-2027 година 

Корисници Микро и мали бизниси, земјоделски стопанства, индивидуални 
земјоделци, задруги, трговци-поединци, занаетчии, здруженија на 
граѓани, професионални здруженија и асоцијации, регионална 
стопанска комора итн. 

Потребни 
финансии: 

3.075.000 денари 

Извори на 
финансирање: 

Национална програма за рурален развој, општини, донаторска заедница 
и други  

 

Мерка 7.1.2: Примена на современи мерки за заштита на земјоделското 
производство и адаптација кон климатските промени 
Опис на активности/проекти:  
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- Активности и кампањи за зајакнување на свеста кај земјоделците за ефектите 
од климатските промени и потребата од преземање на мерки и активности 

- Набавка на опрема, софтвер, технологија, како и набавка на семиња и друг 
материјал кој што ќе значи прилагодување на моменталните климатски 
промени во регионот 

- Поддршка на активности за примена на заштитни средства и современа 
технологија/мерки во земјоделското производство за прилагодување кон 
климатските промени 

Резултат: Поддршка на минимум 4 иницијативи/проекти 
Извор на 
верификација: 

Проекти, фотографии, промотивни материјали, видеа итн. 

Период на 
реализација: 

2025-2027 година 

Корисници Микро и мали бизниси, земјоделски стопанства, индивидуални 
земјоделци, задруги, трговци-поединци, занаетчии, здруженија на 
граѓани, професионални здруженија и асоцијации, регионална 
стопанска комора итн. 

Потребни 
финансии: 

3.750.550 денари 

Извори на 
финансирање: 

Национална програма за рурален развој, општини, донаторска 
заедница, ИПАРД и други  

 

Приоритет 7.2: Создавање на нови и иновативни работни места во руралните 
средини 

Мерка 7.2.1: Креирање на мерки за поддршка на руралниот развој и вработување на 
млади, жени и маргинализирани групи на граѓани во рурални средини 
Опис на активности/проекти:  

- Истражување на потребите на пазарот на трудот во локалната заедница и 
руралните средини 

- Активности за подобрување на вештините и знаењата согласно утврдените 
потреби на пазарот на трудот (создавање на услови за доквалификација или 
преквалификација – обуки, практична работа, волонтирање и слично) 

- Организирање на курсеви и обуки за специфични вештини кои што се бараат 
на пазарот на трудот, но и кои што овозможуваат развој на руралните 
средини во исто време 

- Поддршка на активности за унапредување на традиционалните вештини, 
знаења и занаети на територијата на ЛАГ-от (грнчарство, производство на 
мед и производи од мед, шиење, плетење, везење, ракотворби итн.) 

Резултат: Поддршка на минимум 4 иницијативи/проекти 
Извор на 
верификација: 

Проекти, фотографии, промотивни материјали, видеа, број на вклучени 
лица итн. 

Период на 
реализација: 

2025-2027 година 

Корисници Микро и мали бизниси, земјоделски стопанства, индивидуални 
земјоделци, задруги, трговци-поединци, занаетчии, здруженија на 
граѓани, професионални здруженија и асоцијации, регионална 
стопанска комора, невработени лица итн. 
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Потребни 
финансии: 

2.460.000 денари 

Извори на 
финансирање: 

Национална програма за рурален развој, општини, донаторска заедница 
и други  

 

Мерка 7.2.2: Поддршка и промоција на агро-туристички бизнис можности во 
регионот на ЛАГ-от 
Опис на активности/проекти:  

- Мапирање на можностите за развој на сопствен бизнис или вработување во 
руралните средини 

- Промоција на успешни бизнис приказни во соработка со средните училишта  
- Поддршка на активности за унапредување на бизнис можностите и 

можностите за вработување во руралните средини во тесна соработка и со 
месните заедници 

- Развој на туристички дестинации со можности за вработување на локалното 
население 

- Студиски посети и соработка со научните институции (факултети, институти 
и слично) кои што ќе овозможат размена на знаења и искуства, но и 
практични обуки за различни видови на производства и зголемување на 
нивниот квалитет и квантитет до степен за да се развие сопствен бизнис 

- Поддршка на активности за аплицирање на национални и регионални 
натпревари за изработка на бизнис планови и реализација на бизнис идеи 
(соработка со Фонд за иновации) 

- Соработка со факултети и институции од областа на туризмот заради 
креирање на нови работни места согласно туристичкиот потенцијал кој што 
го има регионот (апи-туризам, планински туризам, велосипедизам, 
адреналински спортови итн.) 

Резултат: Поддршка на минимум 4 иницијативи/проекти 
Извор на 
верификација: 

Проекти, фотографии, промотивни материјали, видеа, број на вклучени 
лица итн. 

Период на 
реализација: 

2025-2027 година 

Корисници Микро и мали бизниси, земјоделски стопанства, индивидуални 
земјоделци, задруги, трговци-поединци, занаетчии, здруженија на 
граѓани, професионални здруженија и асоцијации, регионална 
стопанска комора, невработени лица, млади, локално население итн. 

Потребни 
финансии: 

3.382.500 денари 

Извори на 
финансирање: 

Национална програма за рурален развој, оперативен план за 
вработување, општини, донаторска заедница и други  
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13. МЕЃУНАЦИОНАЛНА И МЕЃУТЕРИТОРИЈАЛНА СОРАБОТКА 

ЛАГ Скопска Црна Гора ќе работи на принципот на вмрежување и воспоставување на 
соработка со сите останати локални чинители во регионот, а ќе соработува исто така и со 
ЛАГ-овите кои што се воспоставени во регионот во рамките на нашата држава, меѓутоа 
исто така ќе воспостави соработка и со Мрежата за рурален развој на СРМ како 
единствена организација која што има меѓудругото воспоставено и мрежа на ЛАГ-ови кои 
што делуваат на територијата на државата. Исто така ќе побара и членство во тематската 
група воспоставена во рамките на Мрежата за рурален развој затоа што токму таа 
тематска група ќе ја даде можноста членовите на ЛАГ-от да се вклучени директно во 
процесите на донесување на политики и мерки кои што се од интерес за ЛАГ-овите како 
посебни организациони единици односно здружувања кои што делуваат на територијата 
на државата, а во насока на унапредување на локалниот и рурален економски развој. Ќе 
се побара членство и во работните и секторски групи во Министерството за земјоделство, 
шумарство и водостопанство, како и во Европската мрежа на ЛАГ-ови заради учење, 
размена на искуства, како и можноста за студиски посети, вмрежување и реализација на 
заеднички проектни активности. 

Соработката исто така може да ја подобри конкурентност на руралните подрачја преку 
зајакнување на врските помеѓу деловните субјекти, да допринесе за постигнување на 
„критична маса“ за воведување на нови методи и пристапи, кои го зајакнуваат 
иновативниот карактер и ефективноста на локалниот развој во руралните средини.  

Транснационалната и меѓу-територијалната соработка стануваат се поважни за 
засегнатите страни од ЛАГ-овите како ефикасни механизми за помагање на руралните 
подрачја заеднички да развијат нови решенија за секојдневните проблеми со кои се 
соочуваат. Во контекст на LEADER, проектите за соработка се слични на локалните 
проекти во смисла на тоа дека тие придонесуваат за постигнување на целите на 
релевантните стратегии за локален развој во руралните средини. 

Соработката котира многу високо и на ниво на самиот ЛЕАДЕР пристап, па така согласно 
истиот, задолжителна е обврската на националните институции особено во секторот 
земјоделство и рурален развој да создадат овозможувачка околина за секој ЛАГ да 
иницира или да учествува во меѓународни проекти за соработка. 

Транс-националната и интер-територијалната соработка се основите врз кои што е 
поставен ЛЕАДЕР пристапот затоа што се смета дека овие два вида на соработка се 
многу ефективен механизам за изнаоѓање на заеднички решенија за предизвиците со кои 
што се соочува населението во руралните средини. ЛЕАДЕР пристапот креира 
овозможувачка средина за вмрежување, меѓутоа на еден малку поинаков и подинамичен 
начин, па така ги охрабрува ЛАГ-овите да воспоставуваат соработка со други ЛАГ-ови или 
пак слични групи и организации во самата земја или пак надвор од неа, односно на 
меѓународно ниво, а се со цел да се постигне и општата цел на ЛЕАДЕР пристапот, а тоа 
е да им се помогне на локалните чинители да го зголемат потенцијалит за развој на 
руралните средини, како и да придонесат кон нивната одржливост. 
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Посебна дата база на податоци е креирана токму за поврзување и соработка помеѓу ЛАГ-
овите на меѓународно ниво, а истата е достапна на следниот линк: 
https://enrd.ec.europa.eu/leader-clld/leader-
cooperation_en#:~:text=The%20general%20objective%20of%20LEADER,the%20potential%20
of%20their%20areas.&text=A%20summary%20document%20with%20the,available%20under%
20'Useful%20documents' и која што ќе биде користена и од страна на ЛАГ Скопска Црна 
Гора особено за воспоставување на соработка со ЛАГ-ови во земји членки на Европската 
Унија. 

Видовите на соработка во кои што особено ќе даде свој влог и кои што ќе ги развива ЛАГ 
Скопска Црна Гора се следните: 

Интер-територијална соработка - Ова се однесува на соработка помеѓу различни 
територии во рамките на една земја. Соработката во рамките на една земја се однесува 
на најмалку еден ЛАГ избран под LEADER мерка и може да биде отворена за други групи 
на локална јавност и приватни партнери кои спроведуваат стратегија за локален развој во 
руралните области;  

Транснационална соработка (ТНС) - што е дефинирано како соработка помеѓу различни 
рурални подрачја од најмалку две земји (членки или кандидати за членство во ЕУ) или со 
рурални територии во трети земји. Транснационалната соработка опфаќа најмалку еден 
ЛАГ избран под LEADER мерка и како дополнителни партнери може да се вклучуваат 
други групи на локални јавни и приватни партнери кои спроведуваат стратегии за локален 
развој во руралните средини. Во случај на трети земји (надвор од границите на ЕУ) 
соработка исто така мора да биде лоцирана во рурална област. Покрај финансирањето за 
проекти за соработка, ЛАГ-от може да користи и финансиски средства од фондовите и 
мерките за техничка поддршка за соработка под услов да докажат дека го предвидуваат 
спроведување на конкретниот проект во неговата стратегија. 

Мрежата и партнерството всушност се средство кое ги поврзува луѓето и организациите, 
ја подобрува комуникацијата и соработката меѓу оние кои делат иста визија, вредности 
или цел. Основна цел е размена на информации и остварување заеднички активности на 
инаку независни организации, општини, бизнис сектор, односно поврзување на сите 
клучни локални чинители кои што може да придонесат кон локален и рурален развој. 
Вмрежувањето и партнерството не е цел само за себе, туку во основата има остварување 
на идеи, цели и интереси кои се заеднички за организациите. 

Во вмрежувањето и партнерствата успехот се должи на неколку принципи:  

• партиципативност,  

• репрезентативност,  

• делегирање,  

• долгорочни цели и планирање,  

• синхронизирање на активностите на различните чинители и 

•  финансиска стабилност (споделување на трошоците). 



103 | С т р а н и ц а  

 

Токму во таа насока и ЛАГ Скопска Црна Гора ќе ги искористи партнерствата и мрежите 
кои што ќе ги гради и во кои што ќе членува, односно ЛЕАДЕР пристапот ја дава 
можноста за соработка и вмрежување не само во рамките на еден регион туку и во повеќе 
различни региони, создавање на партнерства и спроведување на заеднички проекти 
помеѓу различни региони со однапред дефинирана улога и рамка на соработка на секој 
од партнерите во проектот.  

Клучни придобивки од вмрежувањето и соработката 

∙Споделување идеи и знаења: Преку вмрежувањето и соработката се идентификуваат 
најдобрите практики и знаења како да се надминат предизвиците со кои што се соочува 
локалното население особено кога станува збор за развојот на руралните средини. 
Учењето од она што го прават другите е драгоцена стратегија за сите. Вмрежувањето и 
партнерствата на ЛАГ Скопска Црна Гора ќе му овозможат да сите негови членови и 
локални чинители бидат во тек со случувањата поврзани со ЛЕАДЕР пристапот во 
нашата земја, размена на идеи и знаења за проектни активности итн.   

Нови можности за локален и рурален развој: Природно е дека вмрежувањето ќе 
резултира со можности. Користењето на контактите што ЛАГ Скопска Црна Гора ќе го 
оствари низ процесите на вмрежување и поврзување ќе отвори и многу други врати и 
можности за придонес и вложување во руралните средини особено кога говориме за 
вмрежување и препознатливост на активностите на ЛАГ-от надвор од нашата држава.  

Подобрена видливост: Да се биде видлив и да се забележи е голема придобивка од 
вмрежувањето. Присуството на настани за вмрежување ќе го подигне значењето но и 
препознатливоста на ЛАГ Скопска Црна Гора за целиот Скопски регион со оглед на тоа 
што е првиот ЛАГ кој што е формиран на територијата на овој регион, но во исто време ќе 
си ја подобри својата видливост и помеѓу останатите ЛАГ-ови како во нашата држава така 
и надвор од неа.  

∙Решавање проблеми: Оваа предност е од особено значење за ЛАГ-от затоа што преку 
вмрежувањето, размената на искуства, знаења, особено на меѓународно ниво ќе се 
создадат поволни услови за решавање на голем број проблеми и предизвици со кои се 
соочуваат руралните средини на чија што територија делува ЛАГ-от.  

Ваквото активно учество на ЛАГ Скопска Црна Гора во меѓународната соработка и 
меѓународни мрежи ќе даде значителна додадена вредност во областите на дејствување 
на ЛАГ-от, а активностите ќе бидат насочени кон вклучување на сите релевантни актери 
од локалното население во надминувањето на предизвиците и креирање на рурален 
развој кој што ќе биде атрактивен, привлечен и одджлив на долг рок.  

Локалната Акциона Група и самата претставува мрежа, но исто така треба да остварува 
соработка со други развојни организации на локално, регионално, национално и 
меѓународно ниво.  

Вмрежувањето е основа за пренесување на добри практики, за дисеминација на 
иновации и надградба на знаењата од локалниот рурален развој. Вмрежувањето 
подразбира размена на достигнувањата, искуствата и знаењата помеѓу ЛАГ-вите, 
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руралните подрачја, властите и организациите вклучени во руралниот развој на ЕУ, 
независно од тоа дали тие се или не се директни корисници на ЛЕАДЕР програмата.  

Мрежното поврзување ги зајакнува врските меѓу луѓето, проектите и руралните области и 
така може да помогне во надминување на изолацијата со која се соочуваат некои рурални 
региони. Може да помогне во стимулирање на проекти на соработка со воспоставување 
меѓусебни контакти меѓу ЛАГ-овите и токму тоа е еден од аспектите на кои што ЛАГ 
Скопска Црна Гора ќе посвети особено внимание со оглед и на фактот што вмрежувањето 
и соработката, градењето на партнерства се дел од основните принципи на кои што се 
темели целиот ЛЕАДЕР пристап. 

 

14. СЛЕДЕЊЕ И ОЦЕНУВАЊЕ 

За спроведување на Стратегијата за локален развој на руралните подрачја на 
територијата на ЛАГ Скопска Црна Гора ќе биде задолжен Управниот Одбор преку 
Извршната Канцеларија на ЛАГ Скопска Црна Гора, извршниот директор на ЛАГ-от 
избран и именуван од страна на Управниот Одбор, како и Претседателот на ЛАГ-от. За 
спроведените цели, мерки и приоритети ќе се подготви Годишен Извештај кој ќе биде 
изготвен од страна на Извршниот Директор и доставен на одобрување од Управниот 
Одбор. Извештајот исто така ќе биде ставен на разгледување и усвојување од страна на 
Годишното Собрание на ЛАГ Скопска Црна Гора. Директна контрола и одговорност врз 
спроведување на Стратегијата ќе ја има Управниот Одбор. Оценувањето на 
спроведувањето на Стратегијата ќе се врши преку аналитика на спроведените активности 
врз основа на поставените индикатори и мерливи показатели опишани во стратегијата и 
претставени во планот на активности и индикативната рамка за спроведување на 
стратегијата дадена во продолжение:  
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Стратешка цел Резултати Активности Индикатори Извори на 
верификација 

Период на 
реализација 

1.Јакнење и 
развивање на 
идентитет и 
институционалните 
и организациски 
капацитети на ЛАГ 
Скопска Црна Гора 

Креирана 
функционална 
организациска 
структура за 
непречено 
оперативно 
делување на ЛАГ 
Скопска Црна 
Гора со 
изградени и 
цврсти човечки, 
технички и 
финансиски 
капацитети 

- Изготвувањ
е на 
деловници 
и 
правилници 
за работа 
на ЛАГот, 
создавање 
на 
оперативни 
структури и 
тела итн. 

- Техничка и 
финансиска 
поддршка 
за 
опремувањ
е на 
извршна 
канцеларија 
на ЛАГ 
Скопска 
Црна Гора 

- Изработува
ње на 
годишни 
програми за 
работа 

- Одржување 

Изработени и 
усвоени документи 
за непречено 
оперативно 
делување на ЛАГ-
от 

Изработени 4 
годишни програми 
за работа 

Спроведени 
минимум 5 повици 
за финансисирање 
на проекти 

Одржани минимум 
2 обуки на годишно 
ниво 

Организирани 
минимум 2 настани 
годишно и 
издавање на 1 
публикација 

Организирана 
минимум 1 
теренска студиска 
посета годишно, 
минимум 1 состанок 

Извештаи, 
документи, 
фотографии, 
листи на 
присутни итн. 

2024-2027 
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на обуки за 
јакнење на 
капацитети 

- Реализира
ње на 
активности 
и настани 
за 
промоција 
на ЛАГ-от 

- Настани за 
вмрежувањ
е и 
поврзување 
со ЛАГ-ови 
во и надвор 
од земјата 

 

на тематска група 
за ЛЕАДЕР во 
рамките на МРР 

Најмалку 1 студиска 
посета надвор од 
земјата итн. 

Стратешка цел 2: 
Јакнење на 
младинскиот 
активизам и 
унапредување на 
родовата еднаквост 
во руралните 
средини 

Зајакнати 
капацитети на 
младите и 
жените од 
руралните 
средини 

Зголемена 
економска и 
социјална 
инклузија на 
жените, младите 

- Изработка 
на анализа 
на пазарот 
на трудот и 
потребите 
на бизнис 
секторот на 
територијат
а на ЛАГ-от; 

- Обуки за 
подигнувањ
е на 
вештини и 

Изработена 
анализа на 
пазарот на 
трудот; 

Реализирани 
минимум 2 
обуки на 
годишно ниво во 
соработка со 
АВРМ и други 
институции; 

Извештаи, 
документи, 
фотографии, 
листи на 
присутни, 
техничка 
документациј
а, видео 
документациј
а итн. 

2024-2027 
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и 
маргинализирани
те групи на 
граѓани во 
руралните 
средини 

знаења 
(преквалиф
икации и 
доквалифик
ации) 
согласно 
потребите 
на пазарот 
на трудот 
во 
руралните 
средини; 

- Поттикнува
ње на 
партнерств
а и 
стимулатив
ни мерки 
како модел 
за 
поддршка 
на развојот 
на МСП, 
старт ап 
бизниси во 
руралните 
средини и 
развој на 
социјалното 
претприемн
иштво;  

- Мапирање 
на 
позитивни 
бизнис 
приказни 

Одржани 
минимум 3 инфо 
сесии на 
годишно ниво за 
можности за 
само-
вработување и 
развој на 
претприемништ
вото во 
руралните 
средини; 
 
Минимум 200 
локални жители 
присутни на 
настаните; 
 
Поддршка на 
минимум 10 
микро и мали 
бизниси; 
 
Отворени 
минимум 3 нови 
старт ап 
бизниси во 
руралните 
средини 
 
Поддржани 
минимум 10 
активности на 
младински 
организации; 
Одржани 
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започнати 
од млади 
во 
руралните 
средини; 

- Организира
ње на 
саеми и 
други 
активности 
за 
промоција 
на мерките 
за 
вработувањ
е и само-
вработувањ
е во 
руралните 
средини; 

- Организира
ње на инфо 
сесии, 
работилниц
и и слично 
за 
промоција 
на 
можности 
за 
поттикнува
ње на 
развојот на 
бизнисите 
во 
руралните 

минимум 12 
инфо средби 
поврзани со 
законската 
регулатива за 
млади; 
Отворени 4 
канцеларии за 
млади, 1 
извештај за 
реалната 
состојба и 
потребите на 
младите 
Формирани 4 
ЛМС, Одржани 
минимум 2 
обуки на 
годишно ниво за 
јакнење на 
капацитетите на 
младинските 
организации,  
Членство во 
минимум 1 
национална и 1 
меѓународна 
мрежа на 
млади, 
Отворени 4 
младински 
клубови итн.; 
Одржани 
минимум 3 
обуки на 
годишно ниво, 
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средини 
итн. 

- Поддршка 
на МСП со 
седиште во 
руралните 
средини за 
усовршува
ње и 
сертифицир
ање 
(вклучувајќи 
ги тука и 
регистрира
ните 
индивидуал
ни 
земјоделци)  

- Развој на 
соработка и 
вмрежувањ
е со 
стопанските 
комори, 
бизнис 
здруженија, 
како и 
младински 
организаци
и на 
територијат
а на 
четирите 
општини 
опфатени 
со ЛАГ-от 

број на 
вработени или 
ангажирани 
жени и лица од 
маргинализиран
и групи на 
граѓани, износ 
на искористени 
финансиски 
средства по 
мерки, број на 
изработени 
апликации, 
поддржани 
минимум 4 
женски 
иницијативи во 
рамките на ЛАГ-
от итн. 
Одржани 
минимум 3 
обуки и инфо 
сесии на 
годишно ниво, 
број на жени кои 
што поднеле 
иницијативи до 
општините, број 
на кандидирани 
жени за 
советнички и 
членови на 
месни заедници, 
број на одржани 
состаноци на 
КЕМ, број на 
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- Отворање 
на нови 
старт ап 
бизниси во 
руралните 
средини 

- Мапирање 
на 
моменталн
ата 
состојба и 
знаења кај 
младите за 
механизмит
е и 
алатките 
кои што 
може да ги 
искористат 
за да се 
вклучат во 
процесите 
на 
донесување 
на одлуки 
на локално 
ниво; 

- Организира
ње на 
минимум 4 
инфо сесии 
на годишно 
ниво 
поврзани со 
имплемент

одржани 
консултативни 
средби со жени 
од рурални 
средини, број на 
жени вклучени 
во работни тела 
на МЗШВ и 
други 
институции итн. 
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ацијата на 
законската 
регулатива 
поврзана со 
младите 
(Закон за 
младинско 
учество и 
младински 
политики и 
сл.); 

- Формирање 
на локални 
младински 
совети во 
четирите 
општини 
кои што се 
дел од ЛАГ-
от; 

- Одржување 
на минимум 
2 обуки на 
годишно 
ниво на 
теми од 
интерес за 
младите и 
јакнење на 
нивните 
капацитети 
и знаења, 
како и 
капацитетит
е на 
младинскит
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е 
организаци
и; 

- Ставање во 
функција на 
4 
канцеларии 
за млади 
(опрема на 
простор, 
вработувањ
е на 
младински 
работници, 
промоција 
на 
службеници
те за млади 
итн.); 

- Зголемува
ње на 
поддршката 
за јакнење 
на 
капацитетит
е кај 
младинскит
е 
организаци
и (минимум 
по 1 јавен 
оглас во 
секоја од 
општините 
за 
поддршка 
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на 
активностит
е на 
младинскит
е 
организаци
и, како и 
поддршка 
при 
формирање 
на истите 
таму каде 
што ги 
нема); 

- Искористув
ање на ЕУ и 
други 
фондови 
кои што 
нудат 
поддршка 
на 
младински 
организаци
и и 
активности 

- Отворање 
на 4 
младински 
клубови во 
општините, 
како и 
опремувањ
е на 
простории 
за млади; 
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- Вмрежувањ
е со 
младински 
организаци
и од 
земјата и на 
меѓународн
о ниво 

- Поддршка 
на 
активности 
кои што ќе 
го збогатат 
социјалниот 
и културен 
живот за 
младите во 
руралните 
средини; 

- Зголемува
ње на 
достапност
а на 
услугите за 
здравствен
а заштита 
во 
руралните 
средини 
(рурални 
амбуланти, 
рурални 
доктори и 
сл.); 

- Поттикнува
ње на 
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иницијативи 
за 
унапредува
ње на 
достапност
а и 
квалитетот 
на услугите 
за 
здравствен
а заштита 
во 
руралните 
средини  

- Поддршка 
со ко-
финансира
ње на дел 
од 
иницијативи
те во 
соработка 
со 
институции
те, бизнис 
заедницата 
и 
донаторите  

- Доближува
ње на 
услугата 
нега за 
стари лица 
до 
руралните 
средини во 
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соработка 
со Црвен 
крст; 

- Обезбедува
ње на 
услови и 
можности 
за 
вработувањ
е и само-
вработувањ
е на жените 
од 
руралните 
средини 

- Воведувањ
е на 
концептот 
на родово-
одговорно 
буџетирање 
во 
општините 
кои што се 
дел од ЛАГ-
от 

- Застапувањ
е за 
отворање 
на градинки 
и објекти за 
нега на 
стари лица 
или друг 
вид на 
ангажмани 
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(како 
давање на 
нега во 
услови на 
домот итн.) 

- Едукација 
на младите 
и жените за 
процесите 
на 
дигитализа
ција заради 
доближува
ње на 
услугите до 
руралните 
средини; 

- Истражува
ње за 
мерки и 
фондови во 
соработка 
со 
граѓански 
организаци
и и 
институции 
кои што 
нудат 
поддршка 
за жени од 
рурални 
средини 
(мерки од 
МЗШВ, 
Агенција за 
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вработувањ
е итн.) 

- Одржување 
на инфо 
сесии за 
финансиска 
и друг вид 
на 
поддршка; 

- Поддршка 
при 
аплицирањ
е на 
фондови 
наменети 
за жени и 
маргинализ
ирани групи 
на граѓани 

- Одржување 
на обуки за 
унапредува
ње на 
знаењата, 
капацитетит
е и 
вештините 
кај жените 
итн. 

- Поддршка 
на 
активности 
кои што ќе 
го збогатат 
социјалниот 
и културен 
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живот на 
жените во 
руралните 
средини; 

- Создавање 
на клубови 
на жени во 
руралните 
средини; 

- Организира
ње на 
манифеста
ции, 
натпревари 
и слично; 

- Зголемува
ње на 
информира
носта и 
знаењата 
кај жените 
од 
руралните 
средини за 
вклучување 
во 
процесите 
на 
донесување 
на одлуки; 

- Истражува
ње за 
познавањат
а кај жените 
за 
процесите 
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на 
креирање 
на политики 
и 
донесување 
на одлуки 
на локално 
ниво; 

- Јакнење на 
капацитетит
е на 
комисиите 
за еднакви 
можности 
во 
општините; 

- Промоција 
на улогата 
на 
координато
рот/координ
аторката за 
еднакви 
можности; 

- Вклучување 
на жените 
во месните 
и рурални 
заедници 
во 
општините; 

- Мобилизац
ија и нивно 
активирање 
за 
вклучување 
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во 
локалните 
избори 
2025 
година; 

- Јакнење на 
капацитетит
е на 
женските 
организаци
и 
формирани 
на 
територијат
а на 
општините 
членови на 
ЛАГ-от; 

- Запознавањ
е со 
концептот 
на родово-
одговорно 
буџетирање
; 

- Одржување 
на родови 
форуми; 

- Вклучување 
на жените – 
членки на 
ЛАГ-от во 
работните 
тела на 
МЗШВ и 
другите 
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локални и 
национални 
институции 
каде што се 
креираат 
мерките и 
политиките 

- Вмрежувањ
е со 
организаци
и кои што ја 
поддржуваа
т 
политичкат
а активност 
на жените  

- Организира
ње на 
форуми и 
јавни 
дебати со 
претставни
ци на 
политичкит
е партии 
итн. 

Стратешка цел 3: 
Одржливо 
управување и 
заштита на 
животната средина 
и просторното 
планирање 

Подобрено е 
управувањето и 
заштитата на 
животната 
средина на 
територијата на 
ЛАГ-от 

Зачувани се 
заштитенитеприр

- Кампања за 
зајакнувањ
е на свеста 
кај 
локалното 
население 
за правилно 
управување 
со отпадот 
и заштита 

Зајакната свест кај 
локалното 
население за 
селекција и 
управување со 
отпад;  
Уреден и чист 
терен на 
планинарските 
патеки и туристички 

Извештаи, 
документи, 
фотографии, 
листи на 
присутни, 
техничка 
документациј
а, видео 
документациј

2025-2027 
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одни подрачја на 
територијата на 
ЛАГ-от 

Зголемено 
природно и 
органско 
производство на 
храна  

Зајакната свест 
за заштита на 
животната 
средина кај 
локалното 
население 

Зголемена 
искористеност на 
природните и 
обновливи 
извори на 
енергија 

Поголема 
отпорност на 
ефектите од 
климатските 
промени 

на 
животната 
средина 

- Акција за 
чистење и 
уредување 
на теренот 
на Скопска 
Црна Гора 
како и други 
подрачја и 
речни 
сливови кои 
што ќе 
бидат 
идентифику
вани од 
локалното 
население 

- Едукација и 
информати
вни настани 
за 
управување
, третирање 
и 
намалувањ
е на 
земјоделски
от и 
комуналнио
т отпад 

- Набавка на 
опрема за 
третман и 
преработка 

места на планината 
Скопска Црна Гора; 
Набавена опрема 
за преработка на 
земјоделски отпад 
(компостари и 
слично) и поделени 
на локалното 
население; 
Реализирани 
минимум 3 
иницијативи/проект
и за користење на 
обновливи извори 
на енергија, 
заштитени и чисти 
природни извори за 
пиење на вода на 
територијата на 
ЛАГ-от; Изработени 
минимум 4 технички 
документации за 
енергетска 
ефикасност на 
објекти; Поддржани 
минимум 4 
земјоделски 
стопанства или 
локални бизниси за 
користење на 
обновливи извори 
на енергија; 
зајакната свест кај 
локалното 
население за 
користење и 

а итн. 
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на 
земјоделски 
и 
комунален 
отпад  

- Соработка 
со АХВ и 
Земјоделск
и Институт 
со цел да 
се намалат 
пестицидит
е во 
почвата 
преку 
формирање 
на тело во 
општината; 

- Приклучува
ње кон 
активности 
за 
енергетска 
транзиција 
на регионот 

- Иницирање 
на проекти 
и 
активности 
за 
искористува
ње на сите 
видови на 
обновлива 
енергија: 

вложување во 
обновливи извори 
на енергија, 
формирана 
минимум 1 
енергетска задруга; 
Поддршка на 
минимум 2 
иницијативи/проект
и за рационално 
користење на 
природните 
ресурси; набавена 
опрема за 
испитување и 
заштита на 
биодиверзитетот, 
набавка на опрема 
за заштита на 
земјоделски 
култури од 
ефектите од 
климатските 
промени итн. 
Поддршка на 
минимум 5 
иницијативи/активн
ости за заштита од 
природни 
катастрофи и 
адаптација кон 
климатските 
промени; набавена 
модерна 
технологија за 
заштита; зајакната 
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сончева 
енергија, 
ветер, вода, 
отпад, био-
енергија, 
геотермалн
а енергија 
итн.  

- Заштита и 
искористува
ње на 
извори со 
природна 
вода за 
пиење; 

- Набавка на 
опрема, 
технологија
, софтвери 

- Кампањи за 
подигнувањ
е на свеста 
кај 
локалното 
население 
за 
користење 
на 
обновливи 
извори на 
енергија; 

- Изработка 
на 
документац
ија за 
енергетска 

свеста кај 
локалното 
население за 
потребата од 
прилагодување кон 
ефектите од 
климатските 
промени 
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ефикасност 
кај 
објектите 
(училишта, 
институции, 
туристички 
објекти, 
домаќинств
а 

- Организира
ње на 
енергертски 
задруги 

- Ко-
финансира
ње на мали 
инфраструк
турни 
проекти и 
зафати кои 
што ќе ја 
унапредат 
заштитата 
од 
природни 
катастрофи 
во 
подрачјата 
каде што 
најмногу се 
чувствуваат 
ефектите 

- Набавка на 
модерни 
технологии 
и примена 
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на 
иновативни 
техники во 
земјоделско
то 
производст
во кои што 
ќе значат 
прилагодув
ање кон 
ефектите 
од 
климатскит
е промени 

- Зајакнувањ
е на свеста 
кај 
локалното 
население 
за 
потребата 
од 
прилагодув
ање кон 
климатскит
е промени 
(кампањи, 
обуки, 
работилниц
и, семинари 
итн.) 

- Поддршка 
на 
активности 
и проекти 
кај 
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локалното 
население 
за заштита 
и правилна 
употреба на 
природните 
ресурси на 
територијат
а на ЛАГ-от; 

- Набавка на 
опрема и 
технологија 
за заштита; 

- Изработка 
на 
иницијативи 
за 
рационално 
искористува
ње на 
природните 
ресурси и 
заштита на 
биодиверзи
тетот и сл.;  

- Ублажувањ
е на 
ефектите 
од 
климатскит
е промени 
преку 
примена на 
нови 
технологии 
и 
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дигитализа
ција  итн. 

Стратешка цел 4: 
Поттикнување на 
развојот на 
локалниот туризам 
и зачувување на 
културното и 
традиционално 
наследство 

Културно-
историските и 
природни 
вредности се 
зачувани и 
ставени во 
функција за 
развој на 
рурален и 
алтернативен 
туризам  

Подобрена 
туристичка 
инфраструктура 
со зајакнати 
капацитети на 
човечките 
ресурси 
 
Ревитализирани 
стари објекти и 
локалитети 
Зачувани 
традиционални 
манифестации, 
настани, обичаи 

- Изработка 
на мапи и 
обележува
ње на 
туристички 
места на 
територијат
а на ЛАГ-от; 

- Изработка 
на минимум 
1 заедничка 
туристичка 
понуда и 
програма 
на 
територијат
а на ЛАГ-от; 

- Развивање 
на 
манастирск
и туризам; 

- Развој на 
ловен и 
риболовен 
туризам; 

- Развој на 
планински и 
алтернатив
ен туризам; 

- Реализира
ње на тури 
за 
разгледува
ње на 

Поддршка на 
минимум 5 
иницијативи/проект
и за развој на 
туризмот на 
територијата на 
ЛАГ-от; обележани 
минимум 5 
туристички патеки; 
реализирани 
минимум 12 тури; 
изработени 
каталози, видео 
пораки и сл.; 
изработена веб 
платформа со сите 
туристички 
потенцијали на 
територија на ЛАГ-
от; 
Изработени 
минимум 3 
туристички мапи; 
минимум 4 
земјоделски 
производи 
зачувани, 
изработени 
минимум 2 пакети 
на промотивни 
матерјали за 
туристичките 
потенцијали на 
ЛАГ-от; изработени 

Извештаи, 
документи, 
фотографии, 
листи на 
присутни, 
техничка 
документациј
а, видео 
документациј
а итн 

2025-2027 
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природните 
убавини и 
знаменитос
ти на 
територијат
а на ЛАГ-от; 

- Изработка 
на различни 
видови на 
сувенири од 
природни 
материјали; 

- Промоција 
на 
традициона
лна кујна; 

- Каталози, 
публикации, 
веб-
платформи, 
регистри 

- Изработка 
на видеа и 
други 
промотивни 
материјали 
погодни за 
промоција 
на ЛАГ-от 
на 
социјалните 
медиуми 

- Организира
ње на 
настани за 
промоција 

минимум 2 видеа; 
одржани минимум 5 
манифестации на 
годишно ниво, 
изработена зелена 
карта на ЛАГ-от; 
отворено минимум 
1 туристичко инфо 
биро итн. 
Зголемување на 
сместувачките 
капацитети за 
минимум 5%; 
обележани и 
уредени минимум 4 
туристички 
локалитети; 
изградени минимум 
10 видиковци; 
обележани 
минимум 5 пешачки 
и велосопедски 
патеки, 
организирани 
минимум 5 
планинарски тури; 
Изработена 1 
платформа на 
чинители за 
потребите на 
туризмот; зголемен 
број и капацитети 
на човечките 
ресурси во 
туристичкиот и 
угостителски 
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на туризмот 
и регионот 

- Изработка 
на мапа на 
туристичкит
е 
потенцијали 
за 
интегриран 
пристап во 
развојот на 
туризмот 
(Тумба 
Маџари, 
Парк Шума 
Гази Баба, 
етно ранч 
на СЦГ, 
Арбаретум 
итн.) 

- Брендирањ
е на 
локални 
туристички 
понуди, 
локации, 
места, 
производи, 
приказни, 
планинарск
и домови 
итн.; 

- Изработка 
на веб 
платформи, 
видеа, 

објекти; 
сертифицирани 
минимум 10 
туристички водичи 
и нивна промоција; 
Поддршка на 
минимум 5 
иницијативи за 
зачувување и 
ревитализација на 
објекти од 
историско и 
културно значење 
за регионот 
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креирање 
на профили 
на 
социјални 
медиуми, 
создавање 
на приказни 
за 
промоција 
на регионот 
и 
туристичкит
е 
локалитети; 

- Изработка 
на 
промотивни 
пакети со 
материјали; 

- Промовира
ње и 
континуира
но 
одбележува
ње на 
традициона
лни 
манифеста
ции на 
територијат
а на ЛАГ-от 
(ликовни 
колонии, 
традициона
лни настани 
за 
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одбележува
ње на 
верски 
празници 
итн.) 

- Отворање 
на 
туристичко-
информати
вен центар 
за микро-
регионот 

- Организира
ње на тури, 
домашни и 
меѓународн
и настани 

- Изработка 
на 
дигитална 
платформа 
преку која 
што ќе се 
промовира 
туризмот на 
територијат
а на ЛАГ-от 

- Изработка 
на зелена 
карта на 
територија 
на ЛАГ-от и 
ГИС карта 
за туризам-
мобилна 
верзија со 
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мапирање 
итн. 

- Зголемува
ње на 
сместувачк
и 
капацитети; 

- Зголемува
ње на 
капацитети 
за приватно 
сместување
; 

- Уредување 
и 
обележува
ње на 
туристичкит
е 
локалитети; 

- Уредување 
на 
туристички 
излетнички 
места; 

- Изградба 
на 
видиковци; 

- Обележува
ње на 
пешачки и 
велосипедс
ки патеки 
(уредување 
на 
велосипедс
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ка патека 
од Маџари 
пруга до 
Катланово) 

- Организира
ње на 
планинарск
и тури; 

- Поставувањ
е на урбана 
опрема во 
излетнички 
места; 

- Изработка и 
поставувањ
е на 
стандардиз
ирани 
информати
вно-
туристички 
табли на 
сите 
значајни 
туристички 
знаменитос
ти и 
локалитети 

- Вмрежувањ
е и развој 
на 
платформа 
на 
образовнит
е 
институции, 
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младите и 
угостителск
иот сектор 
за градење 
на 
заеднички 
образовни 
програми за 
неформалн
о 
образовани
е и 
овозможува
ње на 
редовна 
пракса во 
туристичкио
т и 
угостителск
и сектор; 

- Обука и 
сертификац
ија на 
локални 
туристички 
водичи; 

- Едукација 
на 
локалното 
население 
кое што има 
можност за 
приватно 
сместување 
и 
регистрациј
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а на селски 
домаќинств
а 

- Промоција 
на 
туристичкит
е водичи и 
капацитетит
е на сите 
јавни 
настани и 
манифеста
ции кои што 
ќе се 
организира
ат во 
регионот; 

- Ко-
финансира
ње на 
активности 
за 
реконструкц
ија, 
ревитализа
ција и 
адаптација 
на стари 
објекти од 
историско и 
културно 
значење за 
ЛАГ-от 

- Поттикнува
ње на 
иницијативи 
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за 
промоција и 
заштита на 
природните
, 
традициона
лните, 
културните 
и 
историските 
вредности 
на 
територијат
а на ЛАГ 
Скопска 
Црна Гора 

- Изработка 
на студија 
за 
валоризациј
а на 
аквадуктот 
како и 
заштитенит
е природни 
подрачја на 
територијат
а на ЛАГ-от  

- Изработка 
на мапа и 
тури за 
посета на 
археолошки
те 
локалитети 
на 
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територијат
а на ЛАГ-от 

- Зачувување 
и промоција 
на 
традициона
лните 
вредности и 
различните 
религии на 
територијат
а на ЛАГ-от; 

- Промовира
ње на 
фолкорот 
преку 
организациј
а на 
фолкорни 
манифеста
ции; 

- Промоција 
на сите 
места на 
територијат
а на ЛАГ-от 
кои што ќе 
придонесат 
кон негова 
препознатл
ивост во 
регионот 

- Организаци
ја на 
фестивали, 
јавни 
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настани, 
традициона
лни 
манифеста
ции и 
слично кои 
што ќе ги 
промовираа
т и 
истакнуваат 
природните
, 
културните, 
традициона
лните, 
природните 
и 
историските 
вредности 
на 
територијат
а на ЛАГ 
Скопска 
Црна Гора 
итн. 

Стратешка цел 5: 
Градење на 
SMART села на 
територијата на 
ЛАГ Скопска Црна 
Гора  

Модернизирано и 
дигитализирано 
земјоделско 
производство на 
храна 

Подобрена 
инфраструктура 
и достапност на 

- Набавка на 
опрема, 
софтвер и 
други 
технички 
помагала и 
материјали 
кои што ќе 
значат 
унапредува
ње на 

Набавени опрема и 
софтвер за 
модернизација на 
минимум 12 
земјоделски 
стопанства; 
набавена опрема за 
сушење, пакување, 
брендирање на 
минимум 5 
земјоделски 

Извештаи, 
документи, 
фотографии, 
листи на 
присутни, 
техничка 
документациј
а, видео 
документациј
а итн 

2025-2027 
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услуги 

Зголемена 
дигитална 
писменост кај 
локалното 
население 

процесот на 
производст
во на храна 
и 
современо 
земјоделств
о; 

- Набавка на 
опрема за 
модернизац
ија на 
земјоделско
то 
производст
во, но и 
создавање 
на 
додадена 
вредност на 
производит
е (сушење, 
пакување, 
брендирањ
е итн.) 

- Создавање 
и промоција 
на успешни 
приказни од 
регионот со 
цел 
иновациите 
да бидат 
прифатени 
од што 
поголем 
број на 

производи 
карактеристични за 
регионот; 
изработени 
минимум 4 видеа со 
успешни приказни 
Сертифицирани 
минимум 5 
земјоделски 
стопанства за 
производство на 
органска храна; 
организиран 
минимум 1 саем на 
органски 
производи; 
реализирана 
минимум 1 студиска 
посета со фокус на 
органското 
производство на 
храна; изработена 
веб платформа за 
органски производи 
Поддржани 
минимум 5 
активности и 
набавена опрема за 
семејни 
земјоделски 
стопанства и 
фирми во 
руралните средини, 
реализирана 
минимум 1 посета 
на модерни и 
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земјоделски 
стопанства 
и трговски 
друштва 

- Поддршка 
на други 
активности 
кои што ќе 
водат кон 
примена на 
иновативни 
технологии 
и знаења во 
производст
вото на 
храна 

- Обуки и 
поврзување 
со 
државните 
институции 
кои што ги 
издаваат 
сертификат
ите за 
органско 
производст
во на храна 

- Организира
ње на саем 
на органски 
производи 
на 
територијат
а на ЛАГ-от; 

- Организира

дигитализирани 
семејни 
земјоделски 
стопанства, 
поднесена минимум 
1 апликација за 
Фонд за иновации; 
Поддржани 
минимум 6 
активности за 
брендирање, 
промоција, 
додадена вредност 
на производите, 
минимум 1 саем на 
локални производи, 
минимум 3 локални 
бизниси кои што 
користат локално 
произведена храна 
Учество на 
најмалку 2 настани 
годишно поврзани 
со SMART villages; 
организирани 
минимум 2 
отворени денови, 
изработена мапа на 
села, информирани 
минимум 1000 
жители во рурални 
средини за 
електронски 
достапните услуги 
од нивен интерес 
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ње на 
студиски 
посети во и 
надвор од 
земјата 
заради 
размена на 
искуство и 
практики за 
органско 
производст
во на храна 

- Промоција 
на 
органските 
производи 
на веб 
платформи
те за храна 

- Набавка на 
опрема и 
софтвер за 
унапредува
ње и 
модернизац
ија на 
органското 
производст
во на храна 

- Мапирање 
на 
моменталн
ата 
состојба и 
потребата 
за 
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модернизац
ија во 
секторот 
земјоделств
о, 
сточарство, 
преработка 
на 
земјоделски 
производи 
и услужни 
дејности во 
руралните 
средини; 

- Организира
ње на обуки 
за 
дигитализа
ција и 
примена на 
иновативни 
техники и 
методи во 
производст
вото и 
преработки
те; 

- Набавка на 
опрема, 
софтвер и 
останати 
технички 
средства за 
унапредува
ње на 
процесите 
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на 
производст
во и 
преработка 
во 
руралните 
средини 
вклучувајќи 
ги тука и 
услужните 
дејности; 

- Поврзувањ
е со Фондот 
за 
иновации и 
технолошки 
развој и 
поднесувањ
е на 
апликации 
за 
поддршка 
во 
земјоделств
ото; 

- Посета на 
модерни и 
дигитализи
рани 
семејни 
земјоделски 
стопанства 
во земјата и 
надвор од 
неа заради 
размена на 
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искуства, 
знаења, 
практики за 
примена на 
иновативни 
технологии 
и алатки 

- Идентифик
ација на 
локалните 
производи 
и услуги на 
територијат
а на ЛАГ 
Скопска 
Црна Гора; 

- Информати
вно-
консултатив
ни средби 
со МСП и 
локалните 
производит
ели; 

- Воведувањ
е на 
програми и 
проекти за 
поддршка 
на 
органското 
производст
во, 
собирање  
на 
шумските 
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плодови, 
нови 
автохтони 
насади на 
овошје и 
др. 
земјоделски 
производи; 

- Едукативно 
информати
вни 
работилниц
и и 
семинари 
за 
можностите 
за 
искористува
ње на 
средствата 
од ИПАРД 
програмата, 
Националн
ата 
програма за 
рурален 
развој 
(мерка 115 
за жени од 
рурални 
средини и 
други) како 
и за 
средствата 
од другите 
програми и 
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донатори за 
создавање 
на бренд, 
заштита на 
производст
вото (на 
пример 
производст
вото на 
костен и 
слично), 
како и 
маркетинг 
активности; 

- Обуки за 
дигитален 
маркетинг, 
користење 
на 
социјални 
медиуми, 
создавање 
на бренд и 
додадена 
вредност на 
производит
е 
(пакување, 
амбалажа, 
декларациј
а, 
регистрира
ње за 
продажба 
од куќен 
праг итн.) 
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- Промоција, 
маркетинг и 
поддршка 
на 
традициона
лните  и 
автентични 
занаети 
(набавка на 
опрема и 
алат, 
уредување 
на простор 
и стручно 
усовршува
ње, 
брендирањ
е, 
традициона
лни 
изработки 
(плетени, 
везени 
производи 
итн.) 

- Вклучување 
во 
постоечки 
електронск
и пазари за 
маркетинг и 
продажба 
на 
земјоделски 
и 
традициона
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лни 
производи 
и 
преработки; 

- Заштита на 
производ со 
географско 
потекло; 

- Организира
ње на 
саеми и 
други 
атрактивни 
настани за 
промоција 
на 
локалните 
производи 
и услуги 

- Вмрежувањ
е и 
поврзување 
со 
локалниот 
бизнис 
сектор за 
користење 
на локално 
произведен
а храна и 
услуги 

- Учество на 
информати
вни настани 
и семинари 
во земјата и 
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во 
странство 
за 
концептот 
на SMART 
villages; 

- Мапирање 
на села на 
територијат
а на ЛАГ 
Скопска 
Црна Гора 
кои што 
може да 
прераснат 
во првите 
СМАРТ 
села во 
Скопски 
плански 
регион; 

- Запознавањ
е и 
мотивирањ
е на 
населениет
о во 
руралните 
средини за 
користење 
на е-услуги 
(електронск
о 
аплицирањ
е за 
субвенции, 
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издавање 
на 
документи 
по 
електронск
и пат итн.) 

- Организира
ње на 
отворени 
денови во 
руралните 
средини за 
издавање 
на 
документи 
од интерес 
за 
населениет
о или 
добивање 
на 
информаци
и по 
електронск
и пат 

Стратешка цел 6: 
Јакнење на 
економската, 
социјална и 
здравствена 
инфраструктура 

Изградена патна 
инфраструктура 
во руралните 
средини 

Зголемен 
квалитет и 
достапност на 
услуги во 
руралните 

- Мапирање 
на 
можности 
за развој на 
социјални 
претприемн
иштво во 
руралните 
средини; 

- Одржување 
на 

Поддржани 
минимум 2 
социјални 
претпријатија, 
минимум 3 
иницијативи за 
развој на 
социјалното 
претприемништво и 
минимум 2 
иницијативи за 

Извештаи, 
документи, 
фотографии, 
листи на 
присутни, 
техничка 
документациј
а, видео 
документациј
а итн. 

2025-2027 
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средини 

Зголемен број на 
спортски објекти, 
амбуланти, 
домови на 
култура итн. 

информати
вни сесии и 
работилниц
и на теми 
поврзани со 
социјалното 
претпремни
штво и 
запознавањ
е на 
локалното 
население 
со 
концептот и 
начинот на 
функционир
ање на 
социјалните 
претпријати
ја; 

- Поддршка 
на минимум 
5 
иницијативи 
за 
формирање 
на 
социјални 
претпријати
ја основани 
во рурални 
средини 
или за 
развој на 
концептот 
на 

воведување на 
концептот на 
циркуларна 
економија во 
руралните средини, 
креирано минимум 
1 меѓусекторско 
партнерство со 
бизнис заедницата, 
одржани минимум 2 
настани на годишно 
ниво поврзани со 
социјално 
претприемништво и 
циркуларна 
економија 
Поддршка на 
минимум 2 
иницијативи/проект
и поврзани со 
реконструкција или 
изградба на 
спортски, 
рекреативни 
комплекси, 
патишта, планински 
домови, вложување 
во капацитети на 
семејни 
земјоделски 
стопанства или 
угостителски 
капацитети, мали 
бизниси, занаетчии 
Изработени 
минимум 4 
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социјално 
претприемн
иштво; 

- Градење на 
меѓусекторс
ки 
партнерств
а помеѓу 
донатори, 
институции 
и бизнис 
заедницата 
во насока 
на 
поддршка и 
развој на 
социјалните 
претпријати
ја; 

- Промовира
ње и 
воведување 
на 
концептот 
на 
циркуларна 
економија 
во 
руралните 
средини 
итн.  

- Посета на 
развиени 
бизниси во 
рурални 
средини по 

иницијативи за 
подобрување на 
пристапот до 
социјална заштита 
и социјални услуги 
во руралните 
средини; 
поддржана со ко-
финансисрање 
минимум 1 
иницијатива каде 
ГО се јавуваат како 
даватели на 
социјални услуги 
Изработени 
минимум 4 
иницијативи за 
подобрување на 
пристапот до 
здравствена 
заштита и 
социјална 
сигурност; 
поддржани со ко-
финансирање 
минимум 3 
иницијативи 
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принципот 
на 
циркуларна 
економија 
заради 
размена на 
искуства и 
пренесувањ
е на 
успешни 
практики на 
територијат
а на ЛАГ-от 

- Поддршка 
на 
активности 
за 
подготовка 
на техничка 
документац
ија за 
подобрува
ње на 
локалната 
инфраструк
тура 
(патишта, 
осветлувањ
е, пристап 
до 
институции, 
обработлив
и површини 
итн.) 

- Асфалтира
ње на 
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патишта до 
1 
километар 
со средства 
од ИПАРД 
фондовите 
и 
Националн
ата 
програма за 
рурален 
развој 

- Изградба и 
обновување 
на постојки, 
воведување 
на јавен 
превоз таму 
каде што го 
нема; 

- Осветлува
ње 

- Ко-
финансира
ње на 
изградба, 
доградба, 
реконструкц
ија на 
спортски, 
рекреативн
и 
комплекси, 
објекти за 
промоција 
на 
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рибарство, 
традициона
лна храна, 
земјоделски 
производи, 
пристапни 
патишта, 
видиковци, 
викенд 
населби, 
планински 
домови, 
социјална и 
комунална 
инфраструк
тура, 
управување 
со отпад, 
доградба, 
опрема, 
реконструкц
ија, обнова 
на 
постоечка 
инфраструк
тура од 
јавен 
интерес 

- Зголемува
ње на 
достапност
а на 
услугите за 
социјална 
заштита во 
руралните 
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средини 
(отворени 
денови со 
институции
те, 
истурени 
канцеларии 
на 
институции
те во 
соработка 
со 
општините 
и сл.); 

- Поттикнува
ње и 
поддршка 
на 
активности 
каде што 
граѓанските 
организаци
и може да 
се јават 
како 
даватели 
на 
социјални 
услуги; 

- Поттикнува
ње и 
поддршка 
со ко-
финансира
ње на 
активности 



159 | С т р а н и ц а  

 

кои што ќе 
придонесат 
кон 
зголемувањ
е на 
пристапот и 
достапност
а на 
социјалните 
услуги во 
руралните 
средини 

- Зголемува
ње на 
достапност
а на 
услугите за 
здравствен
а заштита 
во 
руралните 
средини 
(рурални 
амбуланти, 
рурални 
доктори и 
сл.); 

- Поттикнува
ње на 
иницијативи 
за 
унапредува
ње на 
достапност
а и 
квалитетот 
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на услугите 
за 
здравствен
а заштита 
во 
руралните 
средини  

- Поддршка 
со ко-
финансира
ње на дел 
од 
иницијативи
те во 
соработка 
со 
институции
те, бизнис 
заедницата 
и 
донаторите  

- Доближува
ње на 
услугата 
нега за 
стари лица 
до 
руралните 
средини во 
соработка 
со Црвен 
крст 

Стратешка цел 7: 
Создавање на 
конкурентни 
рурални заедници 

Модернизирани 
земјоделски 
стопанства 
опремени за 

- Мапирање 
на 
можностите 
за развој на 

Мапирани 
можности за развој 
на бизнис во 

Извештаи, 
документи, 
фотографии, 
листи на 

2025-2027 
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на територијата на 
ЛАГ-от 

создавање на 
производи со 
додадена 
вредност 

Зголемено 
органско 
производство на 
храна на 
територијата на 
ЛАГ-от 

Мапирани 
локални 
производи кои 
што имаат 
потенцијал за 
развој и кои што 
се препознатливи 
за регионот (мед, 
костен, компир 
итн.) 
Заштитени 
производи до 
географско 
потекло 
Зголемена 
информираност и 
примена на 
техники и 
активности за 
заштита на 
земјоделското 
производство од 
климатските 

сопствен 
бизнис или 
вработувањ
е во 
руралните 
средини 

- Промоција 
на успешни 
бизнис 
приказни во 
соработка 
со средните 
училишта 

- Поддршка 
на 
активности 
за 
унапредува
ње на 
бизнис 
можностите 
и 
можностите 
за 
вработувањ
е во 
руралните 
средини во 
тесна 
соработка и 
со месните 
заедници 

- Развој на 
туристички 
дестинации 
со 

руралните средини 

Промовирани 
минимум 3 успешни 
бизнис приказни 

Минимум 30 
вработувања во 
руралните средини 

Реализирани 
минимум 2 студиски 
посети во земјата и 
надвор од неа за 
размена на 
искуства за развој 
на бизниси во 
руралните средини 

Зајакнати вештини 
и знаења за 
продолжување и 
развој на 
традиционалните 
занаети 

Минимум 50 
модернизирани 
земјоделски 
стопанства за 
адаптација кон 
климатските 
промени 

присутни, 
техничка 
документациј
а, видео 
документациј
а итн 
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промени и негова 
адаптација 
Зачувување и 
унапредување на 
традиционалните 
вештини и 
занаети 
Создадени 
услови за развој 
на агро-бизнисот 
на територија на 
ЛАГ Скопска 
Црна Гора 
 

можности 
за 
вработувањ
е на 
локалното 
население 

- Студиски 
посети и 
соработка 
со научните 
институции 
(факултети, 
институти и 
слично) кои 
што ќе 
овозможат 
размена на 
знаења и 
искуства, но 
и практични 
обуки за 
различни 
видови на 
производст
ва и 
зголемувањ
е на 
нивниот 
квалитет и 
квантитет 
до степен 
за да се 
развие 
сопствен 
бизнис 

- Истражува
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ње на 
потребите 
на пазарот 
на трудот 
во 
локалната 
заедница и 
руралните 
средини 

- Активности 
за 
подобрува
ње на 
вештините 
и знаењата 
согласно 
утврдените 
потреби на 
пазарот на 
трудот 
(создавање 
на услови 
за 
доквалифик
ација или 
преквалифи
кација – 
обуки, 
практична 
работа, 
волонтирањ
е и слично) 

- Организира
ње на 
курсеви и 
обуки за 
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специфичн
и вештини 
кои што се 
бараат на 
пазарот на 
трудот, но и 
кои што 
овозможува
ат развој на 
руралните 
средини во 
исто време 

- Поддршка 
на 
активности 
за 
унапредува
ње на 
традициона
лните 
вештини, 
знаења и 
занаети на 
територијат
а на ЛАГ-от 
(грнчарство
, 
производст
во на мед и 
производи 
од мед, 
шиење, 
плетење, 
везење, 
ракотворби 
итн.) 
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- Активности 
и кампањи 
за 
зајакнувањ
е на свеста 
кај 
земјоделци
те за 
ефектите 
од 
климатскит
е промени и 
потребата 
од 
преземање 
на мерки и 
активности 

- Набавка на 
опрема, 
софтвер, 
технологија
, како и 
набавка на 
семиња и 
друг 
материјал 
кој што ќе 
значи 
прилагодув
ање на 
моменталн
ите 
климатски 
промени во 
регионот 

- Поддршка 
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на 
активности 
за примена 
на 
заштитни 
средства и 
современа 
технологија
/мерки во 
земјоделско
то 
производст
во за 
прилагодув
ање кон 
климатскит
е промени 

- Обуки и 
поврзување 
со 
државните 
институции 
кои што ги 
издаваат 
сертификат
ите за 
органско 
производст
во на храна 

- Организира
ње на саем 
на органски 
производи 
на 
територијат
а на ЛАГ-от; 
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- Организира
ње на 
студиски 
посети во и 
надвор од 
земјата 
заради 
размена на 
искуство и 
практики за 
органско 
производст
во на храна 

- Промоција 
на 
органските 
производи 
на веб 
платформи
те за храна 

- Набавка на 
опрема и 
софтвер за 
унапредува
ње и 
модернизац
ија на 
органското 
производст
во на храна 
итн. 
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15. КОМУНИКАЦИЈА И ОДНОСИ СО ЈАВНОСТ 

Многу автори, односите со јавноста ги сметаат за составен дел на деловната политика, 
така што не ги вбројуваат во промотивни активности, туку како функција тесно поврзана 
со раководењето. Меѓутоа, односите со јавноста, гледано од аспект на организациите и 
здруженијата, каде секој поединец е вклучен во создавање и спроведување на 
политиката на здружението, а уште повеќе е потребна вклученоста на скеој чинител на 
ЛАГ-от со оглед на тоа што се опфаќаат сите видови на чинители во локалната заедница 
(општини, јавни институции, бизнис сектор, здруженија) треба да се сметаат за значајна 
промотивна активност, координирана со сите елементи на комуницирање со јавноста. 
Односите со јавноста претставуваат многу важен сегмент на секоја промоција. Тие се 
интегрален дел од целокупниот промотивен напор и мора да бидат управувани и 
координирани со останатите елементи од промотивниот микс. Како посебен дел од 
промотивниот микс, тие имаат значајно влијание врз широката јавност, која ги опфаќа не 
само чинителите и оние кои што се директно вклучени во работата на ЛАГ-от или 
запознаени со неговата работа, туку и целото окружување со сите интересни групи, 
конкуренцијата, медиумите па и самата држава. 

Односите со јавноста се присутни дури и кога не се организирани како самостојна 
активност во рамките на секоја една организација. Тие постојат и пораките одат во 
јавноста, без разлика дали здруженијата/организациите го сакаат тоа или не. Тоа 
всушност го овозможуваат сите чинители кои што се дел од ЛАГ-от, престедател, 
УПравен одбор, членови итн.. Сите тие испраќаат пораки за ЛАГ-от како структура, добри 
или лоши, некогаш лошо толкувани, а некогаш помоќно и од пропагандните пораки кои 
потекнуваат од пропагандните служби или агенции. Сите тие комуникации треба да се 
опфатат и координираат со промотивните активности. Останатите промотивни активности 
помагаат во стекнувањето доверба во јавноста, но поради природата на својата дејност 
тие не можат да влијаат на тоа. 

Односите со јавноста овозможуваат да се проектира имиџот или личноста на една 
организација кај својата „јавност“ — корисници, поддржувачи, спонзори, дарители, 
локалната заедница и друга публика. 

Се работи за пренесување на порака до публиката, но тоа е двонасочен процес. Вие 
мора да комуницирате со вашата публика, но треба исто така да и овозможите на 
публиката полесно да комуницира со вас. Вистинските односи со јавноста вклучуваат 
дијалог — вие треба да ги слушате другите, да ги гледате нештата од нивна перспектива. 

Односите со јавноста може да бидат корисни за секоја организација, не заради 
сензационалната промоција на нејзините постигнувања, туку за да станат покритични кон 
својата работа. Гледајќи ја организацијата на начинот на кој ја гледаат другите, може да 
станете подобри и сигурни дека на корисниците им ја давате најдобрата можна услуга. 

Токму во таа насока, за да биде успешна стратегијата, стратешки цели и имплементација 
на истите, буквално секој постигнат напредок треба да биде јасно и прецизно 
дистрибуиран до клучната публика. Ефективното споделување на овие информации ќе 
бидат клучни за градење и одржување на поддршката за ЛАГот помеѓу членовите и 
засегнатите страни. Тоа ќе ја промовира транспарентноста и отчетноста при работењето 
и ќе поттикнува дополнително градење на доверба помеѓу членовите и партнерите во 
заедницата, додека истовремено ќе ги споделуваме клучните пораки на ЛАГот до нив. 



170 | С т р а н и ц а  

 

Главната комуникациска цел на ЛАГ Скопска Црна Гора е:  

“Да се подобри позиционирањето и видливоста на ЛАГ Скопска Црна Гора кон сите 
дефинирани целни групи и организацијата да биде препознаена на локално и регионално 
ниво како организација која ги застапува интересите на своите целни групи, создава 
позитивни промени во заедницата и придонесува за унапредување на квалитетот на 
живот во руралните средини.”  

За остварување на главната комуникациска цел, исто така е потребно да се постават и 
потцели, и тоа првата се однесува на сите надворешни целни групи, а втората кон 
внатрешната целна група (членството и проектните тимови на ЛАГ-от):  

1. Воспоставен систем за комуникација за ефективно и ефикасно информирање на 
целните групи за работата на ЛАГ Скопска Црна Гора што ќе води кон препознаеност на 
организацијата.  

2. Да се обезбеди усогласеност меѓу проектните тимови и членките на ЛАГ-от при 
пласирање на пораките поврзани со целите и резултатите на стратегијата и проектите, 
како и за начинот на комуникација со целните публики.  

За постигнување на овие цели, ќе се оствари комуникација со различните целни групи и 
ќе се употребат соодветни методи за комуникација кои ќе одговараат на секојa 
поединечна целна група. Конечниот избор на методи за постигнување на овие цели во 
даден временски период ќе се направи во Годишен акционен план кој ќе се изработи врз 
основа на оваа стратегија како и врз основа на достапните ресурси односно буџетот на 
ЛАГ-от.  

Со имплементирање на ваквите активности предвидени во делот за комуникација и 
односи со јавноста, пред сѐ, ќе се воспостави стандардна практика на редовно 
споделување информации со целните групи и пошироката јавност, преку утврдените 
канали на комуникација.  

Основните комуникациски алатки и пристапи се фокусирани во неколку главни столбови: 
пакет промотивни материјали, директна комуникација со целните публики и grass-root 
активности, медиумски и онлајн кампањи, промоција преку младински амбасадори и 
влијателни поединци и групи.  

Комбинацијата на приложените ПР алатки и техники, како и нивното доследно 
спроведување, се очекува да ги даде следните резултати:  

• Постигнување на стратешките цели;  

• Да се поттикне и зголеми учеството на различните целни групи во ЛАГ-от; 

• Зголемување на свеста за потребата од здружување и заедничко делување 
во руралните средини;  
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• Прикажување на успехот во работењето;   

• Доследна, јасна и ефикасна комуникација со целните групи;  

• Пораките да бидат слушнати од страна на целната публика и пошироката 
јавност;  

• Следењето и мерењето на ефикасноста на комуникациските активности;  

• Ќе се зајакне идентитетот, кредибилитетот и репутацијата на ЛАГ-от;  

• Ќе се зајакне мотивираноста на организациите членки, активно да се 
вклучат во градењето на капацитетите на ЛАГ-от, а ќе се засили и 
соработката помеѓу членството на ЛАГ-от;  

• Документирање на постигнатите резултати. 

ЦЕЛНИ ГРУПИ  

За остварување на зацртаните цели, неопходно е и дефинирање на целните групи, кои во 
однос на приоритетноста, а во согласност со сферата на делување на ЛАГ-от, се делат 
на примарни и секундарни целни групи.  

Примарни целни групи  

Примарните целни групи се оние со кои ЛАГ-от како организација редовно комуницира, ги 
застапува, директно соработува или има споделени сфери на заеднички интерес. За 
секоја таргетирана целна група има одредена цел зошто се комуницира, но и различна 
содржина на пораката која се пренесува.  

• Внатрешна целна група – во оваа група спаѓаат сите чинители кои што се дел од 
управните/извршните органи, претседателот, проектните тимови, членовите на ЛАГ-от. 
По добивање на пораката чинителите на оваа целна група треба да ги сфатат 
придобивките од членството во ЛАГ-от, и моќта на здруженото делување за приоритетни 
прашања; да се поттикне поголема вклученост на членките во работата на ЛАГ Скопска 
Црна Гора и во процесите на донесување одлуки; да ја воочат и искористат можноста за 
актуелизирање на одредени младински прашања преку обединетиот глас на ЛАГ-от  

• Жените во руралните средини – да се информираат за постоењето на форми и 
активности кои што придонесуваат кон унапредување на социо-економската положба на 
жените од руралните средини, а кои што може да го реализираат преку вклучување и 
активен придонес во работата на ЛАГ-от 

• Руралното население – да се информира за проектите и поддршката која ја нуди ЛАГ-
от во насока на унапредување на економските и социјалните услови за живот во 
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руралните средини, можности за развој на модерното производство на храна, рурален 
туризам и други рурални бизниси. 

• Младите во руралните средини – да се информираат за постоењето на ЛАГ-от и 
потребата од нивно здржување и вклучување во работата на ЛАГ-от и со заеднички сили 
и идеи да придонесат кон унапредување на социjалните услови за живот, но и 
атрактивноста, како и економските бенефити од земjоделството и руралниот развоj и 
живеењето во руралните средини.  

• Медиумите – да станат свесни за важноста и значењето на ЛАГ Скопска Црна Гора, за 
фокусот на работа и делување, тековните проекти, активности и иницијативи:  

 Националните медиуми (новински агенции, сите национални телевизии, 
национални печатени медиуми, портали) имаат мал капацитет а премногу 
настани кои е потребно да ги покријат. Нема многу медиуми ниту новинари 
кои се специјализирани за покривање на теми од областа на 
земјоделството и руралниот развој. Ова е особено видливо кога станува 
збор за дописничката мрежа. За нив не се приоритетни настаните 
организирани од граѓанските организации, освен кога тие вклучуваат видни 
личности. Кај нив содржината на информациите кои ги споделуваат се 
повторува, а истражувачкото новинарство не е нивна најсилна страна. Кога 
ги објавуваат информациите од граѓанскиот сектор на кои не присуствувале 
самите тие, најчесто ја пренесуваат информацијата во целост без 
дополнително информирање околу темата.  

 Локалните медиуми (локални телевизии, локални печатени медиуми, 
локални портали) известуваат за настани во градот и/или регионот и за 
голем дел од населението претставуваат главен дневен информатор. Тие 
обрнуваат поголемо внимание на темата и брзо ја споделуваат веста со 
јавноста. Кај нив стандардот за квалитетно информирање не е услов за 
објавување на веста. Преку градење на посилна врска со нив, би им се 
овозможил поголем увид во настаните и случувањата во граѓанското 
општество. 

  Онлајн портали  

 Радио  

• Државни институции и агенции: Министерство за земјоделство, шумарство и 
водостопанство, Министерство за труд и социјална политика, Агенција за поттикнување 
на развојот на земјоделството, Агенција за фиансиска поддршка на земјоделството и 
руралниот развој, Секретаријат за европски прашања, општините, итн. – да го препознаат 
и поддржат ЛАГ Скопска Црна Гора во реализацијата на својата визија, мисија и цели, да 
го прифатат како независен и релевантен фактор во креирањето политики, да го 
перцепираат како партнер во одлучувањето, но и како партнер за заеднички акции и 
проекти.  
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Секундарни целни групи  

Секундарните целни групи се сите активни чинители во општеството кои на посреден или 
непосреден начин можат, или влијаат на околностите во кои ЛАГ Скопска Црна Гора 
работи и делува, а со тоа и на успешноста на акциите и проектите кои ги иницира и 
спроведува. Во суштина секоја комуникациска активност која ЛАГ Скопска Црна Гора ја 
насочува кон своите примарни целни групи, претставува воедно и информација која има 
општествена релевантност или е во некаков контекст значајна и за припадниците на 
некои од издвоените секундарни целни групи. А во нив се вбројуваат: 

 Меѓународните организации  

 Невладин сектор 

 Потенцијалните донатори (ЕУ делегација, Амбасади, Бизнис сектор, 
Фондации) 

  Приватниот сектор 

  Пошироката јавност. 

Со придобивање на вниманието и поддршката од што поширока и разнолика публика, 
ЛАГ Скопска Црна Гора застанува на добар пат во насока на етаблирање како 
подеднакво релевантен општествен чинител.  

Клучни предизвици  

При реализацијата на комуникациските цели треба да се земат предвид и одредени 
актуелни општествени околности и специфики кои можат да го попречат или отежнат 
нивното остварување. Овие предизвици се сублимирани во следните неколку прашања, 
за кои треба да се најдат одговори преку реализација токму на оваа стратегија: 

♣ Како да се поттикнат членовите на ЛАГ-от активно и посветено да учествуваат во 
градењето на капацитетите на ЛАГ-от, но и во формулирањето и промовирањето на 
целите и активностите;  

♣ Како да се променат ставовите кај младите во земјата кои поради ниските можности за 
вработување, нискиот животен стандард и политизацијата на општеството, стануваат 
демотивирани да останат во руралните средини, да инвестираат во себе, во своите 
афинитети и интереси, и веруваат дека подобро образование и иднина ќе имаат некаде 
во странство;  

♣ Како да се мотивираат новинарите, и воопшто медиумите, да обработуваат теми 
поврзани со руралните средини и животот на младите и жените, и преку пренесување 
релевантни информации да поттикнат заинтересираност кај различните целни групи;  
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♣ Како да се мотивираат институциите, и останатите групи или индивидуи со 
општествено влијание, да ги поддржат целите на ЛАГ-от и да ги промовираат во јавноста.  

КОМУНИКАЦИСКИ КАНАЛИ, АЛАТКИ И ПРИНЦИПИ  

Комуникациски канали  

Различните целни групи имаат свои канали и алатки за комуникација кои ги преферираат. 
Истите треба да бидат прилагодени на нивото на време и однесување, и на достапните 
човечки и финансиски ресурси. 

 Медиуми  

ЛАГ Скопска Црна Гора ќе го постави, зајакне и задржи своето интернет присуство и 
присуството во медиумите (локални и национални, печатени и електронски како и 
новински агенции). Ќе се направи мапирање на конкретни кредибилни медиуми и 
новинари кои покриваат теми од областа на граѓанското општество, како и 
земјоделството и руралниот развој и ќе се градат релации со истите со цел перманентно 
и квалитетно дисеминирање на информациите кои ќе ги пласира ЛАГ Скопска Црна Гора. 
Ќе се организираат онлајн и настани во живо во вид на тренинг на кои ќе се покануваат 
новиарите и ќе се информираат за состојбите но и за можностите за развој на 
земјоделството и руралниот развој како гранка која може да донесе побрз раст на 
економијата во земјата.  

Брифинзи за новинарите ќе се практикуваат како инструмент за пренесување на некој 
став на ЛАГ-от, како и за лобирање кај медиумите за поддршка и зацврстување на 
позициите и ставовите. Неформални средби со претставници на медиумите како начин за 
градење на добри и стабилни односи со медиумите и обезбедување нивна поддршка за 
активностите на ЛАГ-от, а во насока на реализација на целите. Соопштенија за 
медиумите се праќаат на маил на сите релевантни медиуми најдоцна до 12:00 часот, но 
исто така и после 14:00 часот за одредени настани и известувања. Соопштението треба 
да содржи клучна порака за информацијата, изјава од лице за комуникација доколку има 
потреба (Претседател или Извршен директор) и на крајот на соопштението кратка 
информација за ЛАГ-от. Во атачмент се праќа и логото или фотографија од проект или 
активности за кои се однесува соопштението. Доколку станува збор за материјал кој е 
изработен и поставен на веб страната на ЛАГ-от, задолжително се атачира и се става и 
линк до истиот.  

Во врска со односите со медиумите за време на настаните, потребно е да се 
контактираат по e-mail два пати: еднаш пред и еднаш по завршување на настанот. 
Поканите до медиуми за следење настан се испраќаат најдоцна до 11 часот еден ден 
пред одржување на настанот. Соопштенијата за јавност се испраќаат до истите контакти 
веднаш по одржување на настанот, по можност не подоцна од 15 часот. Доколку е лесно 
предвидливо што ќе се случува на настанот (пр. Се знаат сите говорници и нивните 
обраќања) соопштението може да се спреми и пред почетокот на настанот, а да се 
испрати веднаш по завршувањето за да не се губи време кое може да чини повеќе објави 
во медиумите. Соопштението се праќа на официјален меморандум. Доколку има можност 
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може да се прати и на два јазика -македонски и албански и пожелно е да содржи и 
фотографии од настанот.  

 Онлајн медиуми  

Целта е да се претстават иновативни и структурирани механизми за споделување 
на информации со граѓанските организации и засегнатите страни. Употребата на новите 
медиуми ќе обезбеди поширок досег кај онлајн публиката. ЛАГ Скопска Црна Гора ќе има 
сопствена веб-страна профил на Facebook, Instagram и сл., а ќе се користат и други 
социјални медиуми како YouTube за споделување видео записи и SlideShare за 
споделување документи и презентации итн.  

Социјалните мрежи треба постојано да се ажурираат со нови содржини како од 
активности на проектот така и од други релевантни извори кои објавуваат информации од 
областа на проектот. #lagskopskacrnagora е хаштагот кој ќе се користи при објавување 
содржини онлајн. Истиот ќе се мониторира и агрегира за содржини објавени од други 
ентитети. Потребно е да се поработи на збогатување на содржини кои се атрактивни за 
целните публики. Интеграција со мејлинг платформа, подобрување на навигација, 
уредување на повеќејазичноста на содржините, и воведување нови секции како 
видеo/подкастови, вебинари, најава за членови со пристап до дополнителни информации 
(пр. електронски календар, документи и сл.), колумни(ставови), радио емисии и сл.  

Секоја информација првенствено се објавува на веб-страната, а потоа се 
споделува на социјалните медиуми. Социјалните медиуми треба постојано да се 
ажурираат со нови содржини за активности на организацијата и да споделува содржини 
од други извори кои се релевантни за темата на делување. На овој начин ќе се обезбеди 
поголем број на објави на социјалните медиуми, особено оние објави кои се од 
едукативен карактер. Примери за добри практики од други организации, земји или 
активности може да се споделат со коментар кој би го дополнил контекстот и би дал 
аспект кој е од важност за целната група. Балансот помеѓу авторска и споделена 
содржина може да достигне и до 50-50%. Доколку станува збор за обемен материјал или 
истражување кое може да има едукативен карактер или пак има импакт фактор, 
задолжително се комуницира со спонзорирана објава на социјални медиуми.  

Основните информации на веб-страната пожелно е да бидат преведени на два 
јазици. На Фејсбук ќе се користи опцијата за внесување на истата содржина на други 
јазици, наместо да се објавува посебна објава. Да се користи официјален преведувач за 
квалитетни преводи. Соработка со Интернет портали каде би се обезбедил простор за 
пласирање содржини е неопходна. За таа цел потребно е да се направи база на 
постоечки организации, институвии, проекти кои ќе имаат интерес за споделување на 
информациите. Со Членките и лицата од руралните средини ќе може да се подобри 
комуникацијата преку дизајнирање и праќање имејл со циркуларни пораки и употреба на 
сервиси за автоматизација на процесот. Потребно е да се креира база на контакти 
сегментирани по категории. Комуникацијата покрај маил може да се одвива и преку вибер 
групи или вибер бродкаст групи бидејќи земјоделците, но и останатите членови на ЛАГ-от 
како и руралното население не секогаш имаат можност редовно да прочитаат маил, или 
воопшто немаат маил.  
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 Настани  

ЛАГ Скопска Црна Гора ќе организира настани во живо, онлајн и хибридни и ќе ја ја 
подобри комуникацијата поврзана со настани преку употреба на стандарден промотивен 
материјал, со тројно информирање односно во три наврати: најава на настан, за време на 
настанот, по завршување на настанот. Ќе се користат банери за брендирање на 
просторот и друг промотивен материјал. Настаните ќе бидат евидентирани во календар и 
за истите ќе се сподели информација со линк на Фејсбук.  

ЛАГ Скопска Црна Гора ќе биде и партнер во организирање на настани од други субјекти 
а кои се однесуваат на земјоделството и руралниот развој и чии цели се совпаѓаат со 
визијата и мисијата на ЛАГ-от. За време на настаните ќе се дистрибуираат соодветни 
промотивни материјали. Ќе се користат банери за брендирање на просторот и друг 
промотивен материјал како папки, тефтери и пенкала кои ќе го следат бренд идентитетот 
на организацијата. Нивното производство ќе зависи од потребите на организацијата од 
нив, а истите можат да се прилагодуваат врз основа на целта на настанот и на 
употребата на материјалите. При годишно планирање на средствата кои ќе се употребат 
за видливост, потребно е да се предвидат и промотивните материјалите кои ќе се 
произведат во претстојната година по цена и количина. Тоа не значи дека материјалите 
кои се предвидени не смее да се заменат со други – поприкладни, доколку тоа го 
наговестува ситуацијата. Заеднички настани со други институции и организации може 
исто така да придонесат за видливоста на организацијата, се додека се работи за 
интерактивен настан/ натпревар/ отворен ден или конференција а кои се однесуваат на 
теми од интерес за ЛАГ-от. Покрај настаните кои ги организира ЛАГ-от, ќе се разгледа 
можност за учество и на отворени настани во организација на други ЛАГ-ови или 
чинители во руралниот развој.  

 Бренд Амбасадори  

Со цел да се изгради имиџот на ЛАГ Скопска Црна Гора како и полесно да се допре и да 
се дисеминираат информациите и да се ангажираат во проектите, особено младите и 
жените како целни групи, потребно е да се идентификуваат и да се регрутираат за 
амбасадори на ЛАГ-от, но и воопшто на руралниот развој во регионот. Истите може да се 
едуцираат за комуникација, да им се дефинираат задачи и по можност да се стимулираат 
преку учество на проекти.  

 Промотивни материјали  

Промотивните материјали се алатка пред се за еднострана промоција на активностите и 
резутатите од работењето на ЛАГ-от, но се мошне корисни согласно карактеристиките на 
руралното население. ЛАГ Скопска Црна Гора ќе произведува вакви материјали, но ќе се 
даде повеќе акцент и на подготовката на дигитални презентации преку инфографици на 
кои ќе се презентира сработеното и постигнатите резултати. Овие промотивни материјали 
ќе бидат доставувани соодветно до различните целни групи преку различни канали. (Е-
билтени, печатени материјали итн.)   

 Внатрешна комуникација  
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Во внатрешната комуникација ЛАГ Скопска Црна Гора ќе практикува неделни 
известувања за активностите, средби со членството на квартално ниво и eлектронски 
организациски календар за полесно следење на активностите.  

• Неделни средби - Континуирана координација за текот на активностите во 
делокругот на проектните тимови ќе биде постигната преку комуникација со кратка 
информација за претходната недела и планираното за следната недела од секоја 
канцеларија. Се препорачува понеделник како ден во кој ќе се реализираат овие 
состаноци преку некоја онлајн платформа или во живо доколку има услови.  

• Квартални средби - Средбите се организираат еднаш на три месеци (на крајот од 
кварталот) каде се претставува што е сработено во изминатиот квартал и што 
следи во наредниот квартал. Времетраење на средбата, не повеќе од три часа, 
побарано присуство од цел персонал. Се одредува модератор на средбите.  

• Електронски организациски календар за надминување на конфликт со датуми, 
подобро планирање состаноци и следење на јавни настани/активности на ЛАГ 
Скопска Црна Гора. Покрај емаил комуникација, по потреба пожелно е да се 
користи мобилен софтвер за брза размена на пораки за полесна и поефикасна 
координација и комуникација.  

Креирање на База на контакти за комуникација  

За време на настаните потребно е да се назначи лице (може и волонтер) кое ќе ја 
искористи можноста за собирање на емаил адреси од посетителите кои ќе изразат 
интерес за добивање пораки по е-пошта или други канали на комуникација. Најчесто тоа 
се прави преку листите за присутност, каде една колона е барање за согласност за 
додавање на имејл адресата или телефонски број во листата за информирање. За време 
на прес конференции, задолжителна е евиденција на присуство на новинати и нивна 
регистрација со маил и телефонски број. При комуникација преку онлајн канали, 
задолжително се користи проширување на мреќата на контакти преку соодветно 
поканување, анкетирање и собирање на податоци на постителите. Оваа задача може да 
се спроведува од страна на лицата кои ќе бидат задолжени за водење на социјалните 
медиуми. Со цел проширување на базата, може да се искористи тактика за “добивање на 
вредност” од страна на ЛАГ Скопска Црна Гора за оние кои ќе споделат свои податоци 
или ќе одговорат на некоја анкета. Пр. Секој кој ќе остави свои контакт податоци ќе добие 
БЕСПЛАТНО некој материјал/содржина/видео/пристап до некоја информација. 

Агро-рурален е-информатор - Квартален билтен насочен кон пошироката заедница 
посветен на руралниот развој. Овој документ ќе содржи вести од спроведените квартални 
активности на ЛАГот и неговите членови, како и останати позначајни новости поврзани со 
заедницата и руралниот развој.  

Најчесто поставувани прашања (FAQ) - Овој документ од една страница ќе биде 
насочен кон заинтересирани странки и локални и регионални чинители од областа на 
руралниот развој. Документот ќе биде составен со концизен јазик и ќе нуди одговори на 
важни прашања во врска со ЛАГот и руралниот развој во целина, а ќе содржи и 
позначајни линкови до надворешни ресурси. Овој документ ќе се разгледува квартално од 
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Управниот одбор за да информациите во него се ажурираат по потреба и за да се осигура 
дека најактуелните информации се достапни и точно претставени. 

Информативен пакет за медиуми. Развој на концизен информативен пакет за 
зајакнување на клучните пораки се препорачува да биде дистрибуиран на и за секој 
одржан настан и состанок во и со заедницата за да се обезбеди чуството на соственост и 
припадност. Тој ќе биде креиран со едноставен јазик, идеално, ова ќе биде во форма на 
визуелно динамичен двостран памфлет. Таквиот документ може да се користи и како 
основа за информативниот пакет на ЛАГот. Развојот на компонентите за овој пакет е 
директно поврзан со достапните финансии.  

Лични приказни. Клучна компонента на комуникациите и ангажманот на ЛАГот ќе биде 
ширењето на лични приказни од членовите и каде е можно од засегнатите страни кои ги 
застапуваме. Претставниците на ЛАГот, заедницата, а и други контакти можат да 
помогнат во идентификувањето на лицата кои сакаат да ги споделат своите лични 
искуства. Ова ќе го олесни споделувањето на информациите со додавање на човечки 
елемент во комуникациските материјали. Членството ќе биде охрабрено да поднесат 
профил за себе и за нивната работа, да ја зајакнат соработката и вмрежувањето како во 
самиот ЛАГ, така и во заедницата 

Комуникациски алатки  

Комуникациските алатки се инструменти кои што ќе се користат за што подобро 
разбирање и спроведување на процесот на комуникација. Алатките за комуникација 
служат за поттикнување и презентација на комуникацијата која е најчесто текстуална а 
може да биде аудио и видео комуникација Истите служат за навремено, брзо и лесно 
спроведување на комуникациските активности. Комуникациските алатки во текот на 
имплеметацијата на Стратегијата за комуникација ќе се употребуваат во согласност со 
потребите на учесниците во мрежата и други заинтересирани страни.  

• PR алатки - Прес-соопштение/ покана за настан/ прес конференција/ брифинг   

• Вебинар (Zoom, Google meet)  

• Видео клип (снимање со мобилен или апарат, кратки видеа, анимации, титлување)  

• Билтен (месечен newsletter / информативен one pager за новите регистрирани во листа)  

• Промотивни материјали – флаери, стикери, постери, покани, сертификати, торби, 
банери 

• Герила маркетинг (офлајн акции за кои ќе се направи видео/фото запис)  

• Chat and video call apps (WhatsApp, Viber, Messenger)  
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• Календар за договарање настани (Google Calendar, Doodle)  

• Инфографици, гифови, илустрации и фотографии, фотогалерии  

• Состаноци и средби (meetups, инфо штандови, гостувања во емисии, отворен ден)  

• Цитати (кратки илустрирани изјави) quotes  

• Годишен извештај (финансиски, наративен, резултати и постигнувања)  

• Блог/Notes (колумни, ставови, приказни)  

• Онлајн анкети и тестови (Google Forms, Typeforms, GravityForms)  

• Публикации (студии на случај, истражувања, извештаи од анкети)  

• Објава на веб-страна (текст, фотографија, видео)  

• Објава на социјални медиуми (линк, фотографија, видео)  

• Стриминг во живо (YouTube, Facebook Live, Open Broadcaster Software - OBS)  

• Broadcast информации до членството преку вибер или whatsapp  

 

Комуникациски принципи  

Треба да се земат предвид неколку принципи со цел да се имплементираат активностите 
за комуникација и дисеминација на информации:  

● Комуникацијата и дисеминацијата мора да се навремени и со јасна цел  

● Комуникацијата и дисеминацијата мора да се искрени и отворени  

● Комуникациските процеси мора да се јасни и познати на партнерите  

● Мора да се воспостави двонасочна комуникација внатрешно и кон надвор  

● Партнерите треба да даваат препораки за подобрување на комуникациите. 
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КЛУЧНИ ПОРАКИ  

Во зависност од дадената прилика и околности, комуникациите можат да бидат 
проактивни и реактивни. За промоција на ЛАГ Скопска Црна Гора и целите на 
организацијата се користи проактивен пристап – организација на настани, детектирање на 
можности за претставување во медиумите, поттикнување на јавна дебата по однос на 
одредени прашања, онлајн кампањи, промовирање партнерства со други организации, 
вмрежување, итн.  

За таа цел, клучните пораки (содржини, ставови, проекти, заложби) кои ЛАГ Скопска Црна 
Гора сака да ги пренесе до своите целни публики треба да се однапред дефинирани, на 
јасен и прецизен начин. Овие пораки, односно кратки описи, го дефинираат идентитетот 
на ЛАГ Скопска Црна Гора и треба да се искористат сите можности да бидат 
презентирани и постојано афирмирани преку сите расположливи комуникациски канали, 
што значи: на веб-страната, на промотивните материјали (каде што е апликативно), во 
рамки на Соопштенијата до медиумите, при јавни обраќања, во изјави или говори, во 
комуникација со партнери и донатори, при гостувања во ТВ емисии и во интервјуа, итн.  

Во продолжение е дефинирана клучната порака за ЛАГ Скопска Црна Гира. Порака која 
ќе се користи во ПР алатките, на веб страната и која е основа за секоја комуникација. 
Основна порака „ЛАГ Скопска Црна Гора ги претставува интересите и потребите на 
луѓето од руралните средини, и која обезбедува нивно вклучување и активно учество во 
процесот на донесување одлуки, и на локално и на национално ниво преку што активно ќе 
се залага за создавање на оддржливи и конкурентни рурални заедници.“ 

ЛАГ Скопска Црна Гора работи на изградба на идентитет и капацитет преку креирање на 
производи и услуги врз база на поврзување на културно, историско и традиционално 
наследство и иновации кои се темелат на природните предности, формирање на 
партнерства и вмрежување на субјекти согласно ЕУ позитивните практики, промоција на 
одржлив рурален развој преку имплементација на проекти, иницијативи и интереси од 
развојно значење за сите жители подеднакво. 

16. ФИНАНСИСКИ ПРЕДВИДУВАЊА 

16.1 Финансиски план 

Цел 1: Јакнење и развивање на идентитет и институционалните и 
организациски капацитети на ЛАГ Скопска Црна Гора 

10.862.250 
денари 

Приоритет 1.1: Креирање на организациска структура за непречено оперативно 
делување на ЛАГ Скопска Црна Гора 
Мерка 1.1.1: Уредување на организациското делување на ЛАГ Скопска Црна 
Гора 

167.450 
денари 

Мерка 1.1.2: Опремување и ставање во функција на извршна канцеларија на 
ЛАГ Скопска Црна Гора, како и градење на институционални и финансиски 
капацитети за непречено делување на ЛАГ-от 

7.380.000 
денари 

Мерка 1.1.3: Уредена постапка и процедури на ЛАГ Скопска Црна Гора за 
избор на проекти и проектни иницијативи 

315.500 
денари 
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Мерка 1.1.4: Програмско планирање на активности за имплементација на 
стратегијата на ЛАГ-от 

61.500 
денари 

Приоритет 1.2: Јакнење  на капацитетите на ЛАГ Скопска Црна Гора и 
локалните чинители 
Мерка 1.2.1 - Промовирање на работата на ЛАГ-от и стратегијата за локален 
развој на руралните средини 

922.500 
денари 

Мерка 1.2.2: Зајакнување на капацитетите на членовите на ЛАГ-от за 
изработка на проекти и нивна имплементација 

422.300 
денари 

Мерка 1.2.3: Споделување на искуства и знаења со другите ЛАГ-ови  кои што 
делуваат на територијата на РСМ како и со Мрежата на ЛАГ-ови и 
тематската група за ЛЕАДЕР во рамките на Мрежата за рурален развој 

60.000 
денари 

Мерка 1.2.4: Размена на искуства и знаења за јакнење на капацитетите и 
структурата на ЛАГ-от со ЛАГ-ови надвор од територијата на РСМ (студиски 
посети, learning by doing, know-how итн.) 

615.500 
денари 

Мерка 1.2.5: Вмрежување и создавање партнерства на локално, регионално 
и национално ниво и воспоставување на меѓународна соработка 

610.000 
денари 

Мерка 1.2.6: Изготвување на студии и спроведување на анализи и 
истражувања за потенцијалите и ресурсите за локален развој на руралните 
подрачја на територијата на ЛАГ-от 

183.500 
денари 

Мерка 1.2.7: Зголемување на капацитетите на јавниот, приватниот и  
граѓанскиот сектор за искористување на достапните ЕУ фондови, ЛЕАДЕР 
мерката, како и другите видови на фондови кои што придонесуваат кон 
локалниот развој на руралните подрачја 

124.000 
денари 

Цел 2: Јакнење на младински активизам и унапредување на родовата 
еднаквост во руралните средини 

10.784.500 
денари 

Приоритет 2.1: Унапредување на младинскиот активизам во руралните средини 
Мерка 2.1.1: Поддршка на претприемништво, бизнис планови, започнување 
на нови start up бизниси и имплементација на законска регулатива поврзана 
со унапредување на состојбата на младите во РСМ 

3.382.500 
денари 

Мерка 2.1.2: Зголемување на учеството на младите во креирањето и 
имплементацијата на локални младински политики и мерки 

3.200.000 
денари 

Приоритет 2.2: Унапредување на родовата еднаквост согласно потребите на 
жените, младите и маргинализираните групи на граѓани во рурачните средини 
Мерка 2.2.1: Подобрување на економската и социјална инклузија на жените 
во руралните средини 

2.676.500 
денари 

Мерка 2.2.2: Зголемување на учеството на жените во политиката на локално 
ниво 

1.525.500 
денари 

Цел 3: Одржливо управување и заштита на животната средина и 
просторното планирање 

13.147.860 
денари 

Приоритет 3.1: Унапредување на заштитата на животната средина и 
просторното планирање 
 
Мерка 3.3.1: Правилно управување со земјоделскиот и комуналниот отпад 246.600 

денари 
Мерка 3.3.2: Поддршка за искористување на обновливите извори на енергија 
и зголемување на енергетската ефикасност на објектите 

7.413.210 
денари 

Мерка 3.3.3: Заштита на природните ресурси и животната средина 1.537.500 
денари 

Мерка 3.3.4: Зајакнување на капацитетот за заштита од природни 
катастрофи (поплави, пожари и тн.) и адаптација кон климатските промени 

3.950.550 
денари 
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Цел 4: Поттикнување на развојот на локалниот туризам и зачувување на 
културното и традиционално наследство 

26.513.675 
денари 

Приоритет 4.1: Културно-историските и природни вредности во функција на 
развој на рурален и алтернативен туризам 
Мерка 4.1.1: Збогатување на туристичката понуда на територијата на ЛАГ-от 6.765.250 

денари 
Мерка 4.1.2: Промоција/маркетинг на туризмот на територијата на ЛАГ-от 4.455.675 

денари 
Мерка 4.1.3: Подобрување на туристичката инфраструктура и зголемување 
на туристичките капацитети за сместување 

7.072.500 
денари 

Мерка 4.1.4: Поддршка за развој на човечките ресурси за потребите на 
туризмот 

1.240.000 
денари 

Мерка 4.1.5: Заштита, реконструкција и ревитализација на стари објекти 6.057.750 
денари 

Мерка 4.1.6: Промовирање и застапување за заштита на природните, 
традиционалните, културните и историските вредности на територијата на 
ЛАГ-от 

922.500 
денари 

Цел 5: Градење на SMART села на територијата на ЛАГ Скопска Црна 
Гора 

21.378.600 
денари 

Приоритет 5.1: Унапредување на технологијата и користење на дигиталните и 
паметни технологии за создавање на модерни и конкурентни производи и услуги 
во руралните средини 
Мерка 5.1.1: Поддршка за воведување на иновативни технологии и практики 
во земјоделството и производството на храна 

6.755.200 
денари 

Мерка 5.1.2: Поддршка на современо органско производство на храна 1.645.700 
денари 

Мерка 5.1.3: Примена на иновативни технологии во производството, 
преработките и услужните дејности во руралните средини 

7.755.000 
денари 

Мерка 5.1.4: Поттикнување на брендирање и маркетинг на производи и 
услуги во локалната економија согласно препораките на ЕУ и законската 
регулатива 

4.612.500 
денари 

Мерка 5.1.5: Промовирање на концептите за SMART-Villages и 
дигитализација на услугите во руралните подрачја 

610.200 
денари 

Цел 6: Јакнење на економската, социјална и здравствена 
инфраструктура 

22.258.500 
денари 

Приоритет 6.1. Создавање на цврста економска, социјална и здравствена 
инфраструкура која што го поддржува одржливиот рурален развој на 
територијата на ЛАГ-от  
Мерка 6.1.1: Промоција и развој на социјалното претприемништво и 
циркуларната економија 

7.678.500 
денари 

Мерка 6.1.2: Подобрување на локалната инфраструктура 3.382.500 
денари 

Мерка 6.1.3: Поддршка на мали инфраструктурни проекти од јавен интерес 3.510.000 
денари 

Мерка 6.1.4: Подобрување на пристапот кон социјалните услуги во руралните 
средини 

3.382.500 
денари 

Мерка 6.1.5: Подобрување на социјалната  сигурност и здравствена заштита 
во руралните средини 

4.305.000 
денари 

Цел 7: Создавање на конкурентни рурални заедници на територијата на 
ЛАГ Скопска Црна Гора 

12.668.050 
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Приоритет 7.1: Подобрување на конкурентноста на производите и услугите кои 
ги нуди територијата на ЛАГ-от 
Мерка 7.1.1: Подобрување на конкурентноста, брендирање, диверзификација 
и промоција на земјоделски производи од регионот на ЛАГ-от 

3.075.000 
денари 

Мерка 7.1.2: Примена на современи мерки за заштита на земјоделското 
производство и адаптација кон климатските промени 

3.750.550 
денари 

Приоритет 7.2: Создавање на нови и иновативни работни места во руралните 
средини 
Мерка 7.2.1: Креирање на мерки за поддршка на руралниот развој и 
вработување на млади, жени и маргинализирани групи на граѓани во рурални 
средини 

2.460.000 
денари 

Мерка 7.2.2: Поддршка и промоција на агро-туристички бизнис можности во 
регионот на ЛАГ-от 

3.382.500 
денари 

 

Вкупен износ на средства кој што ќе биде потребен за реализација на стратегијата на ЛАГ 
Скопска Црна Гора изнесува: 117.613.435 денари. Истите согласно стратешките цели се 
распределени на начин кој што е прикажан на графиконот подолу (Графикон бр.) од каде 
што јасно може да се види дека планирањето е спроведено на соодветен начин и со 
приближно ист фонд на средства за реализација на активностите предвидени во секоја 
стратешка област. Најмногу средства се предвидени во областа култура, наследство и 
туризам поради обемноста на зафатите и сериозните инвестиции кои што треба да се 
направат на територијата на ЛАГ-от, а кои што во исто време треба да придонесат за 
зачувување и промовирање на културните и традиционални вредности. Потоа, најголеми 
се вложувањата во делот на инфраструктура и SMART села со над 20 милиони денари во 
секоја од областите, а потоа следуваат и областите животна средина, млади и родова 
еднаквост како и градењето на институционалната структура на ЛАГ-от што во исто време 
претставуваат и хоризонтални теми кои што ќе се испреплетуваат и при реализацијата на 
секоја пооделна активност и достигнување на стратешка цел. 

 

Графикон бр. 8 – Распределба на финансиските средства за постигнување на пооделните стратешки цели 

СЦ 1: Капацитети 

на ЛАГ; 10862250

СЦ 2: Млади 

и родова 

еднаквост; 

10784500

СЦ 3: Животна 

средина и 

просторно 

планирање; 

13147860

СЦ 4: Култура, 

наследство и 

туризам; 

26513675

СЦ 5: SMART 

села; 21378600

СЦ 6: 

Инфраструктура; 

22258500

СЦ 7: 

Конкурентни 

рурални 

заедници; 

12668050
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11.1. Можни извори на финансирање 

Спроведувањето на Стратегијата за локален развој на руралните подрачја на 
територијата на ЛАГ СКОПСКА ЦРНА ГОРА ќе одвива преку изготвување на годишни 
програми усвоени од страна на Собранието на ЛАГ СКОПСКА ЦРНА ГОРА кои заедно со 
годишни финансиски планови ќе се стреми кон реализација на истите. Согласно 
буџетската рамка се предвидува реализрањето на проектите да се одвива преку 
обезбедување на средства од следниве извори: 

Реден 
број 

Извор на финансирање 

1. Членарина 
 Национална програма за рурален развој 
 Национална програма за инвестиции во животната средина 
 ИПРАД програма 2021-2027 
 Национална програма за спорт и млади 
 Национална програма за поддршка на туризмот 
 Национална програма за поддршка на микро, мали и средни 

претпријатија (Министерство за економија) 
 Агенција за поддршка и промоција на туризмот 
 Биро за регионален развој 
 Програма за рамномерен регионален развој на МЛС 
 Национална програма за култура 
 Буџет на општини (основачи на ЛАГ-от) 
 Други извори (ЕУ фондови, донаторска заедница, билатерални 

договори, спонзорства, учества итн.) 
 

 

 



 

 
 
 
 
 
 
 

С О В Е Т  НА  О П Ш Т И Н А  Г А З И  Б А Б А - С К О П Ј Е 
 
 
 
 

Предлагач: Градоначалник на Општина Гази Баба 
 
 
 
Изготвувач: Сектор за поддршка на Градоначалникот и јавни дејности 

 
 
 

Претставник: Ана Вељановска, советник   
 
 
 
 
 

ПРЕДЛОГ- ОДЛУКА 
 

ЗА ДОНЕСУВАЊЕ НА СОЦИЈАЛЕН 
ПЛАН НА ОПШТИНА ГАЗИ БАБА, ЗА 

ПЕРИОД 2025 - 2028 ГОДИНА 
  

 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
  

 
 
 
 
 
 
 
 

СКОПЈЕ, МАРТ 2025 ГОДИНА



 
 

 
П Р Е Д Л О Г 

 
Врз основа на член 142 од Законот за социјалната заштита (''Службен весник 

на РСМ'' бр.104/19, 146/19, 275/19, 302/20, 311/20, 163/21, 294/21, 99/22, 236/22 и 65/23), 
член 22 став (1) точка 7 и член 62 став (1) од Законот за локалната самоуправа 
(''Службен весник на РМ'' бр.5/02 и ''Службен весник на РСМ'' бр.202/24), член 4 од 
Одлуката за формирање на Совет за социјална заштита на Општина Гази Баба 
(''Службен гласник на Општина Гази Баба'' бр.10/22) и член 151 став (2) од 
Деловникот на Советот на Општина Гази Баба (''Службен гласник на Општина Гази 
Баба'' бр.4/06 и 12/13), Советот на Општина Гази Баба на _______________ седница 
одржана на __.__.2025 година, донесе 

 
 

О Д Л У К А 
 

ЗА ДОНЕСУВАЊЕ НА СОЦИЈАЛЕН 
ПЛАН НА ОПШТИНА ГАЗИ БАБА, ЗА 

ПЕРИОД 2025 - 2028 ГОДИНА 
 
 

Член 1 
 Со оваа одлука се донесува Социјален план на Општина Гази Баба, за период 
2025 - 2028 година, изготвен од Совет за социјална заштита на Општина Гази Баба. 

 
Член 2 

Социјалниот план на Општина Гази Баба, за период 2025 - 2028 година, се 
објавува на веб страната на Општина Гази Баба. 

 
Член 3 

Одлуката да се достави до Совет за социјална заштита на Општина Гази Баба 
и секторот за поддршка на Градоначалникот и јавни дејности. 
 

Член 4 
Оваа одлука влегува во сила со денот на објавувањето во ''Службен гласник 

на Општина Гази Баба''. 
 
 
Број ________                                                                  ПРЕТСЕДАТЕЛ 
од __.__.2025 година                                  НА СОВЕТ НА ОПШТИНА ГАЗИ БАБА,          
Скопје                                                 м-р Сашо Кукески 
 

    
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 



 
 

О Б Р А З Л О Ж Е Н И Е 
 

НА ПРЕДЛОГ - ОДЛУКАТА ЗА ДОНЕСУВАЊЕ 
НА СОЦИЈАЛЕН ПЛАН НА ОПШТИНА ГАЗИ БАБА, 

ЗА ПЕРИОД 2025 - 2028 ГОДИНА  
 
 

 
 ПРАВЕН ОСНОВ ЗА УРЕДУВАЊЕ НА ОДНОСИТЕ 
 
 Правен основ за донесување на Предлог-Одлуката се член 142 од Законот за 
социјалната заштита (''Службен весник на РСМ'' бр.104/19, 146/19, 275/19, 302/20, 
311/20, 163/21, 294/21, 99/22, 236/22 и 65/23), член 22 став (1) точка 7 и член 62 став (1) 
од Законот за локалната самоуправа (''Службен весник на РМ'' бр.5/02 и ''Службен 
весник на РСМ'' бр.202/24) и член 4 од Одлуката за формирање на Совет за 
социјална заштита на Општина Гази Баба (''Службен гласник на Општина Гази Баба'' 
бр.10/22). 
 
 
 ПРИЧИНИ ЗА ДОНЕСУВАЊЕ 
 

Советот на Општина Гази Баба на шеснаесеттата седница одржана на 28 
септември 2022 година, донесе Одлуката за формирање на Совет за социјална 
заштита на Општина Гази Баба, бр.09-5529/8 од 28 септември 2022 година 
(''Службен гласник на Општина Гази Баба'' бр.10/22). 

 
Целта на формирање на Совет за социјална заштита на Општина Гази Баба е 

учество во активности за градење на капацитети за равој на социјалните услуги на 
локално ниво.  

 
Советот за социјална заштита на Општина Гази Баба изготвува социјален 

план за подрачјето на општината, кој содржи мапирање на социјалните проблеми и 
ранливите групи во општината, анализа на капацитетите и расположливите 
социјални услуги, како и специфичните потреби за развој на социјални услуги во 
општината. 

 
Главна цел на социјалниот план е да се согледа актуелната демографска и 

социо-економска состојба во општината и врз основа на тоа да се креираат и 
подржуваат локални политики, што се засноваат и одговараат на потребите на 
жителите на општината. 

 
 
ФИНАНСИСКИ ИМПЛИКАЦИИ ВО БУЏЕТОТ НА ОПШТИНА ГАЗИ БАБА 

 
 Оваа Предлог-Одлука има финансиски импликации во Буџетот на Општина 
Гази Баба за период на имплементација на Социјалниот план, за период 2025 - 2028 
година. 
 

Поради изнесеното, му предлагаме на Советот на Општина Гази Баба да ја 
донесе Предлог-Одлуката. 
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1. Вовед  

 

Со стапувањето во сила на Законот за локална самоуправа во Република Македонија, 

голем дел од надлежностите на Владата и министерствата преминаа во единиците на 

локалната самоуправа. Тоа претставуваше и сеуште е мошне значаен, но и напорен чекор 

кон процесот на зајакнување на капацитетите на субјектите во локалната заедница.  

Како дел од пренесените надлежности е и делот во областа на социјалната заштита со што 

Општините треба да креираат и да обезбедат спроведување на социјална заштита, преку 

донесување на сопствени програми за специфичните потреби на граѓани. Дел од 

програмите треба да бидат наменети за лицата со телесна попреченост, деца без 

родители и родителска грижа, деца со посебни потреби, деца од улица, деца со воспитно-

социјални проблеми деца со еднородителски семејства, лица изложени на социјален 

ризик, лица засегнати со злоупотреба на дроги и алкохол, стари лица без семејна грижа и 

слично. 

Надлежноста на општината од областа на социјалната заштита се реализира со 

Програмата за социјална заштита со која програма се врши планирање на финансиските 

средства, мерките и активностите за надминување на утврдените социјални проблеми и 

зголемување на достапноста на услугите согласно потребите на најранливите категории на 

граѓани.  

Социјалниот план на општината, како потреба дополнително произлегува и чија основа е 

темелена на член 142 од Законот за социјалната заштита (сл. весник бр. 104/19 и сите 

негови измении), претставува обврска на општинскиот Совет за социјална заштита. 

Општинскиот совет за социјална заштита пак е дефиниран во член 141 и 142 од Законот за 

социјалната заштита (сл. весник бр. 104/19 и сите негови измении) и истиот треба да биде 

базиран на утврдените потреби и приоритети во општината, како и на реалните 

материјални можности за обезбедување на одржлив развој на социјалната заштита.  

 

Општина Гази Баба во делот на социјалната заштита на граѓаните, преку своите активности 

значајно место му посветува на продлабочувањето на процесот на децентрализација во 

областа на социјална заштита, согласно специфичните потреби на населението кое живее 

на територијата преку донесување на сопствени програми за специфичните потреби на 

граѓани: лицата со телесна попреченост, деца без родители и родителска грижа, деца со 

посебни потреби, деца од улица, деца со воспитно-социјални проблеми, деца со 

еднородителски семејства, лица изложени на социјален ризик, старите лица со потреби за 

грижа и сл. Основни социјални ризици, на кои најчесто се изложени граѓаните се: ризици 

по здравјето (болест, повреда и инвалидност), ризици од стареење (старост и 

преживување), ризици по мајчинство и семејство, ризици од невработеност. 

Единиците на локалната самоуправа како едни од главните носители на социјалната 

заштита се одговорни за: 
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- донесување на развојни програми за социјална заштита; 

- основање на јавни установи за социјална заштита; 

- развивање на вонинституционални форми за социјална заштита; 

- реализирање на социјални програми во соработка со останатите сегменти јавниот 

сектор, приватниот сектор и невладини организации. 

 

Со цел реализација на зацртаните стратешки приоритети, обврската на Општината и 

задожленијата кои произлегуваа и се наметнати од различните законски решенија, во 

рамките на општина Гази Баба има лице за социјална заштита во рамките на Одделението 

за jавни дејности кои одговараат на потребите на граѓаните, навремена и транспарентна 

испорака на услугите, зајакнување на поврзаноста на социјалното работење со останатите 

релевантни одделенија и сектори и со Советот на Општината, но и преку успешно 

координирање на Општината и општинските органи со сите надворешни засегнати страни. 

Општината ги информира граѓаните за активностите во областа на социјалната заштита 

преку пишаните и електронските медиуми, општинската веб-страница и преку директни 

средби со граѓаните, здруженија на граѓани и разните општествени чинители. 

 

1.1 Социо – економски карактеристики на општината 
 

Општина Гази Баба е дел од главниот град на Република Македонија со квалитетни урбани 

услуги и ефикасен урбан менаџмент, конкурентна економија и одржлив економски раст, 

висок квалитет на живеење и здрава животна средина, атрактивна за бизниси, домување 

и туристи. Гази Баба е во состав на градот Скопје и е негова најголема општина. Се наоѓа 

во северниот дел на Р. Македонија и се простира во источниот дел од скопската котлина и 

градот Скопје. Поголемиот дел од територијата во централниот, југозападниот и јужниот 

дел се наоѓа во рамница под обработлива површина (65% од вкупната територија) со 

неколку височини, во северниот дел од општината кај паркот шума Гази Баба и во 

централниот дел во месноста Камник, и планински дел (Скопска Црна Гора) во источниот 

дел од општината. Се граничи со скопските општините: на север со Бутел и Чаир, на запад 

со Центар и Аеродром, на југ со Илинден и Петровец, и на исток со Арачиново и Липково.  

Општината, иако е дел од главниот град Скопје и има голема површина сепак има 16 

рурални населени места. Селата од оваа општина се ориентирани кон земјоделско 

производство и во голем обем го снабдуваат градот со земјоделски продукти 

(раноградинарски култури, зеленчук и овошје). Во оваа општина се наоѓаат неколку 

реномирани винарии со производство на висококвалитетни вина препознаени во 

регионот и пошироко. Во некои од планинските села има голем број на цркви и манастири, 

живописна природа и земјоделски активности. 

Општина Гази Баба зафаќа површина од 92 км2 и има густина на населеност од 69626 

жители.               
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Според Пописот од 20211 во Гази Баба вкупното население кое го опфаќа Пописниот реон 

изнесуваше  

1 Број на жители 69626 

2 Површина во км² 92 

3 Густина на жители на 1км² 757 

Национална структура 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1.2 Законска регулатива 

 

✔ Законот за социјалната заштита (Службен весник на РСМ, бр. 104 од 23.5.2019 година и 

сите негови измении);Програма за развој на дејноста за заштитата на децата за 2025 

година (Службен весник на РСМ, бр. 278 од 3.12.2024 година) 

✔ Законoт за социјална сигурност за старите лица (Службен весник на РСМ, бр. 104 од 

23.5.2019 година);     

✔ Законот за заштита на децата (Службен весник на РСМ, бр. 23 од 14.02.2013 година и сите 

негови измени);  

✔ Закон за семејство (Службен весник на РМ, бр. 153 од 20.10.2014 година, пречистена 

верзија и сите негови измени);  

✔ Закон за спречување и заштита од насилство врз жените и семејно насилство (Службен 

весник на РМ, бр. 24 од 27.01.2021 година);  

✔ Закон за финансирање на единиците на локалната самоуправа (Службен весник на РМ, бр 

61/04 и сите негови измени); 

✔ Закон за локална самоуправа (Службен весник на РМ, бр.5 од 29.01.2002 година, и 202/24); 

✔ Националната програма за развој на социјална заштита 2022-2032 (Службен весник на РМ, 

бр. 237 од 07.11.2022 година), 

✔ Национална стратегија за деинституционализација во Република Македонија 2018-2027; 

✔ Националната програма за развој на социјална заштита (Службен весник на РМ, бр. 237 од 

07.11.2022 година);   

✔ други закони и подзаконски акти кои се однесуваат на социјалната, детската и 

здравствената заштита. 

                                                             
1Извор Државен завод за статистика 

 Национална структура Вкупно Процент 

1 Македонци 45242 64.98 

2 Албанци 14146 20.32 

3 Турци 468 0.67 

4 Роми 1922 2.76 

5 Власи 185 0.27 

6 Срби 1328 1.91 

7 Бошњаци 753 1.08 

8 Други 580 0.83 

9 Непопишани 5002 7.18 
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1.3 Општинска структура за спроведување на Социјалниот план  

 

Социјалниот план на општина Гази Баба го подготвува Секторот за поддршка на градоначалникот и 

јавни дејности. Согласно Законските обврски, општина Гази Баба формира локален социјален 

совет за социјална заштита. Советот на општина Гази Баба е составен од вкупно 10 членови и 

истиот е регулиран согласно одлуката-за основање Совет за социјална заштита oпштина Гази Баба–

Скопје бр. 09-5526/8 од 28 септември 2022 година. 

Одговорно лице за спроведување на локалниот социјален е Ана Вељановска. 

 

2. Мапирање на социјалните проблеми и ранливите групи на локално ниво и нивните потреби  

 

За потребите на овој Социјален план беше направено социјално мапирање и преку јавен повик 

беа консултирани и вклучени претставници на клучните институции, организации и здруженија на 

граѓани кои работат на територијата на општина Гази Баба, а со цел да се постигне инклузивен и 

партиципативен процес преку кој заеднички се посветуваме на поквалитетен живот на нашите 

жители. Секој од нив, од доменот на своето работење, придонесе со преглед и анализа на 

состојбите и даде предлози за потребите на креирање на овој социјален план. 

 

Стари лица  

Врз основа на податоците кои ги добивме од Здружение на пензионерски општина Гази Баба на 

територијата на Општина Гази Баба се регистрирани 13.900 пензионери/членови. Дел од 

пензионерите се организираат во со различни активности и советодавни предавања во просторот 

кој што е доделен и поддржан од страна на општина Гази Баба. Согласно новиот допис дел од 

нивните членови се соочуваат со проблеми како што се старост и изнемоштеност, потреба во 

извршување на секојдневните потреби и активности, социјализација и осаменост. Општина Гази 

Баба години наназад ги поддржува кога е потребно финансиски и технички пензионерите и е во 

постојана комуникација и координација за заеднички активности.   

 

Попреченост 

Податоци добиени од Црвен крст - општинска организација Црвен Крст, СОС Детско село, 

Дневниот центар за лица со попреченост во железара како и градинки, основни училишта кои се 

под надлежност на општина Гази Баба. 

Согласно податоците добиени од Црвен Крст - општинска организација Гази Баба дневниот центар 

за стари лица на територија на општина Гази Баба го посетуваа околу 60 лица/ корисници над 65 

годишна возраст. 

 

Во рамки на СОС Детско село во моментот има 2 специјализирани згрижувачки семејства кај кои 

се сместени 4 корисници односно деца со попреченост.  
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Деца во социјален ризик  

Покрај паричните права кои се даваат на различни социјални категории на граѓани, проценета е 

потребата од рана детекција и интервенција кај деца и семејства во социјален ризик со цел 

превенција од запоставување и злоставување на деца и спречување на распад на семејството кое 

неминовно доведува до одземање на децата од биолошките родители и нивно сместување во 

алтернативна грижа (згрижувачки семејства, мали групни домови, станбени единици за живеење 

со поддршка за млади од 14 до 18 годишна возраст). За да се одговори на оваа состојба, потребно 

е воспоставување на советувалишта за јакнење на семејствата и родителските компетенции од 

Општина Гази Баба во соработка со ЦСР и СОС Детско село. Овие услуги на советување, можат да 

се вклучат и во превентивни едукации на родители или млади брачни парови за да се зголеми 

свесноста и знаењето за родителството а со тоа да се превенира запоставувањето и 

злоставувањето на децата.  

 

Деца без родители и родителска грижа 

Врз основа на проценки за потребите кои се направени од страна на СОС Детско село, евидентна е 

потребата од ресурс за згрижување во згрижувачки семејства. Напоменуваме дека ресурсот на 

згрижувачки семејства што го обезбедува СОС Детско село е национален ресурс. Имено, од 

информации добиени од СОС Детско село, во 2024 година, од страна на различни ЈУ 

Меѓуопштински Центри за социјална работа поднесени се барања за сместувања на 119 деца во 

згрижувачки семејства од кои за само 38 е одговорено позитивно. Ова укажува на фактот од 

недостаток на ресурси за згрижување (згрижувачки семејства).  

На територија на општина Гази Баба има вкупно 23 згрижувачки семејства од кои 17 општи 

згрижувачки семејства, 4 роднински згрижувачки семејства и 2 специјализирани семејства. 

Посебен акцент ставаме на потребата од специјализирани згрижувачки семејства кои се потребни 

за да одговорат на потребите на процесот на деинституционализација и трансфер на деца од 

институциите во згрижувачки семејства или мали групни домови. Исто така, акцент ставаме и на 

потребата од интервентно згрижување на деца во интервентни згрижувачки семејства или услуги 

на привремен престој поради зголемената и се почеста итна реакција на Центрите за социјална 

работа за заштита на деца кои се запоставени, напуштени, жртви на насилство и во животно 

загрозувачка ситуација и е потребно итно згрижување се додека не се изработи целосната 

проценка на нивната состојба за да се донесе конечна одлука за нивна заштита. 

Од проценката направена на организации кои работат со згрижување на деца со попреченост, 

развојни предизвици и предизвици со менталното здравје и поддршка на згрижувањето 

констатираат дека потребите на овие деца, покрај згрижувањето, е и нивно дневно вклучување во 

услуги на дневен престој, рехабилитација и реинтеграција или одмена на семејна грижа.  

Децата кои се сместуваат во алтернативна грижа, преживеале различни видови на траума. 

Траумата, влијае на понатамошниот развој на децата и засега повеќе аспекти на истиот. Влијае на, 

развојот на мозокот кај детето, поврзувањето со возрасните и врсниците и целокупно може да го 

промени неговото однесување. Доколку траумата не се разбере и соодветно третира ќе резултира 

со сериозни последици во социјализацијата на децата, процесот на учење и нивниот развој како 

возрасни личности. Поради ова, се наметнува потребата од советодавно-терапевтска услуга која ќе 

ја третира траумата кај децата но ќе работи и со згрижувачите, старателите или родителите за 

надминување на оваа состојба која има негативно влијание и на пошироката општествена средина 

и ја загрозува општата безбедност. 



 

8 

 

Согласно податоците добиени од основните училишта и градинките на територија на општина Гази Баба се следни: 

 

 ОСНОВНИ УЧИЛИШТА ВО ГАЗИ БАБА 

УЧЕНИЦИ СО/ОД 
Стив 

Наумов 

Григор 

Прличев 

Н.Н. 

Борче 

Дане 

Крапчев 

Вера 

Јоциќ 

Крсте 

М. 

Крум 

Тошев 

Кирил и 

Методиј 

Наум 

Охридски 
Његош 25 Мај 

со попреченост 14 5 23 18 10 10  4 4 7 3 23 

приматели на социјална помош 9 0 25 19 6 4  22 13 / 11 234 

семејства приматели на детски додаток 16 3 25 24 14 3 9 18 24 30 245 

семејства приматели на образовен 
додаток 

9 0 1 45 22 9 11 18 14 9 160 

семејства приматели на посебен додаток 14 4 7 9 5 2 4 10 5 3 4  

згрижувачко семејство 4 0 / 3 / / / / / / 4 

згрижени во СОС Детско село / 1 / 24 / / / / / / 1 

семејства во социјален ризик (самохран 
родител, дисфункционални семејства, 
разведени родители, починат родител) 

52 19 23 79 50 35 16 12 31 39 40 

на чии родители им е одземено 
родителското право 

1 1 / / 1 / / / / / / 

жртви на семејно насилство /  / / / / / / / / / 

со еден вработен родител 24 10 36 56 41 23 94 70 34 104 561 

со двајца невработени родители 12 4 12 21 / / 30 14 9 26 406 

вкупните примања во семејствата под 
20.000 илјади денари 

7 2 25 21 4 / 22 1 1 1 173 

 

 

ДЕЦА СО/ОД 
Детска градинка 

„25 Мај“ 
Детска градинка „Детска 

радост“ 

со попреченост 11 
10 (5 документи и 5 без 

документи) 

приматели на социјална помош 3 / 

семејства приматели на детски додаток 6 / 

семејства приматели на образовен додаток 2 / 

семејства приматели на посебен додаток 4 / 

згрижувачко семејство / / 

згрижени во СОС Детско село 6 / 

семејства во социјален ризик (самохран родител, дисфункционални 30 21 
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семејства, разведени родители, починат родител) 

на чии родители им е одземено родителското право / / 

жртви на семејно насилство / / 

со еден вработен родител 107 47 

со двајца вработени родители 956 505 

вкупните примања во семејствата под 20.000 илјади денари 5 / 

 

Согласно добиените податоци од основните училишта и детски градинки, бројот на корисници на социјална помош за Општина Гази 

Баба, за последната 2025 година изнесува 346 приматели на социјална помош, етничката застапеност е разнолика со различен социо-

економски статус.  
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Млади во социјален ризик 

Сериозна е потребата од услуги за поддршка на младите за нивна социјална интеграција и 

вработување каде посебен акцент ставаме на младите без родителска грижа кои по наполнување 

на 18 годишна возраст треба да ја напуштат алтернативната грижа (згрижувачки семејства и 

станбени единици за живеење со поддршка) и започнат самостоен живот. Во овој процес, младите 

добиваат финансиска помош од државата но не постојат соодветни социјални услуги за да може 

да го менторираат процесот на осамостојување. Во оваа состојба потребите на младите се 

идентификувани и одат во насока на потреба од дом, јакнење на вештините за социјална 

интеграција и вработување. За да се излезе во пресрет на овие потреби, потребно е 

воспоставување на различни социјални услуги како советување на младите за вработување и 

само-вработување, унапредување на персоналните и професионалните компетенции, привремено 

сместување (привремени социјални услуги) за младите кои имаат развојни предизвици, како и 

предизвици со менталното здравје и имаат потреба од поддршка во процесот на осамостојување 

преку менторирање.  

 

Семејства во социјален ризик 

Согласно добиените податоци од ЦСР, бројот на корисници за Општина гази Баба. 

 

Општина ЦСР 
Дете без родители и родителска 

грижа 

Дете на кое му се уредуваат 

односите со родителот и блиски 

сродници со кои не живее 

Самохран родител Лице - жртва на семејно 

насилство 

Малолетни Полнолетни Вкупно Малолетни Полнолетни Вкупно Полнолетни Вкупно Малолетни Полнолетни Вкупно 

Гази Баба 
Скопје 61 21 82 43 13 56 1 1 16 50 66 

Вкупно 61 21 82 43 13 56 1 1 16 50 66 

Вкупно 61 21 82 43 13 56 1 1 16 50 66 

 

Со цел да излезе во пресрет и да го подобри квалитетот на живот кај семејствата во социјален 

ризик, во изминатиот период се преземени многу активности од кои издвојуваме: 

 

Пакети со храна и хигиенски средства за социјално загрозени семејства 

- согласно член 71 од Законот за социјална заштита се обезбедени преку ЈУ Меѓуопштинскиот 

центар за социјална работа –град Скопје. 

50.000 денари за проект - Пакети со храна и хигиенски производи на социјално загрозени 

семејства и тоа 25.000 денари за храна, и  25.000 денари за хигиенски средства 

 

Еднократна парична помош на семејства од висок социјален ризик  

- согласно член 73 од Законот за социјална заштита се обезбедени преку ЈУ Меѓуопштинскиот 

центар за социјална работа – град Скопје, 1.500.000 денари за проект - Еднoкратна парична помош 

на ризични групи заради: ублажување на штета од елементарна непогода (пожар, поплава и 

слично на корисници на социјална помош; лекување; деца без родители и родителска грижа; и 

самохрани родители. 
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Згрижување и заштита на жртви од семејно насилство 

 

Согласно добиените податоци од Кризен центар Надеж, бројот на корисници во зависност од 

потребите на истите скоро па секој месец е различен, а тоа зависи од пријавените – прифатени 

корисници вообичаено се движи помеѓу 10 до 25 корисници, географската и етничката 

застапеност е разнолика од различни етнички заедници, како и од различен социо-економски 

статус. Здружението Кризен центар Надеж во текот на 2024 има извршено асистенции за 103 лица 

44 жени и 59 деца со згрижување од 24/48 часа и поддршка/советодавна на околу 500 лица. 

 

 Податоците кои се добиени од ЦСР Скопје се следни 

 

Општина / Центар за социјална работа Гази Баба / Скопје 

 Малолетни Полнолетни Вкупно 

Лице - сторител на семејно насилство 1 28 29 

Дете жртва на сексуална злоупотреба 4  4 

Дете на улица 25 1 26 

Бездомно лице 2 7 9 

Лица со пречки во менатлнел развој 138 85  

Лице-жртва на семејно насилство 50 66  
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Невработеност 

 

Податоците за вкупниот број на невработени лица од Општина Гази Баба, според националната припадност, возраст, пол, време на 

чекање и образование, се добиени од Агенцијата за вработување на Република Северна Македонија - Центарот за вработување на град 

Скопје, по следните прегледи2: 

П Р Е Г Л Е Д 

невработени лица (активни баратели на работа), евидентирани во АВРСМ-Центар за вработување на Град Скопје, со место на живеење во 

Општина Гази Баба, според возраст и пол, со состојба на 30.06.2024 година 
 

Општина 
Вкупно 

Од 15-19 

години 

Од 20-24 

години 

Од 25-29 

години 

Од 30-34 

години 

Од 35-39 

години 

Од 40-44 

години 

Од 45-49 

години 

Од 50-54 

години 

Од 55-59 

години 

60 години и 

повеќе 

 

 
Се Жени Се Жени Се Жени Се Жени Се Жени Се Жени Се Жени Се Жени Се Жени Се Жени Се Жени 

Гази 

Баба 
1582 860 21 11 107 57 130 89 127 72 133 79 172 112 214 108 234 134 229 110 215 88 

 

  
 

Општина  
Вкупно 

Без 
образование 
и со основно 
образование 

Непотполно 
средно 

образование 

Завршено 
средно 

образование 

Више 
образование 

Високо 
образование 

Магистри на 
науки 

Доктори на 
науки 

    Се Жени Се Жени Се Жени Се Жени Се Жени Се Жени Се Жени Се Жени 

  Гази Баба 1495 848 589 326 346 177 455 271 6 3 95 67 4 4 0 0 

 

 
                       

                                                             
2Извор: АВРСМ-Центар за вработување на Град Скопје 
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3П Р Е Г Л Е Д 
невработени лица (активни баратели на работа),  евидентирани во АВРСМ-Центар за вработување на Град Скопје, со место на живеење во Општина Гази Баба, според  

време на чекање на вработување и пол, со состојба на 30.06.2024 година 

Општина Вкупно Под 1  месец 
Од 1 до 5 
месeци 

Од 6 до 11 
месеци 

Од 12 до 17 
месеци 

Од 18 до 
23 

месеци 
2 години 3 години 4 години 5-7 години 

8 години и  
повеќе 

  Се Жени Се Жени Се Жени Се Жени Се Жени Се 
Же
ни 

Се 
Же
ни 

Се Жени Се Жени Се Жени Се Жени 

Гази Баба 1582 860 105 58 213 110 150 86 112 61 80 45 133 77 163 94 134 72 333 197 159 60 

 

 

 

 

                                                             
3Извор: АВРСМ-Центар за вработување на Град Скопје 
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Според добиените податоци од АВРСМ-Центар за вработување на Град Скопје, со место на 

живеење во општина Гази Баба евидентирани се вкупно 1582 невработени лица- активни баратели 

на работа и 1495 лица-пасивни баратели на работа. Од табелите може да се види дека најголем 

процент од невработените се на возраст од 45 до 60 годишна возраст или според степен на 

образование најголем процент на невработеност се лицата без образование или со завршено 

основно образование. 

Општина Гази Баба може да ангажира лица кои се водат како невработени а се потребни за 

дополнителни работни задолженија во рамки на оптината како и во јавното комунално 

претпријатие, преку волонтирање и препораки за членство во Невладини организации, 

доделување грантови и помош на бизниси и слично.  

 

Оваа состојба на невработеност, може да се намали доколку државата даде стимулативни мерки 

за оваа категорија на невработени и финансиски ги мотивира да се приклучат кон системот на 

социјална заштита и се регрутираат како згрижувачи (згрижувачки семејства) доколку ги задоволат 

основните критериуми и компетенции за даватели на оваа услуга. Ова може да се постигне со 

релокација на буџетските средства кои се наменети за невработените лица кон финансиска 

надокнада/вработување за згрижувач. 

 

3. СОЦИЈАЛНИ УСЛУГИ 

 

Социјалното вклучување на ранливите групи најдобро се остварува преку обезбедување 

достапност на социјалните услуги во заедницата, развојот на услугите според потребите за помош, 

јакнење на капацитетите на корисниците, отстранување на пречките и  овозможување на еднакви 

можности за нивно социјално вклучување.  

 

АКТИВНОСТИ НА ОПШТИНАТА ВО ПОДДРШКА НА СОЦИЈАЛНИОТ РАЗВОЈ 

 

Еднократна финасиска поддршка за новороденчиња  

Еднократна парична помош за секое новороденче родено на подрачјето на општина Гази Баба. 

Секое новороденче добива 5000 денари доколку еден родител или старател е со живеалиште на 

подрачјето на општина Гази Баба. Од спроведување на оваа мерка во 2022 година досега се 

исплатени средства на околу  1200 деца. 

 

Еднократна финансиска помош за дете запишано во прво одделение 

Еднократна финансиска помош по 3.000 денари за дете запишано во прво одделение во 

општинските основни училишта на подрачјето на Општина Гази Баба. Секое првооделенче добива 

финансиска помош од 3000 денари доколку е запишано во општинско основно училиште на 

подрачјето на општина Гази Баба. Од 2022 година па досега се доделени средства на околу 1830 

првооделенци. 

 

Еднократна парична помош за лекување  

Износот на еднократна парична помош може да изнесува до 12.000 денари за задоволување на 

потребите на лице или семејство кое се наоѓа во положба на социјален ризик, во случај на подолго 

лекување во здравствена установа, заради остварување на право на здравствена заштита и 

медицински третман. Од 2022 година досега се исплатени финансиски средства на околу 420 лица.  
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Други финансиски средства 

Општина Гази Баба издвојува и средства по потреба (елеменатарни непогоди, здравствени 

состојби на деца и родители, хуманитарни донации и слично) во текот на една година од Буџетот 

на општина Гази Баба, за чие одобрување и доделување одлучуваат Градоначалникот и Советот на 

Општина Гази Баба. Градоначалникот, од неговата сметка може да исплати највеќе до 50.000 

илјади денари на поединечен случај, за поголеми и комплицирани состојби каде се бара и 

поголеми финансиски средства одлучува советот.  

 

3.1 ПОСТОЕЧКИ СОЦИЈАЛНИ УСЛУГИ 

 

3.1.1. Услуги на информирање и упатување, согласно член 71 од Законот за социјална заштита се 

обезбедени преку ЈУ Меѓуопштински центар за социјални работи - Скопје.  

 

3.1.2. Услуги на стручна помош и поддршка, согласно член 72 од Законот за социјална заштита 

обезбедени преку ЈУ Меѓуопштински центар за социјални работи - Скопје.  

 

3.1.3. Услуги на советување, согласно член 73 од Законот за социјална заштита се обезбедени 

преку ЈУ Меѓуопштински центар за социјални работи - Скопје.  

- Советодавен центар за родители и деца - Гази Баба со капацитет од 80 корисници на годишно 

ниво. Услуга која се спроведува во партнерство помеѓу СОС Детско село и општина Гази Баба. Ги 

опфаќа децата и семејствата во социјален ризик од губење на родителската грижа (запоставени 

деца, жртви на насилство, деца и родители со изречени мерки на засилен надзор од страна на 

родител или старател и други состојби поврзани со несоодветно родителство и грижа за деца и 

млади).  

 

3.1.4  Клуб на пензионери за активно и здраво стареење 

 

Општина Гази Баба во континуитет години наназад обезбедува сопствени буџетски средства за 

услугата здраво и активно стареење на лицата од трета доба. Оваа услуга е во соработка со ЦКРСМ, 

Црвен крст Гази Баба и истата овозможува здраво и активно стареење преку реализација на 

годишна програма на активности. 

Работата на пензионерскиот клуб има многу бенифиции за старите лица, а некои од нив се: 

Социјализација и поврзаност: Пензионерскиот клуб им овозможува на старите лица да се 

среќаваат со други луѓе, да создаваат нови пријателства и да останат активни во социјалниот 

живот. Ова помага во намалување на чувството на изолација и осаменост, што е често проблем за 

многу постари лица. 

Поддршка и советување: Клубот обезбедуваат платформи за старите лица да добијат поддршка, 

информации и совети во врска со здравјето, социјалните услуги, како и емоционална поддршка. 

Овие информации можат да бидат корисни за нивно подобрување на животниот квалитет. 

Промоција на физичка активност и ментална стимулација: Дел од активностите активности 

предвидуваат вежби, прошетки или танци, што помага во одржување на физичката кондиција на 

старите лица. Физичката активност е важна за здравјето и доброто чувство на постарите лица. 

Логички игри, едукативни предавања и работилници кои го стимулираат умот, помагаат во 

одржување на менталната свежина и ја намалуваат можноста за развој на деменција и други 

ментални нарушувања. Емоционалната благосостојба е повеќе од потребна и клубот со своето 
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работење ја промовираат важноста на психолошкото благосостојба и нуди поддршка за 

справување со стрес, анксиозност или депресија, што е чест проблем кај постарите лица. 

Препознавање и почит: Работата во пензионерскиот клуб создава средина каде старите лица се 

ценат и почитуваат. Ова ја зголемува нивната самодоверба и ги мотивира да продолжат активно 

да учествуваат во општествениот живот. 

Културни и образовни активности: Пензионерскиот клуб ќе организира различни културни и 

образовни активности, како што се патувања, изложби, предавања, што им овозможува на старите 

лица да ја прошируваат својата културна и интелектуална рамка. 

Работењето на овие клубови има огромен позитивен ефект на старите лица, од здравствени 

бенефиции до социјално и емоционално задоволство. 
  

Проектот - Општинска корисна работа во соработка со Програмата за развој на Обединетите Нации 

и Агенцијата за вработување за 2024 година имаме (1 негувателкa во детскa градинкa и 1 лицe за 

нега на стари лица над 60 години и 3 лица за работа со млади во СОС Детско село) 5 работно 

ангажирани лица х 1.800 месечно х 5 месеци (7.200 денари по човек месечно донира УНДП, а 

општина Гази Баба 4800 денари.) 

 

3.1.5. Услуги во заедницата 

- Услуги за дневен престој 

Дневен центар за лица со попречености и церебрална парализа до 18 години 

 

Општина Гази Баба во соработка МТСП во 2008 година го отвори центарот за дневен престој за 

поддршка на лица со интелектуална попреченост и церебрална парализа до 18 години. 

Центарот за дневен престој има за цел социјализација и интеграција на лицата со интелектуална 

попреченост во општеството и нивна дневна грижа, преку работилници, едукации и работни 

терапии, се овозможува подобрување на 

психосоцијалната состојба, нивно осамостојување и еден вид олеснување на нивните семејства во 

извршување на работните и домашните обврски во периодот додека нивните деца ги користат 

услугите на центарот. Како целна група се лицата со интелектуална попреченост, со лесна и 

умерена попреченост и физички хендикеп до 18 годишна возраст. Број на корисници е од 10 до 15 

корисници. Поради изградба на нов објект кој се наоѓа исто во н. Железара, децата последниве 

три години се префрлени во Центарот во општина Бутел. Со завршување на градежните работи ќе 

функцинира, како ин претходно, активно. 

 

3.1.6 Услуги за вон-семејна заштита 

СОС Детско село 

– Услуга живеење со поддршка 

Услугата живеење со поддршка е наменета за лица со попреченост и деца без родителска грижа 

на возраст од 14 години па се до завршување на средно образование. Во општина Гази Баба има 

една станбена единица во населбата Железара која ја спроведува СОС Детско село и е со 

капацитет од 7 деца/млади без родителска грижа. Целта на услугата е 24 часовна грижа и 

поддршка на децата/младите во оформување на образованието, стекнување на животни и 

социјални вештини и менторство во процес на нивно осамостојување по навршување на 18 години 

(поддршка во вработување и вдомување). 
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– Услуга згрижување во друго семејство 

Услугата згрижување во семејство (згрижувачко), претставува нај соодветната алтернативна форма 

за грижа на деца без родителска грижа. Таа е нај блиска до семејната грижа и нуди природна 

средина за секое дете кое ја изгубило грижата од своите биолошки родители. Основната цел на 

згрижувачките семејства е да ги заштитат децата и го помогнат развојот се додека тие не се вратат 

во биолошкото семејство, не станат полнолетни и самостојни или не бидат посвоени доколку не е 

можно враќање во биолошкото семејство. 

 

 

ПОДАТОЦИ ЗА ЗГРИЖУВАЧКИ СЕМЕЈСТВА И СМЕСТЕНИ КОРИСНИЦИ во СОС Детско село 

Состојба заклучно со 31 ви јануари 2025 година 

 

Вид на згрижување Број на згрижувачки 

семејства 

Број на сместени корисници 

Општи згрижувачки семејства 17 49 

Интервентни згрижувачки семејства  0 0 

Специјализирани згрижувачки семејства  2 4 

Роднински згрижувачки семејства  4 5 

 
– Услуга стручна помош и поддршка преку Центар за поддршка на згрижувачки семејства 

Услугата стручна помош и поддршка преку Центар за поддршка на згрижувачки семејства е 

насочена кон подигање на знаењето и свесноста за згрижувачките семејства како даватели на 

услуга за вон-семејна заштита, регрутирање и проценка на подобноста на потенцијалните 

кандидати за згрижувачи, тековни обуки и подигнување на знаењето за различни области 

потребни за квалитетна грижа за корисниците, советување и поддршка на згрижувачите и 

корисниците во процесот на згрижување како и планирање на развојот на корисникот и следење 

на квалитетот на грижата. По трансформацијата на СОС Детско село согласно новиот закон за 

социјална заштита од 2019 год. установата нуди поддршка на 78 згрижувачки семејства во дел од 

Скопски плански регион, вардарски и југо-источен плански регион. Оваа услуга има регионален 

карактер. 

На територија на општина Гази Баба, Центарот за поддршка на згрижувачки семејства  поддржува 

вкупно 23 згрижувачки семејства од кои 17 општи згрижувачки семејства, 4 роднински 

згрижувачки семејства и 2 специјализирани семејства. 
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3.2 НОВИ СОЦИЈАЛНИ УСЛУГИ 

 

Развојот на социјалните услуги во локалната заедница ќе придонесе кон нејзините перспективи за 

целокупен развој, за посистемско искористување на ресурсите и подобар квалитетот на живот на 

сите граѓани, со приоритет на оние на кој им е најпотребна поддршка.  

 

3.2.1. Услуги на информирање и упатување 

Услугата за информирање и упатување и понатаму е во надлежност на ЈУ Меѓуопштински Центар 

за социјална работа на Град Скопје. 

 

3.2.2. Услуги на стручна помош и поддршка 

Услугата за стручна помош и поддршка и понатаму е во надлежност на ЈУ Меѓуопштински Центар 

за социјална работа на Град Скопје. 

 

3.2.3. Услуги на советување 

Услугата за стручна помош и поддршка и понатаму е во надлежност на ЈУ Меѓуопштински Центар 

за социјална работа на Град Скопје. 
- СОС Детско село е во процес на воспоставување и лиценцирање на услуга на советување која 

ќе дава поддршка на деца и млади со трауматско искуство. Услуги на советување опфаќаат 

советодавна односно советувалишна работа, со цел превенирање, ублажување и 

надминување на последиците од настанатите социјални проблеми на поединец и семејство. 

Насилството, злоупотребата и занемарувањето се негативни искуства кај децата кои 

резултираат со траума која создава физичка и емоционална комплексната траума и се 

поврзува со широк спектар на дисфункционално однесување во возрасното доба, вклучувајќи: 

зависност, депресија и анксиозност, асоцијално поведение, зголемена веројатност за хронични  

заболувања и сл. За надминување на трауматските искуства и квалитетно ментално здравје 

потребно е отворање на советодавно-терапевтски центар кој преку советување и третман ќе 

одговорат на предизвиците и последиците од траумата кај 60 деца и млади на годишно ниво а 

воедно ќе ги поддржат и насочат родителите и згрижувачите како да препознаат знаци и се 

справат со последиците од траумата кај децата. 

 

3.2.4.  Услуги во домот 

 

Итно копче и транспорт 

 

Општина Гази Баба во соработка со Црвен крст Скопје ја обезбедуваат услугата  Итно копче и 

транспорт на лица. Предвидено е користење на услугата Итно копче да опфати 10 возрасни лица 

кои ја користат алката за дојава, односно со притискање на копчето на алката во услови на 

животозагрозувачка состојба да повика помош. Со добивање на дојавата од контакт центарот од 

Црвен крст на град Скопје се праќа екипа од парамедици кои ја проверуваат состојбата на 

корисникот и зависно од потребата се укажува прва помош и се врши транспорт до сдравсртвена 

установа.   

Услугата „транспорт“ е предвидено во просек по 40 транспорти на месечно ниво за лица кои имаат 

потреба од домот да бидат транспортирани до здравствени установи и назад. 
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Помош во услови на пожар, поплава или друга елементарна непогода 

ЦКРСМ, Црвен крст Гази Баба - Скопје обезбедува помош во прехрамбени и хигиенски пакети, 

ќебиња, душеци, постелнина, бебешки пакети, кујнски прибор, облека и обувки, согласно 

потребите за лица чии домови се погодени од елементарна непогода како пожар, поплава, 

земјотрес. Во услови на елементарна непогода или пандемија ООЦК Гази Баба дејствува согласно 

насоките за помош на настраданото население дадени од централната канцеларија на Црвен крст 

на РСМ.  

 

Превенција и подигање на јавна свест 

ЦКРСМ,ООЦК Гази Баба – Скопје согласно програмата за работа опфаќа бројни едукативни 

работилници во делот на првата помош, социјално – хуманитараната работа, здравствено – 

превентивната дејност, работа со млади и крводарувањето. ООЦК Гази Баба едукативите 

работилници ги реализира во детските градинки, основни и средни училишта, факултетите на 

територија на општина Гази Баба, како и во корпоративниот сектор на оваа територија. 

 

Услуги кои се на располагање доколку се обезбеди буџет и ќе се спроведуваат преку Црвен крст 

на град Скопје 
- Негователи – услуга за нега во домот, наменета за лица над 65 години (лица кои се во 

постела или имаат дополнителна потреба од помош во домот); 
- Асистенти – услуга наменета за лица со попреченост за олеснето функционирање во домот и 

надвор од него. 

 

3.2.5. Услуги во заедницата 

 

Специјализирани и интервентни згрижувачки семејства 

 

Во општината има само 2 специјализирани згрижувачки семејства кои имаат згрижено 4 лица со 

попреченост. Од последните трендови и состојби може да се заклучи дека постоечките 

згрижувачки семејства на ниво на држава стареат и со тоа се наметнува потребата од регрутирање 

на нови кои ќе ја преземат грижата за постоечките корисници. Исто така, со процесот на 

деинституционализација, потребата за грижа за лица со попреченост во форми блиску до 

семејната грижа се згрижувачките семејства. Одговорноста и дневните рутини на овие згрижувачи 

во грижата е со голем интензитет и бара целосна посветеност и од тие причини, овие згрижувачи 

не можат да воспостават редовно вработување. За да се мотивира и одржи ваков ресурс во 

заедницата, потребно е да се обезбеди соодветен финансиски надоместок или плата за овој 

професионален ангажман. Општината и државата мораат да ги унапредат јавните политики и 

регулативата за да овозможат редовен и соодветен финансиски надоместок за овие даватели на 

услуги. 

 

Исто така, состојбата со интервентни згрижувачки семејства е загрижувачка, бидејќи тие се уште 

не постојат поради неможноста овие даватели на услуга да се соодветно платат како даватели на 

услуги. Оваа форма на згрижување бара 24 часовна достапност и спремност за згрижување на 

дете кое ќе се најде во животно-загрозувачка состојба и е потребно итно да се згрижи. Поради 

оваа потреба од 24 часовна достапност, овие згрижувачи не можат да остварат вработување и 
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приход по друг основ и затоа е потребно државата или општината да обезбеди механизам за 

редовна финансиска надокната или плата доколку се унапредат јавните политики и регулативата. 

 

 

Услуга за привремен престој на жртви на семејно насилство 

 

Општина Гази Баба во соработка со  Кризен центар Надеж и согласно податоците добиени од 

мапирањето на 60 корисници/ жртви на семејно насилство, родово базирано насилство и ѓртви од 

силување ќе им се овозможи услугата за привремен престој. Оваа услуга ќеим ги обезбеди сите 

потребни услови се до нивна повторна ресоцијалзиација и опоравување. 

Зголемениот број на насилство кое се случува во семејствата ја наметнува потребата од итно 

стручно постапување и згрижување на децата и родителот кои се под насилство и кои се во тешка 

животна или животно-загрозувачка ситуација. Потребно е зголемување на капацитетот за 

згрижување преку воспоставување на нова услуга на привремен престој, каде ќе се овозможи 

безбедност на корисникот и можност за целосно согледување на неговата состојба и потреби а со 

цел одредување на мерки и услуги за негова соодветна поддршка и негова повторна социјална 

интеграција.  

За да се зголеми капацитетот на прием, заштита и поддршка на жртвите на семејно и родово-

базирано насилство, Општината во соработка со СОС Детско село ќе воспостави услуга на 

привремен престој за жртви на семејно насилство. СОС Детско село, располага со достапен 

простор (куќи за домување) кои ќе ги стави во функција за оваа услуга. 

Услугата за привремен престој обезбедува заштита и стручна помош на лица кои се наоѓаат во 

кризна состојба заради надминување на состојбата и нивна социјална интеграција. Корисници на 

услугата: жртва на семејно насилство и родово базирано насилство и жртви од силување. Услугата 

се обезбедува во времетраење до три месеци, со можност за продолжување уште за три месеци, а 

во исклучителни случаи кога состојбата не е надмината до една година. 

За да се воспостави ваква услуга, потребна е координација и соработка помеѓу Влада преку 

ресорното Министерство за социјална политика, демографија и млади, општина Гази Баба, 

потенцијален давател на услугата (НВО или установа) и ЈУ МЦСР на Град Скопје.  

 

Услуга за дневен престој за деца во социјален ризик 

Општина Гази Баба во соработка со МТСП и ЈУДГ „25 Мај“ обезбедува престој на деца роми во 

претшколските групи, со цел полесно да се вклучат во образовниот процес. Корисници на оваа 

услуга се околу 24 деца до 6 години. 250.000 денари за проект - Инклузија на деца Роми во 

детските градинки, наменети за реализација на проектот во соработка со Министерство за труд и 

социјална политика. 

 

Услуга за дневен престој за стари лица 

Со оглед на фактот дека општина Гази Баба демографски старее и процентот на стари лица е 

значително голем, неопходно е развој на дневен престој/ центар за дневен престој, преку 

повторно отварање на дневниот центар  во н. Маџари кој функционираше пред Ковид состојбата и 

на дневна основа беше посетуван од околу 60 лица. Функционирањето беше целосно финансиски 

поддржано од општина Гази Баба. Во центарот за активно стареење е врз основа на програма за 

работа која е поддршка на старите лица во зачувување на своето здравје, активација, 
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социјализација, друштвени спортови како и окупациона терапија, користење на ИТ технологија 

како и корисни предавања и советувања.  

 

Услуга за дневен престој за лица со попреченост  

Согласно податоците добиени од мапирање и фактичката ситуација, потребно е развој на оваа 

услуга се со цел корисниците да можат да навремено да ја добиваат оваа услуга во територијата 

каде што живеат и да не се транспортираат истите до Бутел. Корисници на услугата ќе бидат 24 

лица со попреченост кои ќе добиваат дневно згрижување, индивидуални активности за 

стекнување животни и работни вештини, социјални, културни и рекреативни активности, 

едукација, социјална поддршка на лицата и нивните семејства и други сродни активности. 

 

Иновативна социјална услуга  

Советодавно-терапевтски центар за деца со трауматски искуства е иновативна услуга која ќе 

овозможи  на 60 деца со трауматско искуство  на годишно ниво советодавно-терапевски услуги.  

3. Идентификување на социјални ризици во општината 

Врз основа на податоците добиени од мапирањето за потребите  на изготвување на овој социјален 

план, во општината како најголеми социјални ризици се: 
- Сиромаштија (невработеност, низок степен на образование, семејства и деца во социјален 

ризик); 
- Старост; 
- Попреченост; 
- Самохрани родители; 
- Жртви на семејно насилство; 
- Семејства со нарушени односи; 
- Деца без родителска грижа. 
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3.4 Идентификување и приоретизирање на социјални ризици и услуги за нивно надминување 
Социјален ризик Спецификација на социјални 

ризици 

Постоечки услуги Постоечки човечки 

ресурси 

Развој на нови услуги Потребни ресурси 

1. Сиромаштија 

(невработени и 

необразовани лица , 

невработени 

самохрани родители)  

1.1 Невработени млади лица 

1.2 Лица со ниски примања/ 

лица во социјален ризик 

1.3 Ниско квалификувани лица/ 

лица со незавршено 

образование или со завршено 
основно образование 

- Услуги за информирање и 

упатување; 

- Еднократна хуманитарна помош во 

прехрамбени и хигиенски пакети; 

- Обезбедување со облека, обувки и 

постелнина согласно потребите. 

- Стручна служба на 

ООЦК Гази Баба 

- Волонтери 

- тренинг провајдери за 

доквалификација и 

преквалификација 

- описменување на возрасни 

лица со цел оспособување 

за работа 
 

 

- Едукативен центар за 

описменување на 

возрасни лица 

- Центар за 

доквалификација и 

преквалификација на 
лица со слаби вештини за 

идно вработување 

2.Стари лица  2.1 Стари лица над 65 години 

2.2 Стари и изнемоштени лица 

2.3 Стари лица со попреченост 

2.4 Стари лица со хронични 

болести 

- Услуга во домот (помош и нега во 

домот) 

- Услуга во заедницата (Клуб на 

пензионери за актвно и здраво 

стареење) 
- Транспорт на лица од домот до 

здравствените центри 

- Стручна служба на 

ООЦК Гази Баба 

- Волонтери 

- Услуги во домот (помош  и 

нега во домот)  

- Услуги во заедницата (Клуб 

на пензионери за активно и 

здраво стареење) 

- Координатор на 

услугата/те 

- Социјален работник 

- Негователи 

 

3. Лица со 

попреченост  

3.1 Лица со  физичка 

попреченост  

3.2 Лица со интелектуална 

попреченост  
3.3 Лица со комбинирана 

попреченост 

3.5 Деца со попреченост без 

родители или родителска грижа  

 

- Услуга од асистенти за деца со 

попреченост 

- Услуга во заедницата (услуга за 

дневен престој на лица со 
попреченост) 

- Услуга во заедницата (згрижување 

во семејство) 

- Услуги за вон-семејна заштита 

(живеење со поддршка) 

- Стручна служба на 

ООЦК Гази Баба 

- Волонтери 

- СОС Детско село 
- Центар за поддршка на 

згрижувачки семејства 

- 25 вработени 

- 65 згрижувачи 

- Работени 

- Услуга за дневен престој  

- (дневен престој за лица со 

попреченост) 

- Услуга во домот (лична 
асистенција) 

- Услуга во заедницата 

(згрижување во семејство) 

- Услуги за вон-семејна 

заштита (живеење со 

поддршка) 

- Координатор на услугата 

- Социјален работник  

- Психолог 

- Дефектолог 
- Физиотерапевти 

- Логопед 

- Медицински персонал 

- Лични асистенти 

- Координатор на услугата 
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4.  Жртви на семејно 

насилство 

4.1 Жени жртви на семејно 

насилство  

4.2 Мажи жртви на семејно 

насилство 

4.3 Жртви на родово-базирано 
насилство 

4.4 Жртви на сексуално 

насилство и силување 

- Услуга за стручна помош и 

поддршка 

- Услуги за советување 

- Услуги во заедницата (услуга  за 

привремен престој) 

- 4 вработени лица - Услуги за стручна помош и 

поддршка 

- Услуги за советување – 

психолошко советувлиште 

- Услуги во заедницата 
(услуга за привремен 

престој) 

- Услуга за кариерно 

советување за економско 

јакнење на жртви на 

семејно и родово-базирано 

насилство 

- Простор, канцелариски 

мебел, техничка опрема, 

ангажирани лица  

- Психолог, Правник, 

Социјален работник 
- Психо – терапевт  

- Обука за кариерни 

советници  

5. Деца во ризик 5. 1 Деца без родители и 

родителска грижа 

 

- Услуга за вон-семејна заштита; 

- Услуги на советување и третман; 

- 2 специјализирани 

згрижувачи; 

- 3-стручен кадар 

(социјален работник, 

психолог-психо-

терапевт и специјален 

едукатор) 

- Услуги на вон-семејна 

грижа (згрижувачки 

семејства-специјализирани 

и интервентни); 

- Иновативна услуга- 

- Советодавно-терапевтски 

центар за деца со 
трауматски искуства 

- Координатори 

- Терапевти 

- Дефектолози 

- друг стручен кадар 

зависно од потребата и 

пропишаните нормативи 

и стандарди 

 

6. Деца во ризик 6.2  дете жртва на злоупотреба, 

жртва на семејно насилство и 

родово базирано насилство 

Нема доволно ресурси во услугата за 

привремен престој Кризен центар 

Надеж 

Нема доволно ресурси Услуга за привремен престој 80.000 евра годишно 
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4. Потребни капацитети: 

Нова услуга Форма Инфраструктура 

(постоечки, 

во изградба, 

потребна реконструкција, 

потребна адаптација, 

нема) и опрема 

Капацитет/опфат 

(број на корисници, 

површина, 

територија, итн? 

Потребни финансиски средства Извори на 

финансирање  или 

начин на 

прибирање на 

потребните 

финансиски 
средства 

Планирана 

соработка со: 

Време/ 

период на 

реализациј

а: 

1.Услуги во домот  Помош и 

нега во 

домот 

Канцеларија и опрема  на избран 

провајдер 

Максимален број на 

опфат до 60 

корисници на 

територија на 

општина Гази Баба 

- 16.646.400,00 ден. за 12 месеци 

- 49.939.200,00 за 36 месеци 

- МТСП 

- Буџет на општина 

Гази Баба 

- Други донатори 

- МТСП 

- НВО 

- ЦК 

- Општина 

Гази Баба 

- ЦСР 

36 месеци 

2.Услуги во домот  Лична 
асистенција 

Канцрларија и опрема на избран 
провајдер 

Максимален број на 
опфат 25 корисници 

на територија на 

општина Ггази Баба  

- 6.197.760,000за 12 месеци  
- 18.593.280,00 ден за 36 месеци 

- МТСП 
- Буџет на општина 

Гази Баба 

- Други донатори 

- МТСП 
- НВО 

- Општина 

Гази Баба 

- ЦСР 

36 месеци 

3.Услуги во 

заедницата 

Услуга за 

дневен 
престој на 

стари лица  

Адаптација и реконструкција на 

објект согласно нормативите и 
стандардите за услугата  

Максиманлен број 

на опфата 24 
корисници на 

теротирија на 

општина Гази Баба 

- 3.230.496,000 ден. за 12 месеци 

- 9.691.488,00 ден за 36 месеци 
- средства за адаптација и 

реконструкција 1.845.000,00 денари 

- МТСП 

- Буџет на општина 
Гази Баба 

- Други донатори 

- МТСП 

- Општина 
Гази Баба  

- НВО 

- ЦСР 

36 месеци 

4.Услуги во 

заедницата 

Услуга за 

дневен 

престој за 

лица со 
попреченост 

Објект обезбеден од општината  24 корисници на 

територија на 

општина Гази Баба 

- 6.674.400,00 ден за 12 месеци 

- 20.023.200,00 за 36 месеци 

- МТСП 

- Општински Буџет 

- Други донатори 

- МТСП 

- ЈУ ЦСР 

Скопје 

- Општина 
Гази Баба 

36 месеци 

5. Услуги во 

заедницата 

Услуга за 

привремен 

престој 

- Објект, простории кои ги 

користи кризен центар Надеж 

во сопственост на општината 

- Објект, простории кои ги 

поседува СОС Детско село во 

лична сопственост 

Во просек околу 60 

жртви на семејно 

насилство згрижени 

на годишно ниво 

- 6.500.000,00 ден за 12 месеци 

- 19.500.000,00 ден за 36 месеци 

 

- МТСП 

- Општински Буџет 

- Други донатори 

- МТСП 

- ЈУ ЦСР 

Скопје 

- Општина 

Гази Баба 

- Надеж 
- СОС 

36 месеци 
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6. Иновативна 

социјална услуга  

Советодавно-

терапевтски 

центар за 

деца со 

трауматски 
искуства 

Објект обезбеден од СОС Детско 

село во лична сопственост 

60 деца годишно Потребно државно или локално 

субвенционирање за одржливост на 

услугата по 05.2025 година или 

3.690.000 ден годишно 

- МТСП 

- Општина Гази 

Баба 

- СОС Детско село 

- МТСП 

- Општина 

Гази Баба  

- ЈУ МЦСР на 

Град Скопје. 
- СОС Детско 

село 

36 месеци 
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5. Лиценцирање на даватели на услуги и финансиска поддршка  

Општина Гази Баба за спроведување на услугата помош во Дневниот центар за стари лица 

соработува со здруженнието Црвен крст. Црвениот крст како организација веќе се има стекнато со 

дозволи за работа во доменот на социјална заштита. Услугата дневен престој за стари лица  

продолжува во соработка со Црвен Крст-општинска организација Гази Баба со стекната дозвола за 

работа како и за останатите услуги за дневен престој продолжуваат со истите организации.   Во 

иднина општината ќе настојува да овозможи и поддржи и други здруженија кои ќе пројават 

интерес за работа во давање на социјални услуги на локално ниво и нивно лиценцирање од 

страна на МТСП, како СОС Детско село и Кризен центар надеж. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Анекс 1- Одлука за формирање на локален општински совет  



 
 
 
 
 
 
 

С О В Е Т  НА  О П Ш Т И Н А  Г А З И  Б А Б А - С К О П Ј Е 
 
 
 
 

Предлагач:  Градоначалник на Општина Гази Баба 
 
 
 
Изготвувач:  Сектор за заштита на животната средина и природата  

 
 
 

Претставник: Никола Јовановски, раководител на сектор  
 
 
 
 
 

ПРЕДЛОГ- ОДЛУКА 
 

ЗА ПРИМАЊЕ НА ДОНАЦИЈА ОД 
''ЕКО ФЛУИД ГРУП'' ДОО СКОПЈЕ 

И ''МАКСТИЛ'' АД СКОПЈЕ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

 
 

СКОПЈЕ, МАРТ 2025 ГОДИНА 
 
 



 
 

П Р Е Д Л О Г 
 

Врз основа на член 6 и член 7 од Законот за донации и за спонзорства во 
јавните дејности (''Службен весник на РМ'' бр.47/06, 86/08, 51/11, 28/14 и 153/15), член 6 
став (3) од Законот за финансирање на единиците на локалната самоуправа 
("Службен весник на РМ" бр.61/04, 96/04, 67/07, 156/09, 47/11, 192/15, 209/18 и 
"Службен весник на РСМ" бр.244/19, 53/21, 77/21, 150/21, 173/22, 170/24 и 37/25), 
член 36 став (1) точка 15 и член 62 став (1) од Законот за локалната самоуправа 
(''Службен весник на РМ'' бр.5/02 и ''Службен весник на РСМ'' бр.202/24) и член 151 
став (2) од Деловникот на Советот на Општина Гази Баба (''Службен гласник на 
Општина Гази Баба'' бр.4/06 и 12/13), Советот на Општина Гази Баба на 
___________ седница одржана на __.__.2025 година, донесе  
 
 

О Д Л У К А 
 

ЗА ПРИМАЊЕ НА ДОНАЦИЈА ОД 
''ЕКО ФЛУИД ГРУП'' ДОО СКОПЈЕ 

И ''МАКСТИЛ'' АД СКОПЈЕ 
 
 

Член 1 
 Со оваа одлука Општина Гази Баба во својство на примател на донација 
прима донација од ''Еко Флуид'' ДОО Скопје и ''Макстил'' АД Скопје, во својство на 
даватели на донација. 
 

Член 2 
 Донацијата се состои од 100 (сто) садници на дрва од видот Thuja Smaragd.  
  

Член 3 
Донацијата е во вкупна вредност од 90.000,00  (деведесетилјади) денари без 

ДДВ. 
 

Член 4 
Донираните садници од член 1 од оваа одлука ќе бидат засадени во 

надворешниот простор на основните училишта и градинките на територија на 
Општина Гази Баба, во насока на подигање на јавната свест на децата за заштита 
на животната средина. 

 
Член 5 

За реализација на оваа одлука, се овластува Градоначалникот на Општина 
Гази Баба да склучи договор за донација во писмена форма со давателите на 
донацијата, согласно Законот за облигационите односи. 
 

Член 6 
 Одлуката да се достави до давателите на донацијата и општинската 
администрација. 
 

Член 7 
Оваа одлука влегува во сила со денот на објавувањето во ''Службен гласник 

на Општина Гази Баба''.  
 
Број ________                                                                  ПРЕТСЕДАТЕЛ 
од __.__.2025 година                                  НА СОВЕТ НА ОПШТИНА ГАЗИ БАБА,          
Скопје                                                м-р Сашо Кукески 

 



 
 

О Б Р А З Л О Ж Е Н И Е 
 

НА ПРЕДЛОГ - ОДЛУКАТА ЗА ПРИМАЊЕ 
НА ДОНАЦИЈА ОД ''ЕКО ФЛУИД ГРУП'' ДОО 

СКОПЈЕ И ''МАКСТИЛ'' АД СКОПЈЕ 
 

 
 
 ПРАВЕН ОСНОВ ЗА УРЕДУВАЊЕ НА ОДНОСИТЕ 
 
 Правен основ за донесување на Предлог-Одлуката се член 6 и член 7 од 
Законот за донации и за спонзорства во јавните дејности (''Службен весник на РМ'' 
бр.47/06, 86/08, 51/11, 28/14 и 153/15), член 6 став (3) од Законот за финансирање на 
единиците на локалната самоуправа ("Службен весник на РМ" бр.61/04, 96/04, 67/07, 
156/09, 47/11, 192/15, 209/18 и "Службен весник на РСМ" бр.244/19, 53/21, 77/21, 
150/21, 173/22, 170/24 и 37/25) и член 36 став (1) точка 15 и член 62 став (1) од 
Законот за локалната самоуправа (''Службен весник на РМ'' бр.5/02 и ''Службен 
весник на РСМ'' бр.202/24). Во членот 36 од Законот за локалната самоуправа е 
утврдена надлежноста на Советот на општината. Исто така, основ за донесување на 
оваа одлука е и членовите 6 и 7 од Законот за донации и спонзорства во јавните 
дејности, според кои давател на донација и спонзорство може да биде домашно и 
странско физичко и правно лице, односно примател на донацијата може да биде 
домашно правно лице. Во член 6 став (3) од Законот за финансирање на единиците 
на локалната самоуправа е наведено дека намената и начинот на користење на 
донациите се регулираат со договор меѓу донаторот и градоначалникот, за што 
претходно согласност дава советот на општината.  
 
 ПРИЧИНИ ЗА ДОНЕСУВАЊЕ 
 

Со оваа Предлог - Одлука, a согласно со писмото за намери за давање на 
донација од ЕКО ФЛУИД ГРУП ДОО - Скопје и МАКСТИЛ АД - Скопје, бр.08-1366/1 од 
28.02.2025 година,  Советот на Општина Гази Баба прима донација од која се состои 
од 100 (сто) садници на дрва опишани во член 2 од оваа Предлог - Одлука, во вкупна 
вредност од 90.000,00 без ДДВ, со цел истите да се засадат во надворешниот 
простор на основните училишта и градинките на територија на Општина Гази Баба, 
во насока на подигање на јавната свест на децата за заштита на животната средина. 

 
Со спроведување на оваа активност во која активно ќе се вклучат децата од 

основните училишта и градинките заедно со донаторите и општинската 
администрација, ќе се испрати порака со која ќе се изрази желбата и потребата за 
подигнување на јавната свест за зачувување на животната средина и подобрување 
на условите на децата во нивните училишта и градинки, преку зголемување на 
фондот на дрвата. 

 
ФИНАНСИСКИ ИМПЛИКАЦИИ ВО БУЏЕТОТ НА ОПШТИНА ГАЗИ БАБА 

 
 Предлог-Одлуката нема финансиски импликации во Буџетот на Општина Гази 
Баба за 2025 година. 

 
Поради изнесеното, му предлагаме на Советот на Општина Гази Баба да ја 

донесе Предлог-Одлуката. 
 

ГРАДОНАЧАЛНИК НА ОПШТИНА ГАЗИ БАБА 







 

 
 
 
 
 
 
 

С О В Е Т  НА  О П Ш Т И Н А  Г А З И  Б А Б А - С К О П Ј Е 
 
 
 
 

Предлагач:  Градоначалник на Општина Гази Баба 
 
 
 
Изготвувачи:  Сектор за урбанизам и градежно земјиште 

 
Сектор за градежништво, комунални работи и сообраќај  

 
 
 

Претставници: Александар Јанакиески, раководител на сектор 
 
м-р Тина Каровска, раководител на сектор 
 
 
 
 
 
ПРЕДЛОГ- ЗАКЛУЧОК 

 
ЗА УСВОЈУВАЊЕ НА ИЗВЕШТАЈ ЗА 

РЕАЛИЗАЦИЈА НА ПРОГРАМАТА ЗА УРБАНО 
ПЛАНИРАЊЕ ''Ф'' НА ОПШТИНА ГАЗИ БАБА 

ЗА 2024 ГОДИНА 
 
 

  
  

  
  
  

 
  

 
 
 
 
  

 
СКОПЈЕ, МАРТ 2025 ГОДИНА 



  

П Р Е Д Л О Г 
 
Врз основа на член 22 став (1) точка 1 и член 62 став (1) од Законот за 

локалната самоуправа (''Службен весник на РМ'' бр.5/02 и ''Службен весник на РСМ'' 
бр.202/24) и член 151 став (2) од Деловникот на Советот на Општина Гази Баба 
(''Службен гласник на Општина Гази Баба'' бр.4/06 и 12/13), расправајќи по 
извештајот за реализација на Програмата за урбано планирање ''Ф'' на Општина 
Гази Баба за 2024 година, Советот на Општина Гази Баба на _____________ 
седница одржана на __.__.2025 година, донесе 

 
 

З А К Л У Ч О К 
 

ЗА УСВОЈУВАЊЕ НА ИЗВЕШТАЈ ЗА 
РЕАЛИЗАЦИЈА НА ПРОГРАМАТА ЗА УРБАНО 
ПЛАНИРАЊЕ ''Ф'' НА ОПШТИНА ГАЗИ БАБА 

ЗА 2024 ГОДИНА 
 
 

1. Советот на Општина Гази Баба го усвојува извештајот за реализација на 
Програмата за урбано планирање ''Ф'' на Општина Гази Баба за 2024 година. 
 

2. Овој заклучок влегува во сила со денот на објавувањето во ''Службен 
гласник на Општина Гази Баба''. 

 
 

Број ________                                                                  ПРЕТСЕДАТЕЛ 
од __.__.2025 година                                  НА СОВЕТ НА ОПШТИНА ГАЗИ БАБА,          
Скопје                                                 м-р Сашо Кукески       
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СЕКТОР ЗА УРБАНИЗАМ И 
ГРАДЕЖНО ЗЕМЈИШТЕ 
Бр.28                             19.02.2025 год. 
 
До:  
 
-Кабинет на Градоначалник- 
-Сектор за финансиски прашања – 
-Сектор за правни и општи работи,  
одделение за подршка на Советот и работните тела на Советот - 
тука 
 
 
Предмет: 
 
Достава на Извештај за  
П Р О Г Р А М А ЗА УРБАНО ПЛАНИРАЊЕ ''Ф'' НА ОПШТИНА ГАЗИ БАБА ЗА 2024 
ГОДИНА и  
ПРОГРАМА ЗА РАБОТА ВО ОБЛАСТА НА РАСПОЛАГАЊЕТО СО ГРАДЕЖНО 
ЗЕМЈИШТЕ ВО СОПСТВЕНОСТ НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА, НА ПОДРАЧЈЕТО НА 
ОПШТИНА  ГАЗИ БАБА ЗА 2024 ГОДИНА 
 
 
 
Почитувани, 
 
Врз основа на член 34, став (2), алинеја 3 од Законот за финасирање на единиците на 
локалната самоуправа, Ви доставуваме:  

 
ИЗВЕШТАЈ 

ЗА РЕАЛИЗАЦИЈА НА 
 

П Р О Г Р А М АЗА УРБАНО ПЛАНИРАЊЕ ''Ф'' НАОПШТИНА ГАЗИ БАБА ЗА 
2024 ГОДИНА 
 
 
Ф.1   ПОДПРОГРАМА ЗА УРБАНИСТИЧКО ПЛАНИРАЊЕ 
 
       

  

  

  

2024 Резервирани 

средства 

Потрошени 

средтсва објаснување 

              

  Вкупни расходи   6,200.000        

  Стоки и услуги           
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  Договорни услуги           

  Услуги за животна средина и планирање           

1 

Изработка на урбанистички планови 

  100.000  / / 

 

 бидејќи нема 

активен 

договор за 

изработка на 

планови 

2 

Изработка на урбанистички планови  

по редовна постапка 

  100.000  / / 

 

 бидејќи нема 

активен 

договор за 

изработка на 

планови 

3 

Трошоци за изработка на урбанистички  

проекти 

  300.000  / / 

 

 бидејќи нема 

активен 

договор за 

изработка на УП 

4 

Трошоци за изработка на ревизија на  

планови и урбанистички проекти 

  30.000  / / 

 

 бидејќи нема 

активен 

договор за 

изработка на УП 

5 

Геодетски услуги 

  1,500.000  1,500.000  1,500.000 

Реализиран 

договор  

со Геопоинт  од 

2024 

6 

Трошоци за надградба и тековно  

одржување на постоечки ARCGIS  

софтвер 

  1,500.000  1,500.000  1,500.000 

Реализиран 

договор 

Интелегент 

Нетворк 

Солушн ДООод 

2023 

  Други договорни услуги           



 

3 
 

7 

Научно истражување (вклучувајќи  

статистичко истражување), фиизбилити  

студии, конкурсни решенија, 

конзерваторски  

основи и сл 

  400.000   101.480,000 230.000,00 

 

има активен 

договор со 

ФЛОКС КМ  бр. 

0302-011/24 

15.05.2024  од 

2024 

8 

Други договорни услуги 

  1,000.000 1,000.000 1,000.000 

оваа ставка се 

користи за 

исплата на 

членовите за 

комисија за 

урбанизам и 

ангажирани 

лица  

              

 

Во однос на Изработени предмети согласно Закон за постапување со бесправно 

изградени објекти, во тековната 2024 година: 

- Изработени Урбанистички согласности - 500 

- Изработени Решенија за бесправно изградени обејкти– 450 

 

Приход од Надоместок за уредување на градежно земјиште во урбан и рурален дел:          

89.746.842,00 денари 

 

Приход од Надоместок за утврдување на легален статус на бесправно изградени 

објекти:          2.245.721,00 денари 

 

 

Во однос на водените постапки од урбанистички аспект: 

 

Планови кои имаат добиено Согласност од Министерство за транспорт и врски: 

- ДУП –2 
 
Завршени постапки за Урабнистички проекти: 

- УП член 58(2) – 9 
- УП член 58(6 )- 3 
- Проекти за инфраструктура ( измена и дополна ) - 1 
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ИЗВЕШТАЈ 
ЗА РЕАЛИЗАЦИЈА НА ПРОГРАМА ЗА РАБОТА ВО ОБЛАСТА НА 

РАСПОЛАГАЊЕТО СО ГРАДЕЖНО 
ЗЕМЈИШТЕ ВО СОПСТВЕНОСТ НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА, НА 

ПОДРАЧЈЕТО НА ОПШТИНА  ГАЗИ БАБА ЗА 2024 ГОДИНА 
 
 

Согласно усвоената ПРОГРАМА ЗА РАБОТА ВО ОБЛАСТА НА РАСПОЛАГАЊЕТО СО 

ГРАДЕЖНО ЗЕМЈИШТЕ ВО СОПСТВЕНОСТ НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА, НА ПОДРАЧЈЕТО 

НА ОПШТИНА  ГАЗИ БАБА ЗА 2023 ГОДИНА, извртшено е огласување на една Објава за 

отуѓување на земјиште по пат на електронско јавно наддавање и тоа  Објава бр.01/2024 

од 26.08.2024. 

Во периодот од 14.02.2024 (распишување на претседателски избори) до 23.06.2024 

година (избор на влада) има законска забрана за отуѓување на градежно земјиште 

соипственост на Република Македонија. 

Врз основа на Објава бр.01/2024 од 26.08.2024 година извршено е отуѓување по пат на 

електронско јавно наддавање на следниве градрежни парцели и тоа: 

 

За А1 семејно домување во семејни куќи  

 

-Г.П.бр.3.13 КО Маџари со постигната вкупна цена на отуѓување во висина од 4.997.700,00 

денари. 

-Г.П.бр.4.9 КО Маџари со постигната вкупна цена на отуѓување во висина од 2.079.910,00 

денари. 

-Г.П.бр.4.14 КО Маџари со постигната вкупна цена на отуѓување во висина од 1.680.200,00 

денари. 

-Г.П.бр.4.19 КО Маџари со постигната вкупна цена на отуѓување во висина од 1.976.800,00 

денари. 

-Г.П.бр.4.34 КО Маџари со постигната вкупна цена на отуѓување во висина од 

2.132.100,00денари. 

-Г.П.бр.4.35 КО Маџари со постигната вкупна цена на отуѓување во висина од 2.366.700,00 

денари. 

Од горенаведените извршени отуѓувања остварен е вкупен приход од 15.234.410,00 

денари , од кој износ согласно законските одредби од Законот за градежно земјиште на 

општина Гази Баба и припаѓа износ од 40 % кој изнесува 6.093364,00 денари. 

 
 
Изработил: 
Катерина Велков, диа 
 
Раководител на оддделение: 
Васе Јаков 

       Раководител на сектор: 
  Александар Јанакиески, диа 



Предвидени средства: 325,218,448.00

Реализирани средства: 261,817,414.00

Процент на реализација %: 80.51

Исто така, реализацијата на ФА Програмата по активности е дадена во следната табела:

1 482110

Изрботка на проектна и техничка документација за улици, паркинзи, пешачки и велосипедски патеки и 

слично 1,855,510.00

-          ОСП за пааркирање на ул. Габреш;
-          ОСП за дел од ул. Лазар Поп Трајков, помеѓу ул. 1632 и ул. Трифун Хаџијанев;
-          ОСП за ул. 1, 2 и 3 во н.м. Железара;
-          ОСП за крак од ул. Карл Либкнехт;
-          ОСП за ул. Новопроектирана 1 во ГЧ СИ04, блок 03;
-          ОСП за ул. Новопроектирана 2 во ГЧ СИ04, блок 03;
-          ОП за изградба на крак од ул. Карл Либнкехт;
-          ОП за изградба на ул. Новопроектирана 1 во ГЧ СИ04, блок 03;
-          ОП за изградба на потпорни ѕидови на ул. Новопроектирана 1 во ГЧ СИ04, блок 03;
-          ОП за изградба на ул. Новопроектирана 4 во ГЧ СИ04, блок 03;
-          ОП за реконструкција на ул. 22 во н.м. Сингелиќ;
-          ОП за реконструкција на дел од ул. Жан Жорес, од ул. Благоја Стефковски до надвозник на ул. 
Маџари;
-          УП за изградба на дел од ул. Лазар Поп Трајков, помеѓу ул. 1632 и ул. Трифун Хаџијанев;
-          УП за инфраструктура за пешачка патека со улично осветлување за пат од н.м. Стајковци до н.м. 
Црешево;

2 482120 Изградба на улици, патишта, паркинг простори, пешачки патеки и слично 38,126,105.00

-          Изградба на потпорен ѕид на ул. Новопроектирана 7.2 во ГЧ ЦС11, блок 07;
-          Изградба на Новопроектирана ул. 1, кај амбуланта во н.м. Автокоманда;
-          Изградба на пешачки патеки во:
·         н.м. Железара: пристапна патека до влез на ул. Коце Металец зграда бр. 2В, од згради до пошта 
и на ул. Душан Тасковиќ;
·         н.м. Хиподром: пешачка патека до зграда 9 на ул. Разлошка, на ул. Жан Жорес и кај ООУ Вера 
Јоциќ;
·         н.м. Ченто: тротоар на ул. Среќко Пужалка до ЈУДГ 25 Мај, во Фински парк, до ново детско катче 
до парк Ченто;

·         н.м. Керамидница: пешачка патека на ул. 519 до детско катче и игралиште за мал фудбал;
·         н.м. Автокоманда: пешачки патеки на ул. Ташко Караџа и ул.  Јани Лукровски, на ул. Бапчор до 
зградба бр. 14;
·         н.м. Црешево: кај новото детско катче;
·         н.м. Сингелиќ: на ул. 20;
·         н.м. Гоце Делчев:
·         н.м. Стајковци;
·         н.м. Маџари – Триангла;
·         н.м. Инџиково;
·         н.м. Трубарево;
·         н.м. Јурумлери – Ромско Маало;
-          Изградба на скверови:
·         н.м. Брњарци;
·         н.м. Железара: до ЈЗУ Железара;
·         н.м. Гоце Делчев;
·         н.м. Стајковци: доизградба на плато;
-          Проширување на паркинг на ул. Валандовска во н.м. Хиподром;
-          Изградба на паркинг простор на ул. Габреш во н.м. Автокоманда;

2 482130

Реконструкција, ревитализација и рехабилитација на улици, патишта, паркинг простори, пешачки и 

велосипедски патеки, плоштади и слично 92,218,658.00

-          Реконструкција и рехабилитација улици, патишта, паркинзи и слично:
·         Паркинг во н.м. Керамидница;
·         Ул. Модест Мусоргски во н.м. Маџари;

Подпрограмата Ф.А. на активности од областа на изградба, реконструкција, ревитализација на локални патишта, комунална 

инфраструктура и други објекти на територија на Општина Гази Баба за 2024 година е донесена од Советот на Општина Гази Баба и 

истата е објавена во Службен гласник на Општина Гази Баба  број 19/23. Повеќе измени и доплни на подпрограмата се направени во 

текот на 2024 година и истите се објавени во службените гласници на Општина Гази Баба.

Со Програмата Ф се дефинираат конкретните проекти, потребата од нивно реализирање, целите кои со нивна реализација ќе се 

постигнат и потребните финансиски средства.

Вкупните финансиски средства предвидени за 2024 година во Буџетот на општината за реализирање на активностите за изградба, 

реконструкција, ревитализација и одржување на локални патишта, комунална инфраструктура и други објекти се прикажани во 

следната табела:

Буџет на Општина Гази Баба за 2024



·         Краци од ул. Вера Радосављевиќ во н.м. Маџари;
·         Краци од ул. Јужноморавски Бригади;
·         Паркинг на ул. Неготинска во н.м. Ченто;
·         Крак од ул. Палмиро Тољати во н.м. Ченто;
·         Тротоари во н.м. Триангла;
·         Крак од ул. Франц Лист во н.м. Триангла;
·         Дел 2 од ул. 18 во н.м. Јурумлери;
·         Дел од ул. 14 во н.м. Јурумлери;
·         Ул. 12 во н.м. Јурумлери;
·         Ул. 2 во н.м. Јурумлери;
·         Ул. 4 во н.м. Идризово;
·         Крак од ул. 3 во н.м. Стајковци;
·         Локален пат од н.м. Црешево до н.м. Смилковци;
-          Одржување и санација на улици со надградба и крпење на ударни дупки на територија на 
Општина Гази Баба;
-          Изработка и поставување на хоризонтална и вертикална сообраќајна сигнализација (болборди, 
сообраќајни знаци, улични препреки, бележење на улици и др.);
-          Зимско одржување на улици на територија на Општина Гази Баба;

3 482310

Изработка на проектна документација за канализациони и атмосферски системи, пречистителни и 

препумпни станици и слично 2,462,439.00

-          ОП за изградба на фекална канализација на ул. 2 и 3 во н.м. Железара;

-          ОП за изградба на секундарна атмосферска канализација на ул. 1, 2 и 3 во н.м. Железара;
-          ОП за изградба на атмосферска канализација на ул. Тодор Александров, Боро Тодоровиќ и ул. 
519;
-          ОП за изградба на ПСОВ за н.м. Црешево,  н.м. Виниче и н.м. Страчинци;
-          ТР за изградба на фекална канализација на дел од улици во н.м. Гоце Делчев;

4 482320 Изградба на канализациони системи 19,400,266.00

-          Атмосферска канализација на ул. Јордан Поп Јорданов;

5 482330 Реконструкција, ревитализација и рехабилитација на канализациона мрежа 14,444,504.00

-          Фекална канализација во ООУ Његош во н.м. Јурумлери;
-          Фекална канализација во ООУ Кирил и Методиј во н.м. Стајковци;
-          Фекална канализација на пристапна улица во н.м. Камник (КП 4129/1 КО Сингелиќ);
-          Фекална канализација на дел од ул. Јужноморавски Бригади 2 и 10;
-          Фекална канализација кај зграда 2 на ул. Благоја Стефковски;
-          Фекална канализација во ООУ Крсте Мисирков;
-          Фекална канализација н ул. Новопроектирана 1 во ГЧ СИ04, блок 03;
-          Фекална канализација на дел од ул. 203 и дел од ул. 206 во н.м. Гоце Делчев;
-          Атмосферска канализација на дел од ул. Жегљане;
-          Поставени се 16 конуси и 5 капаци за шахти во н.м. Хиподром 2;
-          Отворен канал за атмосферски води на ул. Антон Велковски, прва фаза;

6 482710 Проектирање на водоводна мрежа 1,904,735.00

-          ОП за изградба на водоводна мрежа на ул. 22 во н.м. Сингелиќ;
-          ОП за изградба на секундарна водоводна мрежа за н.м. Хиподром 2 – Стара населба;
-          ОП за изградба насекундарна водоводна мрежа на ул. 1, 2 и 3 во н.м. Железара;
-          ОП за изградба на секундарна водоводна линија на ул. Тодор Александров, ул. Боро Тодоровиќ и 
ул. 519;

7 482720 Изградба на водоводни системи (примарна и секундарна мрежа, резервоари, пумпни станици и слично) 0.00

-          Водоводна линија на дел од ул. С5, помеѓу ул. 7.2 и ул. 1 во ГЧ ЦС11, блок 07;
-          Водоводна линија на ул. Новопроектирана 2 во ГЧ ЦС11, блок 07;

8 482730

Реконструкција, ревитализација и рехабилитација на водоводни системи (примарна и секундарна мрежа, 

резервоари, пумпни станници и слично) 3,887,054.00

-          Водоводна линија на дел од ул. Архимедова;
-          Водоводна линија на ул. 1 во н.м. Железара;
-          Водоводна линија на ул. Новопроектирана 2 во ГЧ ЦС1, блок 07;
-          Водоводна линија во двор на Општина Гази Баба;
-          Водоводни линии во н.м. Керамидница;
-          Водоводни линии во н.м. Хиподром;
-          Водоводни линии во н.м. Трубарево;

9 482910

Изработка на проектна техничка докумантација за други објекти (училишта, градинки, доградби и 

надградби, спортски сали, игралишта, огради, паркинг простори, плоштади и слично) 6,153,117.00

-          Изработка на проекти:
·         ОП за училишна сала без гледалиште во ООУ Наум Охридски во н.м. Црешево;
·         ОП за ООУ Крсте Мисирков на КП 2117/1 КО Сингелиќ 1;
·         ОП за детска градинка на дел од КП 396.1 КО Инџиково;
-          Изработка на елаборати за геомеханички испитувања за:
·         Ул. Жан Жорес;
·         Училишна сала без гледалиште во ООУ Наум Охридски во н.м. Црешево;
·         Фекална канализација во н.м. Гоце Делчев;
·         Потпорни ѕидови на ул. Новопроектирана 1 во ГЧ СИ04, блок 03;

Реализирано, не 

исплатено



·         Сала на КП 459 и дел од КП 458/1 во н.м. Железара;
-          Изработка на студии за:
·         Сафаќање на вода од Раштанска река за можности за енергетско искористување;
·         Спортска сала на КП 1138/2 КО Гази Баба;
-          Ревизија на проекти:
·         РИ за ОП за изградба на крак од ул. Карл Либкнехт;
·         РИ за ОП за иградба на ул. Новопроектирана ул. 1 во ГЧ СИ04, блок 03;
·         РИ за ОП за изградба на ул. Новопроектирана ул. 4 во ГЧ СИ04, блок 03;
·         РИ за ОП за изградба на детска градника на дел од КП 396.1 КО Инџиково;
·         РИ за ОП за изградба на потисен дел од фекална канализациона линија на ул. Тодор 
Александров;
·         РИ за ТР за изградба на фекална канализација на дел од улици во н.м. Гоце Делчев;
·         РИ за ОП за изградба на фекална канализација за н.м. Јурумлери – Дунек Маало;
·         РИ за ОП за изградба на потпорни ѕидови на ул. Новопроектирана 1 ГЧ СИ04, блок 03;
·         РИ за ОП за реконструкција ан ул. 22 во н.м. Сингелиќ;

10 482920

Изградба на објекти на општината (училишта, градинки, доградби и надградби, спортски сали, игралишта, 

оградување, паркинг простори и слично) 44,541,809.00

-          Изгрдена е фискултурна сала во н.м. Булачани;
-          Изградени се отворени спортски игралишта во ООУ Вера Јоциќ;
-          Изградена е детска градинка во н.м. Трубарево, прва фаза;
-          Изградени се детски забавни игралишта во:
·         н.м. Црешево;
·         н.м. Ченто (кај парк Ченто);
·         н.м. Хиподром: во ООУ Вера Јоциќ;

11 482930

Реконструкција на објекти на општината (училишта, градинки, спортски сали, игралишта, огради, паркинг 

простори, градежно занаетчиски работи и слично) 13,132,860.00

-          Изведени се гредежно занаетчиски работи за подобрување на условите на обејкти во 
сопственост на општината (месни заедници, училишта, градинки и други објекти);

-          Ревитализирани се детски забавни паркчиња, мини спортски игралишта и јавни површини во:
·         н.м. Ченто;
·         н.м. Инџиково;
·         н.м. Автокоманда;
·         н.м. Железара: во парк Шума, на ул. Коце Металец, на ул. Душан Тасковиќ и во ООУ Глигор 
Прличев;
·         н.м. Идризово;
·         н.м. Стајковци;
·         н.м. Булачани;
·         н.м. Триангла;
·         н.м. Ченто;
·         н.м. Хиподром;
·         н.м. Трубарево;
·         н.м. Гоце Делчев;
-          Ревитализирано е детско игралиште со вештачка трева во н.м. Керамидница;
-          Ревитализирани и поставени се фитнес зони во:
·         ООУ Вера Јоциќ:
·         н.м. Стајковци;
·         н.м. Инџиково;
-          Ревитализирани се игралишта со тартан подлога во:
·         н.м. Ченто;
·         н.м. Инџиково;

12 485410 Опкуп на земјиште (експроприација) 23,690,357.00

ВКУПНО: 261,817,414.00



 

 
 
 
 
 
 
 

С О В Е Т  НА  О П Ш Т И Н А  Г А З И  Б А Б А - С К О П Ј Е 
 
 
 
 

Предлагач:  Градоначалник на Општина Гази Баба 
 
 
 
Изготвувач:  Сектор за градежништво, комунални работи и сообраќај  

 
 
 

Претставник: м-р Тина Каровска, раководител на сектор 
 
 
 
 
 

ПРЕДЛОГ- ЗАКЛУЧОК 
 

ЗА УСВОЈУВАЊЕ НА ИЗВЕШТАЈ ЗА 
РЕАЛИЗАЦИЈА НА ПРОГРАМАТА ЗА ИЗГРАДБА, 

РЕКОНСТРУКЦИЈА, РЕХАБИЛИТАЦИЈА И ОДРЖУВАЊЕ 
НА ЛОКАЛНИТЕ УЛИЦИ И ПАТИШТА НА ОПШТИНА 

ГАЗИ БАБА ЗА 2024 ГОДИНА 
 
 

  
  

  
  

 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

СКОПЈЕ, МАРТ 2025 ГОДИНА 



 

П Р Е Д Л О Г 
 
Врз основа на член 22 став (1) точка 4 и член 62 став (1) од Законот за 

локалната самоуправа (''Службен весник на РМ'' бр.5/02 и ''Службен весник на РСМ'' 
бр.202/24) и член 151 став (2) од Деловникот на Советот на Општина Гази Баба 
(''Службен гласник на Општина Гази Баба'' бр.4/06 и 12/13), расправајќи по 
извештајот за реализација на Програмата за изградба, реконструкција, 
рехабилитација и одржување на локалните улици и патишта на Општина Гази Баба 
за 2024 година, Советот на Општина Гази Баба на ________________ седница 
одржана на __.__.2025 година, донесе 

 
 

З А К Л У Ч О К 
 

ЗА УСВОЈУВАЊЕ НА ИЗВЕШТАЈ ЗА 
РЕАЛИЗАЦИЈА НА ПРОГРАМАТА ЗА ИЗГРАДБА, 

РЕКОНСТРУКЦИЈА, РЕХАБИЛИТАЦИЈА И ОДРЖУВАЊЕ 
НА ЛОКАЛНИТЕ УЛИЦИ И ПАТИШТА НА ОПШТИНА 

ГАЗИ БАБА ЗА 2024 ГОДИНА  
 

 
1. Советот на Општина Гази Баба го усвојува извештајот за реализација на 

Програмата за изградба, реконструкција, рехабилитација и одржување на локалните 
улици и патишта на Општина Гази Баба за 2024 година. 
 

2. Овој заклучок влегува во сила со денот на објавувањето во ''Службен 
гласник на Општина Гази Баба''. 
 
 
Број ________                                                                  ПРЕТСЕДАТЕЛ 
од __.__.2025 година                                  НА СОВЕТ НА ОПШТИНА ГАЗИ БАБА,          
Скопје                                                 м-р Сашо Кукески       

 
 
 
 



 
 

 
 

Сектор за градежништво, комунални работи и сообраќај 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ИЗВЕШТАЈ 
 

 ЗА РЕАЛИЗАЦИЈА ЗА ИЗГРАДБА, РЕКОНСТРУКЦИЈА, 
РЕХАБИЛИТАЦИЈА И ОДРЖУВАЊЕ НА ЛОКАЛНИТЕ УЛИЦИ 
И ПАТИШТА НА ОПШТИНА ГАЗИ БАБА ЗА 2024 ГОДИНА 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Февруари 2025 
  



 

 

 
Програмата за изградба, реконструкција, рехабилитација и одржување на локалните 

улици на територија на Општина Гази Баба за 2024 година е донесена од Советот на Општина 
Гази Баба и истата е објавена во Службен гласник на Општина Гази Баба  број 19/23. 

 
Со оваа Програма се утврдуваат финансиските средства за изградба, реконструкција, 

рехабилитација, како и за редовно, инвестиционо и зимско одржување на локалните улици и 
патишта во надлежност на Општина Гази Баба за 2024 година, нивниот распоред и користење 
по намени. 

 
Вкупните финансиски средства предвидени во буџетот на општината за реализирање на 

активностите изградба, реконструкција, рехабилитација, како и за редовно, инвестиционо и 
зимско одржување на локалните улици и патишта се во износ од 87.500.000,00 денари. 
Вкупната реализација изнесува 59.325.853,00 денари од кои 5.800.000,00 денари се од Буџет 
на РМ (ЈП за државни патишта). 
 

Реализацијата на Програмата по активности е дадена во следната табела: 
 

1 

За редовно одржување со крпење 
на ударни дупки на локалните 
патишта и улици и тоа: 
а) Локални патишта ЛГБ 
б) Улици низ Општината 

Санирани се ударни дупки по територија на Општина 
Гази Баба 

 
2 

Инвестиционо одржување 
(надградба со зајакнување на 
коловозни конструкции) на 
пристапни улици и патишта, кои 
претставуваат делници на локален 
пат и тоа: 
а) Локални патишта ЛГБ 
б) Улици низ Општината 

- Реконструкција на: 
• Паркинг во н.м. Керамидница; 
• Ул. Модест Мусоргски во н.м. Маџари; 
• Краци од ул. Вера Радосављевиќ во н.м. 

Маџари; 
• Краци од ул. Јужноморавски Бригади; 
• Паркинг на ул. Неготинска во н.м. Ченто; 
• Крак од ул. Палмиро Тољати во н.м. Ченто; 
• Тротоари во н.м. Триангла; 
• Крак од ул. Франц Лист во н.м. Триангла; 
• Дел 2 од ул. 18 во н.м. Јурумлери; 
• Дел од ул. 14 во н.м. Јурумлери; 
• Ул. 12 во н.м. Јурумлери; 
• Ул. 2 во н.м. Јурумлери; 
• Ул. 4 во н.м. Идризово; 
• Крак од ул. 3 во н.м. Стајковци; 
• Локален пат од н.м. Црешево до н.м. 

Смилковци; 
- Вкупна должина на од: 6.269,41m’ 

 
 

3 
Предвидено зимско одржување на 
ЛГБ 1, ЛГБ 4, ЛГБ 8, ЛГБ 2 и улици 
во надлежност на општината 

Контирнуирано зимско одржување и услови на 
готовност во текот на месеците декември, јануари и 
февруари за 3те реони на Општина Гази Баба 

  

 



 

 
 
 
 
 
 
 

С О В Е Т  НА  О П Ш Т И Н А  Г А З И  Б А Б А - С К О П Ј Е 
 
 
 
 

Предлагач:  Градоначалник на Општина Гази Баба 
 
 
 
Изготвувач:  Сектор за градежништво, комунални работи и сообраќај  

 
 
 

Претставници: м-р Тина Каровска, раководител на сектор 
 

    в.д.директор, Игор Атанасовски 
 
 
 
 
 
ПРЕДЛОГ- ЗАКЛУЧОК 

 
ЗА УСВОЈУВАЊЕ НА ИЗВЕШТАЈ ЗА 

РЕАЛИЗАЦИЈА НА ПРОГРАМАТА ЗА УЛИЧНО 
ОСВЕТЛУВАЊЕ НА ОПШТИНА ГАЗИ БАБА 

ЗА 2024 ГОДИНА 
 
 

  
  
  

 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
  

 
СКОПЈЕ, МАРТ 2025 ГОДИНА 



  

П Р Е Д Л О Г 
 
Врз основа на член 22 став (1) точка 4 и член 62 став (1) од Законот за 

локалната самоуправа (''Службен весник на РМ'' бр.5/02 и ''Службен весник на РСМ'' 
бр.202/24) и член 151 став (2) од Деловникот на Советот на Општина Гази Баба 
(''Службен гласник на Општина Гази Баба'' бр.4/06 и 12/13), расправајќи по 
извештајот за реализација на Програмата за улично осветлување на Општина Гази 
Баба за 2024 година, Советот на Општина Гази Баба на ____________ седница 
одржана на __.__.2025 година, донесе 

 
 

З А К Л У Ч О К 
 

ЗА УСВОЈУВАЊЕ НА ИЗВЕШТАЈ ЗА 
РЕАЛИЗАЦИЈА НА ПРОГРАМАТА ЗА УЛИЧНО 
ОСВЕТЛУВАЊЕ НА ОПШТИНА ГАЗИ БАБА 

ЗА 2024 ГОДИНА 

 
 

1. Советот на Општина Гази Баба го усвојува извештајот за реализација на 
Програмата за улично осветлување на Општина Гази Баба за 2024 година. 
 

2. Овој заклучок влегува во сила со денот на објавувањето во ''Службен 
гласник на Општина Гази Баба''. 
 
 
Број ________                                                                  ПРЕТСЕДАТЕЛ 
од __.__.2025 година                                  НА СОВЕТ НА ОПШТИНА ГАЗИ БАБА,          
Скопје                                                 м-р Сашо Кукески       
 

 



 
 

 
 

Сектор за градежништво, комунални работи и сообраќај 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ИЗВЕШТАЈ 
 ЗА УЛИЧНО ОСВЕТЛУВАЊЕ НА 

ОПШТИНА ГАЗИ БАБА ЗА 2024 ГОДИНА 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Февруари 2025 
 

 



 

 

Програмата за јавното осветлување на подрачјето на Општина Гази Баба за 
2024 година е донесена од Советот на Општина Гази Баба и истата е објавена во 
Службен гласник на Општина Гази Баба  број 19/23.  

 
Програмата за финансирање на јавното осветлување на подрачјето на Општина 

Гази Баба се финансира од средства кои ЕВН ги наплатува од корисниците во вид на 
такса за улично осветлување и истите се префрлаат на сметка на Буџет на Општина 
Гази Баба за 2024 година. 

 
Овие средства се користат за покривање на трошоците за потрошена 

електрична енергија за улично осветлување исклучиво за сервисните и стамбените 
улици кои се во надлежност на Општината, за одржување и замена на дотраени 
светилки, материјали и реконструкција на улично осветлување. 

 
Вкупните финансиски средства предвидени во буџетот на општината за 

реализирање на овие активности се во износ од 56.400.000,00 денари. Вкупната 
реализација изнесува 50.889.009,00 денари од кои 48.914.203,00 денари се 
реализирани преку Јавно Комунално Претпријатие Гази Баба 2007 - Скопје. 
 

Реализацијата на Програмата по активности е дадена во следната табела: 
 
 

1 Нови ормари за постоечки линиии за улично осветлување надвор од 
трафостаница и нивно приклучување на мрежа во трафостаница 

1.541.653,00 

2 
Одржување и замена на дотраени светилки, метерјали и реконструкција 
на улично осветлување 2.988.735,00 

3 
Вкупно потрошена електрична енергија за улично осветлување 
(реализација преку Јавно Комунално Претпријатие Гази Баба 2007) и 
потребите на општината 

46.289.977,00 

4 
Надворешен технички надзор над изградба, одржување, реконструкција 
на уличното осветлување 68.644,00 

 ВКУПНО: 50.889.009,00 

 



 

 
 
 
 
 
 
 

С О В Е Т  НА  О П Ш Т И Н А  Г А З И  Б А Б А - С К О П Ј Е 
 
 
 
 

Предлагач: Градоначалник на Општина Гази Баба 
 
 
 
Изготвувач: Сектор за поддршка на Градоначалникот и јавни дејности 

 
 
 

Претставник: Александар Трајковски, помлад соработник 
 
 
 
 
 

ПРЕДЛОГ- ЗАКЛУЧОК 
 

ЗА УСВОЈУВАЊЕ НА ИЗВЕШТАЈ ЗА 
РЕАЛИЗАЦИЈА НА ПРОГРАМАТА ЗА ЈАВНИ ДЕЈНОСТИ 

НА ОПШТИНА ГАЗИ БАБА ЗА 2024 ГОДИНА 
 
 

  
  

  
  

 
 

 
 
 
 

 
 

 
 

  
 
 
 

СКОПЈЕ, МАРТ 2025 ГОДИНА 



 

П Р Е Д Л О Г 
 
Врз основа на член 22 став (1) точки 5, 6 и 7 и член 62 став (1) од Законот за 

локалната самоуправа (''Службен весник на РМ'' бр.5/02 и ''Службен весник на РСМ'' 
бр.202/24) и член 151 став (2) од Деловникот на Советот на Општина Гази Баба 
(''Службен гласник на Општина Гази Баба'' бр.4/06 и 12/13), расправајќи по 
извештајот за реализација на Програмата за јавни дејности на Општина Гази Баба 
за 2024 година, Советот на Општина Гази Баба на ________________ седница 
одржана на __.__.2025 година, донесе 

 
 

З А К Л У Ч О К 
 

ЗА УСВОЈУВАЊЕ НА ИЗВЕШТАЈ ЗА 
РЕАЛИЗАЦИЈА НА ПРОГРАМАТА ЗА ЈАВНИ ДЕЈНОСТИ 

НА ОПШТИНА ГАЗИ БАБА ЗА 2024 ГОДИНА 
 

 
1. Советот на Општина Гази Баба го усвојува извештајот за реализација на 

Програмата за јавни дејности на Општина Гази Баба за 2024 година. 
 

2. Овој заклучок влегува во сила со денот на објавувањето во ''Службен 
гласник на Општина Гази Баба''. 

 
 

Број ________                                                                  ПРЕТСЕДАТЕЛ 
од __.__.2025 година                                  НА СОВЕТ НА ОПШТИНА ГАЗИ БАБА,          
Скопје                                                 м-р Сашо Кукески       
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ИЗВЕШТАЈ  
за реализација на Програмата за јавни дејности  

на Општина Гази Баба за 2024 година 
 
 
 (1) Во Програмата за јавни дејности на Општина Гази Баба за 2024 година 
(“Службен гласник на Општина Гази Баба“ броевите 14/2022, 12/2023, 14/2023 и 
16/2023) беа планирани 27.452.000,00 денари од Буџетот на Општина Гази Баба 
за 2023 година, за: 1) здруженија на граѓани и фондации - 4.000.000,00 денари, 2) 
спорт - 10.000.000,00 денари, 3) млади - 600.000,00 денари, 4) протоколарни 
активности - 650.000,00 денари, 5) култура и културни манифестации -  
4.250.000,00 денари, и 6) социјална заштита – 7.548.000,00 денари.  
 
 Од планираните 27.452.000,00 денари во 2024 година беа потрошени 
26.812.000,00 денари, за 640.000,00 денари помалку од планираните: 1) 
здруженија на граѓани и фондации - 4.000.000,00 денари, 2) спорт – 10.000.000 
денари, 3) млади - 0,00 денари, 4) протоколарни активности - 650.000,00 денари, 
5) култура и културни манифестации -  4.250.000,00 денари, и 6) социјална 
заштита – 7.548.000,00 денари 
 
 (1) За здруженија на граѓани и фондации беа планирани и потршени 
4.000.000,00 денари. Средствата беа доделени врз основа на јавен конкурс и 
Правилник, а одлуката ја донесе градоначалникот на Општина Гази Баба по 
предлог на надлежната комисија. 
 
 (2) За спорт беа планирани и потрошени 10.000.000,00 денари. Средствата 
беа доделени врз основа на јавен конкурс и Правилник, а одлуката ја донесе 
градоначалникот на Општина Гази Баба по предлог на надлежната комисија. 
 
 (3) За младите беа планирани 600.000,00 денари од Буџетот на Општина 
Гази Баба за 2024 година. Средствата не беа потрошени, бидејќи и во 2024 година 
не беше формиран Локален младински совет.  
 
 (4) За протоколарни активности беа планирани и потрошени 650.000,00 
денари за протоколарни активности во насока на одбележување на значајни 
датуми и личности од историјата и традиционални активности кои Општина Гази 
Баба ги организира во текот на годината: 
 - Првородено бебе - жител на Општина Гази Баба - 25.000,00 денари, 
 - Новогодишни пакетчиња - 128.000,00 денари, 
 - Ден на Општината 3 ноември и наградата Големата Мајка - 200.000,00 
денари, 
 - Најдобар полицаец на годината - 20.000,00 денари, и 
 - Традиционални активности на Сојузот на борците - 30.000,00 денари. 
 
 (5) За култура и културни манифестации б еа планирани и потрошени 
4.250.000,00 денари, за: 
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 1) Манифестација ''Пифтијада'' со коорганизатор Организација на жените на 
Гази Баба - 150.000,00 денари, 
 2) Манифестација Водици во н.м. Сингелиќ - 60.000,00 денари, 
 3) Манифестација ''Во чест на Свети Кирил и Методиј'' во с. Стајковци - 
80.000,00 денари, 
 4) Четиридневен Меѓународен фолклорен фестивал со коорганизатор КУД 
''Јонче Христовски'' - 200.000,00 денари, 
 5) Петровденско чествување - 40.000,00 денари, 
 6) Избор на најубаво новогодишно украсени балкони, дворови, простор 
пред станбени и деловни згради - 40.000,00 денари, 
 7) Детска театарска работилница во организација на Театар ''Чекори'' - 
30.000,00, 
 8) Новогодишна претстава со Театар ''Чекори'' - 100.000,00 денари, 
 9) Аматерски културно-уметнички друштва и театарски групи - 120.000,00 
денари, 
 10) Хип-Хоп Фест - 150.000,00 денари, 
 11) Награден конкурс и печатење на литературно дело на автор од 
Општина Гази Баба - 50.000,00 денари, 
 12) Културно лето Гази Баба - настани во повеќе населени места на 
Општина Гази 
Баба во летниот период - 80.000,00 денари, 
 13) Настан по повод Денот на независноста на Република Македонија - 
300.000,00 денари; 
 14) Илинденски марш - 100.000,00 денари; 
 15) Мото фест - 150.000,00 денари; 
 16) Техничка поддршка на културни манифестации и настани (озвучување, 
бина, уредување на просторот, брза помош, противпожарно возило и друга 
техничка поддршка) - 1.800.000,00 денари. 
 
 (9) За социјална заштита беа планирани и потрошени 7.548.000,00 денари, 
за: 
 1) 290 новогодишни пакетчиња за деца во социјален ризик определени со 
решение на градоначалникот - 220.000,00 денари, 
 2) Еднoкратна парична помош на ризични групи заради ублажување на 
штета од елементарна непогода (пожар, поплава и слично на корисници на 
социјална помош; лекување; деца без родители и родителска грижа; и самохрани 
родители) - 1.500.000,00 денари, 
 4) Еднократна парична помош за секое новороденче на подрачјето на 
Општина Гази Баба планирани 3.000.000,00 денари, а потрошени 2.500.000,00 
денари, 
 6) Еднократна финансиска помош по 3.000,00 денари за дете запишано во 
прво одделение во општинските основни училишта на подрачјето на Општина 
Гази Баба - 2.500.000,00 денари, 
 7) Општинска корисна работа во соработка со Програмата за развој на 
Обединетите Нации и Агенцијата за вработување на Македонија јануари-мај 2022 
година, (15 негувателки во детски градинки и 5 лица за нега на стари лица) 20 
работно ангажирани лица х 1.800 месечно х 5 месеци (7.200 денари по човек 
месечно донира УНДП) - 180.000,00 денари, 
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 8) Парична помош за социјално загрозени граѓани погодени од енергетската 
и финансиската криза - 1.230.000,00 денари, со висина на месечната парична 
помош од 1.100 денари со вклучен персонален данок за корисници на пензија до 
најмногу 15.000,00 денари, жители на Општина Гази Баба, и висина на месечна 
субвенција од 1.100,00 денари со вклучен персонален данок за електрична 
енергија за социјално загрозени граѓани, жители на Општина Гази Баба, и 
 9) Совет за социјална заштита - Ажурирање на социјален план за Општина 
Гази Баба - 250.000,00 денари 
 10) Набавка на прочистувачи за воздухот за сите објекти на јавните 
установи детски градинки на територија на општина Гази Баба 236.000,00 денари 
 11) Проект со Црвен крст – Посебен превоз за стари лица и лица со 
попреченост – 200.000,00 денари 
 12) Проект со Црвен крст – Итно копче – 162.000,00 денари. 
   

ОБРАЗЛОЖЕНИЕ: 
 
 Во Програмата за јавни дејности на Општина Гази Баба за 2024 година 
(“Службен гласник на Општина Гази Баба“ броевите 14/2022, 12/2023, 14/2023 и 
16/2023) беа планирани 27.452.000,00 денари од Буџетот на Општина Гази Баба 
за 2023 година, за: 1) здруженија на граѓани и фондации - 4.000.000,00 денари, 2) 
спорт - 10.000.000,00 денари, 3) млади - 600.000,00 денари, 4) протоколарни 
активности - 650.000,00 денари, 5) култура и културни манифестации -  
4.250.000,00 денари, и 6) социјална заштита – 7.548.000,00 денари.  
 
 Од планираните 27.452.000,00 денари во 2024 година беа потрошени 
26.812.000,00 денари, за 640.000,00 денари помалку од планираните: 1) 
здруженија на граѓани и фондации - 4.000.000,00 денари, 2) спорт – 10.000.000 
денари, 3) млади - 0,00 денари, 4) протоколарни активности - 650.000,00 денари, 
5) култура и културни манифестации -  4.250.000,00 денари, и 6) социјална 
заштита – 7.548.000,00 денари 
 

Извештајот за реализација на Програмата за јавни дејности на Општина 
Гази Баба за 2024 година нема финансиски импликации врз Буџетот на Општина 
Гази Баба за 2025 година. 



 

 
 
 
 
 
 
 

С О В Е Т  НА  О П Ш Т И Н А  Г А З И  Б А Б А - С К О П Ј Е 
 
 
 
 

Предлагач: Градоначалник на Општина Гази Баба 
 
 
 
Изготвувач: Сектор за поддршка на Градоначалникот и јавни дејности 

 
 
 

Претставник: Александар Трајковски, помлад соработник 
 
 
 
 
 

ПРЕДЛОГ- ЗАКЛУЧОК 
 

ЗА УСВОЈУВАЊЕ НА ИЗВЕШТАЈ ЗА РЕАЛИЗАЦИЈА 
НА ПРОГРАМАТА ЗА ОСНОВНОТО ОБРАЗОВАНИЕ 

НА ОПШТИНА ГАЗИ БАБА ЗА 2024 ГОДИНА 
 
 

  
  

  
  

 
 

 
 
 
 

 
 

 
 

  
 
 
 

СКОПЈЕ, МАРТ 2025 ГОДИНА 



 

П Р Е Д Л О Г 
 
Врз основа на член 22 став (1) точки 5, 6 и 7 и член 62 став (1) од Законот за 

локалната самоуправа (''Службен весник на РМ'' бр.5/02 и ''Службен весник на РСМ'' 
бр.202/24) и член 151 став (2) од Деловникот на Советот на Општина Гази Баба 
(''Службен гласник на Општина Гази Баба'' бр.4/06 и 12/13), расправајќи по 
извештајот за реализација на Програмата за основното образование на Општина 
Гази Баба за 2024 година, Советот на Општина Гази Баба на ________________ 
седница одржана на __.__.2025 година, донесе 

 
 

З А К Л У Ч О К 
 

ЗА УСВОЈУВАЊЕ НА ИЗВЕШТАЈ ЗА РЕАЛИЗАЦИЈА 
НА ПРОГРАМАТА ЗА ОСНОВНОТО ОБРАЗОВАНИЕ 

НА ОПШТИНА ГАЗИ БАБА ЗА 2024 ГОДИНА 
 

 
1. Советот на Општина Гази Баба го усвојува извештајот за реализација на 

Програмата за основното образование на Општина Гази Баба за 2024 година. 
 

2. Овој заклучок влегува во сила со денот на објавувањето во ''Службен 
гласник на Општина Гази Баба''. 

 
 

Број ________                                                                  ПРЕТСЕДАТЕЛ 
од __.__.2025 година                                  НА СОВЕТ НА ОПШТИНА ГАЗИ БАБА,          
Скопје                                                 м-р Сашо Кукески       
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ИЗВЕШТАЈ 
за реализација на Програмата за основното образование  

на Општина Гази Баба за 2024 година 
 
 

 (1) Во Програмата за основното образование на Општина Гази Баба за 2024 
година беа планирани 19.544.913,00 денари, а потрошени 19.542.781,00 денари од 
Буџетот на Општина Гази Баба за 2024 година, за: (1) културни манифестации во 
основните училишта беа планирани 60.000,00 денари, (2) државни натпревари и 
стипендии за ученици во општинските основни училишта - 1.686,663,00 денари, (3) 
училишен спорт организиран од Општински сојуз на училишен спорт на Гази Баба 
- Скопје беа планирани 3.598.250,00 денари, (4) ученички униформи во 
општинските основни училишта беа планирани 14.000.000,00 денари (а 
потрошени се 13.997.868,00 денари), и (5) стоматолошка едукација на ученици - 
200.000,00 денари. 
 
 (2) За културни манифестации во општинските основни училишта беа 
планирани и потрошени 60.000,00 денари, за: 1) Натпревар по ораторство - 60.000 
денари. 
 
 (3) За државни натпревари и стипендии за ученици во општинските основни 
училишта беа планирани и потрошени 1.686,663,00 денари, за: 1) 25 стипендии за 
талентирани ученици по 3.000,00 денари х 9 месеци - 750.000,00 денари, 2) 25 
стипендии за ученици спортисти по 3.000,00 денари х 9 месеци - 750.000,00 
денари, 3) 5 стипендии за деца со посебни образовни потреби – 150.000,00 
денари, 4) 11 награди за првенци на генерација – 36.663,00 денари. 
 
 (4) За училишен спорт организиран од Општински сојуз на училишен спорт 
на Гази Баба - Скопје беа планирани и потрошени 3.598.250,00 денари за: 
 1) Лига во футсал машки: лекар надомест 11 кола - 16.500,00 денари, судија 
надомест 11 кола - 16.500,00 денари, делегат надомест 11 кола - 16.500,00 
денари, кординатор на лигата футсал - 9.000,00 денари, дипломи за учениците - 
3.600,00 денари, пехари - 3.500,00 денари, медали - 8.400,00 денари, 1 место - 
6.000,00 денари, 2 место - 5.000,00 денари, 3 место - 4.000,00 денари, Вкупно - 
89.000,00 денари,  
 2) Турнир во футсал женски: судија - 2.000,00 денари, лекар - 2.000,00 
денари, делегат - 2.000,00 денари, дипломи за учениците - 3.600,00 денари, 
пехари 3 - 3.500,00 денари, Вкупно - 13.100,00 денари, 
 3) Лига во кошарка машки: лекар надомест 11 кола - 16.500,00 денари, 
судија надомест 11 кола - 16.500,00 денари, делегат надомест 11 кола - 16.500,00 
денари, кординатор на лигата кошарка - 9.000,00 денари, дипломи за учениците - 
3.600,00 денари, пехари - 3.500,00 денари, медали - 8.400,00 денари, 1 место - 
6.000,00 денари, 2 место - 5.000,00 денари, 3 место - 4.000,00 денари, Вкупно - 
89.000,00 денари, 
 4) Турнир во кошарка женски: судија - 2.000,00 денари, лекар - 2.000,00 
денари, делегат - 2.000,00 денари, дипломи за учениците - 3.600,00 денари, 
пехари - 3.500,00 денари, Вкупно - 13.100,00 денари, 
 5) Турнир во ракомет женски: судија - 2.000,00 денари, лекар - 2.000,00 
денари, делегат - 2.000,00 денари, дипломи за учениците - 3.600,00 денари, 
пехари - 3.500,00 денари, Вкупно - 13.100,00 денари, 



2 
 

 6) Лига во одбојка женски: лекар надомест 11 кола - 16.500,00 денари, 
судија надомест 11 кола - 16.500,00 денари, делегат надомест 11 кола - 16.500,00 
денари, кординатор на лигата одбојка - 9.000,00 денари, дипломи за учениците - 
3.600,00 денари, пехари - 3.500,00 денари, Медали - 8.400,00 денари, 1 место - 
6.000,00 денари, 2 место - 5.000,00 денари, 3 место - 4.000,00 денари, Вкупно - 
89.000,00 денари, 
 7) Турнир во одбојка машки: судија - 2.000,00 денари, лекар - 2.000,00 
денари, делегат - 2.000,00 денари, дипломи за учениците - 3.600,00 денари, 
пехари - 3.500,00 денари, Вкупно - 13.100.00 денари, 
 8) Турнир во одбојка - за Денот на општината: вода - 4.800,00 денари, судија 
- 2.000,00 денари, доктор - 2.000,00 денари, пехари - 3.500,00 денари, Вкупно - 
12.300.00 денари, 
 9) Пинг понг (машки - женски): судија - 2.000,00 денари, делегат - 2.000,00 
денари, дипломи за учениците - 1.200,00 денари, медали - 2.400,00 денари, 
Вкупно - 7.600,00 денари, 
 10) Тенис (машки - женски): судија - 2.000,00 денари, делегат - 2.000,00 
денари, дипломи за учениците - 1.200,00 денари, медали - 2.400,00 денари, 
Вкупно - 
7.600,00 денари, 
 11) Шах (машки - женски): судија - 2.000,00 денари, шаховска опрема - 
6.000,00 денари, делегат - 2.000,00 денари, дипломи за учениците - 1.200,00 
денари, медали - 2.400,00 денари, Вкупно - 13.600.00 денари, 
 12) Есенски крос: превоз - 39.000,00 денари, озвучување - 8.000,00 денари, 
кроасани - 18.000,00 денари, вода - 10.000,00 денари, брза помош - 5.000,00 
денари, капија за цел - 4.000,00 денари, Вкупно - 84.000,00 денари, 
 13) Атлетика: вода - 9.600,00 денари, кроасани - 6.250,00 денари, делегат - 
2.000,00 денари, судии - 10.500,00 денари, доктор - 3.000,00 денари, озвучување - 
2.000,00 денари, медали - 14.400,00 денари, Вкупно - 47.750,00 денари, 
 14) Детска атлетика од 9 до 11 години: вода - 3.600,00 денари, кроасани - 
3.600,00 
денари, делегат - 2.000,00 денари, судии - 8.000,00 денари, доктор - 3.000,00 
денари, озвучување - 2.000,00 денари, дипломи - 3.600,00 денари, Вкупно - 
25.800,00 денари, 
 15) Игри без граници: вода - 4.500,00 денари, кроасани - 4.500,00 денари, 
дипломи - 2.400,00 денари, пехари - 3.500,00 денари, делегат - 2.000,00 денари, 
судии - 4.000,00 денари, лекар - 2.000,00 денари, Вкупно - 22.900,00 денари, 
 16) Кошарката моја игра: вода - 4.500,00 денари, кроасани - 4.500,00 
денари, дипломи - 2.400,00 денари, пехари - 3.500,00 денари, делегат - 2.000,00 
денари, судии - 4.000,00 денари, лекар - 2.000,00 денари, Вкупно - 22.900,00 
денари, 
 17) Еднодневен излет на првопласираните екипи од сите спортови: превоз, 
ужинка, вода, сок, Вкупно - 90.000.00 денари, 
 18) Книговодствени услуги - 28.000,00 денари, 
 19) Меѓународен рејтингуван турнир во шах по повод патронатот на ООУ 
“Наум 
Наумовски Борче“ - 50.000,00 денари, 
 20) Меморијален турнир Иван Илиев во с. Стајковци - 40.000,00 денари, 
 21) Меморијален турнир Играме со срце за Алек во ООУ “Вера Јоциќ“ - 
40.000,00 денари, 
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 22) За наставниците - одговорни лица на екипи за изведување спортски 
активности 8 месеци х 72.000,00 - 576.000,00 денари, 
 24) Субвенционирање на ученици за зимски камп - 210.000,00 денари, и 
 25) Субвенционирање на ученици за летен камп – 2.000.000,00 денари. 
 
 (5) За ученички униформи (дуксер и две маици за околу 7.000 ученици) во 
општинските основни училишта беа планирани 14.000.000,00 денари, а потрошени 
се 13.997.868,00 денари. 
 
 (6) За Стоматолошка едукација на ученици беа планирани и потрошени 
200.000,00 денари.  
 
  

ОБРАЗЛОЖЕНИЕ: 
 
 Во Програмата за основното образование на Општина Гази Баба за 2023 
година (“Службен гласник на Општина Гази Баба“ броевите 14/2022, 12/2023 и 
16/2023) беа планирани 18.389.520,00 денари, а потрошени 18.135.527,00 денари 
од Буџетот на Општина Гази Баба за 2023 година, за: (1) културни манифестации 
во основните училишта беа планирани 210.000,00 денари (а потрошени се 
60.000,00 денари), (2) државни натпревари и стипендии за ученици во 
општинските основни училишта - 1.591.670,00 денари, (3) училишен спорт 
организиран од Општински сојуз на училишен спорт на Гази Баба - Скопје беа 
планирани 3.937.850,00 денари (а потрошени се 3.907.850.00 денари), (4) 
ученички униформи (дуксер и две маици за околу 7.000 ученици) во општинските 
основни училишта беа планирани 12.000.000,00 денари (а потрошени се 
11.926.007,00 денари), и (5) стоматолошка едукација на ученици - 350.000,00 
денари. 
 
 Извештајот за реализација на Програмата за основното образование на 
Општина Гази Баба за 2023 година нема финансиски импликации врз Буџетот на 
Општина Гази Баба за 2024 година. 
 



 

 
 
 
 
 
 
 

С О В Е Т  НА  О П Ш Т И Н А  Г А З И  Б А Б А - С К О П Ј Е 
 
 
 
 

Предлагач: Градоначалник на Општина Гази Баба 
 
 
 
Изготвувач: Сектор за поддршка на Градоначалникот и јавни дејности 

 
 
 

Претставник: Александар Трајковски, помлад соработник 
 
 
 
 
 

ПРЕДЛОГ- ЗАКЛУЧОК 
 

ЗА УСВОЈУВАЊЕ НА ИЗВЕШТАЈ ЗА 
РЕАЛИЗАЦИЈА НА ПРОГРАМАТА ЗА ИМОТНИТЕ 

ПРАВА НА ОПШТИНА ГАЗИ БАБА ЗА 2024 ГОДИНА 
 
 

  
  

  
  

 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
  

СКОПЈЕ, МАРТ 2025 ГОДИНА 



  

П Р Е Д Л О Г 
 
Врз основа на член 22 став (1) точка 13 и член 62 став (1) од Законот за 

локалната самоуправа (''Службен весник на РМ'' бр.5/02 и ''Службен весник на РСМ'' 
бр.202/24) и член 151 став (2) од Деловникот на Советот на Општина Гази Баба 
(''Службен гласник на Општина Гази Баба'' бр.4/06 и 12/13), расправајќи по 
извештајот за реализација на Програмата за имотните права на Општина Гази Баба 
за 2024 година, Советот на Општина Гази Баба на ________________ седница 
одржана на __.__.2025 година, донесе 

 
 

З А К Л У Ч О К 
 

ЗА УСВОЈУВАЊЕ НА ИЗВЕШТАЈ ЗА 
РЕАЛИЗАЦИЈА НА ПРОГРАМАТА ЗА ИМОТНИТЕ 

ПРАВА НА ОПШТИНА ГАЗИ БАБА ЗА 2024 ГОДИНА 
 

 
1. Советот на Општина Гази Баба го усвојува извештајот за реализација на 

Програмата за имотните права на Општина Гази Баба за 2024 година. 
 

2. Овој заклучок влегува во сила со денот на објавувањето во ''Службен 
гласник на Општина Гази Баба''. 
 
 
Број ________                                                                  ПРЕТСЕДАТЕЛ 
од __.__.2025 година                                  НА СОВЕТ НА ОПШТИНА ГАЗИ БАБА,          
Скопје                                                 м-р Сашо Кукески       
 

 



ИЗВЕШТАЈ  
за реализација на Програмата за имотните права  

на Општина Гази Баба за 2024 година 
 
 

 (1) Во Програмата за имотните права на Општина Гази Баба за 2024 година 
(“Службен гласник на Општина Гази Баба“ број 14/2022) беа планирани 550.000,00 
денари, наменети за уредување на имотно-правните односи и проценка на 
книговодствената вредност, врз објекти и земја во сопственост или на трајно 
користење на Општина Гази Баба. 
 (2) Средствата од Програмата за имотните права на Општина Гази Баба за 
2024 година не беа потрошени. 
  
 
  

ОБРАЗЛОЖЕНИЕ: 
 
 Во Програмата за имотните права на Општина Гази Баба за 2024 година 
беа планирани 550.000,00 денари, наменети за уредување на имотно-правните 
односи и проценка на книговодствената вредност, врз објекти и земја во 
сопственост или на трајно користење на Општина Гази Баба. 
  

Од средствата од Програмата за имотните права на Општина Гази Баба за 
2024 година беа потрошени 512.243,00 денари. 

 
Извештајот за реализација на Програмата за имотните права на Општина 

Гази Баба за 2024 година нема финансиски импликации врз Буџетот на Општина 
Гази Баба во 2025 година. 



 

 
 
 
 
 
 
 

С О В Е Т  НА  О П Ш Т И Н А  Г А З И  Б А Б А - С К О П Ј Е 
 
 
 
 

Предлагач: Градоначалник на Општина Гази Баба 
 
 
 
Изготвувач: Сектор за поддршка на Градоначалникот и јавни дејности 

 
 
 

Претставник: Александар Трајковски, помлад соработник 
 
 
 
 
 

ПРЕДЛОГ- ЗАКЛУЧОК 
 

ЗА УСВОЈУВАЊЕ НА ИЗВЕШТАЈ ЗА 
РЕАЛИЗАЦИЈА НА ПРОГРАМАТА ЗА ЗАШТИТЕНО 
ПОДРАЧЈЕ ИНТЕГРАЛНА ЦЕЛИНА ''ОСТРОВО'' 
НА ОПШТИНА ГАЗИ БАБА ЗА 2024 ГОДИНА 

 
 

  
  

  
  

 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
  

СКОПЈЕ, МАРТ 2025 ГОДИНА 



  

П Р Е Д Л О Г 
 
Врз основа на член 22 став (1) точка 2 и член 62 став (1) од Законот за 

локалната самоуправа (''Службен весник на РМ'' бр.5/02 и ''Службен весник на РСМ'' 
бр.202/24) и член 151 став (2) од Деловникот на Советот на Општина Гази Баба 
(''Службен гласник на Општина Гази Баба'' бр.4/06 и 12/13), расправајќи по 
извештајот за реализација на Програмата за заштитено подрачје Интегрална целина 
''Острово'' на Општина Гази Баба за 2024 година, Советот на Општина Гази Баба на 
________________ седница одржана на __.__.2025 година, донесе 

 
 

З А К Л У Ч О К 
 

ЗА УСВОЈУВАЊЕ НА ИЗВЕШТАЈОТ ЗА 
РЕАЛИЗАЦИЈА НА ПРОГРАМАТА ЗА ЗАШТИТЕНО 
ПОДРАЧЈЕ ИНТЕГРАЛНА ЦЕЛИНА ''ОСТРОВО'' 
НА ОПШТИНА ГАЗИ БАБА ЗА 2024 ГОДИНА 

 
 

1. Советот на Општина Гази Баба го усвојува извештајот за реализација на 
Програмата за заштитено подрачје Интегрална целина ''Острово'' на Општина Гази 
Баба за 2024 година. 
 

2. Овој заклучок влегува во сила со денот на објавувањето во ''Службен 
гласник на Општина Гази Баба''. 
 
 
Број ________                                                                  ПРЕТСЕДАТЕЛ 
од __.__.2025 година                                  НА СОВЕТ НА ОПШТИНА ГАЗИ БАБА,          
Скопје                                                 м-р Сашо Кукески       
 

 



 

 

ИЗВЕШТАЈ 
за реализација на Програмата за заштитено подрачје  

Интегрална целина “Острово“ на Општина Гази Баба за 2024 година 
 
 
 (1) Во Програмата за заштитено подрачје Интегрална целина “Острово“ на 
Општина Гази Баба за 2024 година (Службен гласник на Општина Гази Баба“ број 
14/2022), за изработка на втората фаза од Студијата за валоризација на 
заштитеното подрачје Интегрална целина “Острово“, беа планирани 350.000,00 
денари од Буџетот на Општина Гази Баба за 2024 година. 
  
  

 
 

ОБРАЗЛОЖЕНИЕ: 
 
 За изработка на втората фаза од Студијата за валоризација на заштитеното 
подрачје Интегрална целина ''Острово'', беа планирани 350.000,00 денари од 
Буџетот на Општина Гази Баба за 2024 година но истите беа пренаменети со 
ребаланс на Буџетот. 
  
 Извештајот за реализација на Програмата за заштитено подрачје 
Интегрална целина “Острово“ на Општина Гази Баба за 2024 година нема 
финансиски импликации врз Буџетот на Општина Гази Баба за 2025 година. 
 



 

 
 
 
 
 
 
 

С О В Е Т  НА  О П Ш Т И Н А  Г А З И  Б А Б А - С К О П Ј Е 
 
 
 
 

Предлагач:  Градоначалник на Општина Гази Баба 
 
 
 
Изготвувач:  Сектор за заштита на животната средина и природата  

 
 
 

Претставник: Никола Јовановски, раководител на сектор  
 
 
 
 
 

ПРЕДЛОГ- ЗАКЛУЧОК 
 

ЗА УСВОЈУВАЊЕ НА ИЗВЕШТАЈ ЗА 
РЕАЛИЗАЦИЈА НА ПРОГРАМАТА ЗА ЗАШТИТА 
НА ЖИВОТНАТА СРЕДИНА И ПРИРОДАТА НА 

ОПШТИНА ГАЗИ БАБА ЗА 2024 ГОДИНА 
 
 

  
  

  
  

 
 

 
 
 
 
 
 

   
 
 
 

  

СКОПЈЕ, МАРТ 2025 ГОДИНА 



 

П Р Е Д Л О Г 
 
Врз основа на член 22 став (1) точка 2 и член 62 став (1) од Законот за 

локалната самоуправа (''Службен весник на РМ'' бр.5/02 и ''Службен весник на РСМ'' 
бр.202/24) и член 151 став (2) од Деловникот на Советот на Општина Гази Баба 
(''Службен гласник на Општина Гази Баба'' бр.4/06 и 12/13), расправајќи по 
извештајот за реализација на Програмата за заштита на животната средина и 
природата на Општина Гази Баба за 2024 година, Советот на Општина Гази Баба на 
_______________ седница одржана на __.__.2025 година, донесе 

 
 

З А К Л У Ч О К 
 

ЗА УСВОЈУВАЊЕ НА ИЗВЕШТАЈ ЗА 
РЕАЛИЗАЦИЈА НА ПРОГРАМАТА ЗА ЗАШТИТА 
НА ЖИВОТНАТА СРЕДИНА И ПРИРОДАТА НА 

ОПШТИНА ГАЗИ БАБА ЗА 2024 ГОДИНА 
 
 

1. Советот на Општина Гази Баба го усвојува извештајот за реализација на 
Програмата за заштита на животната средина и природата на Општина Гази Баба за 
2024 година. 
 

2. Овој заклучок влегува во сила со денот на објавувањето во ''Службен 
гласник на Општина Гази Баба''. 
 
 
Број ________                                                                  ПРЕТСЕДАТЕЛ 
од __.__.2025 година                                  НА СОВЕТ НА ОПШТИНА ГАЗИ БАБА,          
Скопје                                                 м-р Сашо Кукески       

 
 
 
 
 

 



 

 

Сектор за заштита на животната средина и природата 
   

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Извештај  
за реализација на Програмата 

на активности од областа на заштитата на  
животната средина и природата  

за 2024 година 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Февруари 2025 



 

 

Програмата на активности од областа на заштитата на  животната средина и 
природата на Општина Гази Баба  за 2024 година е донесена од Советот на 
Општина Гази Баба  и истата е објавена во Службен гласник на Општина Гази 
Баба  бр.19/23, 13/24 и 20/24. 

Програма ги утврдува мерките за заштита на животната средина и природата 
преку конкретни активности во рамките на сите медиуми (воздухот, водата и 
почвата), области на животната средина (отпадот, природата, биодиверзитетот, 
климата) и сите елементи кои претставуваат неделива целина од животната 
средина. Со Програмата се дефинираат конкретните проекти, потребата од нивно 
реализирање, целите кои со тоа ќе се постигнат и потребните финансиски 
средства. 

 
Во текот на годината Програмата на активностите од областа на заштитата на 
животната средина и природата за 2024 година претрпе 2 измени со додавање на 
дополнителни точки и секако настана измена и во вкупните финансиски средства.  
 
Вкупните финансиски средства за реализирање на активностите за заштита на 
животната средина за 2024 година се во износ од 6.336.000,00 денари обезбедени 
во Буџетот на Општина Гази Баба: 

- Програма Р1 конто 464990 – 4.384.000,00 денари 
- Програма Р1 конто 426990 – 1.900.000,00 денари и 
- Програма Р1 конто 423990 –      52.000,00 денари  

 
Реализацијата на Програмата по активности е следна: 
 
1. Субвенционирање на граѓаните на општина Гази Баба за купување на 
високоенергетски клима уред за затоплување за 2024 година 
Оваа активност е во целост спроведена, при што се субвенционирани 95 граѓани. 
 
2. Субвенционирање на граѓаните на општина Гази Баба за набавка и 
вградување на сончеви термални колектори за 2024 година 
Оваа активност е во целост спроведена, при што се субвенционирани 37 граѓани. 
 
3. Субвенционирање на граѓаните на подрачјето на општина Гази Баба за 
купување на велосипед за 2024 година 
Оваа активност е во целост спроведена, при што се субвенционирани 130 граѓани. 
 
4. Субвенционирање на граѓаните на општина Гази Баба за купување на 
печки на пелети за 2024 година 
Оваа активност е во целост спроведена, при што се субвенционирани 17 граѓани. 
 
5. Субвенционирање на граѓаните на подрачјето на општина Гази Баба за 
вградување на уреди за течен гас кај возила за 2024 година  
Оваа активност е во целост спроведена, при што се субвенционирани 21 граѓанин. 
 



 

 

6. Субвенционирање на граѓаните на подрачјето на општина Гази Баба за 
чистење на оџаци во своите домаќинства за 2024 година 
Оваа активност е во целост спроведена, при што се субвенционирани 10 граѓани. 
7. Субвенционирање на граѓаните на подрачјето на општина Гази Баба за 
стерилизација на домашни миленици (кучиња и мачки). 

Оваа активност за прв пат започна да се спроведува во општината како едно од 
најдобрите решенија за контрола и намалување на популацијата на бездомните 
миленици, а во исто време намалување на нивната агресија. 
Активноста е во целост реализирана и за само 30 дена од денот на објавување на 
јавниот повик се субвенционирани 10 граѓани. 
 
8. Изработка на Катастар на зеленило (III фаза) 
Оваа активност е во целост реализирана. Пописот на растителни единки се 
спроведе во период Мај - Јуни 2024 година и вкупниот број на попишани 
растителни единки е 5105 од кои, 820 дрвја и 4285 грмушки.  
 
9.  Еколошки конкурс  
Оваа активност е во целост спроведена и на Светскиот ден на заштита на 
животната средина се додели плакети на прво наградените пријавени учесници на 
еколошкиот конкурс, во следните категории:  
 
 Најубав цртеж на тема екологија  
o за ученици од основните училишта во општина Гази Баба и тоа од 1-5то  
o за ученици од основните училишта во општина Гази Баба и тоа од 6 то-9  
o за деца од градинките во општина Гази Баба, 
 
 Најубав состав/расказ/стихотворба на тема екологија  
o за ученици од основните училишта во општина Гази Баба и тоа од 1-5то  
o за ученици од основните училишта во општина Гази Баба и тоа од 6 то-9 то и 

 
 За избор на најубаво уреден двор во индивидуално домаќинство. 

 
10. Изработка на катастар на септички јами, анализа на нивно влијание 
врз подземните води и почвата 
Активноста е во целост реализирана во Ноември 2024 година. Во оваа фаза од 
проектот направена е идентификација и мапирање на септичките јами.  
 
11. Изработка на Елаборати за заштита на животната средина и 
Стратегиски оценки на влијанието врз животната средина 
Оваа активност се спроведува по потреба. Од причина што не се појави потреба 
од изготвување на овие стратешки документи, активноста беше избришана од 
Програмата на Секторот на четириесет и седмата седница на Советот на 
Општина Гази Баба. 
 
12. Изработка на Елаборати за утврдување на заштитни зони за водните 
тела наменети за водоснабдување  



 

 

Оваа активност е во целост реализирана и изработени се Елаборати за 
утврдување на границите на заштитните зони на бунарските подрачја за 
населените места Раштак и Булачани. Согласно законските обврски Елаборатите 
се доставени до Министерството за животна средина и просторно планирање и до 
Министерството за здравство, на одобрување.  
 
13. Организирање на Генералка викенд 2024 година 
Во соработка со невладините организации и Јавното комунално претпријатие Гази 
Баба 2007, активноста е реализирана на 17 Мај 2024 година. 
 
14. Одобрување на елаборати за заштита на животната средина 
Оваа активност се спроведува во континуитет во текот на целата година и во 
изминатиот период изработен е Регистар на одобрени елаборати за заштита на 
животната средина за 2024 година. 
 
15. Изготвување на физибилити студија за управување и третман на 
биолошки отпад (компостирање) и техничка документација за собирен 
центар   
Изработена е физибилити студијата за  управување со органски отпад-компостара 
и одржана е презентација на 09 Октомври 2024. 
Изработена е физибилити студијата за собирање на цврст отпад од општините 
Центар и Гази Баба и одржана е презентација на 29 Октомври 2024. 
 
16. Набавка и поставување на термален сончев колектор во градинката 
Морковче во населено место Јурумлери 
Оваа активносте е целосно реализирана и набавениот соларен колектор е 
поставен на детската градинка Морковче во населеното место Јурумлери. На 
сончевиот колектор се поврзани водоводната инсталација за чајната кујна и 
пералната и со тоа се овозможи снабдување со топла вода за одржување на 
хигиената на децата. Со поставувањето на колекторот се допринесе кон  
намалување на потрошувачката на електрична енергија и намалување на 
емисиите на CO2 . 
 

 
Од вкупно предвидените финансиски средства во износ од  6.336.000,00 денари, 
финансиската реализација на сите активностите согласно Програмата на 
Секторот за заштита на животната средина и природата за 2024 година изнесува 
6.163.333,00 денари, исплатени од следните програми/конта : 
  

- Програма Р1 конто 464990 – 4.231.709,00 денари 
- Програма Р1 конто 426990 – 1.881.224,00 денари, и 
- Програма Р1 конто 423990 –      50.400,00 денари  

 
Од погоре изнесеното може да се констатира дека реализација на Програмата на 
активностите на Секторот за заштита на животната средина и природата за 2024 
година изнесува 97,27 %.  



 

 
 
 
 
 
 
 

С О В Е Т  НА  О П Ш Т И Н А  Г А З И  Б А Б А - С К О П Ј Е 
 
 
 
 

Предлагач:  Градоначалник на Општина Гази Баба 
 
 
 
Изготвувач:  Сектор за правни и општи работи 

 
 
 

Претставник: Јовица Ѓоргиевски, советник  
 
 
 
 
 

ПРЕДЛОГ- ЗАКЛУЧОК 
 

ЗА УСВОЈУВАЊЕ НА ИЗВЕШТАЈ ЗА 
РЕАЛИЗАЦИЈА НА ПРОГРАМАТА ЗА ЗАШТИТА 
И СПАСУВАЊЕ НА ОПШТИНА ГАЗИ БАБА 

ЗА 2024 ГОДИНА 
 
 

  
  

 
  

 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
  

 
 

СКОПЈЕ, МАРТ 2025 ГОДИНА 



 

П Р Е Д Л О Г 
 
Врз основа на член 22 став (1) точка 10 и член 62 став (1) од Законот за 

локалната самоуправа (''Службен весник на РМ'' бр.5/02 и ''Службен весник на РСМ'' 
бр.202/24) и член 151 став (2) од Деловникот на Советот на Општина Гази Баба 
(''Службен гласник на Општина Гази Баба'' бр.4/06 и 12/13), расправајќи по 
извештајот за реализација на Програмата за заштита и спасување на Општина Гази 
Баба за 2024 година, Советот на Општина Гази Баба на ________________ седница 
одржана на __.__.2025 година, донесе 

 
 

З А К Л У Ч О К 
 

ЗА УСВОЈУВАЊЕ НА ИЗВЕШТАЈ ЗА 
РЕАЛИЗАЦИЈА НА ПРОГРАМАТА ЗА ЗАШТИТА 
И СПАСУВАЊЕ НА ОПШТИНА ГАЗИ БАБА 

ЗА 2024 ГОДИНА 
 
 

1. Советот на Општина Гази Баба го усвојува извештајот за реализација на 
Програмата за заштита и спасување на Општина Гази Баба за 2024 година. 
 

2. Овој заклучок влегува во сила со денот на објавувањето во ''Службен 
гласник на Општина Гази Баба''. 
 
 
Број ________                                                                  ПРЕТСЕДАТЕЛ 
од __.__.2025 година                                  НА СОВЕТ НА ОПШТИНА ГАЗИ БАБА,          
Скопје                                                 м-р Сашо Кукески       
 

 



 
  

 
                                                                                           

 

ИЗВЕШТАЈ 

ЗА РЕАЛИЗАЦИЈА НА ПРОГРАМАТА ЗА  

ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ НА ОПШТИНА ГАЗИ БАБА  

ЗА 2024 ГОДИНА  

 
 

I. РЕАЛИЗАЦИЈА НА СРЕДСТВА ОД ПРОГРАМАТА ЗА ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ 

 
 
Според програмата за заштита и спасување за територија на Општина Гази Баба, од 

предвидени  910.000,00 денари, според потребите за заштита и спасување, како и со 

ребалансот на програмата за заштита и спасување на 44 седница одржана на 19  јуни 

2024  со вкупна  сума  од 805,000,00 денари . 

Беа реализирани вкупно 593,526 ,00 денари.  За  следните  потреби:  пролетна  и 

есенска  дератизација на  целото подрачје на Општина Гази  Баба 395,273,00 , 

вклучувајки ги  сите  основни  училишта и сите  градинки кои  си  на  подрачјето  на  

општина  Гази  Баба  или  вкупно 3000 шахти.  

Набавени беа хидранти, млазници и црева за хидранти  и  ситен  алат од вкупна  сума; 

198,252,00 денари 

 

 

 

 

         Советник за заштита, спасување  
                                                                                   управување со кризи и одбрана 
 
                      Јовица Ѓоргиевски 
 

 
 
 
 



 

 
 
 
 
 
 
 

С О В Е Т  НА  О П Ш Т И Н А  Г А З И  Б А Б А - С К О П Ј Е 
 
 
 
 

Предлагач:  Градоначалник на Општина Гази Баба 
 
 
 
Изготвувач: Сектор за локален економски развој и европски интеграции 

 
 
 

Претставник: Сашо Трајков, раководител на сектор    
 
 
 
 
 

ПРЕДЛОГ- ЗАКЛУЧОК 
 

ЗА УСВОЈУВАЊЕ НА ИЗВЕШТАЈ ЗА 
РЕАЛИЗАЦИЈА НА ПРОГРАМАТА ЗА ЛОКАЛЕН 

ЕКОНОМСКИ РАЗВОЈ НА ОПШТИНА 
ГАЗИ БАБА ЗА 2024 ГОДИНА 

 
 

  
  

  
  

 
 

 
 
 
 
 
 

   
 

 
 
 

СКОПЈЕ, МАРТ 2025 ГОДИНА 



 

П Р Е Д Л О Г 
 
Врз основа на член 22 став (1) точка 3 и член 62 став (1) од Законот за 

локалната самоуправа (''Службен весник на РМ'' бр.5/02 и ''Службен весник на РСМ'' 
бр.202/24) и член 151 став (2) од Деловникот на Советот на Општина Гази Баба 
(''Службен гласник на Општина Гази Баба'' бр.4/06 и 12/13), расправајќи по 
извештајот за реализација на Програмата за локален економски развој на Општина 
Гази Баба за 2024 година, Советот на Општина Гази Баба на _______________ 
седница одржана на __.__.2025 година, донесе 

 
 

З А К Л У Ч О К 
 

ЗА УСВОЈУВАЊЕ НА ИЗВЕШТАЈ ЗА 
РЕАЛИЗАЦИЈА НА ПРОГРАМАТА ЗА ЛОКАЛЕН 

ЕКОНОМСКИ РАЗВОЈ НА ОПШТИНА 
ГАЗИ БАБА ЗА 2024 ГОДИНА 

 
 

1. Советот на Општина Гази Баба го усвојува извештајот за реализација на 
Програмата за локален економски развој на Општина Гази Баба за 2024 година. 
 

2. Овој заклучок влегува во сила со денот на објавувањето во ''Службен 
гласник на Општина Гази Баба''. 
 
 
Број ________                                                                  ПРЕТСЕДАТЕЛ 
од __.__.2025 година                                  НА СОВЕТ НА ОПШТИНА ГАЗИ БАБА,          
Скопје                                                 м-р Сашо Кукески       
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ул. Архимедова 2  
1000 Скопје, РС Македонија 

Тел: 00389 (2) 322 66 55 
e-mail: contact@gazibaba.gov.mk 

ОПШТИНА ГАЗИ БАБА 
СКОПЈЕ   

СЕКТОР ЗА ЛОКАЛЕН ЕКОНОМСКИ РАЗВОЈ И ЕВРОПСКИ ИНТЕГРАЦИИ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

ОПШТИНА ГАЗИ БАБА  
Сектор за локален економски развој и европски интеграции 

Одделение за локален економски развој 

Одделение за европски интеграции 

 

 

 

 

 

 

ИЗВЕШТАЈ ЗА РЕАЛИЗАЦИЈА НА ПРОГРАМА  

ЗА ЛОКАЛЕН ЕКОНОМСКИ РАЗВОЈ ЗА 2024г. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Февруари, 2025г. 
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Врз основа на член 22, став  1, член 36 и 62 од  Законот за локалната самоуправа  (″Службен 
весник на РМ″  бр.  5/02 ), член ____  , и  Законот за  финансирање на единиците на Локалната  
самоуправа (″Службен весник на РМ″  бр.  61/04), Советот на  Општина Гази Баба на  
________________ седница  одржана  на  _______________ година  донесе: 
 

ИЗВЕШТАЈ ЗА ИМПЛЕМЕНТАЦИЈА НА 
ПРОГРАМАТА ЗА ЛОКАЛЕН ЕКОНОМСКИ РАЗВОЈ 

на Општина Гази Баба за  2024 година 
 
 

Во согласност со законската рамка, го презентираме Извештајот за реализираните и 
имплементирани активности во рамките на програмата за Локален економски развој на ОГБ за 2024г.  

Во извештајот (во прилог оди и табеларен приказ на извештајот во однос на 
планирано/реализирано, како и согласно ISO процедурата извештај за реализирани годишни проекти и 
програми во 2024 година) сакаме да потенцираме одредени трендови во реализацијата и 
имплементацијата на проектните активности.  

Со програмата за ЛЕР за 2024г. планиравме активности кои ги групиравме во две категории: 
поддршка на локален економски развој и проекти за енергетска ефикасност: 

 
1. Реализација на Програма за ЛЕР во 2024 година 

Слика 1: Вкупна реализација на програмата за ЛЕР во 2024 година1 

   
 

a. Од вкупно планираните 2,950,000.00 денари во Програмата за ЛЕР за 2024 година а што се 
реализираат преку Буџетот на ОГБ за 2024 година, реализирани се 1,299,565.00 МКД, 
односно 44% од вкупно планираните во Буџетот на ОГБ за таа намена, или: 
 

o Во сегментот на поддршка на локалниот економски развој се реализирани 774,565.00 
МКД, или  53.42% од вкупно планираните 1,450,000.00 денари. 

 
1 Извор: Сектор за ЛЕР и Европски интеграции и Буџет на ОГБ за 2024г., Февруари 2025 г. 
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o Во сегментот на проекти за енергетска ефикасност се реализирани 525,000.00 МКД, 
или 35% од вкупно планираните 1,500,000.00 денари 

 
b. Во сегментот приходи од продажба на ДГНЗ (државно градежно неизградено земјиште)  

вкупно се реализирани 31,310,567.00 МКД, што претставува 40% од вкупно продаденото  
ДГНЗ. Останатите 40% одат во град Скопје и 20% во Република Македонија. Повеќе за ова 
во сегментот на Приходи од ДГНЗ, во точка 4. 

c. Вкупно, преку Програмата за ЛЕР и Продажбата на ДГНЗ, се реализирани 32,610,132.00 
МКД. 

 
2. Поддршка на локален економски развој 

 
Слика 2: Вкупна реализација на сегментот поддршка за ЛЕР во 2024 година2 

 
 

 
a. Во делот на поддршка на локалниот економски развој ги реализиравме сите пет проекти, од 

кои 3 финансиски ги реализиравме во 2024 година,  или изразено во вредност 774,565.00 
денари, што претставува  53.42 % од вкупно планираните финансиски средства во Буџетот 
на ОГБ за 2024 година:  
 

 Стратегија за ЛАГ СЦГ е изработена и платена, но поради регистарот на основачи на 
ЛАГ Скопска Црна Гора, истата е предмет на усвојување на Совет на ОГБ на оваа 
седница; 
 

 Софтверската лиценца за користење на податоци и информации е претпоставка за 
анализа на локалната економија на ОГБ, и без тие податоци нема да имаме целосен 
преглед на сите економски движења, појави и активности во локалната економија; 
 

 
2 Извор: Сектор за ЛЕР и Европски интеграции и Буџет на ОГБ за 2024г., Февруари 2025 г. 
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 Целосно изработивме нов портал Инвест во ОГБ, со содржини, информации, анализи, 
видео презентации, водичи, бизнис информатор, деловни вести и случувања и многу 
други содржини; 
 

 Подготвивме целосно нов водич за инвеститори и истиот со наши капацитети, не 
користејќи услуги на економски оператор, и графички го уредивме; 
 

 Изработена е физибилити студијата за изградба на фекална мрежа со мала ПСОВ во 
н.м. Идризово. За жал во 2024 година истата не успеавме да ја платиме, и истата 
оваа година е целосно финансиски реализирана; 
 

3. Проекти за енергетската ефикасност во ОГБ 
Слика 3: Вкупна реализација на сегментот проекти за ЕЕ во ОГБ во 2024 година3 

 
 

a. Во делот на проекти за енергетска ефикасност реализиравме во вредност 525,000.00 
денари, што претставува  35 % од вкупно планираните финансиски средства во Буџетот на 
ОГБ за 2024 година: 
 

 Целосно изработивме дигитална платформа која ја нарековме Енерџи портал на ОГБ, 
на кој ќе имаме евиденција на сите енергенси и метрички индикатори за сите објекти 
во сопственост на ОГБ. Истата ќе ни помогне во процесот на енергетска и дигитална 
трансформација на ОГБ, применувајќи ги сите современи стандарди и принципи во тој 
процес; 
 

 Во делот на финансиска поддршка на поставување на нов лифт во станбените згради 
во ОГБ, во 2024 година имавме две Решенија за финансиска поддршка. Едната 
станбена зграда е речиси готова во процесот на поставување на новиот лифт, и не 
успеаја таа активност да ја финализираат во 2024 година. Додека другата станбена 
зграда го започна процесот во 2024 година и се очекува во 2025 година целосно да го 
финализира поставувањето на нов лифт; 

 
 
 

 
3 Извор: Сектор за ЛЕР и Европски интеграции и Буџет на ОГБ за 2024г., Февруари 2025 г. 
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4. Приходи од продажба на ДГНЗ во 2024 година 

 
Слика 3: Вкупна реализација на приходи од продажба на ДГНЗ во 2024 година4 

 
 

a. Во сегментот на приходи од ДГНЗ, во Буџетот на ОГБ во 2024 година се реализираа: 
 Се потпишаа договори  за 78,010,098.00 МКД: 

1. Вкупно беа потпишани договори за продадено ДГНЗ за 8 парцели за А1 
домување и 4 парцели за А2 домување; 

 Од вкупно потпишаните договори за продажба на ДГНЗ во 2024 г.: 
1. На ОГБ и припаднаа 40%, или 31,204,039.00 МКД; 

a. За трошоци во постапката на ОГБ и припадна и дополнителни 
106,528.00 МКД; 

2. На град Скопје му припаднаа 40% или 31,204,039.00 МКД; 
3. На Република Македонија и припаднаа 20% или 15,602,019.60 МКД; 

 
 
 

Скопје, Февруари 2025г. 
 
       Сектор за локален економски развој 
        и европски интеграции, 
         Раководител, 
         Сашо Трајков 

 
4 Извор: Сектор за ЛЕР и Европски интеграции и Буџет на ОГБ за 2024г., Февруари 2025 г. 
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и во МКД
ПОДДРШКА НА ЛОКАЛЕН ЕКОНОМСКИ 

РАЗВОЈ  

1

Изработка на Стратегија за ЛАГ (локална 
акциона група на рурални заедници од ОГБ, 
Илинден, Бутел и Чучер Сандево) а 
согласно законот за земјоделие и рурален 
развој 300,000.00 0.00 300,000.00

2

Купување на софтверска лиценца за 
користење на податоци и информации за  
деловните субјекти во општина Гази Баба 200,000.00 200,000.00

3
Надградба и редизајн на порталот Invest in 
MGB 300,000.00 300,000.00

4

Изработка на физибилити студија за 
изградба на фекална мрежа со мала 
ПСОВ во н.м. Идризово 500,000.00 500,000.00

  ИЗМЕНА НА ПРОГРАМА ЗА  ЛОКАЛЕН ЕКОНОМСКИ РАЗВОЈ ЗА 2024г.

извори на финасирање во МКД

Планирана 
активност П

Е
Р
И
О
Д
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А
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И
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А

 

Бр.

ПЛАНИРАНИ СРЕДСТВА



Б
У
Џ
Е
Т

 Н
А

 О
Г
Б

Д
О
Н
А
Ц
И
Ј
А

Б
У
Џ
Е
Т

 Н
А

 Р
М

Б
У
Џ
Е
Т

 Н
А

 Г
Р
А
Д

 
С
К
О
П
Ј
Е

Ц
Е
Н
Т
А
Р

 З
А

 Р
А
З
В
О
Ј
 

Н
А

 С
К
О
П
С
К
И

 
П
Л
А
Н
С
К
И

 Р
Е
Г
И
О
Н

Е
У

 Ф
О
Н
Д
О
В
И

К
Р
Е
Д
И
Т

В
К
У
П
Н
О

во 
месец

и во МКД

  ИЗМЕНА НА ПРОГРАМА ЗА  ЛОКАЛЕН ЕКОНОМСКИ РАЗВОЈ ЗА 2024г.

извори на финасирање во МКД

Планирана 
активност П

Е
Р
И
О
Д

 Н
А

 
Р
Е
А
Л
И
З
А
Ц
И
Ј
А

 

Бр.

ПЛАНИРАНИ СРЕДСТВА

5
Графичка припрема на ажурираниот водич 
за инвеститори на Општина Гази Баба 150,000.00 150,000.00

ПРОЕКТИ ЗА ЕНЕРГЕТСКА ЕФИКАСНОСТ

6

Изработка на дигитална платформа за ЕЕ 
евиденција на сите трошоци за енергија и 
енергенси на ОГБ со сите ОУ и детски 
градинки и ЈКП Гази Баба 2007 525,000.00 525,000.00

7

Финансиска поддршка за реконструкција 
на постојни лифтови и поставување на 
нови лифтови во станбени згради во 
општина Гази Баба 975,000.00 975,000.00
ВКУПНО 2,950,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 2,950,000.00

Структура во % 100.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00



Р
Е
А
Л
И
З
А
Ц
И
Ј
А

во МКД

288,345.00

181,720.00

304,500.00

0.00



Р
Е
А
Л
И
З
А
Ц
И
Ј
А

во МКД

0.00

525,000.00

0.00
1,299,565.00

44%
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ГОДИШНИ ПРОЕКТИ И ПРОГРАМИ - 2024 година 

 

Р.б 
Име на проектот 
/ програмата 

Носител на 
проектот / 
програмата 

Опис на проектот 
/ програмата 

Почеток на 
проектот / 
програмата 

Рок на 
проектот / 
програмата 

Учество на 
Општината – во 
МКД 

Дата на 
завршување 

Напомена 

1 

Развојна 
Програма – 
Изградба на 
фискултурна сала 
во ОУ Наум 
Охридски во н.м. 
Црешево 

Општина Гази 
Баба 

Изградба на нова 
спортска сала за 
потребите на ОУ 
Наум Охридски во 
н.м. Црешево 

• 2024г. • До крајот 
на 2025 
година 

• 12 
месеци 

• ОГБ - 
1,051,552.00 
МКД 

• Министерството 
за образование 
- 34,099,420.00 
МКД 

• Октомври 
2025 
година 

Во 2024 година се 
исплатени 
6,819,884.00 МКД 
за изградба на 
фискултурна сала. 

2 

Развојна 
Програма - 
Изградба на нов 
училишен објект 
на ОУ Крсте 
Мисирков во 
населба Ченто 

Општина Гази 
Баба 

Изградба на нов 
училишен објект 
на ОУ Крсте 
Мисирков во 
населба Ченто 

• 2024г. • До Јуни 
2027 
година 

• 24 
месеци 

• ОГБ – 
60,000,000.00 
МКД 

• Министерство 
за образование 
– 
110,000,000.00 
МКД 

• Јуни 2026 
година 

Во 2024г. се 
исплатени 
57,802,000.00 МКД 
за изградба на нов 
училишен објект. 

3 

Развојна 
Програма - 
Изградба на 
фекална вакумска 
мрежа во зона 4 
во н.м. Јурумлери 

Општина Гази 
Баба 

Изградба на 
линиска вакумска 
фекална мрежа во 
зона 4 во н.м. 
Јурумлери 

• 2024 година • До Јуни 
2027 
година 

• 36 
месеци 

• ОГБ – 
60,000,000.00 
МКД / 100% 

• Јуни 2027 
година 

Во  2024 година се 
исплатени 
12,000,000.00 МКД 
за изградба на 
фекална вакумска 
мрежа во н.м. 
Јурумлери. 

4 

Развојна 
Програма - 
Реконструкција на 
уличното 
осветлување 
преку набавка и 

Општина Гази 
Баба 

Реконструкција на 
уличното 
осветлување со 
нови ЛЕД светилки 
во ГУП опфатот на 
ОГБ со 

• 2023г. • До 2025г. 
• 36 

месеци 

До 2025:  
• ОГБ 100%  - 

105,218,000.00  

• Декември, 
2025г. 

Во  2024 година се 
исплатени 
28,080,000.00 МКД 
за реконструкција 
на уличното 
осветлување со 



 

Ф 8.3/7  :: Издание 3 :: 02.07.2018 :: Страница 2 од 2 :: 
 

 

имплементација 
на паметни ЛЕД 
светилки и 
набавка на 
софтвер (SaaS) за 
паметни ЛЕД 
светилки 

интегрирање на 
паметно 
управување со 
системот. 

интегрирано 
паметно 
управување. 

5 

Развојна 
Програма за 
изградба на 
комунална и 
сообраќајна 
инфраструктура 
на комплекс EAST 
GATE 

Општина Гази 
Баба 

Изградба на 
комунална и 
сообраќајна 
инфраструктура на 
комплекс EAST 
GATE 

• 2023г. • До 2025 
• 48 

месеци 

До 2026: 
• ОГБ 100% -

176.863.154,00  
  

• Декември 
2025г. 

Во 2024 год. се 
реализирани 
68,500,000.00 
денари.  

6 

Развојна 
Програма за 
изградба на 
комунална и 
сообраќајна 
инфраструктура 
во Хиподром 2 

Општина Гази 
Баба 

Изградба на 
комунална и 
сообраќајна 
инфраструктура во 
населба Хиподром 
2. 

• 2023г. • До 2026г. 
• 48 

месеци 

• ОГБ – 
58,927,585.00 
МКД / 100% 

• Декември 
2026г. 

Во 2023 год. се 
реализирани 
12,000,000.00 
денари.  

7 

Приходи од 
продажба на 
Државно 
градежно 
неизградено 
земјиште 

Општина Гази 
Баба 

Продажба на ДГНЗ • 2023г. • До 2023г. 
• 12 

месеци 

• ОГБ 0 % 
• Правни  и 

физички лица – 
100% 

• Декември 
2023г. 

Во 2024 година се 
остварени приходи 
од продажба на 
ДГНЗ во износ од 
31,204,039.00 
МКД.  

 
Скопје, Февруари 2025г. 

Изработил:  
Сашо Трајков,  
_____________________, 
Раководител на Сектор 
за локален економски развој  
и европски интеграции 



                                                                                                                             
 
 
 
 
 
 

С О В Е Т  НА  О П Ш Т И Н А  Г А З И  Б А Б А - С К О П Ј Е 
 
 
 
 

Предлагач: Градоначалник на Општина Гази Баба 
 
 
 
Изготвувач: Сектор за финансиски прашања  

 
 
 
Претставници:  Мариела Христова, раководител на одделелние    

 
 Александра Мирчевски, советник    
 
 
 
 
 
ПРЕДЛОГ- ЗАКЛУЧОК 

 
ЗА УСВОЈУВАЊЕ НА ГОДИШЕН 

ИЗВЕШТАЈ ЗА ИЗВРШУВАЊЕ НА БУЏЕТОТ 
НА ОПШТИНА ГАЗИ БАБА ЗА 2024 ГОДИНА 

 
 
 
 

  
  

 

 
 

 
 
 

  
 

  
  

 
 

СКОПЈЕ, МАРТ 2025 ГОДИНА 



 

П Р Е Д Л О Г 
 
 Врз основа на член 34 од Законот за финансирање на единиците на 
локалната самоуправа ("Службен весник на РМ" бр.61/04, 96/04, 67/07, 156/09, 47/11, 
192/15, 209/18 и "Службен весник на РСМ" бр.244/19, 53/21, 77/21, 150/21, 173/22, 
170/24 и 37/25), член 36 став (1) точка 7 од Законот за локалната самоуправа 
(''Службен весник на РМ'' бр.5/02 и ''Службен весник на РСМ'' бр.202/24) и член 151 
став (2) од Деловникот на Советот на Општина Гази Баба (''Службен гласник на 
Општина Гази Баба'' бр.4/06 и 12/13), расправајќи по Годишниот извештај за 
извршување на Буџетот на Општина Гази Баба за 2024 година, со прилог Годишна 
сметка на Буџетот на Општина Гази Баба за 2024 година, Советот на Општина Гази 
Баба на _____________ седница одржана на __.__.2025 година, донесе 

 
 

З А К Л У Ч О К 
 

ЗА УСВОЈУВАЊЕ НА ГОДИШЕН 
ИЗВЕШТАЈ ЗА ИЗВРШУВАЊЕ НА БУЏЕТОТ 
НА ОПШТИНА ГАЗИ БАБА ЗА 2024 ГОДИНА 

 
 

1. Советот на Општина Гази Баба го усвојува Годишниот извештај за 
извршување на Буџетот на Општина Гази Баба за 2024 година, со Годишната сметка 
на Буџетот на Општина Гази Баба за 2024 година, како нејзин составен дел. 
 

2. Годишниот извештај за извршување на Буџетот на Општина Гази Баба за 
2024 година и општиот дел на Годишната сметка на Буџетот на Општина Гази Баба 
за 2024 година, ќе се објават во ''Службен гласник на Општина Гази Баба''. 
 

3. Овој заклучок, Годишниот извештај за извршување на Буџетот на Општина 
Гази Баба за 2024 година и Годишната сметка на Буџетот на Општина Гази Баба за 
2024 година, да се достават до Министерството за финансии. 
 

4. Овој заклучок влегува во сила со денот на објавувањето во ''Службен 
гласник на Општина Гази Баба''. 
 
 
Број ________                                                                  ПРЕТСЕДАТЕЛ 
од __.__.2025 година                                  НА СОВЕТ НА ОПШТИНА ГАЗИ БАБА,          
Скопје                                                м-р Сашо Кукески 
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ГОДИШЕН ИЗВЕШТАЈ НА ОПШТИНА 

ГАЗИ БАБА ЗА 2024 ГОДИНА 
 

1. Вовед 

 

1.1 Основни податоци за Општината 

 

Општина Гази Баба е формирана на 3 ноември 1976 година. 

 

-Број на жители 
Во Општина Гази Баба живеат 69.626 жители од кои според етничката припадност 

64,98 % се Македонци; 20,32 % се Албанци; 0,67% се Турци; 2,76 % се Роми,  0,27 % 
се Власи, 1,91 % се Срби и 1,08 % се Бошњаци. 

-Просечна возраст 
Просечна возрастна населението во Општина Гази Баба е 35,4 години, до 20 години 

27,4%,  до 40 години 58,6%, 60 години и повеќе 14,4%. 

 

Површина и населени места 
Општина Гази Баба зафаќа површина од 92 км2 од која голем дел припаѓа 
на руралниот дел со 59,8 км2 обработливо земјиште. Населени места во 
општината се: Автокоманда, Железара, Ќерамидница, Хиподром, Маџари 1, 
Маџари 2, Триангла, Вардариште, Крсте Мисирков, Јане Сандански, 
Тубарево, Гоце Делчев, Питу Гули, Јурумлери, Колонија Идризово, 
Инџиково, Стајковци, Алија Авдовиќ, Страчинци, Црешево, Смиљковци, 
Виниче, Булачани, Раштак и Брњарци кои се организирани во 25 месни 
заедници, 10 во урбаниот дел и 15 во руралниот дел на општината . 

 

Скопје - Општина ГазиБаба 
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− Надлежности : 
 

o Во согласност со Статутот на општина Гази Баба, Советот на ОГБ ги има 
следните надлежности: 
 

• Го донесува статутот на општината и други прописи; 
• Донесува буџет на општината и годишна сметка на општината; 
• Ја утврдува висината на сопствените извори на приходи за финансирање 
на општината, во рамките утврдени со закон; 

•  Основа јавни служби во рамките на надлежноста на општината и врши 
надзор над нивната работа; 

• Именува членови во УО на јавните служби, кои ги основа; 
• Усвојува програми за работа и финансиски планови за финансирање на 
јавните служби, кои ги основала општината; 

• Ги усвојува извештаите за извршување на буџетот и годишната сметка на 
општината; 

• Одлучува за давање дозвола за вршење дејност од јавен интерес од 
локално значење, во согласност со закон; 

• Ги усвојува извештаите за работата и годишните сметки на јавните 
служби, кои ги основала општината; 

• Одлучува за начинот на располагање со сопственоста на општината; 
• Одлучува за начинот на вршење на финансиска контрола на буџетот на 
општината, во согласност со закон; 

• Го избира лицето кое раководи со подрачната единица на Мин. за 
внатрешни работи во општината, во согласност со закон; 

• Го разгледува и усвојува годишниот извештај за јавната безбедност на 
подрачјето на оpштината, кој го доставува до министерот за внатрешни 
работи и народниот правобранител; 

• Може да дава препораки на раководното лице на подрачната единица на 
Министерството за внатрешни работи од областа на јавната безбедност и 
безбедноста во сообраќајот и 

• Врши и други работи утврдени со закон. 

 

o Надлежности на градоначалникот: 
 

• Ја претставува и застапува општината; 

• Ја контролира законитоста на прописите на советот; 

• Ги објавува прописите на советот во службеното гласило на општината; 

• Го обезбедува извршувањето на одлуките на советот; 

• Го обезбедува извршувањето на работите коишто со закон и се 
делегирани на општината; 

• Иницира и предлага донесување на прописи од надлежност на советот; 

• Го предлага годишниот буџет и годишната сметка на општината; 

• Го извршува буџетот на општината; 

• Избира директори на јавните служби кои ги основала општината, врз 
основа на јавен конкурс; 
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• Редовно го известува советот за извршувањето на своите надлежности во 
согласност со статутот; 

• Решава во управни работи за права, обврски и интереси на правни и 
физички лица, во согласност со закон; 

• Донесува правилник за систематизација на работните места на 
општинската администрација; 

• Раководи со општинската администрација; 

• Одлучува за вработувањето, правата, должностите и одговорностите на 
вработените во општинската администрација, доколку поинаку не е 
определено со закон. 

• Обезбедува правилно и законито користење, одржување и заштита на 
сопственоста на општината, во согласност со закон и статутот и 

• Врши други работи утврдени со закон и со статутот. 

• Градоначалникот може да овласти раководен службеник на општината да 
ја води постапката и да решава во управни работи, како и да потпишува 
акти. 

 

 

1.2  Буџет и Одлука за извршување на Буџетот на ОГБ за 2024 година 

 

Буџетот на Општина Гази Баба за 2024 година, Одлуката за извршување на 
Буџетот на Општината за 2024 година и Одлуката за користење на средствата 
од постојана и тековна резерва, се донесени на триесет и шесттата седница на 
Советот на општината, одржана на ден 27.12.2023 година, на која вкупните 
приходи и вкупните расходи за 2024 година се проектирани на износи од 
1.699.113.878 денари. 

Во текот на 2024 година, Советот на Општина Гази Баба донесе три Одлуки за  
изменување и дополнување на Буџетот на Општина Гази Баба за 2024 година, 
односно изготвени се три ребаланси на буџетот и тоа на 37та седница на 
Советот на општината, одржана на ден 16.01.2024 година, на 44та седница на 
Советот на општината, одржана на ден 19.06.2024 година и на 49та седница на 
Советот на општината, одржана на ден 04.11.2024 година. 
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2. Завршна сметка за 2024 година 

 

2.1 Остварување на приходите и извршувањето на расходите 

на Буџетот на Општина Гази Баба за 2024 година 

 

Во Годишниот извештај за остварување на приходите и извршувањето на 
расходите на буџетот на Општина Гази Баба за 2024 година е даден приказ на 
планираните и на реализираните приходи и расходи за 2024 година, на 
остварените приходи и расходи за 2023 година, како и индексите на 
остварувањето на приходите и расходите во однос на планираните со Буџетот 
за 2024 година и во однос на реализираните од минатата година. 

Во Годишниот извештај за 2024 година прикажани се одделно, планираните и 
реализираните приходи и расходи на Основниот буџет, планираните и 
реализираните приходи и расходи на  блок дотациите кои служат за 
финансирање на основните училишта и детските градинки на подрачјето на 
Општината, планираните и реализираните приходи и расходи на донациите 
остварени во текот на минатата година, планираните и реализираните приходи 
и расходи на заеми,како и планираните и реализираните приходи и расходи на 
средствата кои служат за самофинансирачките активности кај основните 
училишта и детските градинки.  

Податоците за планираните и реализираните приходи и расходи за 2024 
година и реализираните приходи и расходи 2023 година се дадени табеларно и 
графички по оделни видови на приходи и расходи, по програми и потпрограми и 
во аналитичка форма по ставки и потставки. 

I - ПРИХОДИ 

Приходите во Буџетот на Општина Гази Баба за 2024 година бележат 
остварување во вкупен износ од 1.468.626.010 денари или 86,43% во однос на 
вкупните планирани приходи во Буџетот за 2024 година кои изнесуваат вкупно 
1.699.113.878 денари. Планираните приходи во Буџетот за 2024 година, 
остварените приходи за 2024 година и реализираните приходи за 2023 година, 
групирани по оделни видови на приходи изнесуваат: 

ПРИХОДИ НА БУЏЕТОТ НА ОПШТИНА ГАЗИ БАБА БУЏЕТ Реализација Индекси 

Р.б
р 

Ко
нто 

Програма / Ставка                                               2024              
година 

IV - Кватрал              
2023 година 

IV - Кватрал              
2024 година 6/4 6/5 

1 2 3 4 6 6 7 8 

 71 ДАНОЧНИ ПРИХОДИ 463.752.000 502.464.943 366.348.334 79,00% 72,91% 

 72 НЕДАНОЧНИ ПРИХОДИ 39.350.000 47.886.013 29.526.276 75,04% 61,66% 

 73 КАПИТАЛНИ ПРИХОДИ  56.940.000 18.991.831 44.677.551 78,46% 235,25% 

 74 ТРАНСФЕРИ И ДОНАЦИИ 411.275.720 151.863.002 336.027.780 81,70% 221,27% 

1  
ВКУПНО ПРИХОДИ НА ОСНОВЕН 
БУЏЕТ  971.317.720 721.205.789 776.579.941 79,95% 107,68% 

2  
ВКУПНО ПРИХОДИ ОД БЛОК 
ДОТАЦИИ 660.458.158 599.126.320 656.400.116 99,39% 109,56% 

3  ВКУПНО ПРИХОДИ ОД ДОНАЦИИ 6.200.000 9.548.533 4.433.135 71,50% 46,43% 

4  
ПРИХОДИ ОД САМОФИНАНСИРАЧКИ 
АКТИВНОСТИ 61.138.000 28.532.260 31.212.818 51,05% 109,39% 

5  ВКУПНО ПРИХОДИ ОД КРЕДИТИ 0      0      0      0,00% 0,00% 

  
ВКУПНО ПРИХОДИ НА БУЏЕТОТ НА 
ОПШТИНА ГАЗИ БАБА 1.699.113.878 1.358.412.902 1.468.626.010 86,43% 108,11% 

        

Извор: Општина Гази Баба 
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Приходите на Основниот буџет се остварени во износ од 776.579.941денари 
или 79,95% во однос на планираните приходи од 971.317.720 денари во Буџетот 
за 2024 година.  

Приходите од блок дотациите за основните училишта и детските градинки на 
територија на општината добиени како блок дотации на посебната наменска 
сметка од Министерството за образование и наука и од Министерството за труд и 
социјална политика во 2024 година се остварени во износ од 656.400.116денари 
или 99,39% во однос на планираните приходи за 2024 година кои изнесуваат 
660.458.158 денари. 

Кај Приходите од донации во 2024 година се бележи остварување од вкупно 
4.433.135денари односно 71.50% во однос на планираните приходи кои 
изнесуваат 6.200.000 денари. 

Приходите од самофинансирачките активности на основните училишта и 
детските градинки во 2024 година се остварени во износ од 31.212.818денари или 
51,05% во однос на планираните приходи за 2023 година кои изнесуваат  
61.138.000,00 денари и 

 

Кај Приходите на Основниот буџет во однос на планираните со буџетот за 2024 
година бележиме: 

 
- даночните приходи се остварени со индекс од 79,00%, 
- неданочните приходи се остварени со индекс од 75,04% 
- капиталните приходи се остварени со индекс од 78,46% и  
- приходите од трансфери и донации се остварени со индекс од 81,70%. 

 

Графичкиот приказ на остварените приходи на општината за 2024 година како и 
на нивната споредба со планираните приходи во Буџетот за 2024 година 
класифицирани по одделни видови на приходи може да се види од следното:  

 

 
   Извор: Општина Гази Баба 
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Аналитичкиот приказ на остварувањето на оделните видови на приходи на 
буџетот на Општина Гази Баба за периодот јануари-декември 2024 година, по 
ставки и подставки и нивната споредба со планираните приходи во Буџетот за 
2024 година и со остварените приходи за истиот период во 2023 година е даден 
во следниот табеларен преглед : 

ПРИХОДИ НА БУЏЕТОТ НА ОПШТИНА ГАЗИ БАБА БУЏЕТ Реализација Индекси 

Р.
бр 

Конто Програма / Ставка                                                                                           2024              
година 

IV - Кватрал              
2023 година 

IV - Кватрал              
2024 година 6/4 6/5 

1 2 3 4 6 6 7 8 

  
ВКУПНО ПРИХОДИ НА БУЏЕТОТ НА ОПШТИНА 
ГАЗИ БАБА 1.699.113.878 1.358.412.902 1.468.626.010 86,43% 108,11% 

  ВКУПНО ПРИХОДИ НА ОСНОВЕН БУЏЕТ  971.317.720 721.205.789 776.579.941 79,95% 107,68% 

 71 ДАНОЧНИ ПРИХОДИ 463.752.000 502.464.943 366.348.334 79,00% 72,91% 

1 711 
Данок од доход, од добивка и од капитални 
добивки 54.110.000 44.482.721 62.569.994 115,63% 140,66% 

 

711111 Данок на плати на вработени лица корисници на 
средства од Буџетот на РМ и на ЕЛС. 

10.000.000 8.845.274 11.704.678 

117,05% 132,33% 

 
711112 Данок на плати на вработени лица во трговски 

друштва и јавни претпријатија 
40.000.000 33.278.784 47.998.770 

120,00% 144,23% 

 711114 Данок на плати остварени во странство 300.000 375.952 393.085 131,03% 104,56% 

 
711133 Данок на доход од физички лица кои се занимаваат 

со занаетчиска дејност 
3.000.000 1.087.173 1.580.080 

52,67% 145,34% 

 

711139 Данок на доход на приходи ид занаетчиска дејност 
според паушално утврден нето приход 

800.000 895.538 893.312 

111,66% 99,75% 

 

711140 Камата за ненавремено плаќање на персонален 
данок на доход од занаетчиска дејност 

10.000 0 69 

0,69% 0,00% 

2 713 Даноци на имот 136.500.000 126.919.142 150.992.700 110,62% 118,97% 

 713111 Данок на имот 25.000.000 22.013.492 23.892.889 95,57% 108,54% 

 713112 Повисока стапка на данок на имот 25.000.000 21.616.502 28.753.194 115,01% 133,02% 

 713113 Данок на имот од правни лица 35.000.000 26.396.852 34.520.702 98,63% 130,78% 

 713211 Данок на наследство и подарок 6.000.000 5.654.548 6.107.565 101,79% 108,01% 

 713311 Данок на промет на недвижности 30.000.000 33.224.106 38.211.232 127,37% 115,01% 

 713312 Данок на промет на недвижности по повисока стапка 15.000.000 16.661.763 19.067.068 127,11% 114,44% 

 713512 Камата за ненавремено плаќање на данок на имот 500.000 1.351.879 440.050 88,01% 32,55% 

3 717 Даноци на специфични услуги 273.042.000 331.062.063 152.785.032 55,96% 46,15% 

 

717112 Комунална такса за истакнување на фирма, односно 
назив на деловна просторија 

8.000.000 6.703.662 5.482.691 

68,53% 81,79% 

 

717115 Комунална такса за користење на улици со возила 
што се плаќа при регистарција на возилата 

5.000.000 4.384.438 3.947.952 

78,96% 90,04% 

 717116 
Комунална такса за користење и одржување на јавно 
осветлување 

50.000.000 51.669.965 53.322.050 
106,64% 103,20% 

 717129 Други комунални такси (витрини, музика и сл.) 0 0 0 0,00% 0,00% 

 

717131 Комунална такса за користење на просторот пред 
деовни простории за вршење на дејност 

300.000 215.871 285.497 

95,17% 132,25% 

 

717132 Комунална такса за истакнување на фирма, односно 
назив на деловна просторија 

0 0 0 

0,00% 0,00% 

 717137 Надомест за уредување на градежно земјиште 209.742.000 268.088.127 89.746.842 42,79% 33,48% 

 717140 Камата за ненавремено плаќање 0 0 0 0,00% 0,00% 

4 718 
Такси за користење или дозволи за вршење на 
дејност 

100.000 1.017 608 
0,61% 59,78% 

 
718134 Надомест за управување со отпад на општината, 

односно Град Скопје 
50.000 0 0 

0,00% 0,00% 

 718147 Надомест за вадење песок 50.000 1.017 608 1,22% 59,78% 

 72 НЕДАНОЧНИ ПРИХОДИ 39.350.000 47.886.013 29.526.276 75,04% 61,66% 
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5 722 Глоби, судски и административни такси 2.200.000 2.052.812 1.954.551 88,84% 95,21% 

 722129 други парични казни 100.000 0 0 0,00% 0,00% 

 722315 
Административни такси кои се плаќаат за списите и 
дејствијата 

2.000.000 2.052.512 1.954.201 
97,71% 95,21% 

 722316 Други локални такси 100.000 300 350 0,35% 116,67% 

6 723 Такси и надоместоци 100.000 0 0 0,00% 0,00% 

 723911 Закупнина од објекти 0 0 0 0,00% 0,00% 

 723914 Приходи од закупнина на општествен имот 100.000 0 0 0,00% 0,00% 

7 724 Други владини услуги 0 0 0 0,00% 0,00% 

 724112 
Надомест за изработка на просторни и урбанистички 
планови 

0 0 0 
0,00% 0,00% 

 724125 Приходи од тендери (јавни набавки) 0 0 0 0,00% 0,00% 

8 725 Други неданочни приходи 37.050.000 45.833.201 27.571.725 74,42% 60,16% 

 725929 
Надомест од сопственици на моторни и запрежни 
возила 

50.000 373  
0,00% 0,00% 

 725939 Останати неданочни приходи 35.000.000 44.494.233 27.519.795 78,63% 61,85% 

 725982 Договорни казни за непочитување 2.000.000 1.338.595 51.930 2,60% 3,88% 

 73 КАПИТАЛНИ ПРИХОДИ 56.940.000 18.991.831 44.677.551 78,46% 235,25% 

9 733 
Продажба на земјиште и нематеријални 
вложувања 

56.940.000 18.991.831 44.677.551 
78,46% 235,25% 

 733111 Приходи од продажба на недвижности на Р.М. 45.000.000 9.250.954 37.197.896 82,66% 402,10% 

 733115 
Приходи од закуп на земјодел. Земјиште во 
сопственост на државата 

2.500.000 2.132.928 2.062.669 
82,51% 96,71% 

 

733119 Надомест за концесии за експлоатација на 
минерални суровини (по основа на простор) 

250.000 97.629 251.490 

100,60% 257,60% 

 

733120 Надомест за концесии за експоатација на минерални 
суровини по основа на експлоатиранаминерална 
суровина 

2.500.000 711.171 2.662.010 

106,48% 374,31% 

 733131 Приходи од надомест за закупнина 1.000.000 833.640 833.640 83,36% 100,00% 

 733132 
Приходи на ЕЛС остварени при отуѓување и закуп на 
градежно земјиште 

3.000.000 0 -575.875 
-19,20% 0,00% 

 733144 
Надоместок за утврдување на статус на бесправно 
изградени објекти 

2.690.000 5.965.509 2.245.721 
83,48% 37,65% 

 74 ТРАНСФЕРИ И ДОНАЦИИ 411.275.720 151.863.002 336.027.780 81,70% 221,27% 

10 741 Трансфери од други нивоа на власт 411.275.720 151.863.002 336.006.782 81,70% 221,26% 

 741111 Тековни трансфери од други нивоа на власт 0 0 233.121 0,00% 0,00% 

 741112 Трансфери од буџетот на РМ 0 110.000.000 0 0,00% 0,00% 

 741113 Трансфери од буџетите на фондовите 5.800.000 5.783.460 5.783.460 99,71% 100,00% 

 741114 Пренесен вишок на приходи  310.269.000 0 267.503.274 86,22% 0,00% 

 741115 Дотации на општината, од приходи од ДДВ 55.667.083 36.079.542 55.667.083 100,00% 154,29% 

 741211 Капитални трансфери од други нивоа на власт 39.539.637 0 6.819.844 17,25% 0,00% 

 742 Донации од странство   20.998   

 742119 Други општи и тековни донации   20.998   

  ВКУПНО ПРИХОДИ ОД БЛОК ДОТАЦИИ 660.458.158 599.126.320 656.400.116 99,39% 109,56% 

11 741 Трансфери од други нивоа на власт 660.458.158 599.126.320 656.400.116 99,39% 109,56% 

 741120 
Наменска дотација на општината за активност од 
образованието 

515.799.000 456.864.000 515.799.000 
100,00% 112,90% 

 741120 
Наменска дотација на општината за активност од 
социјална заштита 

139.079.158 126.080.926 139.079.158 
100,00% 110,31% 

 741114 Пренесен вишок на приходи  5.580.000 16.181.394 1.521.958 27,28% 0,00% 

  ВКУНПО ПРИХОДИ ОД ДОНАЦИИ 6.200.000 9.548.533 4.433.135 71,50% 46,43% 

 723 Такси и надоместоци 0 315.279 0 0,00% 0,00% 

 723119 Други помошни активности во образование 0 315.279  0,00% 0,00% 

 724 Други владини услуги 0 0 42.480 0,00% 0,00% 

 724132 
надомест за трошоци за судска и прекршочна 
постапка 

  42.480 
0,00% 0,00% 

12 741 Трансфери од други нивоа на власт 0 5.541.183 785.880 0,00% 14,18% 

 741114 Пренесен вишок на приходи  0 5.541.183 785.880 0,00% 14,18% 

13 742 Донации од странство 6.200.000 3.632.071 3.604.775 58,14% 99,25% 

 742111 Приходи од обединети нации 0 1.690.822 650.495 0,00% 38,47% 

 742113 Приходи од Светска банка 0 0 0 0,00% 0,00% 

 742114 Приходи од Европска унија 6.200.000 811.889 1.286.052 20,74% 158,40% 
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 742115 Приходи од европските држави 0 1.337.923 656.897 0,00% 49,10% 

 742119 Други општи и тековни донации 
0 -208.563 1.011.331 

0,00% 
-

484,90% 

14 743 Капитални донации 0 0 0 0,00% 0,00% 

 743211 капитални донации 0 0 0 0,00% 0,00% 

15 744 Тековни донации 0 60.000 0 0,00% 0,00% 

 744111 Донации од приватни компании 0 0  0,00% 0,00% 

 744311 други тековни донации 0 60.000  0,00% 0,00% 

  
ПРИХОДИ ОД САМОФИНАНСИРАЧКИ 
АКТИВНОСТИ 

61.138.000 28.532.260 31.212.818 
51,05% 109,39% 

16 721 Приходи од имот 0 0 2.835 0,00% 0,00% 

 721111 
Вишок на оперативна готовина од дополнителни 
активности на единките 

0 0 2.835 
0,00% 0,00% 

 721311 Камата од депозити од комерцијални банки 0 0  0,00% 0,00% 

 721216 
Добивки од јавно претпријатие за стопанисување со 
станбен и деловен простор 

0 0 0 
0,00% 0,00% 

16 722 Глоби, судски и административни такси 0 1.490 0 0,00% 0,00% 

 722115 
Парични средства добиени од продажба на одземени 
стоки 

0 0  
0,00% 0,00% 

 722116 Приходи од мерење на емисијана летни материи 0 1.490  0,00% 0,00% 

 722316 Други локални такси 0 0  0,00% 0,00% 

17 723 Такси и надоместоци 61.138.000 28.436.360 29.504.850 48,26% 103,76% 

 723011 Такси за диплома и сертификат 0 6.914 9.597 0,00% 138,81% 

 723012 такси за запишување 0 0  0,00% 0,00% 

 723019 Други образовни такси 0   0,00% 0,00% 

 723111 Целодневна и претшколска грижа 26.000.000 8.608.931 10.726.326 41,26% 124,60% 

 723112 Средства за екскурзии 0 1.780  0,00% 0,00% 

 723113 Школарина за недипломски курсеви и семинари 0 2.459 1.444 0,00% 58,72% 

 723114 Станарини во ученички и студентски домови 0 2.760 5.604 0,00% 203,04% 

 723115 Такси за учество во студентски клубови 0  2.657 0,00% 0,00% 

 723116 
Надомест од оброци во училишта, градинки и други 
институции 

26.000.000 16.785.056 15.299.941 
58,85% 91,15% 

 723119 Други помошни активности во образование 2.138.000 288.137 338.865 15,85% 117,61% 

 723211 Регистарски таблички за превозни средства 0 301  0,00% 0,00% 

 723216 Лекови и вакцини 0 0  0,00% 0,00% 

 723311 
Приходи остварени од надомест за слетување - 
лендинг 

0 2.980  
0,00% 0,00% 

 723611 Услуги за публикување 0   0,00% 0,00% 

 723811 Приходи од амбулантски здравствени услуги 0 0  0,00% 0,00% 

 723911 Закупнина од објекти 7.000.000 2.737.042 3.120.416 44,58% 114,01% 

18 724 Други владини услуги 0 0 4.480 0,00% 0,00% 

 724111 Приходи од земјоделски услуги 0 0  0,00% 0,00% 

 724116 Приходи од катастарски услуги 0 0 4.480 0,00% 0,00% 

19 725 Други неданочни приходи 0 94.410 78.637 0,00% 83,29% 

 725922 Приходи од осигурување на имот 0   0,00% 0,00% 

 725939 Останати неданочни приходи 0 94.410 78.637 0,00% 83,29% 

 741 Трансфери од други нивоа на власт 0      0      1.622.016      0,00% 0,00% 

 741114 Пренесен вишок на приходи  0       1.622.016      0,00% 0,00% 

  ВКУПНО ПРИЛИВ ОД КРЕДИТИ 0      0      0      0,00% 0,00% 

11 741 Трансфери од други нивоа на власт 0      0      0      0,00% 0,00% 

 741114 Пренесен вишок на приходи  0      0      0      0,00% 0,00% 

20 754 Друго домашно задолжување 0      0      0      0,00% 0,00% 

 754111 Друго домашно задолжување 0 0 0 0,00% 0,00% 
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Од прикажаните податоци во табелата може да се види дека, вкупните 
приходи на Основниот буџет на Општината за 2024 година, се остварени во 
износ од 776.579.941денари или со индекс од 79,95% во однос на планираните 
со Буџетот за 2024 година.  

Реализацијата на пооделните видови на приходи во 2024 година во однос на 
планираните со Буџетот за 2024 година е следно: 

 

• Приходите од данокот на доход, од добивка и од капитални добивки, во 
2024 година, се рализирани во износ од 62.569.994 денари, или 115,63% во 
однос на планираните за 2024 година, кои изнесуваат 54.110.000 денари.  

 
• Кај даноците на имот, во 2024 година, имаме остварување во износ од 

150.992.700денари, со индекс од 110,62%, во однос на планираните приходи 
во Буџетот за 2024 година, кои по овој основ се планирани во износ од 
136.500.000 денари.  

 
 

• Кај приходите од данокот на специфични услуги, во 2024 година се 
остварени приходи во износ од 152.785.032 денари, во однос на планираните 
за 2024 година во износ од 273.042.000 денари, со индекс од55,96%.  

Како позначајни приходите од данокот на специфични услуги би ги истакнале: 

• Приходите од комунални такси за истакнување на фирмарина и реклами во 
2024 година бележат остварување со индекс од 68,53% или 5.482.691 денари во 
однос на планираните 8.000.000 денари. 

• Приходите од комуналната такса за улично осветлување во 2024 година се со 
индекс од 106,64% или 53.322.050 денари во однос на планираните 50.000.000 
денари. 

• Приходите од глоби, судски и административни такси во 2024 година се 
остварени во износ од 1.954.201денари со индекс од 97,71% во однос на 
планираните 2.000.000 денари. 

• Другите неданочни приходи во 2024 година бележат остварување во износ од 
27.571.725 денари односно со индекс од 74,42% во однос на планираните 
37.050.000 денари.  

• Капиталните приходи во 2024 година, се остварени во износ од 44.677.551 
денари со индекс од 78,46% во однос на планираните 56.940.000 денари. 

− Кај приходите од надоместокот за утврдување на статусот на бесправно 
изградените објекти во 2024 година бележиме приход во износ од 
2.245.721 денари односно со индекс од 83,48% во однос на планираните 
2.690.000 денари.  

− Приходите од продажба и закуп на државното земјиште, во рамките на 
општината во 2024 година бележат остварување во вкупен износ од 
42.431.830 денари што представува 78,22% во однос на планираните кои 
изнесуваат 54.250.000 денари.  
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• За 2024 година во делот на Трансфери од други нивоа на власт, остварени 
се приходи во износ од 336.006.782денари или 81,70% во однос на 
планираните 411.275.720 денари, а како побитни ставки би ги издвоиле: 

− Трансферите од буџетите на фондовите во 2024 година се 
реализирани во износ од 5.783.460 денари, односно 99,71% во однос на 
планот кој изнесува 5.800.000 денари. Станува збор за трансфер од 
страна на Јавното претпријатие за државни патишта на Р.Македонија 
наменети за зимско одржување на локалните патишта и за крпење на 
ударни дупки. 

− Приходите од ДДВ во 2024 година се остварени во вкупен износ од 
55.667.083 денари како резултат на редовното месечно префрлање од 
Министерството за финансии, при што е остварен индекс од 100,00% во 
однос на планот кој изнесува 55.667.083 денари.  

 

Приходите од наменските блок дотации наменети за финансирање на 
единаесетте основни училишта и двете детските градинки кои функционираат на 
подрачјето на општината во 2024 година беа трансферирани на наменската 
сметка на општината во вкупен износ од 656.400.116денари. Истите бележат 
остварување со индекс од 99,39% во однос на планираните кои изнесуваат 
вкупно 660.458.158 денари.  

Кај Приходите од донации за 2024 година бележиме остварување од 
4.433.135денари односно со индекс од 71,50% во однос на планираните донации 
во вкупен износ од 6.200.000 денари. 

Во делот на приходите од самофинансирачките активности на основните 
училишта и детските градинки, истите беа остварени во 2024 година вкупен 
износ од 31.212.818денари со индекс од 51,05% во однос на планираните 
приходи во вкупен износ од 61.138.000 денари.  

 

II- РАСХОДИ 

 

Во Буџетот на Општина Гази Баба за 2024 година, реализирани се вкупни 
расходи во износ од 1.468.626.010 денари или 86,43%во однос на вкупно 
планираните расходи за 2024 година кои изнесуваат 1.699.113.878 денари.  

Планираните расходи во Буџетот за 2024 година, извршените расходи за 2024 
година и извршените расходи за 2023 година кои се класифицирани по оделни 
програми и подпрограми во Буџетот  на Општина Гази Баба може да се видат од 
следната табела: 

РАСХОДИ НА БУЏЕТОТ НА ОПШТИНА ГАЗИ БАБА 
БУЏЕТ Реализација Индекси 

Р.
бр 

Прогр
ама 

Програма / Ставка                                                                                               2024                 
година 

IV- Кватрал                  
2023 година 

IV - Кватрал              
2024 година 6/4 6/5 

1 2 3 4 6 6 7 8 

1 A0 Совет на општината 12.036.943      9.088.667      10.029.359      83,32% 110,35% 

2 Д0 Градоначалник 5.714.000      4.842.039      3.306.223      57,86% 68,28% 

3 E0 Општинска администрација 165.680.947      134.032.571      136.281.378      82,26% 101,68% 

4 EA Капитални трошоци на општината 1.310.000      589.894      159.655      12,19% 27,07% 



 11

5 Ф1 Урбанистичко планирање 4.700.000      1.071.155      3.265.532      69,48% 304,86% 

6 Ф2 Уредување на градежно земјиште 550.000      447.788      512.243      93,14% 114,39% 

7 ФA 
Уредување на градежно земјиште (капит. 
трошоци) 405.718.448 184.934.600 342.317.414 84,37% 185,10% 

8 Г1 Поддршка на локалниот економски развој 2.950.000      1.713.593      1.630.823      55,28% 95,17% 

9 ГА Изградба на комерцијални објекти 0      0      0      0,00% 0,00% 

10 ГДЕ Поддршка на локалниот економски развој 0      0      0      0,00% 0,00% 

11 Ј3 Јавно осветлување 51.600.000      39.544.263      48.914.203      94,79% 123,69% 

12 Ј4 Јавна чистота 51.250.000      50.492.473      42.659.162      83,24% 84,49% 

13 Ј6 
Одржување на лок.патишта, улици и 
регул. на сообраќај 4.000.000      2.832.000      3.042.143      76,05% 107,42% 

14 Ј7 Одржување и користење на зеленило 12.700.000      9.382.362      8.747.632      68,88% 93,23% 

15 Ј8 Други комунални услуги 33.330.280      30.500.975      32.698.260      98,10% 107,20% 

16 ЈЛ0 
Други комунални услуги (капитални 
расходи) 7.800.000      11.929.565      4.600.000      58,97% 38,56% 

17 ЈА Изградба на јавно осветлување 32.880.000      30.186.439      29.610.281      90,06% 98,09% 

18 ЈД 
Изградба и реконструкција на локални 
улици и патишта 5.867.301      1.770.000      0      0,00% 0,00% 

19 JИ Изградба на системи за отпадни води 12.500.000      0      0      0,00% 0,00% 

20 ЈН Урбана опрема 0      0      0      0,00% 0,00% 

21 К4 Културни манифестации и творештво 6.252.000      3.267.376      4.618.313      73,87% 141,35% 

22 КА 
Културни манифестации и творештво 
(капитални трошоци) 19.361.000      0      0      0,00% 0,00% 

23 Л0 Спорт и рекреација 10.070.000      13.087.484      9.734.551      96,67% 74,38% 

24 ЛА Спорт и рекреација (капитални трошоци) 0      0      0      0,00% #DIV/0! 

25 НА Образоваие (капитални трошоци) 67.661.126      0      59.018.555      87,23% 0,00% 

26 ВА 
Социјална заштита и заштита на деца 
(капитални трошоци) 11.501.762      0      0      0,00% 0,00% 

27 Р1 
Заштита на животната средина и 
природата 6.336.000      6.244.895      6.163.333      97,27% 98,69% 

28 РА 
Капитални трошоци за заштита на 
животната средина и природата 0      0      0      0,00% 0,00% 

29 Љ0 Заштита и спасување 805.000      526.181      696.900      86,57% 132,44% 

30 ЉА 
Капитални трошоци за заштита и 
спасување 0      133.564      0      0,00% 0,00% 

31 Н1 Основно образование 21.444.913      0      13.917.424      64,90% 0,00% 

32 В1 Детски градинки 17.298.000      12.777.482      14.656.557      84,73% 114,71% 

33 Џ1 Родова еднаквост 0      250.000      0      0,00% 0,00% 

  ВКУПНО РАСХОДИ ОД ОСНОВЕН БУЏЕТ  971.317.720      549.645.366      776.579.941      79,95% 141,29% 

34 Н1 Основно образование 520.129.500      459.268.125      516.614.762      99,32% 112,49% 

35 В1 Детски градинки 140.328.658      139.858.195      139.785.354      99,61% 99,95% 

  ВКУПНО РАСХОДИ ОД БЛОК ДОТАЦИИ 660.458.158      599.126.320      656.400.116      99,39% 109,56% 

36 НА 
Основно образование (капитални 
трошоци) 0      0      0      0,00% 0,00% 

37 Н1 Основни училишта 3.600.000      7.922.228      3.453.354      95,93% 43,59% 

38 В1 Детски градинки 2.200.000      1.243.438      765.171      34,78% 61,54% 

39 Е0 Општинска администрација 400.000      382.867      214.610      53,65% 56,05% 

40 ВА 
Социјална заштита и заштита на деца 
(капитални трошоци) 0      0      0      0,00% 0,00% 

41 ФД 
Уредување на простор во рурални 
подррачја 0      0      0      0,00% 0,00% 

42 Г1 Поддршка на локалниот економски развој 0      0      0      0,00% 0,00% 

43 ГА Изградба на комерцијални објекти 0      0      0      0,00% 0,00% 
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44 Ј7 Одржување и користење на зеленило 0      0      0      0,00% 0,00% 

45 ФА0 Градежно земјиште 0      0      0      0,00% 0,00% 

  ВКУПНО РАСХОДИ ОД ДОНАЦИИ 6.200.000      9.548.533      4.433.135      71,50% 46,43% 

46 Н1 
Расходи на самофинанс. активности - осн. 
образование 11.171.000      2.156.853      2.468.460      22,10% 114,45% 

47 НА 
Основно образование (капитални 
трошоци) 1.096.000      0      0      0,00% 0,00% 

48 В1 
Расходи на самофинанс активности - соц. 
заштита 46.491.000      23.998.320      27.790.917      59,78% 115,80% 

49 ВА 
Социјална заштита и заштита на деца 
(капитални трошоци) 2.380.000      732.722      953.441      40,06% 130,12% 

  
ВКУПНО РАСХОДИ ОД 
САМОФИНАНСИРАЧКИ АКТИВНОСТИ 61.138.000      26.887.895      31.212.818      51,05% 116,09% 

50 JИ Изградба на системи за отпадни води 0      0      0      0,00% 0,00% 

  ВКУПНО РАСХОДИ OД КРЕДИТ 0      0      0      0,00% 0,00% 

  
ВКУПНО БУЏЕТСКИ РАСХОДИ НА 
ОПШТИНА ГАЗИ БАБА 1.699.113.878     1.185.208.114      1.468.626.010      86,43% 123,91% 

 
Извор: Општина Гази Баба 

 

Вкупните расходи на Основниот Буџет на Општина Гази Баба, за 2024 година 
изнесуваат 776.579.941 денари или 79,95%, во однос на планираните 
971.317.720 денари.  

Во делот на извршувањето на расходите од блок дотациите за 2024 година,  
може да се констатира дека основните училишта и детските градинки 
реализираа расходи во вкупен износ од 656.400.116 денари, односно 99,39% од 
планираните трошења на средства, што придонесе за извршување на 
планираните активности кај овие корисници. При тоа во основните училишта се 
реализирани расходи, во вкупен износ од 516.614.762 денари, односно 99,32% 
од планираните расходи, а кај детските градинки се реализирани расходи во 
вкупен износ од 139.785.354 денари, односно со индекс од 99,61%. 

Расходите од донации во 2024 година се реализирани во вкупен износ од 
4.433.135 денари, односно 71,50%, од планираните 6.200.000 денари. 

Во делот на расходите од самофинансирачките активности на основните 
училишта и детските градинки, истите беа реализирани во износ од 31.212.818 
денари или 51,05% во однос на планираните 61.138.000 денари.     

 

Графичкиот приказ на извршените расходи на Општината за 2024 година, на 
нивната споредба со планираните расходи во Буџетот за 2024 година, 
групирани по одделни видови на расходи и по програми може да се види од 
следните графикони и тоа: 
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Извор: Општина Гази Баба 

 

Оделните видови на извршените и на планираните расходи аналитички по 
оделни програми и подпрограми и по одделни ставки и подставки за 2024 
година се дадени во следниот табеларен преглед: 

РАСХОДИ НА БУЏЕТОТ НА ОПШТИНА ГАЗИ БАБА 
БУЏЕТ Реализација Индекси 

Р.бр Конто Програма / Ставка                                                                                               2024                 
година 

IV - Кватрал                  
2023 година 

IV - Кватрал              
2024 година 

6/4 6/5 

1 2 3 4 6 6 7 8 

  
ВКУПНО БУЏЕТСКИ РАСХОДИ НА ОПШТИНА 
ГАЗИ БАБА 1.699.113.878      1.185.208.114      1.468.626.010      86,43% 123,91% 

  ВКУПНО РАСХОДИ ОД ОСНОВЕН БУЏЕТ  971.317.720      549.645.366      776.579.941      79,95% 141,29% 

 A Совет на општината 12.036.943      9.088.667      10.029.359      83,32% 110,35% 

 A0 Совет на општината 12.036.943      9.088.667      10.029.359      83,32% 110,35% 

1 401 Основни плати 1.011.943      822.960      934.916      92,39% 113,60% 

 401320 Персонален данок 1.011.943 822.960 934.916 92,39% 113,60% 

2 404 Надоместоци 8.700.000      7.391.471      8.413.994      96,71% 113,83% 

 404150 Други надоместоци 8.700.000 7.391.471 8.413.994 96,71% 113,83% 

3 412 Постојана резерва (непредвидливи расходи) 400.000      0      300.000      75,00% 0,00% 

 412110 Постојана резерва (непредвидливи расходи) 400.000 0 300.000 75,00% 0,00% 

4 413 Тековни резерви (разновидни расходи) 800.000      750.000      340.559      42,57% 45,41% 

 413110 Тековни резерви (разновидни расходи) 800.000 750.000 340.559 42,57% 45,41% 

5 420 Патни и дневни расходи  625.000      0      0      0,00% 0,00% 

 420120 Патување во земјата - патни расходи 50.000       0      0,00% 0,00% 

 420130 Патување во земјата - сместување 50.000       0      0,00% 0,00% 

 420210 Патување во странство - хранарина (дневници) 0  0 0,00% 0,00% 

 420220 Патување во странство - патни расходи 0  0 0,00% 0,00% 

 420230 Патување во странство - сместување 525.000  0 0,00% 0,00% 

6 426 Други тековни расходи 500.000      124.236      39.890      7,98% 32,11% 

 426210 Расходи за репрезентација 0 34.236 0 0,00% 0,00% 

 426990 Други оперативни расходи 500.000 90.000 39.890 7,98% 44,32% 

 Д0 Градоначалник 5.714.000      4.842.039      3.306.223      57,86% 68,28% 

15 401 Основни плати 1.543.000      1.279.603      1.525.384      98,86% 119,21% 



 14

 401110 Основни плати (функционери) 1.420.000 1.162.073 1.382.591 97,37% 118,98% 

 401310 Персонален данок од доход на плата 120.000 117.530 140.015 116,68% 119,13% 

 401320 Персонален данок од надоместоци 3.000  2.778 92,60% 0,00% 

16 402 Придонеси за социјално осгурување 627.000      499.151      588.831      93,91% 117,97% 

 402110 Основни придонеси за ПИО 497.000 335.146 395.353 79,55% 117,96% 

 402210 Основни придонеси за здравство 100.000 133.698 157.725 157,73% 117,97% 

 402220 
Основен придонес за професионално 
заболување 10.000 8.918 10.515 105,15% 117,91% 

 402310 
Основни придонеси до Агенцијата за 
вработување 20.000 21.389 25.238 126,19% 118,00% 

17 404 Надоместоци 27.000      24.089      25.000      92,59% 103,78% 

 404110 Надомест за годишен одмор 27.000 24.089 25.000 92,59% 103,78% 

18 420 Патни и дневни расходи  150.000      0      0      0,00% 0,00% 

 420130 Патување во земјата - сместување 20.000 0 0 0,00% 0,00% 

 420140 Патување во земјата -споредни расходи 20.000 0 0 0,00% 0,00% 

 420210 Патување во странство - хранарина (дневници) 20.000 0 0 0,00% 0,00% 

 420220 Патување во странство - патни расходи 20.000 0 0 0,00% 0,00% 

 420230 Патување во странство - сместување 50.000 0 0 0,00% 0,00% 

 420240 Патување во странство - споредни расходи 20.000 0 0 0,00% 0,00% 

19 423 Материјали и ситен инвентар 364.000      0      239.009      65,66% 0,00% 

 423410 Прехрамбени продукти и пијалоци 20.000 0 0 0,00% 0,00% 

 423990 Други материјали 344.000 0 239.009 69,48% 0,00% 

20 426 Други тековни расходи 400.000      0      0      0,00% 0,00% 

 426210 Расходи за репрезентација 0 0 0 0,00% 0,00% 

 426310 Семинари и конференции 50.000 0 0 0,00% 0,00% 

 426990 Други оперативни расходи 350.000 0 0 0,00% 0,00% 

21 463 Транцфери до невладини организации 458.000      60.000      258.000      56,33% 430,00% 

 463110 
Трансфери до здруженија на граѓани и 
фондации 458.000 60.000 258.000 56,33% 430,00% 

 463120 Трансфери до спортски клубови 0 0 0 0,00% 0,00% 

22 464 Разни трансфери 1.145.000      1.766.877      84.444      7,38% 4,78% 

 464940 Трансфери при пензионирање 0 1.483.386 0 0,00% 0,00% 

 464990 Други трансфери 1.145.000 283.491 84.444 7,38% 29,79% 

23 471 Социјални надоместоци 1.000.000      1.212.319      585.555      58,56% 48,30% 

 471160 Еднократна помош и помош во натура 1.000.000 1.212.319 585.555 58,56% 48,30% 

  
Севкупно општинска администрација 
(EO+EA) 166.990.947      134.622.465      136.441.033      81,71% 101,35% 

 E0 Општинска администрација 165.680.947      134.032.571      136.281.378      82,26% 101,68% 

24 401 Основни плати 52.800.000      43.934.083      51.783.562      98,07% 117,87% 

 401120 Основни плати - државни службеници 46.800.000 38.201.949 44.665.154 95,44% 116,92% 

 401130 Основни плати - други вработени 2.620.000 2.353.069 2.738.000 104,50% 116,36% 

 401310 Персонален данок на доход од плата 3.030.000 3.379.065 4.061.068 134,03% 120,18% 

 401320 персонален данок 350.000  319.340 91,24% 0,00% 

25 402 Придонеси за социјално осгурување 20.600.000      17.263.029      20.015.642      97,16% 115,95% 

 402110 Основни придонеси за ПИО 15.370.000 11.590.885 13.439.067 87,44% 115,95% 

 402210 Основни придонеси за здравство 4.100.000 4.624.049 5.361.362 130,76% 115,95% 

 402220 
Основен придонес за професионално 
заболување 350.000 308.240 357.399 102,11% 115,95% 

 402310 
Основни придонеси до Агенцијата за 
вработување 780.000 739.855 857.814 109,98% 115,94% 

26 404 Надоместоци 4.295.000      3.732.454      3.480.520      81,04% 93,25% 

 404110 Надомест за годишен одмор 2.425.000 2.457.078 2.425.000 100,00% 98,69% 

 404150 Други надоместоци 1.870.000 1.275.376 1.055.520 56,44% 82,76% 
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27 420 Патни и дневни расходи  1.000.000      161.967      404.440      40,44% 249,71% 

 420120 Патување во земјата - патни расходи 100.000 0 30.000 30,00% 0,00% 

 420130 Патување во земјата - сместување 350.000 13.600 348.360 99,53% 2561,47% 

 420140 Патување во земјата -споредни расходи 40.000 0 0 0,00% 0,00% 

 420210 Патување во странство - хранарина (дневници) 100.000 79.674 26.080 26,08% 32,73% 

 420220 Патување во странство - патни расходи 200.000 0 0 0,00% 0,00% 

 420230 Патување во странство - сместување 200.000 68.693 0 0,00% 0,00% 

 420240 Патување во странство - споредни расходи 10.000 0 0 0,00% 0,00% 

28 421 Комуналии 15.560.000      9.352.617      11.582.763      74,44% 123,85% 

 421110 Електрична енергија 1.000.000 625.065 364.509 36,45% 58,32% 

 421120 Водовод и канализација 4.500.000 2.235.077 5.061.813 112,48% 226,47% 

 421130 Ѓубретарина 800.000 265.014 252.811 31,60% 95,40% 

 421190 Други комунални такси и услуги 10.000  0 0,00% 0,00% 

 421210 Централно греење 1.000.000 564.612 614.061 61,41% 108,76% 

 421220 Дрва 0  0 0,00% 0,00% 

 421240 Течни горива 2.500.000 2.100.093 1.973.331 78,93% 93,96% 

 421310 Пошта 250.000 209.670 177.443 70,98% 84,63% 

 421320 Телефон и телефакс 3.800.000 2.796.233 2.579.540 67,88% 92,25% 

 421390 Други трошоци за комуникација 300.000 2.795 5.149 1,72% 184,22% 

 421410 Горива и масла (моторни возила)  700.000 413.441 479.959 68,57% 116,09% 

 421420 Регистрација на возила  200.000 129.517 58.247 29,12% 44,97% 

 421430 Транспорт на стоки 200.000  0 0,00% 0,00% 

 421440 Транспорт на луѓе 300.000 11.100 15.900 5,30% 143,24% 

29 423 Материјали и ситен инвентар 2.249.600      13.390.993      1.647.810      73,25% 12,31% 

 423110 Канцелариски материјали 460.000 341.601 520.701 113,20% 152,43% 

 423120 Списанија, весници и други изданија 150.000 44.980 36.440 24,29% 81,01% 

 423190 Други административни материјали  10.000 0 0 0,00% 0,00% 

 423210 Материјали за АОП 400.000 92.800 252.140 63,04% 271,70% 

 423310 Униформи 0 11.982.647 0 0,00% 0,00% 

 423320 Обувки 50.000 0 49.860 99,72% 0,00% 

 423410 Прехрамбени продукти и пијалоци 350.000 176.477 257.176 73,48% 145,73% 

 423710 Средства за одржување на хигиена 350.000 148.779 272.218 77,78% 182,97% 

 423720 Материјали за разни поправки 10.000 0 0 0,00% 0,00% 

 423990 Други материјали 469.600 603.709 259.275 55,21% 42,95% 

30 424 Поправки и тековно одржување  2.510.000      861.110      1.870.515      74,52% 217,22% 

 424110 Поправки и сервисирање на лесни возила 760.000 611.837 405.486 53,35% 66,27% 

 424210 Одржување на згради 0 0 0 0,00% 0,00% 

 424230 Дезинфекција, дезинсекција и дератизација 0 0 0 0,00% 0,00% 

 424390 Одржување на други градби  0 0 13.629 0,00% 0,00% 

 424410 Поправки и одржување на мебел 0 3.150 0 0,00% 0,00% 

 424420 
Поправки и одржување на софтверска и 
хардверска опрема 1.750.000 124.913 1.451.400 82,94% 1161,93% 

 424430 Поправка и одржување на машини 0 0 0 0,00% 0,00% 

 424440 Поправки и одржување на друга опрема 0 121.210 0 0,00% 0,00% 

 424510 
одржување на други зелени површини околу 
згради 0 0 0 0,00% 0,00% 

 424590 Одржување на други зелени површини 0 0 0 0,00% 0,00% 

31 425 Договорни услуги 9.690.000      5.058.590      6.586.474      67,97% 130,20% 

 425130 Изнајмување на друг тип на простор  470.000 352.331 441.125 93,86% 125,20% 

 425220 Банкарска провизија 10.000 5.339 6.000 60,00% 112,38% 
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 425230 Осигурување на вработени (несреќи, живот) 200.000 34.501 114.732 57,37% 332,55% 

 425250 Осигурување на на недвижности и права 230.000 60.225 207.890 90,39% 345,19% 

 425260 Осигурување на моторни возила 50.000 0 26.608 53,22% 0,00% 

 425290 Други финансиски услуги 10.000 0 0 0,00% 0,00% 

 425310 Правни услуги 950.000 696.165 800.742 84,29% 115,02% 

 425320 Судски вештачења 50.000 0 0 0,00% 0,00% 

 425360 Плаќање на судски такси 300.000 170.052 187.498 62,50% 110,26% 

 425490 Други здравствени услуги 400.000 0 245.602 61,40% 0,00% 

 425630 Испитување на квалитетот на водите и воздухот 0 0 0 0,00% 0,00% 

 425640 Изработка на просторни и урбанистички планови 0 30.215 0 0,00% 0,00% 

 425790 Други образовни услуги 0 0 0 0,00% 0,00% 

 425920 Услуги за копирање, печатење и издавање 520.000 1.186.843 460.212 88,50% 38,78% 

 425940 Рушење на објекти 4.000.000  2.937.716 73,44% 0,00% 

 425970 консултантски услуги 0 0 0 0,00% 0,00% 

 425990 Други договорни услуги 2.500.000 2.522.919 1.158.349 46,33% 45,91% 

32 426 Други тековни расходи 6.790.000      3.064.257      3.950.762      58,19% 128,93% 

 426110 Членарини во меѓународни организации 0      0      0      0,00% 0,00% 

 426120 Чланарини во домашни организации 1.000.000 641.758 844.737 84,47% 131,63% 

 426210 Расходи за репрезентација 0 0 0 0,00% 0,00% 

 426310 Семинари и конференции 400.000 418.717 85.358 21,34% 20,39% 

 426410 Објавување на огласи 2.000.000 979.363 1.363.935 68,20% 139,27% 

 426990 Други оперативни расходи 3.390.000 1.024.419 1.656.732 48,87% 161,72% 

33 427 Привремени вработувања 27.700.000      13.191.378      17.364.181      62,69% 131,63% 

 427110 Привремени вработувања 27.700.000 13.191.378 17.364.181 62,69% 131,63% 

34 452 Каматни плаќања 4.600.000      1.989.624      2.608.891      56,72% 131,12% 

 452310 Камата на домашни обврзници 100.000      750      0      0,00% 0,00% 

 452410 Камата на кредити 4.500.000 1.988.874 2.608.891 57,98% 131,17% 

35 463 Трансфери до невладини организации 4.000.000      4.105.300      3.845.000      96,13% 93,66% 

 463110 
Трансфери до здруженија на граѓани и 
фондации 4.000.000 4.015.800 3.845.000 96,13% 95,75% 

 463120 Трансфери до спортски клубови 0 89.500 0 0,00% 0,00% 

 463170 Трансфери до политички партии 0 0 0 0,00% 0,00% 

 463190 Останати трансфери до невладини организации 0 0 0 0,00% 0,00% 

36 464 Разни трансфери 5.886.347      8.863.253      3.486.117      59,22% 39,33% 

 464110 Стипендии за студенти 0 0 0 0,00% 0,00% 

 464120 стипендии за поддршка на млади таленти 0 516.642 0 0,00% 0,00% 

 464910 Плаќање по судски решенија 2.000.000 4.521.720 437.391 21,87% 9,67% 

 464940 Трансфери при пензионирање 320.000 69.850 241.827 75,57% 346,21% 

 464990 Други трансфери 3.566.347 3.755.041 2.806.899 78,71% 74,75% 

37 471 Социјални надоместоци 800.000      1.865.388      456.173      57,02% 24,45% 

 471160 Еднократна помош и помош во натура 800.000 1.865.388 456.173 57,02% 24,45% 

38 492 Отплата на главница 7.200.000      7.198.528      7.198.528      99,98% 100,00% 

 492320 
Отплата на главница на долгорочни 
позајмувања 7.200.000 7.198.528 7.198.528 99,98% 100,00% 

 EA Капитални трошоци на општината 1.310.000      589.894      159.655      12,19% 27,07% 

39 480 Купување на опрема и машини 1.310.000      289.894      159.655      12,19% 55,07% 

 480110 Купување на канцелариска опрема 0 5.500 0 0,00% 0,00% 

 480140 Купување на информатичка и видео опрема 1.250.000 281.805 159.655 12,77% 56,65% 

 480160 Купување на опрема за греење и климатизација 60.000 2.589 0 0,00% 0,00% 

 480190 Купување на друга опрема 0 0 0 0,00% 0,00% 
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40 482 Други градежни објекти 0      0      0      0,00% 0,00% 

 482110 
Подготвување на проекти вклучувајќи и дизајн 
на улици, патишта и автопати 0      0      0      0,00% 0,00% 

 482130 Реконструкција на улици, патишта и автопати 0 0 0 0,00% 0,00% 

41 483 Купување на мебел 0      0      0      0,00% 0,00% 

 483110 Купување на канцелариски мебел 0 0 0 0,00% 0,00% 

42 485 Вложувања и нефинансиски средства 0      300.000      0      0,00% 0,00% 

 485230 Компјутерски софтвер 0 300.000 0 0,00% 0,00% 

43 486 Купување на возила 0      0      0      0,00% 0,00% 

 486110 Купување на моторни возила 0      0 0 0,00% 0,00% 

 Ф  Севкупно Ф (Ф1+Ф2+ФA)-Основен буџет 410.968.448      186.453.543      346.095.189      84,21% 185,62% 

 Ф1 Урбанистичко планирање 4.700.000      1.071.155      3.265.532      69,48% 304,86% 

44 425 Договорни услуги 4.700.000      1.071.155      3.265.532      69,48% 304,86% 

 425640 Изработка на просторни и урбанистички планови 2.800.000 665.037 2.496.466 89,16% 375,39% 

 425920 Услуги за копирање, печатење и издавање 0 0 0 0,00% 0,00% 

 425930 
Научно истражување (вклучувајки статистичко 
истражување) 500.000 0 0 0,00% 0,00% 

 425940 Рушење на објекти 0 0 0 0,00% 0,00% 

 425970 консултантски услуги 400.000 0 0 0,00% 0,00% 

 425990 Други договорни услуги 1.000.000 406.118 769.066 76,91% 189,37% 

 Ф2 Уредување на градежно земјиште 550.000      447.788      512.243      93,14% 114,39% 

45 425 Договорни услуги 0      0      0      0,00% 0,00% 

 425920 Услуги за копирање, печатење и издавање 0 0 0 0,00% 0,00% 

46 426 Други тековни расходи 550.000      447.788      512.243      93,14% 114,39% 

 426990 Други оперативни расходи 550.000 447.788 512.243 93,14% 114,39% 

 ФА Градежно земјиште 405.718.448 184.934.600 342.317.414 84,37% 185,10% 

 ФА0 Градежно земјиште 325.218.448 160.886.823 261.817.414 80,51% 162,73% 

47 481 Градежни објекти 0      0      0      0,00% 0,00% 

 481210 Подготвување на проекти за деловни објкти 0      0      0      0,00% 0,00% 

48 482 Други градежни објекти 301.518.448      159.562.178      238.127.057      78,98% 149,24% 

 482110 
Подготвување на проекти вклучувајќи и дизајн 
на улици, патишта и автопати 4.800.000 2.133.834 1.855.510 38,66% 86,96% 

 482120 Изградба на улици, патишта и автопати 65.928.448 7.448.508 38.126.105 57,83% 511,86% 

 482130 Реконструкција на улици, патишта и автопати 87.200.000 45.371.022 92.218.658 105,76% 203,25% 

 482310 
Подготвување на проекти вклучувајќи и дизајн 
на пречестителни станици и колектори 6.300.000 3.617.650 2.462.439 39,09% 68,07% 

 482320 Изградба на пречестителни станици и колектори 10.800.000 32.852.766 19.400.266 179,63% 59,05% 

 482330 
Реконструкција на пречестителни станици и 
колектори 19.100.000 9.200.053 14.444.504 75,63% 157,00% 

 482420 Изградба на депонии за отпад 0 0 0 0,00% 0,00% 

 482710 
Подготвување на проекти вклучувајќи и дизајн 
на капацитети за воснабдување 2.000.000 7.080 1.904.735 95,24% 26903,04% 

 482720 Изградба на капацитети за водоснабдување 2.000.000 2.499.719 0 0,00% 0,00% 

 482730 
Реконструкција на капацитети за 
водоснабдување 4.000.000 665.138 3.887.054 97,18% 584,40% 

 482910 
Подготвување на проекти вклучувајќи и дизајн 
на други објекти 8.500.000 5.307.315 6.153.117 72,39% 115,94% 

 482920 Изградба на други објекти 74.890.000 34.050.357 44.541.809 59,48% 130,81% 

 482930 Реконструкција на други објекти 16.000.000 16.408.736 13.132.860 82,08% 80,04% 

49 485 Вложувања и нефинансиски средства 23.700.000      1.324.645      23.690.357      99,96% 1788,43% 

 485410 Земјиште 23.700.000 1.324.645 23.690.357 99,96% 1788,43% 

 485420 Надомест за одземен имот 0 0 0 0,00% 0,00% 

 ФAO Градежно земјиште (Хиподром 2) 12.000.000 6.200.377 12.000.000 100,00% 193,54% 

50 482 Други градежни објекти 12.000.000      6.200.377      12.000.000      100,00% 193,54% 

 482120 Изградба на улици, патишта и автопати 12.000.000 6.200.377 12.000.000 100,00% 193,54% 
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 ФАН 
Градежно земјиште (Дом на култура 11 
Октомври ) 0 0 0 0,00% 0,00% 

51 482 Други градежни објекти 0      0      0      0,00% 0,00% 

 482930 Реконструкција на други објекти 0      0 0 0,00% 0,00% 

 ФAЕ 
Уредување на градежно земјиште (комплекс 
EAST GATE) 68.500.000 17.847.400 68.500.000 100,00% 383,81% 

52 482 Други градежни објекти 68.500.000      17.847.400      68.500.000      100,00% 383,81% 

 482120 Изградба на улици, патишта и автопати 68.500.000 17.847.400 68.500.000 100,00% 383,81% 

 Г Поддршка на локалниот економски развој 2.950.000      1.713.593      1.630.823      55,28% 95,17% 

 Г1 Поддршка на локалниот економски развој 2.950.000      1.713.593      1.630.823      55,28% 95,17% 

53 425 Договорни услуги 0      0      0      0,00% 0,00% 

 425130 Изнајмување на друг тип на простор  0 0 0 0,00% 0,00% 

 425920 Услуги за копирање, печатење и издавање 0 0 0 0,00% 0,00% 

 425990 Други договорни услуги 0 0 0 0,00% 0,00% 

54 426 Други тековни расходи 500.000      506.570      496.073      99,21% 97,93% 

 426990 Други оперативни расходи 500.000 506.570 496.073 99,21% 97,93% 

55 463 Трансфери до невладини организации 0      0      0      0,00% 0,00% 

 463110 
Трансфери до здруженија на граѓани и 
фондации 0 0 0 0,00% 0,00% 

56 464 Разни трансфери 2.450.000      1.207.023      1.134.750      46,32% 94,01% 

 464990 Други трансфери 2.450.000 1.207.023 1.134.750 46,32% 94,01% 

 ГА Изградба на комерцијални објекти 0      0      0      0,00% 0,00% 

57 482 Други градежни објекти 0      0      0      0,00% 0,00% 

 482910 
Подготвување на проекти вклучувајќи и дизајн 
на други објекти 0      0      0      0,00% 0,00% 

 482920 Изградба на други објекти 0      0      0      0,00% 0,00% 

58 489 
Капитални субвенции за претпријатија и 
невладини организации 0      0      0      0,00% 0,00% 

 489190 Капитални субвенции за јавни претпријатија 0      0      0      0,00% 0,00% 

 489510 
Капитални трансфери за невладини 
организации 0      0      0      0,00% 0,00% 

 ГДЕ Проекти за енергетска ефикасност 0      0      0      0,00% 0,00% 

59 482 Други градежни објекти 0      0      0      0,00% 0,00% 

 482910 
Подготвување на проекти вклучувајќи и дизајн 
на други објекти 0      0 0 0,00% 0,00% 

 J 
Севкупно J 
(J1+J2+J3+J4+J6+J7+J8+JA+JD+JI+JN)  215.994.882      176.638.077      170.271.681      78,83% 96,40% 

 Ј3 Јавно осветлување 51.600.000      39.544.263      48.914.203      94,79% 123,69% 

60 421 
Комунални услуги, греење, комуникација и 
транспорт  47.600.000      35.848.245      45.925.468      96,48% 128,11% 

 421110 Електрична енергија 47.600.000 35.848.245 45.925.468 96,48% 128,11% 

61 424 Поправки и тековно одржување  4.000.000      3.627.578      2.988.735      74,72% 82,39% 

 424390 Одржување на други градби  4.000.000 3.627.578 2.988.735 74,72% 82,39% 

62 426 Други тековни расходи 0      68.440      0      0,00% 0,00% 

 426990 Други оперативни расходи 0 68.440 0 0,00% 0,00% 

 Ј4 Јавна чистота 51.250.000      50.492.473      42.659.162      83,24% 84,49% 

63 423 Материјали и ситен инвентар 9.550.000      966.814      5.476.513      57,35% 566,45% 

 423310 Униформи 0 0 0 0,00% 0,00% 

 423990 Други материјали 9.550.000 966.814 5.476.513 57,35% 566,45% 

64 424 Поправки и тековно одржување  39.700.000      49.525.659      36.053.939      90,82% 72,80% 

 424230 Дезинфекција, дезинсекција и дератизација 0      0      0      0,00% 0,00% 

 424390 Одржување на други градби 9.700.000 19.632.070 4.625.617 47,69% 23,56% 

 424440 Поправки и одржување на друга опрема 3.500.000 3.562.897 2.407.671 68,79% 67,58% 

 424590 Одржување на други зелени површини 26.500.000 26.330.692 29.020.651 109,51% 110,22% 

65 425 Договорни услуги 1.500.000      0      824.154      54,94% 0,00% 

 425990 Други договорни услуги 1.500.000 0 824.154 54,94% 0,00% 
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65 426 Други тековни расходи 500.000      0      304.556      60,91% 0,00% 

 426990 Други оперативни расходи 500.000 0 304.556 60,91% 0,00% 

 Ј6 
Одржување на лок.патишта, улици и регул. 
на сообраќај 4.000.000      2.832.000      3.042.143      76,05% 107,42% 

66 424 Поправки и тековно одржување  4.000.000      2.832.000      3.042.143      76,05% 107,42% 

 424320 Одржување на автоапти, улици и патишта 4.000.000      2.832.000 3.042.143 76,05% 107,42% 

 Ј7 Одржување и користење на зеленило 12.700.000      9.382.362      8.747.632      68,88% 93,23% 

67 423 Материјали и ситен инвентар 5.300.000      6.393.402      4.226.425      79,74% 66,11% 

 423990 Други материјали 5.300.000      6.393.402 4.226.425 79,74% 66,11% 

68 424 Поправки и тековно одржување  7.400.000      2.988.960      4.521.207      61,10% 151,26% 

 424590 Одржување на други зелени површини 7.400.000      2.988.960 4.521.207 61,10% 151,26% 

 J8 Други комунални услуги 33.330.280      30.500.975      32.698.260      98,10% 107,20% 

69 461 Субвенции за јавни претпријатија 33.330.280      30.500.975      32.698.260      98,10% 107,20% 

 461130 Субвенции за јавни комунални претпријатија 33.330.280 30.500.975 32.698.260 98,10% 107,20% 

 ЈЛ0 Други комунални услуги (капитални расходи) 7.800.000      11.929.565      4.600.000      58,97% 38,56% 

71 489 
Капитални субвенции за претпријатија и 
невладини организации 7.800.000      11.929.565      4.600.000      58,97% 38,56% 

 489190 Капитални субвенции за јавни претпријатија 7.800.000      11.929.565      4.600.000      58,97% 38,56% 

 JA Изградба на јавно осветлување 32.880.000      30.186.439      29.610.281      90,06% 98,09% 

 JA Изградба на јавно осветлување 4.800.000      30.186.439      1.610.297      33,55% 5,33% 

72 482 Други градежни објекти 4.800.000      30.186.439      1.610.297      33,55% 5,33% 

 482910 
Подготвување на проекти вклучувајќи и дизајн 
на други објекти 800.000 0      68.644      8,58% 0,00% 

 482920 Изградба на други објекти 4.000.000 2.186.455 1.541.653 38,54% 70,51% 

 482930 Реконструкција на други објекти 0 27.999.984 0 0,00% 0,00% 

 JAБ 
Реконструкција на улично осветлување ( ЛЕД 
светилки) 28.080.000      0      27.999.984      99,72% 0,00% 

73 482 Други градежни објекти 28.080.000      0      27.999.984      99,72% 0,00% 

 482930 Реконструкција на други објекти 28.080.000 0 27.999.984 99,72% 0,00% 

 ЈД 
Изградба и реконструкција на локални 
патишта и улици 5.867.301      1.770.000      0      0,00% 0,00% 

74 482 Други градежни објекти 1.800.000      1.770.000      0      0,00% 0,00% 

 482130 Реконструкција на улици, патишта и автопати 1.800.000      1.770.000 0 0,00% 0,00% 

 ЈДМ Изградба на новопроектирана Ул.1 4.067.301      0      0      0,00% 0,00% 

74 482 Други градежни објекти 4.067.301      0      0      0,00% 0,00% 

 482120 Изградба на улици, патишта и автопати 4.067.301      0 0 0,00% 0,00% 

 JИ Изградба на системи за отпадни води 12.500.000      0      0      0,00% 0,00% 

 JИО 
Изградба на системи за одвод. На атмосфер. 
Води во Триангла 0      0      0      0,00% 0,00% 

75 482 Други градежни објекти 0      0      0      0,00% 0,00% 

 482320 Изградба на пречестителни станици и колектори 0      0 0 0,00% 0,00% 

 JИА 

Изградба на системи за одводнување и 
пречистување на отпадни води за н.м 
Трубарево 12.000.000      0      0      0,00% 0,00% 

76 482 Други градежни објекти 12.000.000      0      0      0,00% 0,00% 

 482320 Изградба на пречестителни станици и колектори 12.000.000 0 0 0,00% 0,00% 

 JИБ 
Изградба на примарна фекал. Канали.за 
Смиљковци, Црешево и Виниче 500.000      0      0      0,00% 0,00% 

77 482 Други градежни објекти 500.000      0      0      0,00% 0,00% 

 482320 Изградба на пречестителни станици и колектори 500.000  0 0,00% 0,00% 

 ЈН Урбана опрема 0      0      0      0,00% 0,00% 

78 423 Материјали и ситен инвентар 0      0      0      0,00% 0,00% 

 423990 Други материјали 0      0 0 0,00% 0,00% 

79 425 Договорни услуги 0      0      0      0,00% 0,00% 

 425130 Изнајмување на друг тип на простор  0      0 0 0,00% 0,00% 

80 480 Купување на опрема и машини 0      0      0      0,00% 0,00% 
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 480190 Купување на друга опрема 0      0 0 0,00% 0,00% 

 K 
Севкупно kултурни манифестации и 
творештво 25.613.000      3.267.376      4.618.313      18,03% 141,35% 

 К4 Културни манифестации и творештво 6.252.000      3.267.376      4.618.313      73,87% 141,35% 

81 420 Патни и дневни расходи  0      0      0      0,00% 0,00% 

 420130 Патување во земјата - сместување 0      0      0      0,00% 0,00% 

 420220 Патување во странство - патни расходи 0      0      0      0,00% 0,00% 

80 421 
Комунални услуги, греење, комуникација и 
транспорт  0      0      0      0,00% 0,00% 

 421440 Транспорт на луѓе 0      0 0 0,00% 0,00% 

81 423 Материјали и ситен инвентар 0      0      0      0,00% 0,00% 

 423410 Прехрамбени продукти и пијалоци 0      0 0 0,00% 0,00% 

 423990 Други материјали 0      0 0 0,00% 0,00% 

82 424 Поправки и тековно одржување  0      0      0      0,00% 0,00% 

 424390 Одржување на други градби 0      0 0 0,00% 0,00% 

83 425 Договорни услуги 619.998      457.225      561.109      90,50% 122,72% 

 425920 Услуги за копирање, печатење и издавање 0      0 0 0,00% 0,00% 

 425990 Други договорни услуги 619.998      457.225 561.109 90,50% 122,72% 

84 426 Други тековни расходи 0      0      0      0,00% 0,00% 

 426210 Расходи за репрезентација 0      0      0      0,00% 0,00% 

 426310 Семинари и конференции 0      0      0      0,00% 0,00% 

 426990 Други оперативни расходи 0      0 0 0,00% 0,00% 

85 463 Трансфери до невладини организации 2.300.002      728.000      2.020.000      87,83% 277,47% 

 463110 
Трансфери до здруженија на граѓани и 
фондации 2.300.002      728.000 2.020.000 87,83% 277,47% 

86 464 Разни трансфери 3.332.000      2.082.151      2.037.204      61,14% 97,84% 

 464990 Други трансфери 3.332.000      2.082.151 2.037.204 61,14% 97,84% 

 КАО 

Културни манифестации и 
творештво(капитални трошоци) Дом на 
култура 19.361.000      0      0      0,00% 0,00% 

87 482 Други градежни објекти 19.361.000      0      0      0,00% 0,00% 

 482930 Реконструкција на други објекти 19.361.000      0 0 0,00% 0,00% 

 Л Спорт и рекреација 10.070.000      13.087.484      9.734.551      96,67% 74,38% 

 Л0 Спорт и рекреација 10.070.000      13.087.484      9.734.551      96,67% 74,38% 

88 423 Материјали и ситен инвентар 0      0      0      0,00% 0,00% 

 423410 Прехрамбени продукти и пијалоци 0      0 0 0,00% 0,00% 

 423990 Други материјали 0      0 0 0,00% 0,00% 

89 424 Поправки и тековно одржување  0      0      0      0,00% 0,00% 

 424390 Одржување на други градби  0 0 0,00% 0,00% 

90 426 Други тековни расходи 0      0      0      0,00% 0,00% 

 426990 Други оперативни расходи  0 0 0,00% 0,00% 

91 463 Трансфери до невладини организации 9.350.000      8.952.950      9.029.000      96,57% 100,85% 

 463110 
Трансфери до здруженија на граѓани и 
фондации 0      0 0 0,00% 0,00% 

 463120 Трансфери до спортски клубови 9.350.000      8.952.950 9.029.000 96,57% 100,85% 

92 464 Разни трансфери 720.000      4.134.534      705.551      97,99% 17,06% 

 464110 Стипендии за студенти 0      0 0 0,00% 0,00% 

 464120 Стипендии за поддршка на млади таленти 0      526.644 0 0,00% 0,00% 

 464990 Други трансфери 720.000      3.607.890 705.551 97,99% 19,56% 

 ЛА Спорт и рекреација (капитални трошоци) 0      0      0      0,00% 0,00% 

 ЛАО 
Изградба на спортски центар Црешево - 
Стајковци 0      0      0      0,00% 0,00% 

93 482 Други градежни објекти 0      0      0      0,00% 0,00% 

 482920 Изградба на други објекти 0      0 0 0,00% 0,00% 
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 482930 Реконструкција на други објекти 0      0 0 0,00% 0,00% 

 Р Заштита на животната средина и природата 6.336.000      6.244.895      6.163.333      97,27% 98,69% 

 Р1 Заштита на животната средина и природата 6.336.000      6.244.895      6.163.333      97,27% 98,69% 

94 421 Комуналии 0      0      0      0,00% 0,00% 

 421190 Други комунални услуги 0 0 0 0,00% 0,00% 

95 423 Материјали и ситен инвентар 52.000      0      50.400      96,92% 0,00% 

 423990 Други материјали 52.000      0      50.400      96,92% 0,00% 

96 425 Договорни услуги 0      233.400      0      0,00% 0,00% 

 425630 Испитување на квалитетот на водите и воздухот 0      0      0      0,00% 0,00% 

 425990 Други договорни услуги 0      233.400      0      0,00% 0,00% 

97 426 Други тековни расходи 1.900.000      1.863.262      1.881.224      99,01% 100,96% 

 426990 Други оперативни расходи 1.900.000 1.863.262 1.881.224 99,01% 100,96% 

98 463 Трансфери до невладини организации 0      200.000      0      0,00% 0,00% 

 463110 
Трансфери до здруженија на граѓани и 
фондации 0      200.000      0 0,00% 0,00% 

99 464 Разни трансфери 4.384.000      3.948.233      4.231.709      96,53% 107,18% 

 464990 Други трансфери 4.384.000      3.948.233      4.231.709      96,53% 107,18% 

 РА 
Капитални трошоци за заштита на животната 
средина и природата 0      0      0      0,00% 0,00% 

100 482 Други градежни објекти 0      0      0      0,00% 0,00% 

 482920 Изградба на други објекти 0      0      0      0,00% 0,00% 

 Љ Заштита и спасување 805.000      659.745      696.900      86,57% 105,63% 

 Љ0 Заштита и спасување 805.000      526.181      696.900      86,57% 132,44% 

101 423 Материјали и ситен инвентар 255.000      389.901      207.251      81,27% 53,15% 

 423310 Униформи 0      0      0      0,00% 0,00% 

 423320 Обувки 0      0      0      0,00% 0,00% 

 423990 Други материјали 255.000 389.901 207.251 81,27% 53,15% 

102 424 Поправки и тековно одржување  495.000      86.280      489.649      98,92% 567,51% 

 424230 Дезинфекција, дезинсекција и дератизација 495.000 86.280 489.649 98,92% 567,51% 

103 425 Договорни услуги 0      0      0      0,00% 0,00% 

 425930 
Научно истражување (вклучувајки статистичко 
истражување) 0      0      0      0,00% 0,00% 

104 426 Други тековни расходи 0      0      0      0,00% 0,00% 

 426990 Други оперативни расходи 0 0 0 0,00% 0,00% 

105 463 Трансфери до невладини организации 55.000      50.000      0      0,00% 0,00% 

 463110 Трансфери до здруженија на граѓани и фондови 55.000 50.000  0,00% 0,00% 

 ЉА Капитални трошоци за заштита и спасување 0      133.564      0      0,00% 0,00% 

106 480 Купување на опрема и машини 0      133.564      0      0,00% 0,00% 

 480190 Купување на друга опрема 0      133.564  0,00% 0,00% 

107 482 Изградба на други објекти 0      0      0      0,00% 0,00% 

 482930 Реконструкција на други објекти 0      0      0      0,00% 0,00% 

 Џ1 Родова еднаквост 0      250.000      0      0,00% 0,00% 

108 426 Други тековни расходи 0      0      0      0,00% 0,00% 

 426210 Расходи за репрезентација 0      0 0 0,00% 0,00% 

 426310 Семинари и конференции 0      0      0      0,00% 0,00% 

 426990 Други оперативни расходи 0      0      0      0,00% 0,00% 

109 463 Трансфери до невладини организации 0      250.000      0      0,00% 0,00% 

 463110 
Трансфери до здруженија на граѓани и 
фондации 0      250.000       0,00% 0,00% 

 Н Образоваие 89.106.039      0      72.935.979      81,85% 0,00% 

 Н1 Основно образование 21.444.913      0      13.917.424      64,90% 0,00% 
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107 421 
Комунални услуги, греење, комуникација и 
транспорт  0      0      0      0,00% 0,00% 

 421440 Транспорт на луѓе 0      0 0 0,00% 0,00% 

107 423 Материјали и ситен инвентар 14.000.000      0      7.000.000      50,00% 0,00% 

 423310 Униформи 14.000.000      0 7.000.000 50,00% 0,00% 

107 463 Трансфери до невладини организации 3.498.250      0      3.498.250      100,00% 0,00% 

 463110 
Трансфери до здруженија на граѓани и 
фондации 3.498.250      0 3.498.250 100,00% 0,00% 

108 464 Разни трансфери 3.946.663      0      3.419.174      86,63% 0,00% 

 464990 Други трансфери 3.946.663      0 3.419.174      86,63% 0,00% 

 НА Образоваие (капитални трошоци) 67.661.126      0      59.018.555      87,23% 0,00% 

 НАК 
Изградба на нова училишна зграда ОУ Крсте 
Мисирков 60.000.000      0      59.018.555      98,36% 0,00% 

109 482 Изградба на други објекти 60.000.000      0      59.018.555      98,36% 0,00% 

 482920 Изградба на други објекти 60.000.000      0 59.018.555 98,36% 0,00% 

 НАЦ 
Изградба на училишна фискултурна сала во 
ОУ Наум Охридски 7.661.126      0      0      0,00% 0,00% 

109 482 Изградба на други објекти 7.661.126      0      0      0,00% 0,00% 

 482920 Изградба на други објекти 7.661.126      0 0 0,00% 0,00% 

 В Социјална заштита и заштита на деца 28.799.762      12.777.482      14.656.557      50,89% 114,71% 

 В1 Детски градинки 17.298.000      12.777.482      14.656.557      84,73% 114,71% 

 404 Надоместоци 0      0      0      0,00% 0,00% 

 404110 Надомест за годишен одмор 0      0      0      0,00% 0,00% 

110 421 
Комунални услуги, греење, комуникација и 
транспорт  0      0      0      0,00% 0,00% 

 421440 Транспорт на луѓе 0 0 0 0,00% 0,00% 

111 425 Договорни услуги 180.000      0      73.400      40,78% 0,00% 

 425990 Други договорни услуги 180.000 0 73.400 40,78% 0,00% 

112 426 Други тековни расходи 236.000      0      236.000      100,00% 0,00% 

 426990 Други оперативни расходи 236.000 0 236.000 100,00% 0,00% 

113 463 Трансфери до невладини организации 882.000      0      882.000      100,00% 0,00% 

 463110 
Трансфери до здруженија на граѓани и 
фондации 882.000  882.000 100,00% 0,00% 

114 464 Разни трансфери 3.000.000      4.332.233      2.419.627      80,65% 55,85% 

 464990 Други трансфери 3.000.000 4.332.233 2.419.627 80,65% 55,85% 

115 427 Привремени вработувања 11.000.000      7.095.769      9.313.328      84,67% 131,25% 

 427110 Привремени вработувања 11.000.000 7.095.769 9.313.328 84,67% 131,25% 

116 471 Социјални надоместоци 2.000.000      1.349.480      1.732.202      86,61% 128,36% 

 471160 Еднократна помош и помош во натура 2.000.000 1.349.480 1.732.202 86,61% 128,36% 

 ВA Социјална заштита и заштита на деца 11.501.762      0      0      0,00% 0,00% 

 ВАИ 
Изградба на нова детска градинка во н.м. 
Инџиково 9.501.762      0      0      0,00% 0,00% 

117 482 Други градежни објекти 9.501.762      0      0      0,00% 0,00% 

 482920 Изградба на други објекти 9.501.762      0      0      0,00% 0,00% 

118 482 Други градежни објекти 0      0      0      0,00% 0,00% 

 482930 Реконструкција на други објекти 0      0 0 0,00% 0,00% 

 ВАТ 
Изградба на нова детска градинка во н.м. 
Трубарево 2.000.000      0      0      0,00% 0,00% 

119 482 Други градежни објекти 2.000.000      0      0      0,00% 0,00% 

 482920 Изградба на други објекти 2.000.000      0 0 0,00% 0,00% 

120 485 Вложувања и нефинансиски средства 0      0      0      0,00% 0,00% 

 485410 Земјиште 0      0 0 0,00% 0,00% 

  ВКУПНО РАСХОДИ ОД БЛОК ДОТАЦИИ 660.458.158      599.126.320      656.400.116      99,39% 109,56% 

  
ВКУПНО РАСХОДИ ОД БЛОК ДОТАЦИИ ЗА 
ОСН. ОБРАЗОВ. 520.129.500      459.268.125      516.614.762      99,32% 112,49% 

 Н1 Основно образование 520.129.500      459.268.125      516.614.762      99,32% 112,49% 
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121 401 Основни плати  293.230.500      257.610.970      292.860.455      99,87% 113,68% 

 401110 Основни плати - функционери 0      0      0      0,00% 0,00% 

 401120 Основни плати - државни службеници 0      0      0      0,00% 0,00% 

 401130 Основни плати - други вработени 273.930.500      237.920.788      270.011.216      98,57% 113,49% 

 401210 Плата за прекувремена работа 0      0 0 0,00% 0,00% 

 401310 Персонален данок на доход од плата 18.500.000      18.982.475 22.062.339 119,26% 116,22% 

 401320 персонален данок на доход од надоместоци 800.000      707.707 786.900 98,36% 111,19% 

122 402 Придонеси за социјално осгурување 113.751.000      99.937.645      113.605.502      99,87% 113,68% 

 402110 Основни придонеси за ПИО  83.050.000      67.100.962 76.277.986 91,85% 113,68% 

 402190 Други придонеси за ПИО 1.000      19 10 1,00% 52,63% 

 402210 Основни придонеси за здравство 25.000.000      26.769.022 30.430.135 121,72% 113,68% 

 402220 
Основен придонес за професионално 
заболување 2.000.000      1.784.538 2.028.881 101,44% 113,69% 

 402290 Други придонеси за Фондот за здравство 0      8 4 0,00% 50,00% 

 402310 
Основни придонеси за Агенцијата за 
вработување 3.700.000      4.283.095 4.868.485 131,58% 113,67% 

 402390 Други придонеси за Агенцијата за вработување 0      1 1 0,00% 100,00% 

 404 Надоместоци 7.095.000      6.370.000      7.084.680      99,85% 111,22% 

 404110 Надомест за годишен одмор 7.095.000      6.370.000      7.084.680      99,85% 111,22% 

123 421 
Комунални услуги, греење, комуникација и 
транспорт  45.817.400      39.744.905      45.023.611      98,27% 113,28% 

 421110 Електрична енергија 11.550.000      3.577.554 4.430.937 38,36% 123,85% 

 421120 Водовод и канализација 2.500.000      1.709.657 1.374.091 54,96% 80,37% 

 421130 Ѓубретарина 4.000.000      2.143.327 2.264.564 56,61% 105,66% 

 421190 Други комунални такси и услуги 200.000      140.599 140.321 70,16% 99,80% 

 421210 Централно греење 16.144.400      18.110.658 24.073.351 149,11% 132,92% 

 421220 Дрва 50.000      36.400 33.600 67,20% 92,31% 

 421240 Течни горива 8.700.000      10.010.233 8.808.479 101,25% 87,99% 

 421290 Други материјали за греење 300.000      277.204 547.859 182,62% 197,64% 

 421310 Пошта 15.000      16.800 0 0,00% 0,00% 

 421320 Телефон и телефакс 658.000      1.004.687 943.713 143,42% 93,93% 

 421390 Други трошоци за комуникација 500.000      580.074      587.633      117,53% 101,30% 

 421410 Горива и масла (моторни возила)  0      0      0      0,00% 0,00% 

 421430 Транспорт на стоки 0      0      0      0,00% 0,00% 

 421440 Транспорт на луѓе 1.200.000      2.137.712 1.819.063 151,59% 85,09% 

124 423 Материјали и ситен инвентар 11.886.000      10.964.816      11.630.769      97,85% 106,07% 

 423110 Канцелариски материјали 1.000.000      1.248.158 1.936.405 193,64% 155,14% 

 423120 Списанија, весници и други изданија 1.000.000      890.633 689.057 68,91% 77,37% 

 423190 Други административни материјали  230.000      457.468 653.423 284,10% 142,83% 

 423210 Материјали за АОП 250.000      845.415 1.054.434 421,77% 124,72% 

 423310 Униформи 61.000      188.938 156.769 257,00% 82,97% 

 423320 Обувки 50.000      27.934      10.290      20,58% 36,84% 

 423330 Постелнини 0      0 0 0,00% 0,00% 

 423410 Прехрамбени продукти и пијалоци 939.000      288.232 364.556 38,82% 126,48% 

 423550 Санитетски материјали 0      0 0 0,00% 0,00% 

 423590 Други медицински материјали 10.000      81.506 26.195 261,95% 32,14% 

 423610 Наставно образовни помагала 1.373.000      2.395.021 767.213 55,88% 32,03% 

 423620 училишни материјали 100.000      330.937 400.701 400,70% 121,08% 

 423710 Средства за одржување на хигиена 2.445.000      1.988.168 2.203.414 90,12% 110,83% 

 423720 ситен инветар, алат и др. Материјали 300.000      402.828 734.049 244,68% 182,22% 

 423810 ситен инвентар 2.313.000      203.164 440.697 19,05% 216,92% 
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 423820 амбалажа 15.000      14.585      33.220      221,47% 227,77% 

 423830 резервни делови 100.000      283.932 149.859 149,86% 52,78% 

 423910 Други материјали за специјална намена 500.000      563.122 912.653 182,53% 162,07% 

 423990 Други материјали 1.200.000      754.775 1.097.834 91,49% 145,45% 

125 424 Поправки и тековно одржување  32.362.000      32.615.150      31.642.608      97,78% 97,02% 

 424140 поправки и сервисирање на пловни објекти   13.255      0,00% 0,00% 

 424210 Одржување на згради 12.500.000      19.609.627 14.255.504 114,04% 72,70% 

 424220 услуги за обезбедување 6.110.000      4.210.477 6.596.333 107,96% 156,66% 

 424230 Дезинфекција, дезинсекција и дератизација 500.000      310.628 553.451 110,69% 178,17% 

 424320 Одржување на автоапти, улици и патишта 50.000      0      0      0,00% 0,00% 

 424390 одржување на други градби 6.000.000      1.479.000 6.140.737 102,35% 415,20% 

 424410 Поправка и одржување 200.000      79.831 117.026 58,51% 146,59% 

 424420 поправка и одржување на софтвер 2.000.000      4.738.382 2.334.295 116,71% 49,26% 

 424430 Поправка и одржување на опрема 502.000      336.897 343.637 68,45% 102,00% 

 424440 Поправка и одржување на машини 2.000.000      952.396 786.913 39,35% 82,62% 

 424510 одржување на зелени површини 1.500.000      731.283 353.038 23,54% 48,28% 

 424590 Одржување на други зелени површини 1.000.000      166.629 148.419 14,84% 89,07% 

126 425 Договорни услуги 11.880.000      11.354.739      11.147.724      93,84% 98,18% 

 425140 Изнајмување на канцелариска опрема 40.000      86.989      0      0,00% 0,00% 

 425150 изнајмување на моторни возила   5.113      0,00% 0,00% 

 425190 Друга опрема и опрема за специјални намени 40.000      23.573      70.008      175,02% 296,98% 

 425220 Банкарска провизија 0      0      0      0,00% 0,00% 

 425250 Осигурување на недвижности 500.000      645.299      836.373      167,27% 129,61% 

 425290 Други финансиски услуги 60.000      11.700      19.100      31,83% 163,25% 

 425310 Правни услуги 0      0      0      0,00% 0,00% 

 425320 Судски вештачења 0      0      0      0,00% 0,00% 

 425360 Плаќање на судски такси 20.000      3.350      0      0,00% 0,00% 

 425420 примарна здравствена заштита 700.000      655.918      462.470      66,07% 70,51% 

 425490 Други здравствени услуги 1.000.000      180.870      89.050      8,91% 49,23% 

 425510 Ветеринарни услуги 0      0      0      0,00% 0,00% 

 425530 Уништување на штетни животни 20.000      0       0,00% 0,00% 

 425540 Земјоделски производни услуги 0      0       0,00% 0,00% 

 425610 услуги за заштита на водите 0      0       0,00% 0,00% 

 425640 Изработка на просторни и урбанистички планови 60.000      0      439.565      732,61% 0,00% 

 425710 Обука за техничка култура 100.000      130.697      130.431      130,43% 99,80% 

 425720 услуги за развој  100.000      23.893      75.504      75,50% 316,01% 

 425730 инструктори за кратки курсеви 0      65.420      52.840      0,00% 80,77% 

 425740 дополнителни активности 500.000      370.234      542.281      108,46% 146,47% 

 425750 услуги за вонучилишни образовни програми 100.000      71.890      52.410      52,41% 72,90% 

 425760 Превозни услуги во образованието 5.500.000      6.328.332 5.319.826 96,72% 84,06% 

 425790 Други образовни услуги 300.000      75.700 158.081 52,69% 208,83% 

 425920 Услуги за копирање, печатење и издавање 300.000      106.360 146.521 48,84% 137,76% 

 425940 Рушење на објекти 25.000      26.322 25.000 100,00% 94,98% 

 425970 консултантски услуги 200.000      166.911 80.471 40,24% 48,21% 

 425980 Надзор над одржување на изградба 200.000      133.796 123.610 61,81% 92,39% 

 425990 Други договорни услуги 2.115.000      2.247.485 2.519.070 119,10% 112,08% 

127 426 Други тековни расходи 0      0      0      0,00% 0,00% 

 426990 Други оперативни расходи 0      0 0 0,00% 0,00% 
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 464 Разни трансфери 4.107.600      669.900      3.619.413      88,12% 540,29% 

 464940 Трансфери при пензионирање 2.500.000      0 2.513.205 100,53% 0,00% 

 464990 Други трансфери 1.607.600      669.900 1.106.208 68,81% 165,13% 

127 480 Купување на опрема и машини 0      0      0      0,00% 0,00% 

 480190 Купување на друга опрема 0      0 0 0,00% 0,00% 

128 481 Градежни објекти 0      0      0      0,00% 0,00% 

 481120 Набавка или нова изградба на деловни објекти 0      0 0 0,00% 0,00% 

 481130 Реконструкција на станбени објекти 0      0 0 0,00% 0,00% 

 481220 Набавка или нова изградба на деловни објекти 0      0 0 0,00% 0,00% 

 481230 Реконструкција на деловни објекти 0      0 0 0,00% 0,00% 

129 482 Други градежни објекти 0      0      0      0,00% 0,00% 

 482930 Реконструкција на други објекти 0      0 0 0,00% 0,00% 

130 483 Купување на мебел 0      0      0      0,00% 0,00% 

 483120 купување на училишен мебел 0      0 0 0,00% 0,00% 

 483190 купување на друг мебел 0      0 0 0,00% 0,00% 

  
ВКУПНО РАСХОДИ ОД БЛОК ДОТАЦИИ ЗА 
СОЦИЈАЛНА ЗАШТИТА 140.328.658      139.858.195      139.785.354      99,61% 99,95% 

 В1 Детски градинки 140.328.658      139.858.195      139.785.354      99,61% 99,95% 

131 401 Основни плати 86.549.000      76.471.104      86.481.268      99,92% 113,09% 

 401130 Основни плати 80.275.000      70.993.879 80.008.989 99,67% 112,70% 

 401310 Персонален данок на доход од плата 6.000.000      5.228.361 6.205.099 103,42% 118,68% 

 401320 персонален данок на доход од надоместоци 274.000      248.864 267.180 97,51% 107,36% 

132 402 Придонеси за социјално осгурување 33.559.500      29.641.804      33.527.799      99,91% 113,11% 

 402110 Основни придонеси за ПИО 24.559.500      19.902.453 22.511.438 91,66% 113,11% 

 402190 Други придонеси за ПИО 0      0 0 0,00% 0,00% 

 402210 Основни придонеси за здравство 7.000.000      7.939.780 8.980.725 128,30% 113,11% 

 402220 
Основен придонес за професионално 
заболување 750.000      529.228 598.729 79,83% 113,13% 

 402290 Други придонеси за Фондот за здравство 0      0 0 0,00% 0,00% 

 402310 
Основни придонеси за Агенцијата за 
вработување 1.250.000      1.270.343 1.436.907 114,95% 113,11% 

 402390 Други придонеси за Агенцијата за вработување 0      0 0 0,00% 0,00% 

 404 Надоместоци 2.406.000      2.240.000      2.405.496      99,98% 107,39% 

 404110 Надомест за годишен одмор 2.406.000      2.240.000      2.405.496      99,98% 107,39% 

133 421 
Комунални услуги, греење, комуникација и 
транспорт  14.597.158      19.367.002      14.542.115      99,62% 75,09% 

 421110 Електрична енергија 0      1.557.675  0,00% 0,00% 

 421120 Водовод и канализација 0      0  0,00% 0,00% 

 421130 Ѓубретарина 0      0  0,00% 0,00% 

 421190 Други комунални такси и услуги 0      0  0,00% 0,00% 

 421210 Централно греење 10.097.158      14.195.899 11.609.765 114,98% 81,78% 

 421240 Течни горива 4.100.000      3.348.711 2.548.050 62,15% 76,09% 

 421290 Други материјали за греење 400.000      264.717 384.300 96,08% 145,17% 

 421410 Горива и масла (моторни возила)  0      0 0 0,00% 0,00% 

134 423 Материјали и ситен инвентар 300.000      2.818.717      280.447      93,48% 9,95% 

 423810 Ситен инвентар 300.000      2.818.717 280.447 93,48% 9,95% 

 423990 Други материјали  0  0,00% 0,00% 

135 424 Поправки и тековно одржување  1.360.000      8.530.357      1.136.254      83,55% 13,32% 

 424210 Одржување на згради 800.000      8.331.537      860.134      107,52% 10,32% 

 424220 услуги за обезбедување 560.000      198.820      276.120      49,31% 138,88% 

 424440 Поправки и одржување на друга опрема  0  0,00% 0,00% 
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136 425 Договорни услуги 250.000      435.211      145.239      58,10% 33,37% 

 425310 Правни услуги 30.000       29.918 99,73% 0,00% 

 425970 консултантски услуги 30.000       41.247 137,49% 0,00% 

 425990 Други договорни услуги 190.000      435.211 74.074 38,99% 17,02% 

 464 Разни трансфери 707.000      0      676.736      95,72% 0,00% 

 464940 Трансфери при пензионирање 637.000       409.510      64,29% 0,00% 

 464990 Други трансфери 70.000      0 267.226 381,75% 0,00% 

137 480 Купување на опрема и машини 600.000      354.000      590.000      98,33% 166,67% 

 480150 Купување на кујнска опрема 600.000       590.000      98,33% 0,00% 

 480190 Купување на друга опрема  354.000  0,00% 0,00% 

138 481 Градежни објекти 0      0      0      0,00% 0,00% 

 481230 Реконструкција на деловни објекти 0 0 0 0,00% 0,00% 

139 482 Други градежни објекти 0      0      0      0,00% 0,00% 

 482930 Реконструкција на други објекти 0       0 0,00% 0,00% 

139 483 Купување на мебел 0      0      0      0,00% 0,00% 

 483190 купување на друг мебел    0,00% 0,00% 

140 486 Купување на возила 0      0      0      0,00% 0,00% 

 486110 Купување на моторни возила 0      0 0 0,00% 0,00% 

  ВКУПНО РАСХОДИ OД ДОНАЦИИ 6.200.000      9.548.533      4.433.135      71,50% 46,43% 

 Н1 Основно образование 3.600.000      7.922.228      3.453.354      95,93% 43,59% 

138 420 Патни и дневни расходи  200.000      4.549.200      200.000      100,00% 4,40% 

 420140 Патување во земјата -споредни расходи  66.950  0,00% 0,00% 

 420210 Патување во странство-хранарина (дневница) 200.000      190.345 200.000 100,00% 105,07% 

 420220 Патување во странство - патни расходи 0      1.231.871  0,00% 0,00% 

 420230 Патување во странство-сместување 0      2.564.006  0,00% 0,00% 

 420240 Патување во странство - споредни расходи  496.028  0,00% 0,00% 

139 423 Материјали и ситен инвентар 0      198.810      0      0,00% 0,00% 

 423410 Прехрамбени продукти и пијалоци 0      0       0,00% 0,00% 

 423990 Други материјали  198.810  0,00% 0,00% 

140 424 Поправки и тековно одржување  0      0      0      0,00% 0,00% 

 424210 Одржување на згради  0      0      0,00% 0,00% 

 424430 Поправка и одржување на машини 0      0      0      0,00% 0,00% 

141 425 Договорни услуги 3.080.000      1.237.090      2.993.850      97,20% 242,01% 

 425220 Банкарска провизија 10.000      0 3.538 35,38% 0,00% 

 425740 дополнителни активности 25.000      0 20.453 81,81% 0,00% 

 425760 Превозни услуги во образованието  0  0,00% 0,00% 

 425920 Услуги за копирање, печатење и издавање  0  0,00% 0,00% 

 425990 Други договорни услуги 3.045.000      1.237.090 2.969.859 97,53% 240,07% 

145 426 Други тековни расходи 320.000      1.937.128      259.504      81,10% 13,40% 

 426210 Расходи за репрезентација 100.000      77.016 50.975 50,98% 66,19% 

 426310 Семинари и конференции  774.712  0,00% 0,00% 

 426990 Други оперативни расходи 220.000      1.085.400 208.529 94,79% 19,21% 

 В1 Детски градинки 2.200.000      1.243.438      765.171      34,78% 61,54% 

146 420 Патни и дневни расходи  0      0      0      0,00% 0,00% 

 420220 Патување во странство - патни расходи  0      0      0,00% 0,00% 

 420230 Патување во странство - сместување  0      0      0,00% 0,00% 

147 421 
Комунални услуги, греење, комуникација и 
транспорт  0      0      0      0,00% 0,00% 

 421440 Транспорт на луѓе 0      0      0      0,00% 0,00% 
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148 423 Материјали и ситен инвентар 2.200.000      0      0      0,00% 0,00% 

 423410 Прехрамбени продукти и пијалоци 200.000      0  0,00% 0,00% 

 423610 Наставно образовни помагала  0  0,00% 0,00% 

 423710 Средства за одржување на хигиена  0  0,00% 0,00% 

 423810 Ситен инвентар  0  0,00% 0,00% 

 423990 Други материјали 2.000.000      0  0,00% 0,00% 

149 425 Договорни услуги 0      1.243.438      765.171      0,00% 61,54% 

 425920 Услуги за копирање, печатење и издавање 0      0 0 0,00% 0,00% 

 425990 Други договорни услуги  1.243.438      765.171 0,00% 61,54% 

150 426 Други тековни расходи 0      0      0      0,00% 0,00% 

 426410 Објавување на огласи 0      0 0 0,00% 0,00% 

 426990 Други оперативни расходи 0      0 0 0,00% 0,00% 

 Г1 Поддршка на локалниот економски развој 0      0      0      0,00% 0,00% 

151 421 
Комунални услуги, греење, комуникација и 
транспорт  0      0      0      0,00% 0,00% 

 421440 Транспорт на луѓе 0      0      0      0,00% 0,00% 

151 423 Материјали и ситен инвентар 0      0      0      0,00% 0,00% 

 423990 Други материјали 0      0      0      0,00% 0,00% 

151 425 Договорни услуги 0      0      0      0,00% 0,00% 

 425130 Изнајмување на друг тип на простор  0      0      0      0,00% 0,00% 

 425920 Услуги за копирање, печатење и издавање 0      0      0      0,00% 0,00% 

 425970 консултантски услуги 0      0      0      0,00% 0,00% 

 425990 Други договорни услуги 0      0       0,00% 0,00% 

152 426 Други тековни расходи 0      0      0      0,00% 0,00% 

 426410 Објавување на огласи 0      0 0 0,00% 0,00% 

 426990 Други оперативни расходи 0      0 0 0,00% 0,00% 

153 464 Разни трансфери 0      0      0      0,00% 0,00% 

 464990 Други трансфери 0      0      0      0,00% 0,00% 

 ГА Изградба на комерцијални објекти 0      0      0      0,00% 0,00% 

154 482 Градежни објекти 0      0      0      0,00% 0,00% 

 482320 Изградба на пречестителни станици и колектори 0      0 0 0,00% 0,00% 

155 485 Вложувања и нефинансиски средства 0      0      0      0,00% 0,00% 

 485230 Компјутерски софтвер 0      0 0 0,00% 0,00% 

156 486 Купување на возила 0      0      0      0,00% 0,00% 

 486110 Купување на моторни возила 0      0 0 0,00% 0,00% 

 Ј7 Одржување и користење на зеленило 0      0      0      0,00% 0,00% 

157 424 Поправки и тековно одржување  0      0      0      0,00% 0,00% 

 424590 Одржување на други зелени површини 0      0 0 0,00% 0,00% 

 ФА0 Gрадежно земјиште 0 0 0 0,00% 0,00% 

158 482 Други градежни објекти 0      0      0      0,00% 0,00% 

 482910 
Подготвување на проекти вк. и дизајн на др. 
објекти 0      0      0      0,00% 0,00% 

 482820 Изградба на капацитети за енергетика 0      0      0      0,00% 0,00% 

 ФД 
Уредување на простор во руралните 
подрачја 0      0      0      0,00% 0,00% 

159 482 Градежни објекти 0      0      0      0,00% 0,00% 

 482120 Изградба на улици, патишта и автопати 0      0 0 0,00% 0,00% 

 482130 Реконструкција на улици, патишта и автопати 0      0 0 0,00% 0,00% 

 482720 Изградба на капацитети за водоснабдување 0      0 0 0,00% 0,00% 

 Е0 Општинска администрација 400.000      382.867      214.610      53,65% 56,05% 

157 420 Поправки и тековно одржување  0      57.000      0      0,00% 0,00% 
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 420210 Патување во странство - хранарина (дневници) 0      0 0 0,00% 0,00% 

 420220 Патување во странство - патни расходи 0      57.000 0 0,00% 0,00% 

157 423 Материјали и ситен инвентар 50.000      37.800      0      0,00% 0,00% 

 423990 Други материјали 50.000      37.800  0,00% 0,00% 

158 424 Поправки и тековно одржување  0      0      0      0,00% 0,00% 

 424210 Одржување на згради 0      0 0 0,00% 0,00% 

 424440 Поправки и одржување на расходи 0      0 0 0,00% 0,00% 

157 425 Договорни услуги 140.000      288.067      110.610      79,01% 38,40% 

 425920 Услуги за копирање, печатење и издавање 0      0 0 0,00% 0,00% 

 425990 Други договорни услуги 140.000      288.067 110.610 79,01% 38,40% 

157 426 Други тековни расходи 210.000      0      104.000      49,52% 0,00% 

 426990 Други оперативни расходи 210.000      0 104.000 49,52% 0,00% 

 ВA Капитални расходи за детски градинки 0      0      0      0,00% 0,00% 

150 482 Други градежни објекти 0      0      0      0,00% 0,00% 

 482920 Изградба на други објекти  0 0 0,00% 0,00% 

  
ВКУПНО РАСХОДИ ОД 
САМОФИНАНСИРАЧКИ АКИВНОСТИ 61.138.000      26.887.895      31.212.818      51,05% 116,09% 

  
РАСХОДИ ОД САМОФИН. АКТИВНОСТИ ОСН. 
ОБРАЗОВАНИЕ 11.171.000      2.156.853      2.468.460      22,10% 114,45% 

160 420 Патни и дневни расходи  653.000      14.962      3.200      0,49% 21,39% 

161 421 
Комунални услуги, греење, комуникација и 
транспорт  1.033.000      19.810      62.301      6,03% 314,49% 

162 423 Материјали и ситен инвентар 3.935.000      678.942      805.881      20,48% 118,70% 

163 424 Поправки и тековно одржување  1.606.000      57.400      83.545      5,20% 145,55% 

164 425 Договорни услуги 2.180.000      532.146      961.043      44,08% 180,60% 

165 426 Други тековни расходи 1.764.000      853.593      552.490      31,32% 64,73% 

  
КАПИТАЛНИ РАСХОДИ ОД САМОФИН. 
АКТИВНОСТИ ОСН. ОБРАЗОВАНИЕ  1.096.000      0      0      0,00% 0,00% 

166 480 Купување на опрема и машини 500.000      0      0      0,00% 0,00% 

167 481 Градежни објекти 0      0      0      0,00% 0,00% 

168 482 Други градежни објекти 0      0      0      0,00% 0,00% 

169 483 Купување на мебел 596.000      0      0      0,00% 0,00% 

  
РАСХОДИ ОД САМОФИН. АКТИВНОСТИ СОЦ. 
ЗАШТИТА 46.491.000      23.998.320      27.790.917      59,78% 115,80% 

170 420 Патни и дневни расходи  680.000      246.965      152.768      22,47% 61,86% 

171 421 
Комунални услуги, греење, комуникација и 
транспорт  8.830.000      5.409.183      7.190.015      81,43% 132,92% 

172 423 Материјали и ситен инвентар 29.656.000      15.212.800      16.182.274      54,57% 106,37% 

173 424 Поправки и тековно одржување  3.662.000      1.833.756      2.919.516      79,72% 159,21% 

174 425 Договорни услуги 1.649.000      861.177      706.787      42,86% 82,07% 

175 426 Други тековни расходи 1.514.000      434.439      434.752      28,72% 100,07% 

 464 Разни трансфери 500.000       204.805      40,96% 0,00% 

  
КАПИТАЛНИ РАСХОДИ ОД 
САМОФИН.АКТИВНОСТИ СОЦ. ЗАШТИТА 2.380.000      732.722      953.441      40,06% 130,12% 

176 480 Купување на опрема и машини 1.030.000      201.722      0      0,00% 0,00% 

177 482 Други градежни објекти 0      0      0      0,00% 0,00% 

178 483 Купување на мебел 1.350.000      531.000      953.441      70,63% 179,56% 

179 485 Вложувања и нефинансиски средства 0      0       0,00% 0,00% 

180 486 Купување на возила 0      0      0      0,00% 0,00% 

  ВКУПНО РАСХОДИ ОД КРЕДИТИ 0      0      0      0,00% 0,00% 

 JИ Изградба на системи за отпадни води 0      0      0      0,00% 0,00% 

 ЈИЦ 
Изградба на системи за одв. И преч. На 
отпадни води за Јурумлери 0      0      0      0,00% 0,00% 

181 482 Други градежни објекти 0      0      0      0,00% 0,00% 

 482320 Набавка или нова изградба на деловни објекти 0      0 0 0,00% 0,00% 
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• За финансирање на Програмата на Советот на Општината– A0беа планирани 
расходи во висина од 12.036.943 денари. Во 2024 година, за реализација на оваа 
подпрограма потрошени се вкупно 10.029.359денари со индекс од 83,32% во однос 
на планот. Од овие средства најголем дел беа искористени за исплата на: 

− Надоместоци на советниците во износ од 8.413.994 денари со индекс 
од  96,71% во оснос на планот,  

− Персонален данок на надоместокот на советниците во вкупен износ од 
934.916 денари односно со индекс од 92,39% во однос на 
планираните, 

− Постојана резерва во износ од 300.000 денари со индекс од  75,00% во 
однос на планираните, 

− Тековни резерви во износ од 340.559 денари со индекс од  42,57% во 
однос на планираните и 

− Други оперативни расходи во вкупен износ од 39.890 денари со индекс 
од  7,98% во однос на планот, 

• Расходите кои во 2024 година беа реализирани за финансирање на активностите 
на Програмата на Градоначалникот се во износ од 3.306.223 денари.Во однос на 
планираните средства, во висина од 5.714.000 денари, остварени со индекс од 
57,86%. Позначајни расходи кои се реализирани во рамките на оваа програма по 
ставки и подставки  се: 
 

− Основни плати во износ од 1.525.384 денари со индекс од 98,86% во 
однос на планот, 

− Придонеси за социјално осигурување во износ од 588.831 денари со 
индекс од 93,91% во однос на планот 

− Надоместоци во износ од 25.000 денари со индекс од  92,59% во однос 
на планот,  

− Расходите за трансфери до здруженија на граѓани и фондации од 
258.000 денари со индекс од  56,33% во однос на планот, 

− Други трансфери во износ од 84.444 денари со индекс од  7,38% во 
однос на планот и  

− Расходите од доделување на еднократна парична помош и помош во 
натура во износ од 585.555 денари со индекс од  58,56% во однос на 
планот. 

• Расходите за финансирање на Програмата за Општинската администрација 
за 2024 година, се реализирани во вкупен износ од 134.622.465 денари, и 
истите се остварени со индекс од 80,74%, во однос на предвидените 
166.732.600 денари.  

За финансирање на Подпрограмата Е0- Општинска администрација за 2023 
година се реализирани расходи во вкупен износ од 136.281.378 денари, и 
истите се остварени со индекс од 82,26%, во однос на предвидените 
165.680.947 денари.Позначајни расходи кои се реализирани во рамките на оваа 
програма по ставки и подставки се: 

- основни плати во износ од 51.783.562 денари со индекс од 98,07% во однос 
на планот, 
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- придонеси за социјално осигурување во износ од 20.015.642 денари со 
индекс од 97,16% во однос на планот 
 

- надоместоци во износ од 3.480.520 денари со индекс од  81,04% во однос на 
планот,  

 
- патни и дневни расходи во износ од 404.440 денари со индекс од 40,44% во 

однос на планот, 
 

- потрошена електрична енергија во износ од 364.509 денари со индекс од  
36,45% во однос на планот,  

− водовод и канализација во износ од 5.061.813 денари односно со индекс од  
112,48% во однос на планот, 

− телефон и телефакс во износ од 2.579.540 денари односно со индекс од  
67,88% во однос на планот, 

− горива и масла во износ од479.959 денари односно со индекс од  68,57% во 
однос на планот, 

− течни горива во износ од 1.973.331 денари односно со индекс од  78,93% во 
однос на планот, 

− канцелариски материјали во износ од 520.701 денари односно со индекс од  
113,20% во однос на планот 

− прехрамбени продукти и пијалоци во износ од 257.176 денари односно со 
индекс од  73,48% во однос на планот 

− средства за одржување на хигиена во износ од 272.218 денари односно со 
индекс од  77,78% во однос на планот 

− други материјали во износ од 259.275 денари односно 55,21% во однос на 
планот, 

− изнајмување на друг тип на простор  во износ од 441.125 денари односно со 
индекс од 93,86% во однос на планот, 

− правни услуги во износ од 800.742 денари односно со индекс од  84,29% во 
однос на планот, 

− услуги за копирање, печатење и издавање во износ од 460.212 денари со 
индекс од  односно 88,50% во однос на планот, 

− други договорни услуги во износ од 1.158.349 денари односно со индекс од  
46,33% во однос на планот  

− чланарини во домашни организации во износ од 844.737 денари односно со 
индекс од  84,47% во однос на планот 

− објавување на огласи во износ од 1.363.935 денари односно со индекс од  
68,20% во однос на планот 

− други оперативни расходи во износ од 1.656.732 денари односно со индекс 
од  48,87% во однос на планот 

− привремени вработувања во износ од 17.364.181 денари односно со индекс 
од  62,69% во однос на планот 
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− трансфери до здруженија на граѓани и фондации во износ од 3.845.000 
денари односно со индекс од  96,13% во однос на планот 

− отплата на главница на долгорочни позајмувања во износ од 7.198.528 
денари односно со индекс од  99,98%во однос на планот. 

 

• Во Подпрограмата на капиталните трошоци на општината за 2024 година се 
реализирани расходи во вкупен износ од 159.655денари кои во однос на 
планираните се остварени со индекс од 12,19% од кои целиот износ се 
однесува на расходите за: 

− купување на информатичка и видео опрема во износ од 159.655 денари 
со индекс од  12,19%во однос на планот. 

• За финансирање на Програмата за урбанистичко планирање и уредување 
на просторотФ (Ф1, Ф2 и ФА) за 2024 година, потрошени се вкупно 346.095.189 
денари или 84,21% во однос на планираните 410.968.448 денари. Во рамките 
на оваа програма реализирани се следниве трошења по подпрограми: 

- воПодпрограмата Ф1-Урбанистичко планирање се реализирани расходи 
во износ од 3.265.532 денари со индекс од 69,48% во однос на планираните 
4.700.000 денари, 

- во Подпрограмата Ф2 -Уредување на градежно земјиште се реализирани 
расходи во износ од512.243 денари со индекс од 93,14% во однос на 
планираните 550.000 денари и  

- кај Подпрограмата ФА-Уредување на градежно земјиште (капитални 
трошоци), се реализирани расходи во износ од 342.317.414 денари, со индекс 
од 84,37%, во однос на планираните405.718.448денари. Во рамките на оваа 
потпрограма се вклучени рализацијата на годишната програма ФА0-Уредување 
на градежно земјиште и Реализацијата на развојни програми во 2024 година 
ФАО-Уредување на градежно земјиште (Хиподром 2) и ФАЕ-Уредување на 
градежно земјиште (комплекс EAST GATE). 

 Во Програмата за поддршка на локалниот економски развој за 2024 година 
се реализирани расходи во вкупен износ од 1.630.823денари, кои во однос на 
планираните 2.950.000 денари се остварени со индекс од 55,28%. Позначајни 
расходи кои се реализирани во рамките на оваа програма по ставки и 
подставки согласно програмата  за ЛЕР се: 

- други оперативни расходи во износ од 496.073 денари со индекс од 99,21% 
во однос на планот и 

- разни трасфери во износ од 1.134.750 денари со индекс од 46,32% во однос 
на планот. 

• Расходите реализирани за финансирање на Програмата за комунални 
дејности, во 2024 година бележат извршување во износ од вкупно 
170.271.681денари, или 78,83% во однос на планираните со Буџетот за 2024 
година кои изнесуваат 215.994.882 денари.  

Во рамките на оваа програма кај соодветните подпрограми ги бележиме 
следниве реализации: 

− Кај подпрограмата Ј3 - Јавно осветлување се извршени расходи во 
износ од 48.914.203 денари со индекс од 94,79%. 
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− Кај подпрограмата Ј4 - Јавна чистота се остварени расходи во износ од 
42.659.162 денари или 83,24% во однос на планираните. Овие расходи се 
однесуваат на извршени плаќања од страна на општината по фактури за 
извршените работи од страна на јавното комунално претпријатие - ГАЗИ 
БАБА-2007 во делот на одржувањето на јавната чистота во општината, 

− Кај подпрограмата Ј6 – Одржување на локални патишта, улици и 
автопати се извршени расходи во износ од 3.042.143 денари со индекс 
од 76,05%. 

− Кај подпрограмата Ј7 – Одржување и користење на зеленило се 
извршени расходи во износ од 8.747.632 денари со индекс од 68,88%. 

− Кај подпрограмата Ј8 - Други комунални услуги, акои се однесуваат на 
извршени трансфери од страна на општината за тековни и капитални 
субвенции исплатени на јавното комунално претпријатие - ГАЗИ БАБА-
2007,  остварени се плаќања во износ од 32.698.260 денари, односно со 
индекс од 98,10% во однос на планот. 

− Кај подпрограмата ЈЛ0 - Други комунални услуги(капитални расходи ) 
акои се однесуваат на извршени трансфери од страна на општината за 
капитални субвенции исплатени на јавното комунално претпријатие - 
ГАЗИ БАБА-2007,се остварени расходи во износ од 4.600.000 денари, 
односно со индекс од 58,97% во однос на планот. 

− Кај подпрограмата ЈА - Изградба на јавно осветлување се остварени 
расходи во износ од 29.610.281денари, односно со индекс од 90,06% во 
однос на планот. 

− Кај подпрограмата ЈД – Изградба и реконструкција на локални 
патишта не се бележат расгоди за 2024 година. 

• За финансирање на Програмата за културни манифестации и творештво, 
потрошени се вкупно 4.618.313 денари или 73,87% во однос на планираните за 
2024 година во износ од 6.252.000 денари.  

• Во Програмата Спорт и рекреација реализирани се расходи во вкупен износ 
од9.734.515денари, кои во однос на планираните 10.070.000 денари се 
остварени со индекс од 96,67%. 

• Програмата за Заштита на животната средина и природата реализирани се 
расходи во вкупен износ од 6.163.333денари со индекс од97,27% во однос на 
планираниот буџет од 6.336.000 денари за оваа програма.  

• Во Програмата за заштита и спасување реализирани се расходи во вкупен 
износ од 696.900денари, односно86,57% во однос на планираните средстваво 
износ од 805.000 денари.  

• Во Програмата за основно образованиереализирани се расходи во вкупен 
износ од13.917.424денари, односно64,90% во однос на планираните 
средстваво износ од 21.444.913 денари. Во рамките на оваа потпрограма се 
вклучени рализацијата на годишната програма Н1- Основно образование и 
реализацијата на развојни програми во 2024 година НАК-Изградба на нова 
училишна зграда ОУ Крсте Мисирков и НАЦ-Изградба на  училишна 
фискултурна сала во ОУ Наум Охридски. 

• Во Програмата за социјална заштита и заштита на деца (Детски градинки) 
планирана во рамките на основниот буџет реализирани се расходи во вкупен 
износ од 14.656.557денари, кои во однос на планираните 28.799.762 денари се 
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остварени со индекс од50,89%. Во рамките на оваа потпрограма се вклучени 
рализацијата на годишната програма В1- детски градинки и реализацијата на 
развојни програми во 2024 година ВАИ-Изградба на нова детска градинка во 
н.м. Инџиково и ВАТ-Изградба на нова детска градинка во н.м. Трубарево. 

• Во делот на извршувањето на расходите од блок дотациите за 2024година,  
може да се констатира дека ресорните министерстваредовно месечно вршеа 
префрлање на средствата за блок дотациите за финансирање на активностите 
на основните училишта и детските градинки.  

Во овој период основните училишта и детските градинки реализираа расходи 
во вкупен износ од 656.400.116 денари, односно 99,39% од планираните во 
износ од 660.458.158 денари, што придонесе за извршување на планираните 
активности кај овие единки корисници. При тоа во основните училишта се 
реализирани расходи во вкупен износ од 516.614.762 денари, односно 99,32% 
од планираните расходи, а кај детските градинки се реализирани расходи во 
вкупен износ од 139.785.354 денари, односно со индекс од 99,61%. 

• Расходите од донации во 2024 година се реализирани во вкупен износ од 
4.433.135 денари, односно 71,50% во однос на планираните 6.200.000 денари. 

• Во делот на расходите од самофинансирачките активности на основните 
училишта и детските градинки, истите беа реализирани во износ од 31.212.818 
денари или 51,05% во однос на планираните 61.138.000 денари.     

Врз основа на презентираните податоци за остварување на приходите и за 
извршување на расходите на Буџетот на Општина Гази Баба за 2024 година,  
може да се констатира дека во целина трошењето на средствата на буџетот се 
одвиваше наменски во рамките на планираните активности по програми и 
подпрограми и по одделни ставки и подставки.  
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III. Извештај за средствата, побарувањата, обврскитеи изворите на 
средствата и нивната вредност 

Состојбата на средствата и на изворите на средствата на 31.12.2024 година 
согласно изготвениот Биланс на состојбата од Одделение за сметководство и 
плаќање на Општина Гази Баба е следната: 

 ПОЗИЦИЈА Состојба со Состојба со    ИНДЕКС 

број  31.12.2023 година 31.12.2024 година 4/3 
1 2 3 4 5 

 I - Постојни средства    

 Нематеријални средства    

1 Основачки издатоци 150.000,00 150.000,00 100,00% 

2 Други издатоци  19.661.368,00 19.695.697,00 100,17% 

 Вкупно 19.811.368,00 ден. 19.845.697,00 ден. 99,83% 

 Материјални сресдства    

3 Градежни објекти 2.332.271.024,00 ден. 3.323.371.146,00 ден. 142,50% 

4 Опрема 3.882.497,00 ден. 3.612.091,00 ден. 93,04% 

5 Материјални сресдства во подготовка 387.682.673,00 ден. 737.270.405,00 ден. 190,17% 

6 Други материјални средства 53.521,00 ден. 71.879,00 ден. 134,30% 

 Вкупно 2.723.889.715,00 ден. 4.064.325.521,00 ден. 67,02% 

 Други долгорочни побарувања    

 Вкупно 2.743.701.083,00 ден. 4.084.171.218,00 ден. 67,18% 

 Парични средства и побарувања    

7 Побарувања за дадени аванси, депозити и кауции   0,00% 

8 Побарувања од купувачи во земјата 6.261,00 ден 28.732,00 ден 458,90% 

9 Материјали  444.000,00 ден 1.012.050,00 ден 227,94% 

10 Побарувања од вработени 93.000,00 ден 93.000,00 ден 100,00% 

11 Побарувања од купувачи    

12 Други активни временски разграничувања 24.607.455,00 ден 97.693.397,00 ден 397,01% 

 Вкупно 25.150.716,00 ден. 98.827.179,00 ден. 25,45% 

 Материјали, резервни делови и ситен инвентар    

11 Ситен инвентар 1.045.250,00 ден. 1.127.448,00 ден. 107,86% 

 Вкупно 1.045.250,00 ден. 1.127.448,00 ден. 92,71% 

 Вонбилансна актива 164.531.644,00 ден. 220.965.998,00 ден. 74,46% 

 Севкупна актива 2.768.851.799,00 ден. 4.182.998.397,00 ден. 66,19% 

 II- Извори на средства    

 Извори на деловни средства    

12 Државен- јавен капитал 2.356.018.410,00 ден. 3.346.900.813,00 ден. 142,06% 

13 Останат капитал  444.000,00 ден. 1.012.050,00 ден. 227,94% 

 Вкупно 2.356.462.410,00 ден. 3.347.912.863,00 ден. 70,39% 

 Тековни обврски    

14 Краткорочни обврски спрема добавувачи 18.602.745,00 ден. 91.473.887,00 ден. 491,72% 

15 Краткорочни обврски за плати и др.обврски спрема вработени 6.004.710,00 ден. 6.219.510,00 ден. 103,58% 

16 Пасивни временски разграничувања 387.781.934,00 ден. 737.392.137,00 ден. 190,16% 

 Вкупно 412.389.389,00 ден. 835.085.534,00 ден. 49,38% 

 Извори на други средства    

 Вкупно 0,00 ден. 0,00 ден. 0,00% 

 Вонбилансна пасива 164.531.644,00 ден. 220.965.998,00 ден. 74,46% 

 Севкупна пасива 2.768.851.799,00 ден. 4.182.998.397,00 ден. 66,19% 
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Извор: Одделение за сметководство и плаќање - Општина Гази Баба 

 

Состојбата на севкупната актива на Општина Гази Баба на 31.12.2024 година  е 
во вкупен износ од 4.182.998.397 денари од кои:  

− нематеријалните средства изнесуваат 19.845.697 денари; 
− материјалните средства изнесуваат 4.064.325.521денари; 
− паричните средства и побарувањата изнесуваат 98.827.179денари 
− материјали, резервни делови и ситен материјал изнесува 1.127.448денари 
− вонбилансната актива изнесува 220.965.998денари 

Во прикажаните износи на материјалните средства на општината најголемиот 
дел на средства претставуваат градежните објекти во вкупен износ 
од3.323.371.146денари (објекти, улици, тротоари, паркиралишта, спортски 
игралишта, детски игралишта, детски катчиња, водоводи итн) и материјалните 
средства во подготовка кои изнесуваат 737.270.405денари. 

Во паричните средства и побарувања во вкупен износ од 98.827.179 денари 
се содржани побарувањата од вработени во вкупен износ од 93.000 денари 
(салдото од касата) и други активни временски разграничувања во вкупен износ 
од 97.693.397денари. 

Материјали, резервни делови и ситен инвентар се во вкупен износ од 
1.127.448 денари. 

Основните средства кои на 31.12.2024 година се евидентираат како 
вонбилансната актива (градежните објекти на бараките во кои е сместена 
општинската администрација) изнесуваат 220.965.998денари. 

 

Состојбата на севкупната пасива во вкупен износ од 4.182.998.397денари е со 
следната структура:  

− Извори на деловни средства изнесува 3.347.912.863денари 
− тековните обврски изнесуваат 835.085.534денари и 
− кај изворите на други средства не бележиме износи на средства за 2024 

година. 

Вонбилансната пасива изнесува 220.965.998 денари. 

 
IV. Извештај за користењето на средствата од постојаната и тековната 

резерва 

 

Со Буџетот на Општина Гази Баба, за 2024 година, во Програмата на 
Советот на Општината, се предвидени средства за постојана и тековната 
резерва, во вкупен износ од 1.200.000 денари, од кои за постојана резерва се 
планирани средства во износ од 400.000 денари, а за тековна резерва се 
планирани средства во износ од 800.000 денари.  

Користењето на средствата од постојаната и од тековната резерва, е 
регулирано со Одлуката за извршување на Буџетот за 2024 година на Општина 
Гази Баба, за следните намени: расходи настанати од елементерни непогоди 
предизвикани од виша сила, помош при лекување, издавање книги, разни 
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спонзорства, хуманитарни потреби, комеморации и други недефинирани 
трошоци кои не се предвидени со Буџетот за 2024 година. 

За користење и распределба насредствата утврдени во Буџетот на Општината 
во рамките на резервите (постојана и тековна резерва), одлучува Советот на 
Општината Гази Баба, а ги извршува Градоначалникот но најмногу до 50.000 
денари во поединечни случаи. 

Во текот на 2024 година од средствата за постојана резервапланирани во 
износ од 400.000 денари се искористените средства во вкупен износ од 300.000 
денари. 

Од предвидените средства за тековнатарезерваод Буџетот на Општина Гази 
Баба за 2023 годинаво износ од 800.000 денари се искористените средства во 
вкупен износ од 340.559 денари. 

Според тоа може да се констатира дека во 2024 година, извршено е наменско 
користењето на средствата од постојаните и тековни резерви. 

V. Извештај на одговорниот сметководител 

Сметководствената евиденција во Општина Гази Баба се води согласно 
Законот за сметководство на буџетите и буџетските корисници, Правилникот за 
сметководство на буџетите и буџетските корисници и прифатените 
сметководствени политики и сметководствени стандарди.  

Во сметководството се обезбедуваат податоци поединечно по сите видови на 
приходи и други видови на приливи, за расходите и другите одливипо програми 
и подпрограми и на ниво на ставки и подставки, како и за состојбата на 
средствата, обврските и изворите на средствата евидентирани во финансиското 
сметководство и во поединечната материјална евиденција. 

Врз основа на веродостојна и целосна документација согласно процедурите и 
правилниците пропишани со ISO 9001-2015 CERTIFED се врши евидентирањето 
на финансиската документација која се одобрува од страна на одговорниот 
сметководител со потпис. 

Податоците во финансиските извештаи на Општина Гази Баба за сите сметки 
го искажуваат реалното трошење на средствата по програми, потпрограми и 
намени, како и остварувањето на сите приходи по сметки, подсметки и по 
видови на приходи.   

Согласно законот за внатрешна финансиска контрола воспоставени се пишани 
процедуриза движење на документите, нивна контрола и одобрување за 
евидентирање во сметководството од страна на одговорниот сметководител на 
Општина Гази Баба согласно извршеното сертифицирање со стандардите ISO 
9001-2015 CERTIFED.  

Доспеаните обврски се плаќаат по налог и по одобрување од страна на 
Градоначалникот на Општина Гази Баба, врз основа на претходно изготвен 
извештај за доспеани обврски за плаќање од страна на Секторот за финансиски 
прашања. 
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Врз основа на член 36 став (1) точка 2 од Законот за Локалната 
самоуправа (''Службен весник на РМ бр.5/02 и ''Службен весник на РСМ'' 
бр.202/24), член 33 од Законот за финансирање на единиците на локалната 
самоуправа, (''Службен весник на РМ'' бр.61/04, 96/04, 67/07, 156/09, 47/11, 
192/15, 209/18 и "Службен весник на РСМ" бр.244/19, 53/21, 77/21, 150/21, 
173/22, 170/24 и 37/25), Советот на општината ГАЗИ БАБА на 56-та седница, 
одржана на 13 март 2025 година, донесе: 

 

ЗАВРШНА СМЕТКА НА БУЏЕТОТ 

НА ОПШТИНА ГАЗИ БАБА ЗА 2024 ГОДИНА 

1. Општ дел 

Член 1 

Завршната сметка на Буџетот на Општина Гази Баба за 2024 година сe состои од: 

 ПЛАНИРАНО ОСТВАРЕНО 
   
I ВКУПНИ ПРИХОДИ 1.383.264.878 1.197.192.882 

даночни приходи 463.902.000 366.348.334 

неданочни приходи 100.488.000 59.159.558 

капитални приходи 56.790.000 44.677.551 

дотации 654.878.158 654.878.158 

трансфери 101.006.720 68.503.508 

донации 6.200.000 3.625.773 

   

   

II ВКУПНИ РАСХОДИ 1.691.913.878 1.461.427.482 

Утврдени намени 1.690.713.878 1.460.786.923 

Резерви 1.200.000 640.559 

   

III ДЕФИЦИТ  -308.649.000 -264.234.600 

 0 0 

ФИНАНСИРАЊЕ 308.649.000 264.234.600 

Прилив 315.849.000 271.433.128 

приливи од домашни заеми 0 0 

приливи од странски заеми 0 0 



депозити 315.849.000 271.433.128 

   

Одлив 7.200.000 7.198.528 

отплата на главница 7.200.000 7.198.528 

   

 Член 2  
Планираните приходи и приливи по извори и видови, и расходи и одливи по 
основни намени, се искажуваат во Билансите на приходи и расходи на 
Завршната сметка на Буџетот на Општината како што следи: 

 

 

 
 



Kategorija

Stavka
O     P     I     S

Buxetska smetka
Samofinansira~ka

smetka
Smetka na  dotacii Smetka na donacii Smetka na krediti VKUPNO

Plan Realiz. Buxet Realiz.PlanRealiz.Plan Realiz.Plan Realiz.Plan Realiz.

BILANS NA PRIHODI  PO ZAVR{NA SMETKA

Nivo na:  Potstavka
1.468.626.0101.699.113.87804.433.1356.200.000 0656.400.116660.458.15831.212.81861.138.000776.579.941971.317.720

71  DANO^NI PRIHODI 463.902.000 366.348.334 0 0 0 0 0 0 0 0 366.348.334463.902.000

Danok od dohod, od dobivka i od kapitalni dobivki711 54.110.000 62.569.994 0 0 0 0 0 0 0 0 54.110.000 62.569.994

Danoci na imot713 136.500.000 150.992.700 0 0 0 0 0 0 0 0 136.500.000 150.992.700

Danoci na specifi~ni uslugi717 273.192.000 152.785.032 0 0 0 0 0 0 0 0 273.192.000 152.785.032

Taksi na koristewe ili dozvoli za vr{ewe na dejnost718 100.000 608 0 0 0 0 0 0 0 0 100.000 608

72  NEDANO^NI PRIHODI 39.350.000 29.526.276 61.138.000 29.590.802 0 0 0 42.480 0 0 59.159.558100.488.000

Pretpriema~ki prihod i prihod od imot721 0 0 0 2.835 0 0 0 0 0 0 0 2.835

Globi, sudski i administrativni taksi722 2.200.000 1.954.551 0 0 0 0 0 0 0 0 2.200.000 1.954.551

Taksi i nadomestoci723 100.000 0 61.138.000 29.504.850 0 0 0 0 0 0 61.238.000 29.504.850

Drugi vladini uslugi724 0 0 0 4.480 0 0 0 42.480 0 0 0 46.960

Drugi nedano~ni prihodi725 37.050.000 27.571.725 0 78.637 0 0 0 0 0 0 37.050.000 27.650.362

73  KAPITALNI PRIHODI 56.790.000 44.677.551 0 0 0 0 0 0 0 0 44.677.55156.790.000

Proda`ba na zemji[te i nematerijalni vlo`uvawa733 56.790.000 44.677.551 0 0 0 0 0 0 0 0 56.790.000 44.677.551

74  TRANSFERI I DONACII 411.275.720 336.027.780 0 1.622.016 660.458.158 656.400.116 6.200.000 4.390.655 0 0 998.440.5671.077.933.878

Transferi od drugi nivoa na vlast741 411.275.720 336.006.782 0 1.622.016 660.458.158 656.400.116 0 785.880 0 0 1.071.733.878 994.814.794

Donacii od stranstvo742 0 20.998 0 0 0 0 6.200.000 3.604.775 0 0 6.200.000 3.625.773

Tekovni donacii744 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
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Kategorija

Stavka
O     P     I     S

Buxetska smetka
Samofinansira~ka

smetka
Smetka na  dotacii Smetka na donacii Smetka na krediti VKUPNO

Plan Realiz. Buxet Realiz.PlanRealiz.Plan Realiz.Plan Realiz.Plan Realiz.

BILANS NA RASHODI  PO ZAVR{NA SMETKA

Nivo na:  Stavka
1.468.626.0101.699.113.878004.433.135656.400.116660.458.15831.212.818971.317.720 776.579.941 61.138.000 6.200.000

40 PLATI I NADOMESTOCI 89.603.943 86.767.849 0 0 536.591.000 535.965.200 00 0 0 626.194.943 622.733.049

401 Osnovni plati 55.354.943 54.243.862 0 0 379.779.500 379.341.723 0 0 0 0 435.134.443 433.585.585

402 Pridonesi za socijalno osiguruvawe 21.227.000 20.604.473 0 0 147.310.500 147.133.301 0 0 0 0 168.537.500 167.737.774

404 Nadomestoci 13.022.000 11.919.514 0 0 9.501.000 9.490.176 0 0 0 0 22.523.000 21.409.690

41 REZERVI I NEDEFINIRANI RASHODI 1.200.000 640.559 0 0 0 0 00 0 0 1.200.000 640.559

412 Postojana rezerva (nepredvidlivi rashodi) 400.000 300.000 0 0 0 0 0 0 0 0 400.000 300.000

413 Tekovni rezervi (raznovidni rashodi) 800.000 340.559 0 0 0 0 0 0 0 0 800.000 340.559

42 STOKI I USLUGI 221.576.598 171.135.193 57.162.000 30.054.572 118.452.558 115.548.767 4.433.1356.200.000 0 0 403.391.156 321.171.667

420 Patni i dnevni rashodi 1.775.000 404.440 1.333.000 155.968 0 0 200.000 200.000 0 0 3.308.000 760.408

421 Komunalni uslugi, greewe, komunikacija i transport 63.160.000 57.508.231 9.863.000 7.252.316 60.414.558 59.565.726 0 0 0 0 133.437.558 124.326.273

423 Materijali i siten inventar 31.770.600 18.847.408 33.591.000 16.988.155 12.186.000 11.911.216 250.000 0 0 0 77.797.600 47.746.779

424 Popravki i tekovno odr`uvawe 58.105.000 48.966.188 5.268.000 3.003.061 33.722.000 32.778.862 0 0 0 0 97.095.000 84.748.111

425 Dogovorni uslugi 16.689.998 11.310.669 3.829.000 1.667.830 12.130.000 11.292.963 5.220.000 3.869.631 0 0 37.868.998 28.141.093

426 Drugi tekovni rashodi 11.376.000 7.420.748 3.278.000 987.242 0 0 530.000 363.504 0 0 15.184.000 8.771.494

427 Privremeni vrabotuvawa 38.700.000 26.677.509 0 0 0 0 0 0 0 0 38.700.000 26.677.509

45 KAMATNI PLA]AWA 4.600.000 2.608.891 0 0 0 0 00 0 0 4.600.000 2.608.891

452 Kamatni pla}awa kon doma{ni kreditori 4.600.000 2.608.891 0 0 0 0 0 0 0 0 4.600.000 2.608.891

46 SUBVENCII I TRANSFERI 78.737.542 69.749.086 500.000 204.805 4.814.600 4.296.149 00 0 0 84.052.142 74.250.040

461 Subvencii za javni pretprijatija 33.330.280 32.698.260 0 0 0 0 0 0 0 0 33.330.280 32.698.260

463 Transferi do nevladini organizacii 20.543.252 19.532.250 0 0 0 0 0 0 0 0 20.543.252 19.532.250

464 Razni transferi 24.864.010 17.518.576 500.000 204.805 4.814.600 4.296.149 0 0 0 0 30.178.610 22.019.530

47 SOCIJALNI BENEFICII 3.800.000 2.773.930 0 0 0 0 00 0 0 3.800.000 2.773.930

471 Socijalni nadomestoci 3.800.000 2.773.930 0 0 0 0 0 0 0 0 3.800.000 2.773.930

48 KAPITALNI RASHODI 564.599.637 435.705.905 3.476.000 953.441 600.000 590.000 00 0 0 568.675.637 437.249.346

480 Kupuvawe na oprema i ma{ini 1.310.000 159.655 1.530.000 0 600.000 590.000 0 0 0 0 3.440.000 749.655

481 Grade`ni objekti 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

482 Drugi grade`ni objekti 531.789.637 407.255.893 0 0 0 0 0 0 0 0 531.789.637 407.255.893

483 Kupuvawe na mebel 0 0 1.946.000 953.441 0 0 0 0 0 0 1.946.000 953.441

485 Vlo`uvawa i nefinansiski sredstva 23.700.000 23.690.357 0 0 0 0 0 0 0 0 23.700.000 23.690.357

489 Kapitalni subvencii za pretprijatija i nevladini
organizacii

7.800.000 4.600.000 0 0 0 0 0 0 0 0 7.800.000 4.600.000

49 OTPLATA NA GLAVNICA 7.200.000 7.198.528 0 0 0 0 00 0 0 7.200.000 7.198.528

492 Otplata na glavnina kon doma{ni institucii 7.200.000 7.198.528 0 0 0 0 0 0 0 0 7.200.000 7.198.528

1



Kategorija

Stavka O     P     I     S

Buxetska smetka
Samofinansira~ka

smetka
Smetka na  dotacii Smetka na donacii Smetka na krediti VKUPNO

Plan Realiz. Buxet Realiz.PlanRealiz.Plan Realiz.Plan Realiz.Plan Realiz.
Potstavka

POSEBEN DEL NA ZAVR{NA SMETKA

Nivo na:  Stavka
971.317.720 776.579.941 61.138.000 31.212.818 660.458.158 656.400.116 6.200.000 4.433.135 0 0 1.699.113.878 1.468.626.010

SOVET NA OP{TINAA00 12.036.943 10.029.359 00 0 0 0 0 00 12.036.943 10.029.359

40 PLATI I NADOMESTOCI 9.711.943 9.348.910 0 0 0 0 0 0 9.348.9109.711.9430 0

401 Osnovni plati 1.011.943 934.916 0 0 0 0 0 0 0 934.9160 1.011.943

404 Nadomestoci 8.700.000 8.413.994 0 0 0 0 0 0 0 8.413.9940 8.700.000

41 REZERVI I NEDEFINIRANI RASHODI 1.200.000 640.559 0 0 0 0 0 0 640.5591.200.0000 0

412 Postojana rezerva (nepredvidlivi rashodi) 400.000 300.000 0 0 0 0 0 0 0 300.0000 400.000

413 Tekovni rezervi (raznovidni rashodi) 800.000 340.559 0 0 0 0 0 0 0 340.5590 800.000

42 STOKI I USLUGI 1.125.000 39.890 0 0 0 0 0 0 39.8901.125.0000 0

420 Patni i dnevni rashodi 625.000 0 0 0 0 0 0 0 0 00 625.000

426 Drugi tekovni rashodi 500.000 39.890 0 0 0 0 0 0 0 39.8900 500.000
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Kategorija

Stavka O     P     I     S

Buxetska smetka
Samofinansira~ka

smetka
Smetka na  dotacii Smetka na donacii Smetka na krediti VKUPNO

Plan Realiz. Buxet Realiz.PlanRealiz.Plan Realiz.Plan Realiz.Plan Realiz.
Potstavka

POSEBEN DEL NA ZAVR{NA SMETKA

Nivo na:  Stavka
971.317.720 776.579.941 61.138.000 31.212.818 660.458.158 656.400.116 6.200.000 4.433.135 0 0 1.699.113.878 1.468.626.010

GRADONA^ALNIKD00 5.714.000 3.306.223 00 0 0 0 0 00 5.714.000 3.306.223

40 PLATI I NADOMESTOCI 2.197.000 2.139.215 0 0 0 0 0 0 2.139.2152.197.0000 0

401 Osnovni plati 1.543.000 1.525.384 0 0 0 0 0 0 0 1.525.3840 1.543.000

402 Pridonesi za socijalno osiguruvawe 627.000 588.831 0 0 0 0 0 0 0 588.8310 627.000

404 Nadomestoci 27.000 25.000 0 0 0 0 0 0 0 25.0000 27.000

42 STOKI I USLUGI 914.000 239.009 0 0 0 0 0 0 239.009914.0000 0

420 Patni i dnevni rashodi 150.000 0 0 0 0 0 0 0 0 00 150.000

423 Materijali i siten inventar 364.000 239.009 0 0 0 0 0 0 0 239.0090 364.000

426 Drugi tekovni rashodi 400.000 0 0 0 0 0 0 0 0 00 400.000

46 SUBVENCII I TRANSFERI 1.603.000 342.444 0 0 0 0 0 0 342.4441.603.0000 0

463 Transferi do nevladini organizacii 458.000 258.000 0 0 0 0 0 0 0 258.0000 458.000

464 Razni transferi 1.145.000 84.444 0 0 0 0 0 0 0 84.4440 1.145.000

47 SOCIJALNI BENEFICII 1.000.000 585.555 0 0 0 0 0 0 585.5551.000.0000 0

471 Socijalni nadomestoci 1.000.000 585.555 0 0 0 0 0 0 0 585.5550 1.000.000
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Kategorija

Stavka O     P     I     S

Buxetska smetka
Samofinansira~ka

smetka
Smetka na  dotacii Smetka na donacii Smetka na krediti VKUPNO

Plan Realiz. Buxet Realiz.PlanRealiz.Plan Realiz.Plan Realiz.Plan Realiz.
Potstavka

POSEBEN DEL NA ZAVR{NA SMETKA

Nivo na:  Stavka
971.317.720 776.579.941 61.138.000 31.212.818 660.458.158 656.400.116 6.200.000 4.433.135 0 0 1.699.113.878 1.468.626.010

OP[TINSKA ADMINISTRACIJAE00 165.680.947 136.281.378 00 0 0 400.000 214.610 00 166.080.947 136.495.988

40 PLATI I NADOMESTOCI 77.695.000 75.279.724 0 0 0 0 0 0 75.279.72477.695.0000 0

401 Osnovni plati 52.800.000 51.783.562 0 0 0 0 0 0 0 51.783.5620 52.800.000

402 Pridonesi za socijalno osiguruvawe 20.600.000 20.015.642 0 0 0 0 0 0 0 20.015.6420 20.600.000

404 Nadomestoci 4.295.000 3.480.520 0 0 0 0 0 0 0 3.480.5200 4.295.000

42 STOKI I USLUGI 65.499.600 43.406.945 0 0 0 0 400.000 214.610 43.621.55565.899.6000 0

420 Patni i dnevni rashodi 1.000.000 404.440 0 0 0 0 0 0 0 404.4400 1.000.000

421 Komunalni uslugi, greewe, komunikacija i transport 15.560.000 11.582.763 0 0 0 0 0 0 0 11.582.7630 15.560.000

423 Materijali i siten inventar 2.249.600 1.647.810 0 0 0 0 50.000 0 0 1.647.8100 2.299.600

424 Popravki i tekovno odr`uvawe 2.510.000 1.870.515 0 0 0 0 0 0 0 1.870.5150 2.510.000

425 Dogovorni uslugi 9.690.000 6.586.474 0 0 0 0 140.000 110.610 0 6.697.0840 9.830.000

426 Drugi tekovni rashodi 6.790.000 3.950.762 0 0 0 0 210.000 104.000 0 4.054.7620 7.000.000

427 Privremeni vrabotuvawa 27.700.000 17.364.181 0 0 0 0 0 0 0 17.364.1810 27.700.000

45 KAMATNI PLA]AWA 4.600.000 2.608.891 0 0 0 0 0 0 2.608.8914.600.0000 0

452 Kamatni pla}awa kon doma{ni kreditori 4.600.000 2.608.891 0 0 0 0 0 0 0 2.608.8910 4.600.000

46 SUBVENCII I TRANSFERI 9.886.347 7.331.117 0 0 0 0 0 0 7.331.1179.886.3470 0

463 Transferi do nevladini organizacii 4.000.000 3.845.000 0 0 0 0 0 0 0 3.845.0000 4.000.000

464 Razni transferi 5.886.347 3.486.117 0 0 0 0 0 0 0 3.486.1170 5.886.347

47 SOCIJALNI BENEFICII 800.000 456.173 0 0 0 0 0 0 456.173800.0000 0

471 Socijalni nadomestoci 800.000 456.173 0 0 0 0 0 0 0 456.1730 800.000

49 OTPLATA NA GLAVNICA 7.200.000 7.198.528 0 0 0 0 0 0 7.198.5287.200.0000 0

492 Otplata na glavnina kon doma{ni institucii 7.200.000 7.198.528 0 0 0 0 0 0 0 7.198.5280 7.200.000
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Kategorija

Stavka O     P     I     S

Buxetska smetka
Samofinansira~ka

smetka
Smetka na  dotacii Smetka na donacii Smetka na krediti VKUPNO

Plan Realiz. Buxet Realiz.PlanRealiz.Plan Realiz.Plan Realiz.Plan Realiz.
Potstavka

POSEBEN DEL NA ZAVR{NA SMETKA

Nivo na:  Stavka
971.317.720 776.579.941 61.138.000 31.212.818 660.458.158 656.400.116 6.200.000 4.433.135 0 0 1.699.113.878 1.468.626.010

KAPITALNI TRO[OCI NA OP[TINAEA0 1.310.000 159.655 00 0 0 0 0 00 1.310.000 159.655

48 KAPITALNI RASHODI 1.310.000 159.655 0 0 0 0 0 0 159.6551.310.0000 0

480 Kupuvawe na oprema i ma{ini 1.310.000 159.655 0 0 0 0 0 0 0 159.6550 1.310.000

482 Drugi grade`ni objekti 0 0 0 0 0 0 0 0 0 00 0

483 Kupuvawe na mebel 0 0 0 0 0 0 0 0 0 00 0

485 Vlo`uvawa i nefinansiski sredstva 0 0 0 0 0 0 0 0 0 00 0
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Kategorija

Stavka O     P     I     S

Buxetska smetka
Samofinansira~ka

smetka
Smetka na  dotacii Smetka na donacii Smetka na krediti VKUPNO

Plan Realiz. Buxet Realiz.PlanRealiz.Plan Realiz.Plan Realiz.Plan Realiz.
Potstavka

POSEBEN DEL NA ZAVR{NA SMETKA

Nivo na:  Stavka
971.317.720 776.579.941 61.138.000 31.212.818 660.458.158 656.400.116 6.200.000 4.433.135 0 0 1.699.113.878 1.468.626.010

URBANISTI^KO PLANIRAWEF10 4.700.000 3.265.532 00 0 0 0 0 00 4.700.000 3.265.532

42 STOKI I USLUGI 4.700.000 3.265.532 0 0 0 0 0 0 3.265.5324.700.0000 0

425 Dogovorni uslugi 4.700.000 3.265.532 0 0 0 0 0 0 0 3.265.5320 4.700.000
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Kategorija

Stavka O     P     I     S

Buxetska smetka
Samofinansira~ka

smetka
Smetka na  dotacii Smetka na donacii Smetka na krediti VKUPNO

Plan Realiz. Buxet Realiz.PlanRealiz.Plan Realiz.Plan Realiz.Plan Realiz.
Potstavka

POSEBEN DEL NA ZAVR{NA SMETKA

Nivo na:  Stavka
971.317.720 776.579.941 61.138.000 31.212.818 660.458.158 656.400.116 6.200.000 4.433.135 0 0 1.699.113.878 1.468.626.010

UREDUVAWE NA GRADE@NO ZEMJI[TEF20 550.000 512.243 00 0 0 0 0 00 550.000 512.243

42 STOKI I USLUGI 550.000 512.243 0 0 0 0 0 0 512.243550.0000 0

425 Dogovorni uslugi 0 0 0 0 0 0 0 0 0 00 0

426 Drugi tekovni rashodi 550.000 512.243 0 0 0 0 0 0 0 512.2430 550.000
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Kategorija

Stavka O     P     I     S

Buxetska smetka
Samofinansira~ka

smetka
Smetka na  dotacii Smetka na donacii Smetka na krediti VKUPNO

Plan Realiz. Buxet Realiz.PlanRealiz.Plan Realiz.Plan Realiz.Plan Realiz.
Potstavka

POSEBEN DEL NA ZAVR{NA SMETKA

Nivo na:  Stavka
971.317.720 776.579.941 61.138.000 31.212.818 660.458.158 656.400.116 6.200.000 4.433.135 0 0 1.699.113.878 1.468.626.010

UREDUVAWE NA GRADE@NO ZEMJI[TE (KAPITALNI TRO[OCI)FA0 325.218.448 261.817.414 00 0 0 0 0 00 325.218.448 261.817.414

48 KAPITALNI RASHODI 325.218.448 261.817.414 0 0 0 0 0 0 261.817.414325.218.4480 0

482 Drugi grade`ni objekti 301.518.448 238.127.057 0 0 0 0 0 0 0 238.127.0570 301.518.448

485 Vlo`uvawa i nefinansiski sredstva 23.700.000 23.690.357 0 0 0 0 0 0 0 23.690.3570 23.700.000
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Kategorija

Stavka O     P     I     S

Buxetska smetka
Samofinansira~ka

smetka
Smetka na  dotacii Smetka na donacii Smetka na krediti VKUPNO

Plan Realiz. Buxet Realiz.PlanRealiz.Plan Realiz.Plan Realiz.Plan Realiz.
Potstavka

POSEBEN DEL NA ZAVR{NA SMETKA

Nivo na:  Stavka
971.317.720 776.579.941 61.138.000 31.212.818 660.458.158 656.400.116 6.200.000 4.433.135 0 0 1.699.113.878 1.468.626.010

Izgradba na komunalna i soobrakajna infrastruktura na kompleks EAST GATEFAE 68.500.000 68.500.000 00 0 0 0 0 00 68.500.000 68.500.000

48 KAPITALNI RASHODI 68.500.000 68.500.000 0 0 0 0 0 0 68.500.00068.500.0000 0

482 Drugi grade`ni objekti 68.500.000 68.500.000 0 0 0 0 0 0 0 68.500.0000 68.500.000

8



Kategorija

Stavka O     P     I     S

Buxetska smetka
Samofinansira~ka

smetka
Smetka na  dotacii Smetka na donacii Smetka na krediti VKUPNO

Plan Realiz. Buxet Realiz.PlanRealiz.Plan Realiz.Plan Realiz.Plan Realiz.
Potstavka

POSEBEN DEL NA ZAVR{NA SMETKA

Nivo na:  Stavka
971.317.720 776.579.941 61.138.000 31.212.818 660.458.158 656.400.116 6.200.000 4.433.135 0 0 1.699.113.878 1.468.626.010

Rekonstrukcija na dom za kultura vo naselba ^entoFAN 0 0 00 0 0 0 0 00 0 0

48 KAPITALNI RASHODI 0 0 0 0 0 0 0 0 000 0

482 Drugi grade`ni objekti 0 0 0 0 0 0 0 0 0 00 0
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Kategorija

Stavka O     P     I     S

Buxetska smetka
Samofinansira~ka

smetka
Smetka na  dotacii Smetka na donacii Smetka na krediti VKUPNO

Plan Realiz. Buxet Realiz.PlanRealiz.Plan Realiz.Plan Realiz.Plan Realiz.
Potstavka

POSEBEN DEL NA ZAVR{NA SMETKA

Nivo na:  Stavka
971.317.720 776.579.941 61.138.000 31.212.818 660.458.158 656.400.116 6.200.000 4.433.135 0 0 1.699.113.878 1.468.626.010

Ureduvawe na grade[no zemji[te (kapitalni rashodi) vo n.m. Hipodrom2FAO 12.000.000 12.000.000 00 0 0 0 0 00 12.000.000 12.000.000

48 KAPITALNI RASHODI 12.000.000 12.000.000 0 0 0 0 0 0 12.000.00012.000.0000 0

482 Drugi grade`ni objekti 12.000.000 12.000.000 0 0 0 0 0 0 0 12.000.0000 12.000.000
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Kategorija

Stavka O     P     I     S

Buxetska smetka
Samofinansira~ka

smetka
Smetka na  dotacii Smetka na donacii Smetka na krediti VKUPNO

Plan Realiz. Buxet Realiz.PlanRealiz.Plan Realiz.Plan Realiz.Plan Realiz.
Potstavka

POSEBEN DEL NA ZAVR{NA SMETKA

Nivo na:  Stavka
971.317.720 776.579.941 61.138.000 31.212.818 660.458.158 656.400.116 6.200.000 4.433.135 0 0 1.699.113.878 1.468.626.010

UREDUVAWE NA PROSTOR VO RURALNI PODRA^JA (KAPITALNI TRO[OCI)FD0 0 0 00 0 0 0 0 00 0 0

48 KAPITALNI RASHODI 0 0 0 0 0 0 0 0 000 0

482 Drugi grade`ni objekti 0 0 0 0 0 0 0 0 0 00 0

11



Kategorija

Stavka O     P     I     S

Buxetska smetka
Samofinansira~ka

smetka
Smetka na  dotacii Smetka na donacii Smetka na krediti VKUPNO

Plan Realiz. Buxet Realiz.PlanRealiz.Plan Realiz.Plan Realiz.Plan Realiz.
Potstavka

POSEBEN DEL NA ZAVR{NA SMETKA

Nivo na:  Stavka
971.317.720 776.579.941 61.138.000 31.212.818 660.458.158 656.400.116 6.200.000 4.433.135 0 0 1.699.113.878 1.468.626.010

PODDR[KA NA LOKALNIOT EKONOMSKI RAZVOJG10 2.950.000 1.630.823 00 0 0 0 0 00 2.950.000 1.630.823

42 STOKI I USLUGI 500.000 496.073 0 0 0 0 0 0 496.073500.0000 0

426 Drugi tekovni rashodi 500.000 496.073 0 0 0 0 0 0 0 496.0730 500.000

46 SUBVENCII I TRANSFERI 2.450.000 1.134.750 0 0 0 0 0 0 1.134.7502.450.0000 0

464 Razni transferi 2.450.000 1.134.750 0 0 0 0 0 0 0 1.134.7500 2.450.000
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Kategorija

Stavka O     P     I     S

Buxetska smetka
Samofinansira~ka

smetka
Smetka na  dotacii Smetka na donacii Smetka na krediti VKUPNO

Plan Realiz. Buxet Realiz.PlanRealiz.Plan Realiz.Plan Realiz.Plan Realiz.
Potstavka

POSEBEN DEL NA ZAVR{NA SMETKA

Nivo na:  Stavka
971.317.720 776.579.941 61.138.000 31.212.818 660.458.158 656.400.116 6.200.000 4.433.135 0 0 1.699.113.878 1.468.626.010

JAVNO OSVETLUVAWEJ30 51.600.000 48.914.203 00 0 0 0 0 00 51.600.000 48.914.203

42 STOKI I USLUGI 51.600.000 48.914.203 0 0 0 0 0 0 48.914.20351.600.0000 0

421 Komunalni uslugi, greewe, komunikacija i transport 47.600.000 45.925.468 0 0 0 0 0 0 0 45.925.4680 47.600.000

424 Popravki i tekovno odr`uvawe 4.000.000 2.988.735 0 0 0 0 0 0 0 2.988.7350 4.000.000

426 Drugi tekovni rashodi 0 0 0 0 0 0 0 0 0 00 0
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Kategorija

Stavka O     P     I     S

Buxetska smetka
Samofinansira~ka

smetka
Smetka na  dotacii Smetka na donacii Smetka na krediti VKUPNO

Plan Realiz. Buxet Realiz.PlanRealiz.Plan Realiz.Plan Realiz.Plan Realiz.
Potstavka

POSEBEN DEL NA ZAVR{NA SMETKA

Nivo na:  Stavka
971.317.720 776.579.941 61.138.000 31.212.818 660.458.158 656.400.116 6.200.000 4.433.135 0 0 1.699.113.878 1.468.626.010

JAVNA ^ISTOTAJ40 51.250.000 42.659.162 00 0 0 0 0 00 51.250.000 42.659.162

42 STOKI I USLUGI 51.250.000 42.659.162 0 0 0 0 0 0 42.659.16251.250.0000 0

423 Materijali i siten inventar 9.550.000 5.476.513 0 0 0 0 0 0 0 5.476.5130 9.550.000

424 Popravki i tekovno odr`uvawe 39.700.000 36.053.939 0 0 0 0 0 0 0 36.053.9390 39.700.000

425 Dogovorni uslugi 1.500.000 824.154 0 0 0 0 0 0 0 824.1540 1.500.000

426 Drugi tekovni rashodi 500.000 304.556 0 0 0 0 0 0 0 304.5560 500.000
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Kategorija

Stavka O     P     I     S

Buxetska smetka
Samofinansira~ka

smetka
Smetka na  dotacii Smetka na donacii Smetka na krediti VKUPNO

Plan Realiz. Buxet Realiz.PlanRealiz.Plan Realiz.Plan Realiz.Plan Realiz.
Potstavka

POSEBEN DEL NA ZAVR{NA SMETKA

Nivo na:  Stavka
971.317.720 776.579.941 61.138.000 31.212.818 660.458.158 656.400.116 6.200.000 4.433.135 0 0 1.699.113.878 1.468.626.010

ODR@UVAWE I ZA[TITA NA LOKALNI PATI[TA, ULICI I REGULIRAWE NA RE@IM NA SOOBRAKAJOTJ60 4.000.000 3.042.143 00 0 0 0 0 00 4.000.000 3.042.143

42 STOKI I USLUGI 4.000.000 3.042.143 0 0 0 0 0 0 3.042.1434.000.0000 0

424 Popravki i tekovno odr`uvawe 4.000.000 3.042.143 0 0 0 0 0 0 0 3.042.1430 4.000.000
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Kategorija

Stavka O     P     I     S

Buxetska smetka
Samofinansira~ka

smetka
Smetka na  dotacii Smetka na donacii Smetka na krediti VKUPNO

Plan Realiz. Buxet Realiz.PlanRealiz.Plan Realiz.Plan Realiz.Plan Realiz.
Potstavka

POSEBEN DEL NA ZAVR{NA SMETKA

Nivo na:  Stavka
971.317.720 776.579.941 61.138.000 31.212.818 660.458.158 656.400.116 6.200.000 4.433.135 0 0 1.699.113.878 1.468.626.010

ODR@UVAWE I KORISTEWE NA PARKOVI I ZELENILOJ70 12.700.000 8.747.632 00 0 0 0 0 00 12.700.000 8.747.632

42 STOKI I USLUGI 12.700.000 8.747.632 0 0 0 0 0 0 8.747.63212.700.0000 0

423 Materijali i siten inventar 5.300.000 4.226.425 0 0 0 0 0 0 0 4.226.4250 5.300.000

424 Popravki i tekovno odr`uvawe 7.400.000 4.521.207 0 0 0 0 0 0 0 4.521.2070 7.400.000
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Kategorija

Stavka O     P     I     S

Buxetska smetka
Samofinansira~ka

smetka
Smetka na  dotacii Smetka na donacii Smetka na krediti VKUPNO

Plan Realiz. Buxet Realiz.PlanRealiz.Plan Realiz.Plan Realiz.Plan Realiz.
Potstavka

POSEBEN DEL NA ZAVR{NA SMETKA

Nivo na:  Stavka
971.317.720 776.579.941 61.138.000 31.212.818 660.458.158 656.400.116 6.200.000 4.433.135 0 0 1.699.113.878 1.468.626.010

DRUGI KOMUNALNI USLUGIJ80 33.330.280 32.698.260 00 0 0 0 0 00 33.330.280 32.698.260

46 SUBVENCII I TRANSFERI 33.330.280 32.698.260 0 0 0 0 0 0 32.698.26033.330.2800 0

461 Subvencii za javni pretprijatija 33.330.280 32.698.260 0 0 0 0 0 0 0 32.698.2600 33.330.280
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Kategorija

Stavka O     P     I     S

Buxetska smetka
Samofinansira~ka

smetka
Smetka na  dotacii Smetka na donacii Smetka na krediti VKUPNO

Plan Realiz. Buxet Realiz.PlanRealiz.Plan Realiz.Plan Realiz.Plan Realiz.
Potstavka

POSEBEN DEL NA ZAVR{NA SMETKA

Nivo na:  Stavka
971.317.720 776.579.941 61.138.000 31.212.818 660.458.158 656.400.116 6.200.000 4.433.135 0 0 1.699.113.878 1.468.626.010

IZGRADBA NA JAVNO OSVETLUVAWEJA0 4.800.000 1.610.297 00 0 0 0 0 00 4.800.000 1.610.297

48 KAPITALNI RASHODI 4.800.000 1.610.297 0 0 0 0 0 0 1.610.2974.800.0000 0

482 Drugi grade`ni objekti 4.800.000 1.610.297 0 0 0 0 0 0 0 1.610.2970 4.800.000
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Kategorija

Stavka O     P     I     S

Buxetska smetka
Samofinansira~ka

smetka
Smetka na  dotacii Smetka na donacii Smetka na krediti VKUPNO

Plan Realiz. Buxet Realiz.PlanRealiz.Plan Realiz.Plan Realiz.Plan Realiz.
Potstavka

POSEBEN DEL NA ZAVR{NA SMETKA

Nivo na:  Stavka
971.317.720 776.579.941 61.138.000 31.212.818 660.458.158 656.400.116 6.200.000 4.433.135 0 0 1.699.113.878 1.468.626.010

Rekonstrukcija na uli~no osvetluvawe preku nabavka i implementacija na pametni LJAB 28.080.000 27.999.984 00 0 0 0 0 00 28.080.000 27.999.984

48 KAPITALNI RASHODI 28.080.000 27.999.984 0 0 0 0 0 0 27.999.98428.080.0000 0

482 Drugi grade`ni objekti 28.080.000 27.999.984 0 0 0 0 0 0 0 27.999.9840 28.080.000
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Kategorija

Stavka O     P     I     S

Buxetska smetka
Samofinansira~ka

smetka
Smetka na  dotacii Smetka na donacii Smetka na krediti VKUPNO

Plan Realiz. Buxet Realiz.PlanRealiz.Plan Realiz.Plan Realiz.Plan Realiz.
Potstavka

POSEBEN DEL NA ZAVR{NA SMETKA

Nivo na:  Stavka
971.317.720 776.579.941 61.138.000 31.212.818 660.458.158 656.400.116 6.200.000 4.433.135 0 0 1.699.113.878 1.468.626.010

IZGRADBA I REKONSTRUKCIJA NA LOKALNI PATI[TA I ULICIJD0 1.800.000 0 00 0 0 0 0 00 1.800.000 0

48 KAPITALNI RASHODI 1.800.000 0 0 0 0 0 0 0 01.800.0000 0

482 Drugi grade`ni objekti 1.800.000 0 0 0 0 0 0 0 0 00 1.800.000
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Kategorija

Stavka O     P     I     S

Buxetska smetka
Samofinansira~ka

smetka
Smetka na  dotacii Smetka na donacii Smetka na krediti VKUPNO

Plan Realiz. Buxet Realiz.PlanRealiz.Plan Realiz.Plan Realiz.Plan Realiz.
Potstavka

POSEBEN DEL NA ZAVR{NA SMETKA

Nivo na:  Stavka
971.317.720 776.579.941 61.138.000 31.212.818 660.458.158 656.400.116 6.200.000 4.433.135 0 0 1.699.113.878 1.468.626.010

Izgradba na novoproektirana ulica 1 vo gradski ~etvrt SI 04 - Blok3JDM 4.067.301 0 00 0 0 0 0 00 4.067.301 0

48 KAPITALNI RASHODI 4.067.301 0 0 0 0 0 0 0 04.067.3010 0

482 Drugi grade`ni objekti 4.067.301 0 0 0 0 0 0 0 0 00 4.067.301
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Kategorija

Stavka O     P     I     S

Buxetska smetka
Samofinansira~ka

smetka
Smetka na  dotacii Smetka na donacii Smetka na krediti VKUPNO

Plan Realiz. Buxet Realiz.PlanRealiz.Plan Realiz.Plan Realiz.Plan Realiz.
Potstavka

POSEBEN DEL NA ZAVR{NA SMETKA

Nivo na:  Stavka
971.317.720 776.579.941 61.138.000 31.212.818 660.458.158 656.400.116 6.200.000 4.433.135 0 0 1.699.113.878 1.468.626.010

Izgradba na faza na vakumska fekalna mre`a so eden modul za PSOV n.m. JurumleriJIA 12.000.000 0 00 0 0 0 0 00 12.000.000 0

48 KAPITALNI RASHODI 12.000.000 0 0 0 0 0 0 0 012.000.0000 0

482 Drugi grade`ni objekti 12.000.000 0 0 0 0 0 0 0 0 00 12.000.000
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Kategorija

Stavka O     P     I     S

Buxetska smetka
Samofinansira~ka

smetka
Smetka na  dotacii Smetka na donacii Smetka na krediti VKUPNO

Plan Realiz. Buxet Realiz.PlanRealiz.Plan Realiz.Plan Realiz.Plan Realiz.
Potstavka

POSEBEN DEL NA ZAVR{NA SMETKA

Nivo na:  Stavka
971.317.720 776.579.941 61.138.000 31.212.818 660.458.158 656.400.116 6.200.000 4.433.135 0 0 1.699.113.878 1.468.626.010

Izgradba na primarna fekalna kanalizacija vo n.m.Smiqkovci Cre[evo Vini~eJIB 500.000 0 00 0 0 0 0 00 500.000 0

48 KAPITALNI RASHODI 500.000 0 0 0 0 0 0 0 0500.0000 0

482 Drugi grade`ni objekti 500.000 0 0 0 0 0 0 0 0 00 500.000
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Kategorija

Stavka O     P     I     S

Buxetska smetka
Samofinansira~ka

smetka
Smetka na  dotacii Smetka na donacii Smetka na krediti VKUPNO

Plan Realiz. Buxet Realiz.PlanRealiz.Plan Realiz.Plan Realiz.Plan Realiz.
Potstavka

POSEBEN DEL NA ZAVR{NA SMETKA

Nivo na:  Stavka
971.317.720 776.579.941 61.138.000 31.212.818 660.458.158 656.400.116 6.200.000 4.433.135 0 0 1.699.113.878 1.468.626.010

DRUGI KOMUNALNI USLUGI (KAPITALNI RASHODI)JL0 7.800.000 4.600.000 00 0 0 0 0 00 7.800.000 4.600.000

48 KAPITALNI RASHODI 7.800.000 4.600.000 0 0 0 0 0 0 4.600.0007.800.0000 0

489 Kapitalni subvencii za pretprijatija i nevladini organizacii 7.800.000 4.600.000 0 0 0 0 0 0 0 4.600.0000 7.800.000
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Kategorija

Stavka O     P     I     S

Buxetska smetka
Samofinansira~ka

smetka
Smetka na  dotacii Smetka na donacii Smetka na krediti VKUPNO

Plan Realiz. Buxet Realiz.PlanRealiz.Plan Realiz.Plan Realiz.Plan Realiz.
Potstavka

POSEBEN DEL NA ZAVR{NA SMETKA

Nivo na:  Stavka
971.317.720 776.579.941 61.138.000 31.212.818 660.458.158 656.400.116 6.200.000 4.433.135 0 0 1.699.113.878 1.468.626.010

KULTURNI MANIFESTACII I TVORE[TVOK40 6.252.000 4.618.313 00 0 0 0 0 00 6.252.000 4.618.313

42 STOKI I USLUGI 619.998 561.109 0 0 0 0 0 0 561.109619.9980 0

425 Dogovorni uslugi 619.998 561.109 0 0 0 0 0 0 0 561.1090 619.998

46 SUBVENCII I TRANSFERI 5.632.002 4.057.204 0 0 0 0 0 0 4.057.2045.632.0020 0

463 Transferi do nevladini organizacii 2.300.002 2.020.000 0 0 0 0 0 0 0 2.020.0000 2.300.002

464 Razni transferi 3.332.000 2.037.204 0 0 0 0 0 0 0 2.037.2040 3.332.000

25



Kategorija

Stavka O     P     I     S

Buxetska smetka
Samofinansira~ka

smetka
Smetka na  dotacii Smetka na donacii Smetka na krediti VKUPNO

Plan Realiz. Buxet Realiz.PlanRealiz.Plan Realiz.Plan Realiz.Plan Realiz.
Potstavka

POSEBEN DEL NA ZAVR{NA SMETKA

Nivo na:  Stavka
971.317.720 776.579.941 61.138.000 31.212.818 660.458.158 656.400.116 6.200.000 4.433.135 0 0 1.699.113.878 1.468.626.010

Rekonstrukcija na dom za kultura vo naselba ^entoKAO 19.361.000 0 00 0 0 0 0 00 19.361.000 0

48 KAPITALNI RASHODI 19.361.000 0 0 0 0 0 0 0 019.361.0000 0

482 Drugi grade`ni objekti 19.361.000 0 0 0 0 0 0 0 0 00 19.361.000
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Kategorija

Stavka O     P     I     S

Buxetska smetka
Samofinansira~ka

smetka
Smetka na  dotacii Smetka na donacii Smetka na krediti VKUPNO

Plan Realiz. Buxet Realiz.PlanRealiz.Plan Realiz.Plan Realiz.Plan Realiz.
Potstavka

POSEBEN DEL NA ZAVR{NA SMETKA

Nivo na:  Stavka
971.317.720 776.579.941 61.138.000 31.212.818 660.458.158 656.400.116 6.200.000 4.433.135 0 0 1.699.113.878 1.468.626.010

SPORT I REKREACIJAL00 10.070.000 9.734.551 00 0 0 0 0 00 10.070.000 9.734.551

46 SUBVENCII I TRANSFERI 10.070.000 9.734.551 0 0 0 0 0 0 9.734.55110.070.0000 0

463 Transferi do nevladini organizacii 9.350.000 9.029.000 0 0 0 0 0 0 0 9.029.0000 9.350.000

464 Razni transferi 720.000 705.551 0 0 0 0 0 0 0 705.5510 720.000
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Kategorija

Stavka O     P     I     S

Buxetska smetka
Samofinansira~ka

smetka
Smetka na  dotacii Smetka na donacii Smetka na krediti VKUPNO

Plan Realiz. Buxet Realiz.PlanRealiz.Plan Realiz.Plan Realiz.Plan Realiz.
Potstavka

POSEBEN DEL NA ZAVR{NA SMETKA

Nivo na:  Stavka
971.317.720 776.579.941 61.138.000 31.212.818 660.458.158 656.400.116 6.200.000 4.433.135 0 0 1.699.113.878 1.468.626.010

OSNOVNO OBRAZOVANIEN10 21.444.913 13.917.424 2.468.46011.171.000 520.129.500 516.614.762 3.600.000 3.453.354 00 556.345.413 536.454.000

40 PLATI I NADOMESTOCI 0 0 0 0 414.076.500 413.550.637 0 0 413.550.637414.076.5000 0

401 Osnovni plati 0 0 0 0 293.230.500 292.860.455 0 0 0 292.860.4550 293.230.500

402 Pridonesi za socijalno osiguruvawe 0 0 0 0 113.751.000 113.605.502 0 0 0 113.605.5020 113.751.000

404 Nadomestoci 0 0 0 0 7.095.000 7.084.680 0 0 0 7.084.6800 7.095.000

42 STOKI I USLUGI 14.000.000 7.000.000 11.171.000 2.468.460 101.945.400 99.444.712 3.600.000 3.453.354 112.366.526130.716.4000 0

420 Patni i dnevni rashodi 0 0 653.000 3.200 0 0 200.000 200.000 0 203.2000 853.000

421 Komunalni uslugi, greewe, komunikacija i transport 0 0 1.033.000 62.301 45.817.400 45.023.611 0 0 0 45.085.9120 46.850.400

423 Materijali i siten inventar 14.000.000 7.000.000 3.935.000 805.881 11.886.000 11.630.769 0 0 0 19.436.6500 29.821.000

424 Popravki i tekovno odr`uvawe 0 0 1.606.000 83.545 32.362.000 31.642.608 0 0 0 31.726.1530 33.968.000

425 Dogovorni uslugi 0 0 2.180.000 961.043 11.880.000 11.147.724 3.080.000 2.993.850 0 15.102.6170 17.140.000

426 Drugi tekovni rashodi 0 0 1.764.000 552.490 0 0 320.000 259.504 0 811.9940 2.084.000

46 SUBVENCII I TRANSFERI 7.444.913 6.917.424 0 0 4.107.600 3.619.413 0 0 10.536.83711.552.5130 0

463 Transferi do nevladini organizacii 3.498.250 3.498.250 0 0 0 0 0 0 0 3.498.2500 3.498.250

464 Razni transferi 3.946.663 3.419.174 0 0 4.107.600 3.619.413 0 0 0 7.038.5870 8.054.263

48 KAPITALNI RASHODI 0 0 0 0 0 0 0 0 000 0

482 Drugi grade`ni objekti 0 0 0 0 0 0 0 0 0 00 0

483 Kupuvawe na mebel 0 0 0 0 0 0 0 0 0 00 0
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Kategorija

Stavka O     P     I     S

Buxetska smetka
Samofinansira~ka

smetka
Smetka na  dotacii Smetka na donacii Smetka na krediti VKUPNO

Plan Realiz. Buxet Realiz.PlanRealiz.Plan Realiz.Plan Realiz.Plan Realiz.
Potstavka

POSEBEN DEL NA ZAVR{NA SMETKA

Nivo na:  Stavka
971.317.720 776.579.941 61.138.000 31.212.818 660.458.158 656.400.116 6.200.000 4.433.135 0 0 1.699.113.878 1.468.626.010

KAPITALNI RASHODI ZA OSNOVNO OBRAZOVANIENA0 0 0 01.096.000 0 0 0 0 00 1.096.000 0

48 KAPITALNI RASHODI 0 0 1.096.000 0 0 0 0 0 01.096.0000 0

480 Kupuvawe na oprema i ma{ini 0 0 500.000 0 0 0 0 0 0 00 500.000

481 Grade`ni objekti 0 0 0 0 0 0 0 0 0 00 0

482 Drugi grade`ni objekti 0 0 0 0 0 0 0 0 0 00 0

483 Kupuvawe na mebel 0 0 596.000 0 0 0 0 0 0 00 596.000
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Kategorija

Stavka O     P     I     S

Buxetska smetka
Samofinansira~ka

smetka
Smetka na  dotacii Smetka na donacii Smetka na krediti VKUPNO

Plan Realiz. Buxet Realiz.PlanRealiz.Plan Realiz.Plan Realiz.Plan Realiz.
Potstavka

POSEBEN DEL NA ZAVR{NA SMETKA

Nivo na:  Stavka
971.317.720 776.579.941 61.138.000 31.212.818 660.458.158 656.400.116 6.200.000 4.433.135 0 0 1.699.113.878 1.468.626.010

Izgradba na u~ili[na fiskulturna sala vo OU Naum Ohridski n.m. Cre[evoNAC 7.661.126 0 00 0 0 0 0 00 7.661.126 0

48 KAPITALNI RASHODI 7.661.126 0 0 0 0 0 0 0 07.661.1260 0

482 Drugi grade`ni objekti 7.661.126 0 0 0 0 0 0 0 0 00 7.661.126
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Kategorija

Stavka O     P     I     S

Buxetska smetka
Samofinansira~ka

smetka
Smetka na  dotacii Smetka na donacii Smetka na krediti VKUPNO

Plan Realiz. Buxet Realiz.PlanRealiz.Plan Realiz.Plan Realiz.Plan Realiz.
Potstavka

POSEBEN DEL NA ZAVR{NA SMETKA

Nivo na:  Stavka
971.317.720 776.579.941 61.138.000 31.212.818 660.458.158 656.400.116 6.200.000 4.433.135 0 0 1.699.113.878 1.468.626.010

Izgradba na nova u~ili[na zgrada na OU Krste MisirkovNAK 60.000.000 59.018.555 00 0 0 0 0 00 60.000.000 59.018.555

48 KAPITALNI RASHODI 60.000.000 59.018.555 0 0 0 0 0 0 59.018.55560.000.0000 0

482 Drugi grade`ni objekti 60.000.000 59.018.555 0 0 0 0 0 0 0 59.018.5550 60.000.000
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Kategorija

Stavka O     P     I     S

Buxetska smetka
Samofinansira~ka

smetka
Smetka na  dotacii Smetka na donacii Smetka na krediti VKUPNO

Plan Realiz. Buxet Realiz.PlanRealiz.Plan Realiz.Plan Realiz.Plan Realiz.
Potstavka

POSEBEN DEL NA ZAVR{NA SMETKA

Nivo na:  Stavka
971.317.720 776.579.941 61.138.000 31.212.818 660.458.158 656.400.116 6.200.000 4.433.135 0 0 1.699.113.878 1.468.626.010

ZA[TITA I SPASUVAWEQ00 805.000 696.900 00 0 0 0 0 00 805.000 696.900

42 STOKI I USLUGI 750.000 696.900 0 0 0 0 0 0 696.900750.0000 0

423 Materijali i siten inventar 255.000 207.251 0 0 0 0 0 0 0 207.2510 255.000

424 Popravki i tekovno odr`uvawe 495.000 489.649 0 0 0 0 0 0 0 489.6490 495.000

46 SUBVENCII I TRANSFERI 55.000 0 0 0 0 0 0 0 055.0000 0

463 Transferi do nevladini organizacii 55.000 0 0 0 0 0 0 0 0 00 55.000
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Kategorija

Stavka O     P     I     S

Buxetska smetka
Samofinansira~ka

smetka
Smetka na  dotacii Smetka na donacii Smetka na krediti VKUPNO

Plan Realiz. Buxet Realiz.PlanRealiz.Plan Realiz.Plan Realiz.Plan Realiz.
Potstavka

POSEBEN DEL NA ZAVR{NA SMETKA

Nivo na:  Stavka
971.317.720 776.579.941 61.138.000 31.212.818 660.458.158 656.400.116 6.200.000 4.433.135 0 0 1.699.113.878 1.468.626.010

ZA[TITA I SPASUVAWE(KAPTALNI TRO[OCI)QA0 0 0 00 0 0 0 0 00 0 0

48 KAPITALNI RASHODI 0 0 0 0 0 0 0 0 000 0

480 Kupuvawe na oprema i ma{ini 0 0 0 0 0 0 0 0 0 00 0
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Kategorija

Stavka O     P     I     S

Buxetska smetka
Samofinansira~ka

smetka
Smetka na  dotacii Smetka na donacii Smetka na krediti VKUPNO

Plan Realiz. Buxet Realiz.PlanRealiz.Plan Realiz.Plan Realiz.Plan Realiz.
Potstavka

POSEBEN DEL NA ZAVR{NA SMETKA

Nivo na:  Stavka
971.317.720 776.579.941 61.138.000 31.212.818 660.458.158 656.400.116 6.200.000 4.433.135 0 0 1.699.113.878 1.468.626.010

ZA[TITA NA @IVOTNA SREDINA I PRIRODAR10 6.336.000 6.163.333 00 0 0 0 0 00 6.336.000 6.163.333

42 STOKI I USLUGI 1.952.000 1.931.624 0 0 0 0 0 0 1.931.6241.952.0000 0

423 Materijali i siten inventar 52.000 50.400 0 0 0 0 0 0 0 50.4000 52.000

425 Dogovorni uslugi 0 0 0 0 0 0 0 0 0 00 0

426 Drugi tekovni rashodi 1.900.000 1.881.224 0 0 0 0 0 0 0 1.881.2240 1.900.000

46 SUBVENCII I TRANSFERI 4.384.000 4.231.709 0 0 0 0 0 0 4.231.7094.384.0000 0

463 Transferi do nevladini organizacii 0 0 0 0 0 0 0 0 0 00 0

464 Razni transferi 4.384.000 4.231.709 0 0 0 0 0 0 0 4.231.7090 4.384.000
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Kategorija

Stavka O     P     I     S

Buxetska smetka
Samofinansira~ka

smetka
Smetka na  dotacii Smetka na donacii Smetka na krediti VKUPNO

Plan Realiz. Buxet Realiz.PlanRealiz.Plan Realiz.Plan Realiz.Plan Realiz.
Potstavka

POSEBEN DEL NA ZAVR{NA SMETKA

Nivo na:  Stavka
971.317.720 776.579.941 61.138.000 31.212.818 660.458.158 656.400.116 6.200.000 4.433.135 0 0 1.699.113.878 1.468.626.010

DETSKI GRADINKIV10 17.298.000 14.656.557 28.744.35846.491.000 140.328.658 139.785.354 2.200.000 765.171 00 206.317.658 183.951.440

40 PLATI I NADOMESTOCI 0 0 0 0 122.514.500 122.414.563 0 0 122.414.563122.514.5000 0

401 Osnovni plati 0 0 0 0 86.549.000 86.481.268 0 0 0 86.481.2680 86.549.000

402 Pridonesi za socijalno osiguruvawe 0 0 0 0 33.559.500 33.527.799 0 0 0 33.527.7990 33.559.500

404 Nadomestoci 0 0 0 0 2.406.000 2.405.496 0 0 0 2.405.4960 2.406.000

42 STOKI I USLUGI 11.416.000 9.622.728 45.991.000 27.586.112 16.507.158 16.104.055 2.200.000 765.171 54.078.06676.114.1580 0

420 Patni i dnevni rashodi 0 0 680.000 152.768 0 0 0 0 0 152.7680 680.000

421 Komunalni uslugi, greewe, komunikacija i transport 0 0 8.830.000 7.190.015 14.597.158 14.542.115 0 0 0 21.732.1300 23.427.158

423 Materijali i siten inventar 0 0 29.656.000 16.182.274 300.000 280.447 200.000 0 0 16.462.7210 30.156.000

424 Popravki i tekovno odr`uvawe 0 0 3.662.000 2.919.516 1.360.000 1.136.254 0 0 0 4.055.7700 5.022.000

425 Dogovorni uslugi 180.000 73.400 1.649.000 706.787 250.000 145.239 2.000.000 765.171 0 1.690.5970 4.079.000

426 Drugi tekovni rashodi 236.000 236.000 1.514.000 434.752 0 0 0 0 0 670.7520 1.750.000

427 Privremeni vrabotuvawa 11.000.000 9.313.328 0 0 0 0 0 0 0 9.313.3280 11.000.000

46 SUBVENCII I TRANSFERI 3.882.000 3.301.627 500.000 204.805 707.000 676.736 0 0 4.183.1685.089.0000 0

463 Transferi do nevladini organizacii 882.000 882.000 0 0 0 0 0 0 0 882.0000 882.000

464 Razni transferi 3.000.000 2.419.627 500.000 204.805 707.000 676.736 0 0 0 3.301.1680 4.207.000

47 SOCIJALNI BENEFICII 2.000.000 1.732.202 0 0 0 0 0 0 1.732.2022.000.0000 0

471 Socijalni nadomestoci 2.000.000 1.732.202 0 0 0 0 0 0 0 1.732.2020 2.000.000

48 KAPITALNI RASHODI 0 0 0 953.441 600.000 590.000 0 0 1.543.441600.0000 0

480 Kupuvawe na oprema i ma{ini 0 0 0 0 600.000 590.000 0 0 0 590.0000 600.000

483 Kupuvawe na mebel 0 0 0 953.441 0 0 0 0 0 953.4410 0
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Kategorija

Stavka O     P     I     S

Buxetska smetka
Samofinansira~ka

smetka
Smetka na  dotacii Smetka na donacii Smetka na krediti VKUPNO

Plan Realiz. Buxet Realiz.PlanRealiz.Plan Realiz.Plan Realiz.Plan Realiz.
Potstavka

POSEBEN DEL NA ZAVR{NA SMETKA

Nivo na:  Stavka
971.317.720 776.579.941 61.138.000 31.212.818 660.458.158 656.400.116 6.200.000 4.433.135 0 0 1.699.113.878 1.468.626.010

KAPITALNI RASHODI ZA DETSKI GRADINKIVA0 0 0 02.380.000 0 0 0 0 00 2.380.000 0

48 KAPITALNI RASHODI 0 0 2.380.000 0 0 0 0 0 02.380.0000 0

480 Kupuvawe na oprema i ma{ini 0 0 1.030.000 0 0 0 0 0 0 00 1.030.000

482 Drugi grade`ni objekti 0 0 0 0 0 0 0 0 0 00 0

483 Kupuvawe na mebel 0 0 1.350.000 0 0 0 0 0 0 00 1.350.000
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Kategorija

Stavka O     P     I     S

Buxetska smetka
Samofinansira~ka

smetka
Smetka na  dotacii Smetka na donacii Smetka na krediti VKUPNO

Plan Realiz. Buxet Realiz.PlanRealiz.Plan Realiz.Plan Realiz.Plan Realiz.
Potstavka

POSEBEN DEL NA ZAVR{NA SMETKA

Nivo na:  Stavka
971.317.720 776.579.941 61.138.000 31.212.818 660.458.158 656.400.116 6.200.000 4.433.135 0 0 1.699.113.878 1.468.626.010

Izgradba na nova detska gradinka vo n.m. InxikovoVAI 9.501.762 0 00 0 0 0 0 00 9.501.762 0

48 KAPITALNI RASHODI 9.501.762 0 0 0 0 0 0 0 09.501.7620 0

482 Drugi grade`ni objekti 9.501.762 0 0 0 0 0 0 0 0 00 9.501.762
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Kategorija

Stavka O     P     I     S

Buxetska smetka
Samofinansira~ka

smetka
Smetka na  dotacii Smetka na donacii Smetka na krediti VKUPNO

Plan Realiz. Buxet Realiz.PlanRealiz.Plan Realiz.Plan Realiz.Plan Realiz.
Potstavka

POSEBEN DEL NA ZAVR{NA SMETKA

Nivo na:  Stavka
971.317.720 776.579.941 61.138.000 31.212.818 660.458.158 656.400.116 6.200.000 4.433.135 0 0 1.699.113.878 1.468.626.010

Izgradba na nova detska gradinka vo n.m. TrubarevoVAT 2.000.000 0 00 0 0 0 0 00 2.000.000 0

48 KAPITALNI RASHODI 2.000.000 0 0 0 0 0 0 0 02.000.0000 0

482 Drugi grade`ni objekti 2.000.000 0 0 0 0 0 0 0 0 00 2.000.000

38



Kategorija

Stavka O     P     I     S

Buxetska smetka
Samofinansira~ka

smetka
Smetka na  dotacii Smetka na donacii Smetka na krediti VKUPNO

Plan Realiz. Buxet Realiz.PlanRealiz.Plan Realiz.Plan Realiz.Plan Realiz.
Potstavka

POSEBEN DEL NA ZAVR{NA SMETKA

Nivo na:  Stavka
971.317.720 776.579.941 61.138.000 31.212.818 660.458.158 656.400.116 6.200.000 4.433.135 0 0 1.699.113.878 1.468.626.010

RODOVA EDNAKVOSTX10 0 0 00 0 0 0 0 00 0 0

46 SUBVENCII I TRANSFERI 0 0 0 0 0 0 0 0 000 0

463 Transferi do nevladini organizacii 0 0 0 0 0 0 0 0 0 00 0
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Член 3 
Во Посебниот дел на Годишната сметка на Буџетот на Општина Гази Баба за 

2024 година се прикажуваат расходите по програми, подпрограми, по сметки и ставки. 
 

 
Член 4  

  Општиот дел на Годишна сметка на Буџетот на Општина Гази Баба за 2024 
година се објавува во ''Службен гласник на Општина Гази Баба''.  
 
 
Број ________                                                                  ПРЕТСЕДАТЕЛ 
од __.__.2025 година                               НА СОВЕТ НА ОПШТИНА ГАЗИ БАБА,          
Скопје                                                       м-р Сашо Кукески       
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	1. Вовед (1)
	Со стапувањето во сила на Законот за локална самоуправа во Република Македонија, голем дел од надлежностите на Владата и министерствата преминаа во единиците на локалната самоуправа. Тоа претставуваше и сеуште е мошне значаен, но и напорен чекор кон п...
	Како дел од пренесените надлежности е и делот во областа на социјалната заштита со што Општините треба да креираат и да обезбедат спроведување на социјална заштита, преку донесување на сопствени програми за специфичните потреби на граѓани. Дел од про...
	Надлежноста на општината од областа на социјалната заштита се реализира со Програмата за социјална заштита со која програма се врши планирање на финансиските средства, мерките и активностите за надминување на утврдените социјални проблеми и зголемувањ...
	Социјалниот план на општината, како потреба дополнително произлегува и чија основа е темелена на член 142 од Законот за социјалната заштита (сл. весник бр. 104/19 и сите негови измении), претставува обврска на општинскиот Совет за социјална заштита. О...
	Општина Гази Баба во делот на социјалната заштита на граѓаните, преку своите активности значајно место му посветува на продлабочувањето на процесот на децентрализација во областа на социјална заштита, согласно специфичните потреби на населението кое ж...
	Единиците на локалната самоуправа како едни од главните носители на социјалната заштита се одговорни за:
	- донесување на развојни програми за социјална заштита;
	- основање на јавни установи за социјална заштита;
	- развивање на вонинституционални форми за социјална заштита;
	- реализирање на социјални програми во соработка со останатите сегменти јавниот сектор, приватниот сектор и невладини организации.
	Со цел реализација на зацртаните стратешки приоритети, обврската на Општината и задожленијата кои произлегуваа и се наметнати од различните законски решенија, во рамките на општина Гази Баба има лице за социјална заштита во рамките на Одделението за j...
	1.1 Социо – економски карактеристики на општината (1)
	Општина Гази Баба е дел од главниот град на Република Македонија со квалитетни урбани услуги и ефикасен урбан менаџмент, конкурентна економија и одржлив економски раст, висок квалитет на живеење и здрава животна средина, атрактивна за бизниси, домувањ...
	Општината, иако е дел од главниот град Скопје и има голема површина сепак има 16 рурални населени места. Селата од оваа општина се ориентирани кон земјоделско производство и во голем обем го снабдуваат градот со земјоделски продукти (раноградинарски к...
	Општина Гази Баба зафаќа површина од 92 км2 и има густина на населеност од 69626 жители.
	Според Пописот од 2021  во Гази Баба вкупното население кое го опфаќа Пописниот реон изнесуваше
	Национална структура
	1.2 Законска регулатива (1)
	✔ Законот за социјалната заштита (Службен весник на РСМ, бр. 104 од 23.5.2019 година и сите негови измении);Програма за развој на дејноста за заштитата на децата за 2025 година (Службен весник на РСМ, бр. 278 од 3.12.2024 година)
	✔ Законoт за социјална сигурност за старите лица (Службен весник на РСМ, бр. 104 од 23.5.2019 година);
	✔ Законот за заштита на децата (Службен весник на РСМ, бр. 23 од 14.02.2013 година и сите негови измени);
	✔ Закон за семејство (Службен весник на РМ, бр. 153 од 20.10.2014 година, пречистена верзија и сите негови измени);
	✔ Закон за спречување и заштита од насилство врз жените и семејно насилство (Службен весник на РМ, бр. 24 од 27.01.2021 година);
	✔ Закон за финансирање на единиците на локалната самоуправа (Службен весник на РМ, бр 61/04 и сите негови измени);
	✔ Закон за локална самоуправа (Службен весник на РМ, бр.5 од 29.01.2002 година, и 202/24);
	✔ Националната програма за развој на социјална заштита 2022-2032 (Службен весник на РМ, бр. 237 од 07.11.2022 година),
	✔ Национална стратегија за деинституционализација во Република Македонија 2018-2027;
	✔ Националната програма за развој на социјална заштита (Службен весник на РМ, бр. 237 од 07.11.2022 година);
	✔ други закони и подзаконски акти кои се однесуваат на социјалната, детската и здравствената заштита.
	1.3 Општинска структура за спроведување на Социјалниот план (1)
	Социјалниот план на општина Гази Баба го подготвува Секторот за поддршка на градоначалникот и јавни дејности. Согласно Законските обврски, општина Гази Баба формира локален социјален совет за социјална заштита. Советот на општина Гази Баба е составен ...
	Одговорно лице за спроведување на локалниот социјален е Ана Вељановска.
	2. Мапирање на социјалните проблеми и ранливите групи на локално ниво и нивните потреби (1)
	За потребите на овој Социјален план беше направено социјално мапирање и преку јавен повик беа консултирани и вклучени претставници на клучните институции, организации и здруженија на граѓани кои работат на територијата на општина Гази Баба, а со цел д...
	Стари лица
	Врз основа на податоците кои ги добивме од Здружение на пензионерски општина Гази Баба на територијата на Општина Гази Баба се регистрирани 13.900 пензионери/членови. Дел од пензионерите се организираат во со различни активности и советодавни предавањ...
	Попреченост
	Податоци добиени од Црвен крст - општинска организација Црвен Крст, СОС Детско село, Дневниот центар за лица со попреченост во железара како и градинки, основни училишта кои се под надлежност на општина Гази Баба.
	Согласно податоците добиени од Црвен Крст - општинска организација Гази Баба дневниот центар за стари лица на територија на општина Гази Баба го посетуваа околу 60 лица/ корисници над 65 годишна возраст.
	Во рамки на СОС Детско село во моментот има 2 специјализирани згрижувачки семејства кај кои се сместени 4 корисници односно деца со попреченост.
	Деца во социјален ризик
	Покрај паричните права кои се даваат на различни социјални категории на граѓани, проценета е потребата од рана детекција и интервенција кај деца и семејства во социјален ризик со цел превенција од запоставување и злоставување на деца и спречување на р...
	Деца без родители и родителска грижа
	Врз основа на проценки за потребите кои се направени од страна на СОС Детско село, евидентна е потребата од ресурс за згрижување во згрижувачки семејства. Напоменуваме дека ресурсот на згрижувачки семејства што го обезбедува СОС Детско село е национал...
	На територија на општина Гази Баба има вкупно 23 згрижувачки семејства од кои 17 општи згрижувачки семејства, 4 роднински згрижувачки семејства и 2 специјализирани семејства. Посебен акцент ставаме на потребата од специјализирани згрижувачки семејства...
	Од проценката направена на организации кои работат со згрижување на деца со попреченост, развојни предизвици и предизвици со менталното здравје и поддршка на згрижувањето констатираат дека потребите на овие деца, покрај згрижувањето, е и нивно дневно ...
	Децата кои се сместуваат во алтернативна грижа, преживеале различни видови на траума. Траумата, влијае на понатамошниот развој на децата и засега повеќе аспекти на истиот. Влијае на, развојот на мозокот кај детето, поврзувањето со возрасните и врсници...
	Млади во социјален ризик
	Сериозна е потребата од услуги за поддршка на младите за нивна социјална интеграција и вработување каде посебен акцент ставаме на младите без родителска грижа кои по наполнување на 18 годишна возраст треба да ја напуштат алтернативната грижа (згрижува...
	Семејства во социјален ризик
	Согласно добиените податоци од ЦСР, бројот на корисници за Општина гази Баба.
	Со цел да излезе во пресрет и да го подобри квалитетот на живот кај семејствата во социјален ризик, во изминатиот период се преземени многу активности од кои издвојуваме:
	Пакети со храна и хигиенски средства за социјално загрозени семејства
	- согласно член 71 од Законот за социјална заштита се обезбедени преку ЈУ Меѓуопштинскиот центар за социјална работа –град Скопје.
	50.000 денари за проект - Пакети со храна и хигиенски производи на социјално загрозени семејства и тоа 25.000 денари за храна, и  25.000 денари за хигиенски средства
	Еднократна парична помош на семејства од висок социјален ризик
	- согласно член 73 од Законот за социјална заштита се обезбедени преку ЈУ Меѓуопштинскиот центар за социјална работа – град Скопје, 1.500.000 денари за проект - Еднoкратна парична помош на ризични групи заради: ублажување на штета од елементарна непог...
	Згрижување и заштита на жртви од семејно насилство
	Согласно добиените податоци од Кризен центар Надеж, бројот на корисници во зависност од потребите на истите скоро па секој месец е различен, а тоа зависи од пријавените – прифатени корисници вообичаено се движи помеѓу 10 до 25 корисници, географската ...
	Податоците кои се добиени од ЦСР Скопје се следни
	Невработеност
	Податоците за вкупниот број на невработени лица од Општина Гази Баба, според националната припадност, возраст, пол, време на чекање и образование, се добиени од Агенцијата за вработување на Република Северна Македонија - Центарот за вработување на гра...
	Според добиените податоци од АВРСМ-Центар за вработување на Град Скопје, со место на живеење во општина Гази Баба евидентирани се вкупно 1582 невработени лица- активни баратели на работа и 1495 лица-пасивни баратели на работа. Од табелите може да се в...
	Општина Гази Баба може да ангажира лица кои се водат како невработени а се потребни за дополнителни работни задолженија во рамки на оптината како и во јавното комунално претпријатие, преку волонтирање и препораки за членство во Невладини организации, ...
	Оваа состојба на невработеност, може да се намали доколку државата даде стимулативни мерки за оваа категорија на невработени и финансиски ги мотивира да се приклучат кон системот на социјална заштита и се регрутираат како згрижувачи (згрижувачки семеј...
	3. СОЦИЈАЛНИ УСЛУГИ (1)
	Социјалното вклучување на ранливите групи најдобро се остварува преку обезбедување достапност на социјалните услуги во заедницата, развојот на услугите според потребите за помош, јакнење на капацитетите на корисниците, отстранување на пречките и  овоз...
	АКТИВНОСТИ НА ОПШТИНАТА ВО ПОДДРШКА НА СОЦИЈАЛНИОТ РАЗВОЈ
	Еднократна финасиска поддршка за новороденчиња
	Еднократна парична помош за секое новороденче родено на подрачјето на општина Гази Баба. Секое новороденче добива 5000 денари доколку еден родител или старател е со живеалиште на подрачјето на општина Гази Баба. Од спроведување на оваа мерка во 2022 г...
	Еднократна финансиска помош за дете запишано во прво одделение
	Еднократна финансиска помош по 3.000 денари за дете запишано во прво одделение во општинските основни училишта на подрачјето на Општина Гази Баба. Секое првооделенче добива финансиска помош од 3000 денари доколку е запишано во општинско основно училиш...
	Еднократна парична помош за лекување
	Износот на еднократна парична помош може да изнесува до 12.000 денари за задоволување на потребите на лице или семејство кое се наоѓа во положба на социјален ризик, во случај на подолго лекување во здравствена установа, заради остварување на право на ...
	Други финансиски средства
	Општина Гази Баба издвојува и средства по потреба (елеменатарни непогоди, здравствени состојби на деца и родители, хуманитарни донации и слично) во текот на една година од Буџетот на општина Гази Баба, за чие одобрување и доделување одлучуваат Градона...
	3.1 ПОСТОЕЧКИ СОЦИЈАЛНИ УСЛУГИ (1)
	3.1.1. Услуги на информирање и упатување, согласно член 71 од Законот за социјална заштита се обезбедени преку ЈУ Меѓуопштински центар за социјални работи - Скопје.
	3.1.2. Услуги на стручна помош и поддршка, согласно член 72 од Законот за социјална заштита обезбедени преку ЈУ Меѓуопштински центар за социјални работи - Скопје.
	3.1.3. Услуги на советување, согласно член 73 од Законот за социјална заштита се обезбедени преку ЈУ Меѓуопштински центар за социјални работи - Скопје.
	- Советодавен центар за родители и деца - Гази Баба со капацитет од 80 корисници на годишно ниво. Услуга која се спроведува во партнерство помеѓу СОС Детско село и општина Гази Баба. Ги опфаќа децата и семејствата во социјален ризик од губење на родит...
	3.1.4  Клуб на пензионери за активно и здраво стареење
	Општина Гази Баба во континуитет години наназад обезбедува сопствени буџетски средства за услугата здраво и активно стареење на лицата од трета доба. Оваа услуга е во соработка со ЦКРСМ, Црвен крст Гази Баба и истата овозможува здраво и активно старее...
	Работата на пензионерскиот клуб има многу бенифиции за старите лица, а некои од нив се:
	Социјализација и поврзаност: Пензионерскиот клуб им овозможува на старите лица да се среќаваат со други луѓе, да создаваат нови пријателства и да останат активни во социјалниот живот. Ова помага во намалување на чувството на изолација и осаменост, што...
	Поддршка и советување: Клубот обезбедуваат платформи за старите лица да добијат поддршка, информации и совети во врска со здравјето, социјалните услуги, како и емоционална поддршка. Овие информации можат да бидат корисни за нивно подобрување на животн...
	Промоција на физичка активност и ментална стимулација: Дел од активностите активности предвидуваат вежби, прошетки или танци, што помага во одржување на физичката кондиција на старите лица. Физичката активност е важна за здравјето и доброто чувство на...
	Препознавање и почит: Работата во пензионерскиот клуб создава средина каде старите лица се ценат и почитуваат. Ова ја зголемува нивната самодоверба и ги мотивира да продолжат активно да учествуваат во општествениот живот.
	Културни и образовни активности: Пензионерскиот клуб ќе организира различни културни и образовни активности, како што се патувања, изложби, предавања, што им овозможува на старите лица да ја прошируваат својата културна и интелектуална рамка.
	Работењето на овие клубови има огромен позитивен ефект на старите лица, од здравствени бенефиции до социјално и емоционално задоволство.
	Проектот - Општинска корисна работа во соработка со Програмата за развој на Обединетите Нации и Агенцијата за вработување за 2024 година имаме (1 негувателкa во детскa градинкa и 1 лицe за нега на стари лица над 60 години и 3 лица за работа со млади в...
	3.1.5. Услуги во заедницата (1)
	- Услуги за дневен престој
	Дневен центар за лица со попречености и церебрална парализа до 18 години
	Општина Гази Баба во соработка МТСП во 2008 година го отвори центарот за дневен престој за поддршка на лица со интелектуална попреченост и церебрална парализа до 18 години.
	Центарот за дневен престој има за цел социјализација и интеграција на лицата со интелектуална попреченост во општеството и нивна дневна грижа, преку работилници, едукации и работни терапии, се овозможува подобрување на
	психосоцијалната состојба, нивно осамостојување и еден вид олеснување на нивните семејства во извршување на работните и домашните обврски во периодот додека нивните деца ги користат услугите на центарот. Како целна група се лицата со интелектуална поп...
	3.1.6 Услуги за вон-семејна заштита (1)
	СОС Детско село
	Услугата живеење со поддршка е наменета за лица со попреченост и деца без родителска грижа на возраст од 14 години па се до завршување на средно образование. Во општина Гази Баба има една станбена единица во населбата Железара која ја спроведува СОС Д...
	Услугата згрижување во семејство (згрижувачко), претставува нај соодветната алтернативна форма за грижа на деца без родителска грижа. Таа е нај блиска до семејната грижа и нуди природна средина за секое дете кое ја изгубило грижата од своите биолошки ...
	ПОДАТОЦИ ЗА ЗГРИЖУВАЧКИ СЕМЕЈСТВА И СМЕСТЕНИ КОРИСНИЦИ во СОС Детско село
	Состојба заклучно со 31 ви јануари 2025 година
	Услугата стручна помош и поддршка преку Центар за поддршка на згрижувачки семејства е насочена кон подигање на знаењето и свесноста за згрижувачките семејства како даватели на услуга за вон-семејна заштита, регрутирање и проценка на подобноста на поте...
	На територија на општина Гази Баба, Центарот за поддршка на згрижувачки семејства  поддржува вкупно 23 згрижувачки семејства од кои 17 општи згрижувачки семејства, 4 роднински згрижувачки семејства и 2 специјализирани семејства.
	3.2 НОВИ СОЦИЈАЛНИ УСЛУГИ (1)
	Развојот на социјалните услуги во локалната заедница ќе придонесе кон нејзините перспективи за целокупен развој, за посистемско искористување на ресурсите и подобар квалитетот на живот на сите граѓани, со приоритет на оние на кој им е најпотребна подд...
	3.2.1. Услуги на информирање и упатување (1)
	Услугата за информирање и упатување и понатаму е во надлежност на ЈУ Меѓуопштински Центар за социјална работа на Град Скопје.
	3.2.2. Услуги на стручна помош и поддршка (1)
	Услугата за стручна помош и поддршка и понатаму е во надлежност на ЈУ Меѓуопштински Центар за социјална работа на Град Скопје.
	3.2.3. Услуги на советување (1)
	Услугата за стручна помош и поддршка и понатаму е во надлежност на ЈУ Меѓуопштински Центар за социјална работа на Град Скопје. (1)
	- СОС Детско село е во процес на воспоставување и лиценцирање на услуга на советување која ќе дава поддршка на деца и млади со трауматско искуство. Услуги на советување опфаќаат советодавна односно советувалишна работа, со цел превенирање, ублажување ...
	3.2.4.  Услуги во домот
	Итно копче и транспорт
	Општина Гази Баба во соработка со Црвен крст Скопје ја обезбедуваат услугата  Итно копче и транспорт на лица. Предвидено е користење на услугата Итно копче да опфати 10 возрасни лица кои ја користат алката за дојава, односно со притискање на копчето н...
	Услугата „транспорт“ е предвидено во просек по 40 транспорти на месечно ниво за лица кои имаат потреба од домот да бидат транспортирани до здравствени установи и назад.
	Помош во услови на пожар, поплава или друга елементарна непогода
	ЦКРСМ, Црвен крст Гази Баба - Скопје обезбедува помош во прехрамбени и хигиенски пакети, ќебиња, душеци, постелнина, бебешки пакети, кујнски прибор, облека и обувки, согласно потребите за лица чии домови се погодени од елементарна непогода како пожар,...
	Превенција и подигање на јавна свест
	ЦКРСМ,ООЦК Гази Баба – Скопје согласно програмата за работа опфаќа бројни едукативни работилници во делот на првата помош, социјално – хуманитараната работа, здравствено – превентивната дејност, работа со млади и крводарувањето. ООЦК Гази Баба едукати...
	Услуги кои се на располагање доколку се обезбеди буџет и ќе се спроведуваат преку Црвен крст на град Скопје
	- Негователи – услуга за нега во домот, наменета за лица над 65 години (лица кои се во постела или имаат дополнителна потреба од помош во домот);
	- Асистенти – услуга наменета за лица со попреченост за олеснето функционирање во домот и надвор од него.
	3.2.5. Услуги во заедницата (1)
	Специјализирани и интервентни згрижувачки семејства
	Во општината има само 2 специјализирани згрижувачки семејства кои имаат згрижено 4 лица со попреченост. Од последните трендови и состојби може да се заклучи дека постоечките згрижувачки семејства на ниво на држава стареат и со тоа се наметнува потреба...
	Исто така, состојбата со интервентни згрижувачки семејства е загрижувачка, бидејќи тие се уште не постојат поради неможноста овие даватели на услуга да се соодветно платат како даватели на услуги. Оваа форма на згрижување бара 24 часовна достапност и ...
	Услуга за привремен престој на жртви на семејно насилство
	Општина Гази Баба во соработка со  Кризен центар Надеж и согласно податоците добиени од мапирањето на 60 корисници/ жртви на семејно насилство, родово базирано насилство и ѓртви од силување ќе им се овозможи услугата за привремен престој. Оваа услуга ...
	Зголемениот број на насилство кое се случува во семејствата ја наметнува потребата од итно стручно постапување и згрижување на децата и родителот кои се под насилство и кои се во тешка животна или животно-загрозувачка ситуација. Потребно е зголемување...
	За да се зголеми капацитетот на прием, заштита и поддршка на жртвите на семејно и родово-базирано насилство, Општината во соработка со СОС Детско село ќе воспостави услуга на привремен престој за жртви на семејно насилство. СОС Детско село, располага ...
	Услугата за привремен престој обезбедува заштита и стручна помош на лица кои се наоѓаат во кризна состојба заради надминување на состојбата и нивна социјална интеграција. Корисници на услугата: жртва на семејно насилство и родово базирано насилство и ...
	За да се воспостави ваква услуга, потребна е координација и соработка помеѓу Влада преку ресорното Министерство за социјална политика, демографија и млади, општина Гази Баба, потенцијален давател на услугата (НВО или установа) и ЈУ МЦСР на Град Скопје.
	Услуга за дневен престој за деца во социјален ризик
	Општина Гази Баба во соработка со МТСП и ЈУДГ „25 Мај“ обезбедува престој на деца роми во претшколските групи, со цел полесно да се вклучат во образовниот процес. Корисници на оваа услуга се околу 24 деца до 6 години. 250.000 денари за проект - Инклуз...
	Услуга за дневен престој за стари лица
	Со оглед на фактот дека општина Гази Баба демографски старее и процентот на стари лица е значително голем, неопходно е развој на дневен престој/ центар за дневен престој, преку повторно отварање на дневниот центар  во н. Маџари кој функционираше пред ...
	Услуга за дневен престој за лица со попреченост
	Согласно податоците добиени од мапирање и фактичката ситуација, потребно е развој на оваа услуга се со цел корисниците да можат да навремено да ја добиваат оваа услуга во територијата каде што живеат и да не се транспортираат истите до Бутел. Корисниц...
	Иновативна социјална услуга
	Советодавно-терапевтски центар за деца со трауматски искуства е иновативна услуга која ќе овозможи  на 60 деца со трауматско искуство  на годишно ниво советодавно-терапевски услуги.
	3. Идентификување на социјални ризици во општината
	Врз основа на податоците добиени од мапирањето за потребите  на изготвување на овој социјален план, во општината како најголеми социјални ризици се:
	- Сиромаштија (невработеност, низок степен на образование, семејства и деца во социјален ризик);
	- Старост;
	- Попреченост;
	- Самохрани родители;
	- Жртви на семејно насилство;
	- Семејства со нарушени односи;
	- Деца без родителска грижа.
	3.4 Идентификување и приоретизирање на социјални ризици и услуги за нивно надминување (1)
	4. Потребни капацитети:
	5. Лиценцирање на даватели на услуги и финансиска поддршка (1)
	Општина Гази Баба за спроведување на услугата помош во Дневниот центар за стари лица соработува со здруженнието Црвен крст. Црвениот крст како организација веќе се има стекнато со дозволи за работа во доменот на социјална заштита. Услугата дневен прес...
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